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Vorbemerkung

Mit dem vorliegenden Heft wird die Verdffentlichung des
Quellenwerks der Handwerkszédhlung 1956 abgeschlossen..
Die einzelnen Hefte des Verdffentlichungsbandes enthalten

Innungszugehérigkeit, Eintragung ins Handelsregister,
Verbmdung mit Ladengeschéft und Berechtigung zum
- Anleiten von Lehrlingen (Bund und Léander). .

folgende Ergebnisse ): ' Heft 6: Tabelle 1: Die - beschaftlgten Vertriebenen nach

Heft 1: Einfithrung in die Handwerkszdhlung 1956 Material
zur Durchfilhrung der Zdhlung (Z&hlungsgesetz,
Fragebogen, Aufbereitungsprogramm .usw.) — Ta-
belle 1: Betriebe, Beschéaftigte, Umsdtze, Léhne und
Gehilter (Bund und Lénder).—Tabelle2: Betriebe,
Beschéftigte und Umsitze nach BeschiftigtengréBen-
klassen. — Tabelle 3: Betriebe, Beschiftigte, Um-
sdtze, Lohne und Gehdlter, Material- und Waren-
eingdnge nach UmsatzgroBenklassen. — Tabelle 4:
Betriebe, Beschéftigte, Umsédtze, Lohne und Gehilter,
Material- und Wareneingénge der Betriebe mit hand-
werklichem Schwerpunkt.

Heft 2: Betriebe und Beschiftigte in den kreisfreien Stidten
- und Landkreisen (Handwerksgruppen und ausge-
wihlte Handwerkszweige).

‘Heft3: Tabelle 1: Die Beschéftigten nach ihrer Stellung
im Betrieb und nach dem ' Geschlecht in den .

ihrer Stellung im Betrieb und nach Beschiftigten-.
groBenklassen. — Tabelle 2: Altersgliederung von

Vertriebenen als Betriebsinhaber nach Handwerks-

gruppen (Bund und L&nder). — Tabelle 3: Betriebe

von Vertriebenen, deren Beschiftigte und Umsdtze

nach Handwerksgruppen (Bund und Lander). — -
Tabelle 4: Betriebe von Vertriebenen, deren Be- |
schaftigte und Umsdtze nach Handwerkszweigen. —

Tabelle 5: Betriebe von Vertriebenen, deren Be-

schiftigte und Umsédtze nach BeschiftigtengroBen-

klassen. — Tabelle 6: Betriebe von Vertriebenen

und deren Beschiftigte nach UmsatzgréBenklassen

und Handwerksgruppen. — Tabelle 7: Verbindung

der Betriebe von Vertriebenen mit anderen wirt-

schaftlichen Tétigkeiten nach Handwerksgruppen

(Bund und Léander), — Tabellen 8 his 14: Wie
Tabellen 1 bis 7, jedoch nicht fiir Vertriebene, sondern

fir Zugewanderte. !

BeschaftigtengroBenklassen. — Tabelle 2: Die Be-  gyo1 7, Textliche Auswertung der Ergebnisse.

schéftigten nach ihrer Stellung im Betrieb und nach
dem Geschlecht: in den BeschéftigtengroBenklassen

Neben den 'eigentlichen Quellenheften wurde ein Sonder-

fir  Lander, Handwerksgruppen und ausgewdhlte heft »Strukturquoten des Handwerks« verdffentlicht, das
'

Handwerkszweige. die wesentlichen Ergebnisse der Z&hlung in Form von Ver-
Heft4: Tabelle 1: Altersgliederung der Betricbsinhaber hdltniszahlen bringt. Dieses Sonderheft enthalt folgende
sowie der Gesellen und sonstigen Facharbeiter. — Tabellen

Tabelle 2: Beschédftigte Personen mit Meister-
prifung, Schwerbeschéddigte und Heimarbeiter (Bund
und Lénder). — Tabelle 3: Altersversorgung und
Krankenversicherung der Betriebsinhaber.

Heft5: Tabelle 1: Verbindung von Handwerk mit anderen

wirtschaftlichen Tédtigkeiten. — Tabelle 2: Verbin-

! dung von Handwerk mit anderen wirtschaftlichen

Tatigkeiten fiir Lander, Handwerksgruppen und aus-

gewidhlte Handwerkszweige. — Tabelle 3: Ver-

bindung von, Handwerk mit Landwirtschaft (auch

Gartenbau). — Tabelle 4: Handwerkliche Neben-

betriebe von Unternehmen nichthandwerklicher Wirt-

schaftszweige. — Tabelle 5: Betriebe mit Elektro-
motoren und sonstigen Antriebsmaschinen nach Be- "

schéftigtengréBenklassen. — Tabelle 6: Betriebe

" mit Elektromotoren und sonstigen Antriebsmaschinen

in den Lé&ndern. — Tabelle 7: Betriebsridume,

1) Soweit mchts anderes gesagt ist, handelt es sich um Bundesergebnisse,
die nach Handwerksgruppen und sdmtlichen Handwerkszwelgen unter-

Tabelle 1: Die Beschéftigten nach der’ Stellung im
Betrieb. — Tabelle 2: Der Frauenanteil an der Zahl
der Beschdftigten. — Tabelle 3: Die Altersgliederung
der handwerklichen Fachkréfte, — Tabelle 4: Kenn-
ziffern zur Lehrlingshaltung. — Tabelle 5: Elektro-
motoren und sonstige Antriebsmaschinen. — Ta-
belle 6: Betriebstiume und Ladengeschifte, —
Tabelle 7: Umsatzquoten. — Tabelle 8: Umsatz-
und Lohnquoten. ~~ Tabelle 9: Wareneingangs- und
Nettoquoten sowie Lagerquoten. — Tabelle 10:
Elektromotoren und sonstige Antriebsmaschinen nach
BeschiftigtengréBenklassen. — Tabelle1l: Die Bes
schiftigten nach der Stellung im Betrieb nach Be-
schiftigtengréBenklassen. — Tabelle 12: Umsatz-
quoten nach BeschiftigtengréBenklassen.—Tabellel3:
Umsatz- und Lohnquoten nach Umsatzgréfienklassen, —
Tabelle 14: Wareneingangs- und Nettoquoten sowie
Lagerquoten nach UmsatzgroBenklassen,

Das 'xforliegende Textheft wurde von Oberregierungsrat

gliedert sind, ) Kunz verfaBit.



I. Einleitung

Nach den groBen Umwdélzungen durch Krieg und Zu-
sammenbruch sollte die Handwerkszdhlung von 1949 erst-
mals wieder einen Gesamtiiberblick iiber die GréBe und
Struktur des Handwerks vermitteln. Die Ergebnisse dieser
Zihlung waren aber noch entscheidend von den auber-
gewohnlichen Verhdltnissen der ersten Nachkriegsjahre be-
einfluBt, so daB sie, so wertvoll sie als erste umfassende
Unterlage iiber das Handwerk nach dem Kriege waren, be-
reits seit lingerer Zeit weitgehend iberholt und fiir viele
aktuelle MaBnahmen nicht mehr brauchbar waren. Dem
Verlangen nach neuerem Zahlenmaterial {iber das Handwerk
hat der Gesetzgeber mit dem »Gesetz iiber die Handwerks-
zdhlung 1956« Rechnung getragen, das am 12. Juni 1856 ver-
kiindet wurde (BGBI. I S, 4951f). -

Nach § 3 des Zihlungsgesetzes waren alle nach §6 der
Handwerksordnung in die Handwerksrolle ein-
getragenen Betriebe zu erfassen, also auch solche, in
denen auBer Handwerk noch ein anderes Gewerbe, z.B.
Einzelhandel oder eine Gaststétte, betrieben wird. Die
Frage, wie derartige gemischte Betriebe zu melden hatten,
war in dem durch das Z&hlungsgesetz festgelegten Er-
hebungsbogen und in den Ausfiillungsrichtlinien im einzel-
nen geregelt, a

Die Beschédftigten waren insoweit zu melden, wie sie
»fiir den Handwerksbetrieb« tdtig sind, d.h. auBer den in
der eigentlichen Handwerksstédtte Beschéftigten wurden auch
die in einem angeschlossenen Ladengeschdft (B&ckerladen,
Fleischerladen usw.) arbeitenden Personen und die zum
Handwerksbetrieb gehoérenden Biirokrifte gezéhlt, nicht
dagegen die Beschiftigten eines etwa vorhandenen nicht-
handwerklichen Betriebsteils, z.B. einer Gaststdtte oder
eines Lebensmittelgeschéfts. Diese Abgrenzung ist aller-
dings insofern problematisch, als bei der kleinbetrieblichen
Struktur des Handwerks die fiir den eigentlichen Hand-
werksbetrieb tédtigen Personen héufig auch mit anderen Ar-
beiten, z. B. als Bedienungskrifte in der gleichzeitig betrie-
benen Gaststitte oder in der Landwirtschaft oder im
Haushalt des Betriebsinhabers beschiftigt werden. Die Z&h-
lung hat-also auch Personen erfaft, die nur mit einem mehr
oder weniger groBen Teil ihrer Arbeitskraft »fir den
Handwerksbetrieb« tétig sind.

Beim Umsatz war im Fragebogen nicht nur der Umsatz
aus der handwerklichen Téatigkeit (Handwerksumsatz) anzu-
geben, sondern auch der Umsatz aus dem Verkauf von Er-
zeugnissen, die verkaufsfertig bezogen wurden (Handels-
umsatz), sowie der Umsatz aus sonstigen Téatigkeiten, z. B.
Provisionen, Einnahmen aus Lohnfuhren u.a. (Sonstiger
Umsatz). Nicht einzubeziehen war jedoch der landwirt-
schaftliche Umsatz. Im Jahre 1949 war demgegeniiber der
»Sonstige Umsatz« nicht erfragt worden. Da jedoch der
Anteil des Sonstigen Umsatzes am Gesamtumsatz auBer-
ordentlich gering ist, wird hierdurch die Vergleichbarkeit
der Gesamtumsatzzahlen, wie sie sich auf Grund der beiden
Zihlungen ergeben, nicht nennenswert beeinflufit.

Das Handwerkszdhlungsgesetz (§ 3) bestimmt, daB sich die
Zahlung auf alle in die Handwerksrolle eingetragenen Be-
triebe zu erstrecken hat. Die Bezeichnung »Betrieb« ist
hier jedoch nicht grundsdtzlich als eine ortliche Einheit zu
verstehen. Vielmehr ergibt sich aus dem vom Gesetz vorge-
schriebenen Fragebogen, daB damit im wesentlichen die
wirtschaftliche Einheit (das Unternehmen) gemeint ist.
Die praktische Bedeutung dieses Problems ist im Handwerk
allerdings gering, da es sich bei den in Frage kommenden
»Betrieben« in den meisten Féllen um Kleinunternehmen
handelt, bei denen ortliche Einheit und Unternehmen sich
decken. Aus dem gleichen Grund bestehen aush keine Be-
denken, den Gesamtumsatz, der — vom landwirtschaft-
lichen Umsatz abgesehen — alle Einnahmen aus der unter-
nehmerischen Tétigkeit des Betriebsinhabers enthilt, und

die Gesamtzahl der »fiir den Handwerksbetrieb« Beschédf-
tigten miteinander zu vergleichen, wie es z.B. bei der
Berechnung von Umsétzen je Beschéftigten geschieht.

Von gréBerer Bedeutung fiir die Ergebnisse ist dagegen
die Bestimmung in § 3 des Z&hlungsgesetzes, daB alle nach
§ 6 der Handwerksordnung in die Handwerksrolle einge-
tragenen Betriebe einzubeziehen sind, d. h. also auch solche,
deren wirtschaftlicher Schwerpunkt mnicht im
Handwerk liegt. Die Z&hlung hat diese Betriebe, die in
manchen Zweigen (z.B. bei den Uhrmachern) eine groBe
Rolle spielen, zundchst voll erfaBt. (Lediglich bei den hand-
werklichen Nebenbetrieben im Sinne von §2 Ziff.2 und 3
und § 3 der Handwerksordnung waren im Fragebogen nur
Angaben fiir den Nebenbetrieb zu machen.) Die Ergebnisse
gehen daher iiber den Umfang des Handwerks, wenn man
dieses als Summe der ihrem wirtschaftlichen Schwerpunkt
nach handwerklichen Betriebe auffaBt, etwas hinaus. Da
sich auf Grund des Erhebungsbogens feststellen 148t, ob der
wirtschaftliche Schwerpunkt eines Betriebes im Handwerk
liegt, kann man auch Zahlen berechnen, die sich nur auf die
Betriebe mit wirtschaftlichem Schwerpunkt im Handwerk
beziehen. Inwieweit die Inhaber der in die Handwerksrolle
eingetragenen Betriebe, die ihren wirtschaftlichen Schwer-
punkt nicht im Handwerk haben, unter soziologischen oder
sozialpsychologischen Gesichtspunkten dennoch in erster
Linie als Handwerker anzusehen sind, wie vielfach ange-
nommen wird, ist eine andere Frage. Die Zdhlung gibt
hieriiber keine Auskunft.

Unter den in die Handwerksrolle eingetragenen Betrieben
befand sich auch eine Reihe von Betrieben, die die gleichen
Erzeugnisse sowohl handwerklich wie industriell
herstellten und die auch nach Ansicht der zustdndigen
Handwerkskammern als teilweise oder iliberwiegend indu-
striell anzusehen waren. Derartige Betriebe sind in manchen
Gewerbezweigen und Gegenden (z.B. in der Mdbelherstel-
lung in Nordrhein-Westfalen) nicht selten.

Manche Betriebe erklarten auch, ausschlieBlich industriell
zu produzieren und nur noch aus Griinden der Tradition
in der Handwerksrolle eingetragen zu sein. Da das geltende
Handwerksrecht ein Verbleiben in der Handwerksrolle »aus
Traditionsgriinden« nicht kennt, bestand nur die Méglich-
keit, daB entweder diese Betriebe sich ihrer Berichtspflicht
entziehen wollten oder daB die Handwerksrolle noch nicht
{iberall mit den Bestimmungen der Handwerksordnung vom
17. September 1953 in Einklang gebracht war.

Auf Grund des §3 des Zéhlungsgesetzes wurden sowohl
die handwerklich-industriell gemischten Betriebe wie auch
die »Traditionsbetriebe« erfaBt. Die Aufbereitung wurde in
diesen Féllen wie folgt vorgenommen:

a) Bei Betrieben, die in die Handwerksrolle eingetragen
waren und die gleichzeitig handwerklich und industriell
arbeiten, wurden unabhédngig davon, ob sie zur Indu-
strieberichterstattung melden oder nicht, alle Angaben
entsprechend dem Beitragsanteil an die Handwerks-
kammern bzw. an die Industrie- und Handelskammern
aufgeschliisselt und nur die handwerklichen Anteile
tabelliert.

b

—

Betriebe, die in die Handwerksrolle eingetragen waren
und zur Industrieberichterstattung melden, wurden er-
faBt und sind voll in den Ergebnissen enthalten, auch
wenn sie ihren Betrieb selbst ausdriicklich als Indu-
striebetrieb bezeichnet hatten.

Die Ergebnisse der Zdhlung gehen also hinsichtlich der
unter b) genannten Betriebe zum Teil liber den Umfang
hinaus, den sie bei genauer Abstellung der Handwerksrollen
auf die Handwerksordnung zum Zeitpunkt der Z&hlung ge-
habt hétten. Das Statistische Bundesamt hat die unter Zif-
ferb) genannten Betriebe zusétzlich gesondert aufbereitet.
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Es handelt sich im ganzen zwar nur um 1913 Betriebe, d. s.
0,3 vH aller in die Aufbereitung einbezogenen Betriebe, auf
die jedoch 1,9 vH der insgesamt gezdhlten Beschiftigten und
2,7 vH des Gesamtumsatzes entfallen. In einzelnen Gruppen
und Zweigen sind die Anteile dieser Betriebe jedoch wesent-
lich héher, wie aus Tabelle 1 ersichtlich ist.

Tabelle 1: Bei der Handwerkszdhlung 1956 erfafite Betriebe,
die gleichzeitig zum Industriebericht melden

Betriebe?) | Beschiftigte
Ende Ende I °“f§;‘;’;sa‘z
i Mai 1956 Mai 1956
Handwerksgruppe . H d
il vH VIi dex vH des
Handwerkszweig!) An- | aller | An- |Beschl wMin, | Umsatzes
zahl | Be- | zahl | aller [ DM | aller
triebe | - Be- Betriebe
triebe
Handwerk insgesamt ..... 1913 0,3 |68 320 1,9 [1271,6 2,7
Bau-und Ausbauhandwerke [ 155 0,1 | 5714 0,5 79,2 0,7
Metallverarbeitende
Handwerke ........... 684 | 0,5 [28208| 3,5 | 4883 3,8
davon: *
Maschinenbauer- .
handwerk ........... 179 | 4,2 | 7066 16,7 | 1125 20,8
Werkzeugmacher-
handwer 62 5,7 | 2875 24,8 35,0 29,4
Miihlenbau 6| 1,7 234§ 14,7 3,3 19,3
Feinmechanik '
handwerk 341 22 | 1243 122 16,0 14,6
Elektromaschinenbau ... 26 2,7 | 1020 125 21,8 21,1
Galvaniseur- und Metall-
schleiferhandwerk ... 20 1,8 794! 10,3 10,2 | - 10,7
Giirtler-, Metalldriicker-
handwetk ........... 35 5.3 5981 12,5 14,1 21,7
Metallformer- und
Metallgieflerhandwerk 16 4,7 538 20,0 8,2 23,7
GlockengieSerhandwerk 3| 20,0 71| 29,3 1,2 24,4
rige Handwerks-
ZWeIge . .iiiaaiiinns 3031 0,2 (13769 1,9 | 266,0 23
Holzverarbeitende
Handwerke ........... 389 0,5 |15 488 4,9 | 244,8 6,9
davon:
Mobeltischlerei .. ... e 192 3,1 | 7944| 17,3 133,9 18,1
Rolladen- und
Jalousiebau ......... 17 4,0 537| 19,2 11,0 21,6
Bootsbau, Schiffbau . ... 13 4,3 | 1228 344 15,8 40,3
Karosseriebau ......... 12 1,4 | 1063| 11,0 18,3 15,2
Ubrige Handwerks-
ZWEIBE «vivveeriands 155 0,2 | 4716 1,9 65,8 2,5
Bekleidungs-, Textil- und
Lederhandwerke ....... 170 0,1 | 5492 1,3 76,0 2,2
davon:
Korsettmacherei ....... 5 1,1 169 | 10,3 1,4 6,8
Handschuhmacher-
handwerk ........... 22 6,0 758 | 32,6 8,6 34,2
Feintédschnerei ........ 13 1,6 732 | 12,8 9,4 12,5
Ubrige Handwerks-
Zweige ...l 130 | 0,1 |3833| 1,0 56,6 1,7
Na:jhmngsmittelhandwerke 205 0,2 | 5622 1,1{ 271,6 2,0
avon:
Brauer- und Milzer- .
handwerk +..o.vcvunns 50 3,7 840 10,0 31,6 13,7
Ubrige HMandwerks-
Zwelge ....iiiien.n 155 | 0,1 | 4782% 1,0| 2400 1,8
Handwerke fiir Gesund-
heits- und Korperpflege
sowie chemische und .
Reinigungshandwerke. . . 34 0,1 | 2296 0,9 19,6 1,2
davon:
Chirurgie-Instrumenten~ .
herstellung und
-Mechanik .......... 5 2,3 191 | 12,8 2,4 13,0
Ubrige Handwerks- .
Zweige civiieiinens 29 0,0 | 2105 0,8 17,2 1,1
Glas-, Papier-, keramische
und sonstige Handwerke | 276 1,2 | 5500 6,4 92,2 7.5
davon:
Glasschleiferei und
Glasiitzerei ......... 14 3,5 381 | 17,1 6,0 16,4
Glasblidserei und Glas-
instrumenten-
herstellung ......... 21 8,0 488 | 26,4 6,1 30,6
Graphische Handwerke 170 | 10,2 | 2242} 24,6 31,0 27,1
Orgelbau ............. 3 1,8 252 17,7 2,4 18,5
Ubrige Handwerks-
ZWeige ..iiiiieninn 68| 0,8 | 2137 3,0 46,7 4.5

1) Namentlich aufgefiihrt wurden mit wenigen Ausnahmen alle Handwerks-
zweige, in denen mindestens 10 vH der Beschiftigten auf Betriebe entfallen, die
gleichlz)citig zum Industriebericht melden. — 2) Ohne handwerkliche Neben-
betriebe. . .

Die Systematik der Handwerkszdhlung 1956 ist in An-
lehnung an die sogenannte Positivliste!) aufgestellt worden.

1) Anlage A zur Handwerksordnung vom 17. September 1953 (»Verzeichnis,
der Gewerbe, die als Handwerk betrieben werden kénnenc)

An dieser Stelle soll daher noch kurz auf das Verhdltnis
zwischen Z&hlungssystematik und Positivliste eingegangen
werden.

Die Positivliste gliedert das Handwerk in 7 Grup-
pen und 93 laufende Nummern. Die meisten laufenden
Nummern entsprechen einem »Handwerk«, doch sind in
einer Reihe von Féllen unter einer Nummer auch verschiedene
Handwerke aufgefiihrt. Z.B. umfaBt die 1fd. Nr.1 folgende’
Handwerke: Maurer; Beton- und Stahlbetonbauer; Feuerungs-
und Schornsteinbauer; Backofenbauer. SchlieBlich verwendet
die Positivliste auch die Bezeichnung »Handwerks-
zweig«. Sie versteht darunter eine Spezialrichtung inner-
halb eines Handwerks. So sind etwa die Drahtbiirsten-
macher ein Zweig der Biirsten- und Pinselmacher (1fd. Nr, 47
der Positivliste). )

Die Zéhlungssystematik verwendet eine Gliederung
in 7 Handwerksgruppen mit 140 Handwerkszweigen. Die
Gruppen sind nominell die gleichen wie in der Positiv-
liste. Lediglich im Inhalt der Gruppen bestehen zwei
kleinere Abweichungen: Das Lackiererhandwerk, das in der
Positivliste unter den Bau- und Ausbauhandwerken erscheint,
wird in der Zahlungssystematik zu den Glas-, Papier-, kera-
mischen und sonstigen Handwerken gerechnet. AuBerdem
werden unter den Bau- und Ausbauhandwerken auch Tisch-
lereien aufgefiihrt (die an sich zum holzverarbeitenden Hand-
werk gehoren), wenn sie mit Zimmereien kombiniert sind.
Uberhaupt unterscheidet sich die Z&hlungssystematik durch
die Verwendung von Kombinationspositionen in einem
grundsétzlichen Punkt von der Positivliste. Die Positivliste,
die von beruflich-funktionalen Gesichtspunkten ausgeht,
kennt keine Kombinationspositionen. Fiir die Handwerks-
zdghlung, die ‘es mit wirtschaftlichen Institutionen zu tun hat,
wurden, um in einigen Féllen der wirtschaftlichen Wirklich-
keit mdglichst nahe zu kommen und gewisse Entwicklungs-
tendenzen besser erkennen zu kénnen, auch einige systema-
tische Nummern fiir kombinierte Betriebe vorgesehen, die
jedoch — mit Ausnahme der Zimmerei mit Tischlerei —
jeweils nur Handwerke der gleichen Gruppe umfassen?).
Die Handwerkszweige der Zd&hlungssystematik sind
begrifflich nicht das gleiche wie die »Handwerkszweige« im
Sinne der Positivliste, sondern eher mit den sHandwerken«
der Positivliste zu vergleichen. So entsprechen 91 der ins-
gesamt 140 Handwerkszweige der Zdhlungssystematik Zweig
flir Zweig bestimmten »Handwerken« der Positivliste.
Weitere 24 Handwerkszweige sind Unterteilungen einzelner
Handwerke (insgesamt 11)3) der Positivliste. Umgekehrt
sind weitere 4 Handwerkszweige durch Zusammenfassung
verschiedener Handwerke der Positivliste (insgesamt 14) ge-
hildet wordén‘). Es verbleiben 21 Handwerkszweige, die
nicht durch »glatte« Unterteilungen oder Zusammenfassun-
gen einzelner Handwerke der Positivliste entstanden sind,
sondern bei denen die Zusammenhé&énge mit den entsprechen-
den Handwerken der Positivliste (insgesamt 9) durch das
Auftreten von Kombinationszweigen komplizierter sind.

!) Kombinierte Handwerksbetriebe, fiir die in der Zihlungssystematik
keine besondere Position vorhanden ist (z. B. Bédkerei mit Konditorei,
Herren- und Damenschneidereij), wurden nach ihrem wirtschaftlichen Schwer-
punkt eingruppiert. — 3) Es handelt sich um folgende Handwerkszweige (in
Klammern das entsprechende Handwerk der Positivliste): a) 116 Steinmetz-
handwerk, 117 Steinbildhauerhandwerk (Steinmetzen und Steinbildhauer);
b) 202 Schmiede, 203 Schmiede mit Schwerpunkt Fahrzeugbau (Schmiede);
c) 203 Schlosserei, 204 Schlosserei mit Schwerpunkt Stahlbau, 205 Schlosserei
mit Schwerpunkt Waagenbau (Schlosser); d) 211 Fahrradmechaniker-Hand-
werk, 213 Ndhmaschinenmechaniker-Handwerk (N&h-, Sprechmaschinen- und
Fahrradmechaniker}); e) 214 Feinmechanikerhandwerk, 215 Feinoptikerhand-
werk (Feinmechaniker und Feinoptiker); f) 229 Elektromechanikerhandwerk,
230 Fernmeldemechaniker-Handwerk (Elektro- und Fernmeldemechaniker);
g) 240 Goldschmiede, 241 Silberschmiede (Gold- und Silberschmiede); h) 315
Biirstenmacherhandwerk, 316 Pinselmacherhandwerk (Biirsten- und Pinsel-
macher); i) 403 Wascheschneiderei ohne Korsettmacherei, 404 Korsett-
macherei (Wiascheschneider); j) 503 Fleischerei, 507 GroB- und Kopfschldchter
(Fleischer); k) 606 Herrenfriseure, 607 Damenfriseure, 608 Herren- und
Damenfriseure (Friseure). — ¢) Es handelt sich um folgende Handwerks-
zweige (in Klammern die entsprechenden Handwerke der Positivliste):
a) 234 Graveurhandwerk, Ziseleurhandwerk (Graveure — Ziseleure); b) 306
Bootsbaun, Schiffbau (Bootshauer —— Schiffbauer); c) 611 Wischerei und
Plitterei (Waschereibetriebe — Pléttereibetriebe); d) 709 Graphische Hand-
werke (Buchdrucker — Sdhriftsetzer — Drudker — Steindrucker — Litho-
graphen — Xylographen — Chemiegraphen — Stereotypeure und Galvano-
plastiker). )
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Es handelt sich um folgende Handwerke bzw. Handwerkszweige (in der

oberen Reihe jeweils die Handwerke der Positivliste mit der Nummer der /

a) Hoch- und Tiefbau, Zimmerei, Tischlerei:
Beton- und Stahlbetonbauer (I,1)
+

Maurer (I,1)

Maurerhandwerk

Positivliste, in der unteren Reihe die entspredﬂenden Handwerkszweige der
Zdhlungssystematik mlt Zweignummern):

\

Tischler (IIL1) -

Zimmerer (1,2)

Mal,xrerhand.werk . Beton- und * Hochbau mit Zimmerei Zimmerei Mobeltischlerei (301)
(101) . mit Beton- und Stahlbetonbau Zimmerei (10 mit Bautischierei (302)
Stahlbetonbau (102) (104) Tischlerei Bau- und Mdobeltischlerei
(103) . (108) 303
Sonstiges Tischlerhandwerk
(304)
b) Sattlerei, Polsterer- und Dekorateurhandwerk:
Sattler (IV,61) Polsterer und Dekorateure (IV,62)
Autosattlerei (420) e Sattlerei und Polsterer- Polsterer- und Dekorateur-

Sattlerei (419)

handwerk (421) handwerk (422)

¢) Klempnerei und verwandte Handwerke:

Klempner (11,23)

Gas- und Wasser-
installation mit !
Klempnerei (224)

Gerateklempnerei (220) -
Bauklempnerei (221)
Kiihlerherstellung und
-reparatur (222)

Aus den 93 »laufenden Nummern« der Positivliste mit
ihren 125 »Handwerken« sind somit 140 sHandwerkszweige«
im Sinne der Zdhlungssystematik abgeleitet worden.

Die Frage der Systematik ist bei Vergleichen mit den Ergeb-

installation (223)

Zentralheizungs- und

Gas- und Wasscrinstallaicurc (11,23) Liiftungsbauer (11,24)

Gas- und Wasser- ~  Gas- und Wasser- Zentralheizungs-
installation mit und Liiftungsbau
Zentralheizungs- (226)

und Liiftungsbau ,
T (225)

nissen der Handwerkszdhlung 1949 und der Arbeitsstédtten-
z&hlung 1939 von besonderer Bedeutung. Vergleichsschliissel
fiir die Z&hlungssystematiken von 1956, 1949 und 1939 sind
in Heft 1 dieser Veroffentlichung (Seite 20 bis 23) zu finden.

) y o - IL Betriebe und Beschditigte
| 1. Gesamtiiberblick

Der Betriebs- und Beschiftigtenstand 1956

Die Handwerkszdhlung 1956 weist im Bundesgebiet (ohne
Saarland und Berlin) fiir den 31. Mai 1956 insgesamt 752 000
arbeitende Betriebe mit 3 625 000 beschéftigten Personen aus.
In diesen Zahlen sind 7600 (1,0 vH) handwerkliche Neben-
betriebe ‘von Unternehmen anderer Wirtschaftszweige mit
71000 (2,0 vH) Beschiftigten enthalten. '

. Tabelle 2 1aBt erkennen, welche Bedeutung den einzelnen
Handwerksgruppen nach der Zahl der Betriebe und
der beschéftigten Personen zukommt..

' Tabelle 2: Betriebe und Beschiftigte nach Handwerksgruppen

' Betriebe Beschiftigte |Beschiftigte
Handwerksgruppe : : o je Betrieb
i Anzahl I vH | Anzahl | vH Anzahl

Bau- und Ausbauhandwerke |122255| 16,3 |1255675| 34,6 10,3
Metallverarbeitende Hand- ‘ :

Wwerke . iviiiieiiiaaes 1452851 19,8 | 798311} 22,0 5.5
Holzverarbeitende Hand-

werke ...oiiiiiiiiiiiiens 83214 11,1 | 313097 8,6 3,8
Bekleidungs-, Textil- und .o

Lederhandwerke ........ 199 133 | 26,5 | 412068 11,4 2,1
Nahrungsmittelhandwerke .. |116 531 | 15,5 | 496699 13,7 4,3
Handwerke fiir Gesundheits- . ~

und Korperpflege sowie , ,

chemische und Reinigungs- ' '

handwerke ........,.... 63082| 8,4 | 262885 7,3 4,2
Glas-, Papier-, Kkeramische | - -

und sonstige Handwerke . 22139 2,9 86 043 2,4 3,9
Handwerk insgesamt ..},... |751 639|100 |3624778| 100 4,8

Nach der Zahl der Betriebe stehen die Bekleidungs-,
Textil- und Lederhandwerke mit 26,5 vH aller Betriebe an
erster Stelle, hauptsdchlich wegen der Vielzahl der Klein-
betriebe bei den Herren- und Damenschneidern und bei den.

ANTEIL DER HANDWERKSGRUPPEN
AN DER GESAMTZAHL DER BETRIEBE UND DER BESCHAFTIGTEN

100 TN KN

Merall

\\\\\‘

At

Betriebe \

STAT. BUNDESAMT 60~ 381 oo i

Beschiftigte




\
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Schuhmachern. Dieser Gruppe folgen die metallverarbeiten-
den Handwerke (19,3 vH), die Bau- und Ausbauhandwerke
(16,3 vH), die Nahrungsmittelhandwerke (15,5 vH), die holz-
verarbeitenden Handwerke (11,1 vH) und die Kérperpflege-
und Reinigungshandwerke (8,4 vH). Auf die Restgruppe der

1 .Tabelle 3: Betriebe und- Beschiftigte nach Handwerksgruppen und -zweigen

Glas-, Papier-, keramischen und sonstigen Handwerké ent- '
fallen nur knapp 3 vH aller Betriebe.

Eine Rangordnung nach der Zahl der Beschiftigten ergibt
ein teilweise anderes Bild. Von den 3,62 Mill. Beschiftigten
gehdren 1,26 Mill., also mehr als ein Drittel, zum Bau- und

\

Handwerksgruppe ' : Py Beschiftigte Handwerksgruppe : s Beschiftigte
" Handwerkszweig Betriebe; Beschiftigte je Betrieb Handwerkszweig Betriebe Beschgfngte je Betrieb
Handwerk insgesamt .................. 751639 | 3624778 4,8 302 Iéo‘llatli)en- v.énggf aéousiebau ..... | 420 ’ g ggg ltli,;
Bau- und Ausbavhandwerke ........... 122255 | 1255675 | 103 | 309 Momr Schiffbau ...elnlne 3586 e
O by oerk (Hoch- und 21460 | 316289 | 147 308 Stellmacherei (Wagner) 4| 28| 18
102 Beton- u. Stahibetonbar (Hoch- " | 310 Drcchsternandwerkc 111 5623 | 33
u. Tiefbau) .............. ..., 657 34303 52,2 311 Schirmmacherhandwerk 1176 3.4
103 Maurerhandwerk m. Beton- u v107| 302325 2.0 312 Holzbildhauerhandwerk 2214 2,6
eTONDAR . ..i.veeveannnanas Béttch .. 6 154 1’7
104 Hochbau mit Zimmerei ......... 1646 49402 | 30,0 s et 1603 23
105 Feuerungs- und Schornsteinbau .. 165 1863 11,3 315 Biirstenmacherhandwerk 5 406 28 -
%8.5] g?ckofenpz(lu' ekl Trennen vawy - | 11 f];zg 55 ggg i’g 316 Pinselmacherhandwerk .......... 1062 | 84
immerei (einschl. Treppenbauy) .. herhandwerk . . ... ... .. . 4011 21
108 Zimmerei mic Tischlerei ........ 2940 26 462 gﬁg 317 Korbmacherhandwer 9 >
109 Dachdeckerei*........covvnunn.n 7 40. 3 . _ . ,
1O Suralienbay (einschl, Pllasterei) ... | 2189 | 71005 | 324 | BYGRET GOl b, Dederhandwerke 195 183 )+ 412068 | 2.1
111 Werme-, Kélte- und Schall- 511 4576 00 402 Damenschneiderei .. .. ....... 54157 | 95300 18
112 Mosaike, Platicn- . Fiissenleger- . 0| - 40 Wascheschneiderei (Ghne Komset | © © | vo
: handwerk . .%...oresnennsnen.s 2341 22 658 9,7 404 Rocoottmacheret 111t 43¢ 1640 E
113 Betonstein- und Terrazzo- Y LACHIEEEL e eeneee d
herstellung ........... 2006 15 457 7,7 o SHekerel eeeeniere 112 5 42
114 Steinholzlegerhandwerk 274 3395 12,4 407 Putzmacherei .. ... 5746 14731 26
15 Brunnenbau ... ... L1 3251 2807 | TT | 08 Webapandwenc U] 1ok ehs | 35
116 Steinmetzhandwerk ............. 348 g 409 Seilerei (einschl. Netzmacherei) .. 811 2041 2,5
117 Steinbildhauerhandwerk ......... 915 2692 2,9 410 Segelmacherhandwerk 108 647 60
118 Stukkateurhandwerk ............ 4910 60 066 12,2 | 4717 Woiechmmrns L ERR e : o
119 Malerhandwerk (einschi. , ' 3 ATl 2282 14227 >
412 Miitzenmacherhandwerk . . 4
Tiincherei) ..... ..ooiviuiiine, 46 164 214 623 4,6 413 Handschuhmacherhandwerk . . .. . 367 2328 6:3
120 Ofensetzerhandwerk ............ 2252 7745 3,4 412 Schuhmacherhandwerk (Schifte-
121 Schornsteinfegerhandwerk ....... 31733 9 700 26 ACHET) v e veerennnnnnrrnnnnens. 51 414 75 723 1,5
de Handwerke ........ 145 2 798 311 5,5 415 Orthopiddieschuhmacherhandwerk 1837 " 5764 3,1
M%Baluvserﬁ::féé? . anwer L 22 132 58 745 2,2 416 Holzschuhmacherhandwerk ...... 709 1218 1,7
' 202 Schmiede mit Schwerpunkt 4%7 Gcrberei1 (einschl. Led =rglattere1) %8 ; ;g 3,2
Fahrzeugbal .................. 3209 12506 3,9 418 Feintischnerei ..........i...... 9 A
i veieiiiiieeiienena. 11 31 2 415 ''5,5 419 Sattlerei .........iiiiiiiiian., 3105 5368 1,7
%(0)2 ggﬁg::ge&; mit Schwerpunkt 3 6 > 420 Autosattlerei ......o0veiiinann, 530 1898 3,6
Stahlbau ........cccoiveininnnn. 1 699 24 080 14,2 421 Sattlerei und Polstererhandwerk .. | 8910 19 952 2,2
rei mit Schwerpunkt 422 Polsterer- und Dekorateurhandwerk | 10 325 36 539 35
205 Schlossebe mit S erpunk 402 2033 51
Waagenbau .................... > . .
206 Maschinenbauerhandwerk ....... 4304 42 365 9.8 Nahmnggmxttelhandwerkc ............. 116 531 496 699 4,3
207 Werkzeugmacherhandwerk ...... 1091 11 601 10:6 . 501 Backe;handwerk ............... 54194 229573 4,2
208 Dreherhandwerk ............... 641 |+ 3 467 5,4 502 Konditorenhandwerk ........... 5557 34727 6,2
209 Schweiflerhandwerk ............ 235 . 1466 6,2 ggi lI;leliscll}ltlare;l e 42 gg; 19; gé ‘;:g
210 Miihlenbau ........ovvivevnann. ' 359 1595 4,4 obischlachterer ................ s
211 Fahrradmechaniker-Handwerk .... | 8517 19 541 2,3 505 Miillerhandwerk ............... 12 084 30210 - 2,5
212 Biiromaschinenméchaniker-Hdw... | 2036 8872 4,4 506 Brauer- und Milzerhandwerk .... | 1347 8409 6,2
213 Nihmaschinenmechaniker-Hdw. . . 573 1481 2,6 507 Grof3- und Kopfschlichter ....... . 195 546 2,8
214 Feinmechanikerhandwerk ........ 1527 10178 6,7 .
215 Feinoptikerhandwerk ........... 176 967 5,5° | Handwerke fur Gesundheits- und Kérper-
216 Kraftfahrzeugreparatur .......... 15 861 155 934 9,8 pflege sowie chemische und Reinigungs-
217 Kraftfahrzeugelektriker-Hdw. ..., |- 994 7924 8,0 handwerke ................ 262 885 4,2
218 Landmaschinenmechaniker-Hdw. , | 3 432 24148 7,0 601 Augenoptikerhandwerk . 7312 4,3
219 Biichsenmacherhandwerk . . 338 1033 3,1 602 Bandagistenhandwerk 2309 5,6
220 Geriteklempnerei . . 930 2892 3,1 603 Orthopiddiemechanikerhandwerk . 5771 | 4941 8,6
221 Bauklempnerei .......cc...u.... 2341 9832 4,2 604 Chxrurzxe-InStmmentenherStcllung
222 Kiihlerherstellung und -reparatur. . 226 1246 55 und -Mechanik ...............0 213 1495 7,0
223 Gas- und Wasserinstallation ..... 1381 . 9278 6,7 605 Zahntechnikerhandwerk ......... 1499 6529 4,4
- i i i , 606 Friseurhandwerk (Herrenfriseure) 15 679 24924 1,6
224 Gas- u. Wasserinstallation m. it 3
Klempnerei .......oovevennoens 14386 80191 | - 56 ggg grgscurgangwerﬁ ggamenfnsegre) 10 761 35 460 3,3
225 Gas- u. Wasserinstallation m. riseurhandwer! erren- un -
Zentralheizungsbau ............. 2 046 29 909 14,6 Damenfriseure) ................ 24790 108 315 4,4
226 Zentralhelzungs- und Liiftungsbau | 1289 15 456 12,0 609 Firberei und Chemischreinigung.. | 1048 20 781 19,8
227 Kupferschmiedehandwerk ....... 347 2277 6,? . 610 Seﬁ‘eg:x)ederel (einschl. Kerzen- 114 512 .5
228 Elektroinstallation .............. 20 187 123 602 6. zieherei) ....... e eevaenaae 5
229 Elektromechanikerhandwerk ..... 1071 5239 4:9 611 Wischerei und Pldtterei ......... 4849 35 827 7.4
230 Fernmeldemechanikerhandwerk .. 72 1298 18,0 612 Gebdudereinigung .............. 14337 - 14480 10,1
231 Elektromaschinenbau ........... 968 8140 | 8,4 . 3 A .
232 Radio- und Fernsehtechniker- Glas-, Papier-, keramische und sonstige
handwerk ........ccc0vuenn. T..o| 4069 ! 13016 3,2 Handwerke .........covviiuiannnn, 22139 86 043 3,9
233 Uhrmacherhandwerk ........... 9 808 24 638 2,5 701 Lackiererhandwerk ............. 1205 5315 4,4
234 Graveurhandwerk, Ziseleur- . 702 Glaserei eseneeenaaias eenes e 4292 17 955 4,2
. handwerk ............00uuinl.. 1036 3934 3,8 703 Glasschleiferei und Glasitzerei ... 403 2234 5,5
235 Galvaniseur- u. Metallschleifer- . 133 7 744 68 704 g::sstbellé}aenrgi und Glasinstrumenten- 262 1850 71
.................... s
236 ‘é?:ﬂ?:i;‘;na;;e;i; }s);}'t;ﬁa;.;a;é;." 1 . ’ 705 Glas- und Porzellanmalerhandwerk 268 . 1324 4,9
handwerk .......eviieeannanan. 656 4766 7,3 706 Edelstei?sclllﬂeigereik ------------- é é;lg 13 gég %,g
237 Metallformer- und MetallgieSer- 707 Fotografenhandwerk ...... LR >
handwerk ............... . 337 2 695 8,0 708 Buchbinderei ........ .| 2453 9944 4,1
238 GlockengieBerhandwerk . . 15| 242 16,1 709 Graphische Handwerke . 1 666 9125 5.5
239 Messerschmiede ................ 719 1773 . 25 710 Tépferei (einschl. Feinkeramik) 698 2447 3,5
240 Goldschmiede, Juweliere, Kunst- o 6 827 20 ;g I%fssilg:uund o ég% i g?]g g:;
emailleure .. 223 avier- RN A
241 Silberschmiede 88 274 31 713 Geigenbau ...........c.eenee.. 245{ . 533 2,2
242 Gold-, Silber- und Aluminium- 714 Metallblasinstrumenten- und
schlidgerhandwerk .............. 129 . 691 5.4 715 Is_ffilziqle}lxﬂzis e T 12‘; : Z;g z,g
olzblasi mentenbau ,....... 58
Holzverarbeitende Handwerke ......... 83 214 313 097 3.8 716 Zupfinstrumentenbau ........... . 78 212 2,7
301 Mobeltischlerei ................ 6 164 45951 7.5 717 Vergolderhandwerk ............. 239 908 3,8
302 Bautischlerei ......ovvveviannna, 4023 | 17 811 4,4 718 Schilder- und Lichtreklame-
303 Bau- und Mobeltischlerei ........ 41 720 165 751 4,0 hcrstellgrhandwerk ............. 655 2764 4,2
304 Sonstiges Tischlerhandwerk ..... 3759 13 746 37 719 Vulkaniseurhandwerk ........... 1200 7918 6,6
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Ausbauhandwerk. Das Bekleidungshandwerk, das die mei-

Tabelle 5: Die Handwerkszweige mit den wenigsten

sten Betriebe aufzuweisen hat, folgt nach der Beschdftigten- Betrieben
zahl erst an vierter Stelle. Im iibrigen bleibt jedoch die ; - —
Reihenfolge der Handwerksgruppen, wie sie sich nach der Handwerkszweig Betriebe | Beschaftigte %Z‘gﬁﬁ'&%‘
Zahl der Betriebe ergibt, bestehen.
. . . Geigenball «.oovviiiineririreeaans 245 533 2,2
Eine Darstellung der Ergebnisse nach Handwerkszwei- vgrgolduhmdwe,k ,,,,,,,,,,,,,,, 239 908 3.8
i je i i 5 i - Schweilerhandwerk .....co0vvvnnnn 235 1466 6,2
gep, Wle sie ln Tabelle.S gegeben W}rd, 1aBt die sehr unter Kiihlerherstellung und -reparatur ... 226 1246 5:5
schiedliche GroBe der einzelnen Zweige erkennen. Aus den Chirurgie-Instrumentenherstellung
140 Handwerkszweigen ragen einige mit betrdchtlichem und -Mechanik.........oeooee.e 213 1495 70
N A . . . Metallblasinstrumenten- und Schlag-
Umfang hervor. Daneben gibt es die zahlreichen kleineren ZEUGDAU 4 v vvvvnennransnsnennens 184 714 3,9
Zweige, die fiir sich allein gesehen wenig ins Gewicht fallen, g:;lizﬁ;mefh::gwscgo}n “ }gg 1 ggg lf{»g
deren bunte Vielfalt aber doch erst ein abgerundetes Bild o,gﬁnt,_af: _____ .. igé 1g§§ Z:Z
Backofenbau
des Handwerks zu geben vermag. e e, and ‘Aluminiume >
' . P schellélgerlﬁmndwark e i%g 1 ggé g,z
- . 7 = A - inselmacherhandwerk ............
Tabelle 4: Betriebe und Beschaftlgse der groSeren Hand Seifonsicdered (einsehl, Kerzenziehered)| 114 512 &5
werkszweige) Segelmacherhandwerk ... 108 647 &0
Silberschmiede ...oovvveveevennnns
) ] ' IBeschiftigte| | Zupfinstrumentenbau ... .o 78 212 2,7
Handwerkszweig Zaht Betricbe Beschaftigte [ Rerrieb Fernmeldemechanikerhandwerk .. ... 72 1298 18,0
bzw. Zusammenfassung | der Je Betrie Holzblasinstrumentenbau .......... 49 235 4,8
verwandter Zweige |Zweige Anz ahll vH | Anzanl | vH Anzahl GlockengieBerhandwerk ........... 15 242 16,1
f
Tischlerhandwerk ‘Wegen der grofSen Zahl der Handwerkszweige miissen sich
(301—304) . ........ 4 | 55666 74{ 243259! 6,7 44 _vwegen groben 24 0 g
BDackerhagﬁwgrk ...... 1 g: g; ;,g zgg ggg 6,2 4,2 die Ausfithrungen in diesem Heft im allgemeinen auf Hand-
amenschneiderei .... 1 2, 1,8 = s
Schuhmacherhandwerk.| 1 | 51414 68| 75723} 21 15 werksgruppen und groéBere Han(}werkszwelgg oder sogar
Friseurhandwerk nur auf Handwerksgruppen beschrinken. Aus diesem Grunde
He(t6t(:6ns_c-6h?18e)i&e.r-e§ """ ? 2.17 ﬁg g’g lgggg? % %g sollen im folgenden noch einige Hinweise auf die Zusam-
cees 3 5! 3 . .
Malerhandwerk ...... 1 | 46164| 6,1 | 2146231 5,9 4,6 mensetzung der Gruppen nach Zweigen und das Gewicht
g Y
ggé’{“:_h:’;é Titban 1 (42567 &7 191111} 53 45 der gréBeren Zweige innerhalb ihrer Gruppe gegeben wer-
(101—104) ......... 4 | 30960 42| 702319 19,4 22,7 den (vgl. Tabelle 6).
Schmiede (201—202) .. 2 26314| 3,5 63251 1,7 2,4
E‘*"“&%‘;“““"P o 1 120187 2,7| 123602| 34 6,1 In der Gruppe der Bau- und Ausbauhandwerke
as- Wl asserinstatla- s s . N .
tion (223—225) ..... 3 | 17813] 24| 119318] 3.3 6,7 liegt das Schwergewml}t ‘tﬁ)elm Hoch- und Tlgfbau und beim
Ié.rddﬂngixg;epzllf)%t)!u- é }z Zgi f,é lgg ggz z,g g,g Malerhandwerk. Dabei sind unter der Bezeichnung »Hoch-
lmmerel — .o z 7 s
Stellmacherei (Wagner) 1 | 13724] 78| 20864] 06 15 und Tiefbau« die folgenden~ Zweige zusammengefaBt wor-
gchtllosscrgl%f)w). g %g gg ft’g gg g%g .g,§ 6,2 den: Maurerhandwerk (Zweig 101), Beton- und Stahlbeton-
attlerei aee 2 s
Milllorhandwerk « - - 1 | 12082 76| 30210| 08 25 bau (102), Maure.rhapdwerk. mit Betqn— und Stahlbetonbau
Mechanikerhandwerk . ’ (103), Hochbau mit Zimmerei (104). Diese Zusammenfassung
P §211—213)d.b. - . 3 11 126 1,5 29894 0,8 2,7
olsterer- un ekora-
ol 1w a) uem gl 22
.. 9 1 2 .
Dociecparanowert -l 11l 7a02) ZLp| 39086 1;17 53 BETRIEBE UND BESCHAFTIGTE DER GRUSSEREN HANDWERKSZWEIGE
Fotografenhandwerk .. 1 6 292 0,8 17355 0,5 2,8
Putzmacherei ........ 1 5 746 0,8 14731 | 04 2,6 Betriebe Handwerkszweige: Beschuftigte
Konditorenhandwerk .. 1 5557 0,7 34727 1,0 6,2 Tischiechandwerk
Stukkateurhandwerk ..| 1 4910| 07| 60066| 1,7 12,2 (301-300)
Wischerei und Plattereil '1 | 4849| 0,6 35827 1,0 7,4 Bickerhandwerk
Steinmetz-~ und Stein- Damenschneiderei
bildhauerhandwerk . 2 4397, 0,6 17738 0,5 4,0 Schuhmachethandwerk
Maschinenbauerhand- Frismhazgswuk
WETK 0 evnnnnannnns 1 | 4304 06| 42365 1,2 9,8 sam
Glaserei ..oooevceenns 1 4292 06| 1795| 0,5 4,2 Hemenschaciderei
Bittcherei und Wein- . Malerhandwerk
tiferei ...covvvenee 2 4233 0,6 77571 0,2 1,8 Fleischerei
Radio- und Fernseh- “??'oiu'l;&f}m
technikerhandwerk ..| 1 | 4069| 05| 13016| 04 3,2 Schuisde(01 - 22)
Strickerei c.vvvveniaen 1 4024| 05 14890 | 04 3,7 Flekmoinseallati
Schornsteinfeger- Gn_:w“‘::i“':,‘l"“ﬂm
L hxar;ﬂwcn}-ﬁn. s echn . 1 3733 0,5 97001 0,3 2,6 (223-225)
andmaschinenm - Keafefabrz:
niker-Handwerk ....| 1 | 3432/ 05| 24148 0,7 7,0 e 7. 108)
StraSenba .......... 1 2180] 03| 71005] 20|’ 32,4 .
Seedlmacherei
Zusammen...| 56 [680648| 90,6 {3235 894! 89,3 4,8 Schlosserei (203~ 205)
Ubrig. Handwerkszwejge] 84 | 709911 9,4 | 388884 10,7 55 &;T:‘h‘:g;f”
W
Handwerk insgesamt...| 140 [751 639 i 100 13624778 I1 00 4,8 Mtc(mkﬁlaafdm
Polsterer-u, Dekorateur
1y Als sgroferes Zweige sind in dieser Tabelle Handwerkszweige bzw. Zu- Uhemacherhandwerk
sammenfassungen verwandter Handwerkszweige namentlich aufgefihrt, auf die Dechdeckerci
jeweils mindestens 0,5 vH der Betriebe oder 1,0 vEL der Beschiftigten des Fotografeshandwerk
gesamten Handwerks entfallen. Pa .
zmacheret
/ Konditorenhandwerk
- Tabelle 4 enthdlt eine Zusammenstellung der gréBeren Sakkateurhandwerk:
Handwerkszweige, die durch Zusammenfassung verwandter . ";x_mm:;’{:;r;i
Zweige noch etwas gestrafft wurde. Auf die 36 Zweige und anchandwerk
. e e 3 . Maschinenbauethandwerk
Zweigzusammenfassungen, die in dieser Tabelle namentlich Glasaei
aufgefiihrt sind, entfallen nur 56 der insgesamt 140 Hand- Botcherei w Weinkliferei
werkszweige der Zihlungssystematik, aber neun Zehntel Radio -t Femschcechniker
aller Betriebe und Beschiftigten. Das restliche Zehntel ver- Scrickerel
. . . . . Schomsteinfegerhandwerk
teilt sich auf die nur summarisch nachgewiesenen 84 Hand- Leodmaschinemechanikes
werkszweige. Die zahlenmiBige Bedeutung dieser 84 klei- Dandwerke
neren Zweige ist breit abgestuft und reicht hinunter bis zu {beige Handwerkszweige

weniger als 20 Betrieben und einigen hundert Beschéitigten
je Zweig. Tabelle 5 zeigt das Ende der zahlenmé&Bigen Rang-
ordnung. :
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erschien vertretbar, da der Beton- und Stahlbetonbau nur
selten fir sich allein, sondern meist in Kombination mit
Maurerhandwerk betrieben wird, wie die folgende Tabelle
erkennen laBt:

‘ : : Beschiftigte
Handwerkszweig Betriebe Beschaftigte je Betrieb
Anzahl | vH | Anzahl| vH Anzahl

Maurerhandwerk .......... 21460 { 69,3 |316289| 45,0 15
Beton- und Stahlbetonbau .. 657 2,1 | 34303 4,9 52
Maurerhandwerk mit Beton-

und Stahlbetonbau ...... 7197 | 23,53 |302325| 43,1 42
Hochbau mit Zimmerei..... 1 646 5,3 | 49 402 7,0 30
Hoch- und Tiefbau insgesamt | 30 960 | 100 |702 319 | 100 23

Von den 122000 Betrieben der Gruppe »Bau« entfallen
31000 (25vH) auf den Hoch- und Tiefbau., Noch gréBer

ist die Zahl der Malerbetriebe; sie betrdgt 46 200 (38 vH)."

An der Zahl der Beschidftigten gemessen, ergibt sich aller-
dings ein wesentlich anderes Bild, denn von den 1,3 Mill.
Beschiftigten des Bau- und Ausbauhandwerks arbeiten mehr
als die Halfte, ndmlich 702000 (56 vH), im Hoch- und Tief-
bau und nur 215000 (17 vH) im Malerhandwerk. Erst mit
einem gewissen Abstand folgt hinter diesen Zweigen die
Zimmerei (12vH der Betriebe/6,5vH der Beschiftigten)!).
Der Hoch- und Tiefbau, die Zimmerei und das Malerhand-
werk umfassen zusammen 75 vH der Betriebe und 80 vH der
Beschiftigten des gesamten Bau- und Ausbauhandwerks.
Rechnet man hierzu noch die weiteren in Tabelle 6 nament-
lich genannten Zweige der Gruppe »Bau«, ndmlich die Dach-
deckerei (6,1/3,1 vH), das Stukkateurhandwerk (4,0/4,8 vH),
das Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk (3,6/1,4 vH), das
Schornsteinfegerhandwerk (3,1/0,8 vH) und den StraBenbau
(1,8/5,7 vH), so verbleibt nur ein verhiltnismaBig kleiner
Rest (6,5/4,7 vH), der sich auf neun kleinere Spezialzweige,
wie das Mosaik-, Platten- und Fliesenlegerhandwerk, den
Feuerungs- und Schornsteinbau, den Brunnenbau usw., ver-
teilt.

Im metallverarbeitenden Handwerk sind vor
allem einige jlingere Handwerke von erheblicher Bedeutung.
Von den 145000 Betrieben und 798 000 Beschiftigten der
Gruppe entfallen ndmlich 53 900 Betriebe (37 vH) mit 399 000
Beschiftigten (50 vH) auf die Zweige Elektroinstallation
(14/16 vH), Gas- und Wasserinstallation (12/15 vi)2) und
Kraftfahrzeugreparatur (11/20 vH). Von den &ilteren Hand-
werken sind das Schmiedehandwerk (18/7,9 vH)3) und das

Schlosserhandwerk (9,2/11 vH)4) am groBten, doch haben'

diese Zweige ihren traditionellen Charakter zum Teil ver-
loren und sich anderen als ihren urspriinglichen Arbeits-
gebieten zugewandt. Die Schmieden betédtigen sich z.B. haufig
im Fahrzeugbau und die Schlossereien im Stahlbau, wobei in
zahlreichen Fillen der wirtschaftliche Schwerpunkt des Be-
triebes auf dem neuen Betitigungsfeld liegt.” Auf die bisher
genannten Zweige entfallen grob gerechnet zwei Drittel der
Betriebe und der Beschéftigten der Gruppe »Metall«, Von
den anderen Zweigen koénnen noch das Mechanikerhandwerk
(#7/38vH)%), das Uhrmacherthandwerk (6,%/3,1vH), das
Maschinenbauerhandwerk (3,0/53 vH) und das Radio- und
Fernsehtechnikerhandwerk (2,8/1,6 vH), also ebenfalls meist
jingere Handwerke, zu den groéBeren Zweigen gerechnet
werden. Die verbleibenden 25 kleineren Handwerkszweige
umfassen nur 13 vH der Betriebe und 14 vH der Beschiftig-
ten. Unter ihnen befindet sich auch die Masse der &lteren
Metallhandwerke, wie etwa das Kupferschmiedehandwerk,
das GlodkengieBerhandwerk, das Biichsenmacherhandwerk,
die Messerschmiede u. a.m.

Von den 83200 Betrieben und 313000 Beschiftigten des
holzverarbeitenden Handwerks gehoren allein
55 700 Betriebe (67 vH) und 243 000 Beschéftigte (78 vH) zum

) Einschl. Zimmerei mit Tischlerei. — %) Einschl, Gas- und Wasserinstal-
lation mit Klempnerei oder Zentralheizungs- und Liiftungsbau. — 3) Einschl.
Schmiede mit Schwerpunkt im Fahrzeugbau, — ¢) Einschl. Schlosserei mit
Schwerpunkt im Stahlbau oder im 'Waagenbau. —¥) Fahrrad-, Biiromaschinen-
und Néhmaschinenmechaniker,

Tabelle 6: Betriebe und Beschiftigte
nach Handwerksgruppen und gréferen Handwerkszweigen

L Betriebe Beschiftigte Be-
Handwerksgruppe %ahl VH der VH der | schiftigte
Handwerkszweig Zw:{ge Anzahl| jew. 1000 | jew. |ie Betrieb
Gruppe Gruppe| Anzahl
Handwerk insgesamt ...[ 140 |751639| — [3624,8 — 4,8
Ba:-u.Ausbauhandwerke 21 |122255] 100 |1255,7, 100 10,3
avon:
. Hoch- u. Tiefbau !

(101—104) ........ 4 | 30960 25,3 702,3| 55,9 22,7
Zimmerei (107—108) 2 | 144911 11,8 82,3 6,5 5,7
Dachdeckerei ....... 1 74027 6,1 39,1 3.1 5,3
Straflenbau ......... 1 2189 1,8 71,0 5,7 32,4
Steinmetz- u. Stein- .

bildhauerhandwerk 2 4397 3,6 17,7 1,4 4,0
Stukkateurhandwerk . . 1 4910 4,0 60,1 4,8 12,2
Malerhandwerk ...... 1 | 46164 37,8 214,61 17,1 4,6
Schornsteinfegerhand-

werk J.oiiiiiias 1 3733} 3,1 9,7 0.8 2,6
Ubrige Zweige ...... 8 8009| 6,5 58,9 4,7 7,4

Metallverarbeitende
glandwcrkc ......... 42 1145285 100 798,3, 100 55
avon: I
Schmiede (201—202) 2 | 26314 18,1 63,3 ! 7.9 2,4
Schlosserei (203—205) 3 | 13414 8,2 88,5 11,1 6,6
Maschinenbauerhand-

werk ..oieeeannn., 1 4304; 3,0 42,4, 5,3 9,8
Mechanikerhandwerk .

(211—213) ........ 3 [ 11126 7,7 29,9 | 3,8 2,7
Kraftfahrzeugreparatur 1| 15861| 10,9 155,9 k 19,5 9,8
Landmaschinen-

mechanijker-Hand- :

WerK ivviniiienns 1 3432 2,4 241 3,0 7,0
Gas- u. Wasserinstalla- |

tion (223—225) .... 3 117813, 123 119,4. 15,0 6,7
Elektroinstallation ... 1| 20187 13,9 123,6 | 15,5 6,1
Radio- u. Fernseh-

technikerhandwerk 1 4069 2,8 13,0 1,6 3,2
Uhrmacherhandwerk. . 1 9 808 6,7 246! 3,1 2,5
Ubrige Zweige ...... 25 | 18957 13,0 113,6 | 14,2 6,0

Holzverarbeitende Hand-
\gerkc ........... S| 17 | 83 g14 100 313,1; 100 3,8
avon:
Tischlerhandwerk

(301—304) ........ 4 | 55666 66,9 243,31 77,7 4,4
Stellmacherei (Wagner) 1113784 16,6 20,9 6,7 1,5
Béttcherei u. Wein-

kiiferei ....o0unn.. 2 4233] 51 7,8 2,5 1,8
Ubrige Zweige ...... 10 9531 11,4 41,1 13,1 4,3

Bekleidungs-, Textil- u.
gcderhandwcrke ..... 22 199133 100 412,1| 100 2,1
avon: .

Herrenschneiderei. , .. 1 | 47115 23,7 92,6 22,5 2,0
Damenschneiderei. .. » 1 | 54157| 27,2 95,31 23,1 . 1,8
Strickerei ........... 1 4024 2,0 1491 3, 3,7
Putzmacherei ....... 1 5 746 2,9 14,7 35 2,6
Schuhmacherhandwerk 1 | 51414 258 75,71 18,4 1,5
Sattlerei (419—421) .. 3 | 12545| 6,3 27,2 6,6 2,2
Polsterer- u. Dekora- N

teurhandwerk ..... 1] 10325 5,2 36,5 8,9 3,5

Ubrige Zweige ...... 13 | 13807 6,9 55,2 13,4 4,0
Nahrungsmittelhand- !
g’erke .............. 7 [116531] 100 496,7| 100 4,3
avon:
Biickerhandwerk ..... 1 | 54194 46,5 229,6 | 46,2 4,2
Konditorenhandwerk . 1 5557 4,8 34,7 7,0 6,2
Fleischerei .......... 1 | 42567) 36,5 191,1| 38,5 4,5
Mullerhandwerk ..... 1 | 12084 10,4 30, 6,1 2,5
rige Zweige ...... 3 2129 1,8 11,1 2,2 5,2
Handwerke fiir Gesund-
heits- u. Korperpflege
sowie chemische u.
Reinigungshandwerke 12 | 63082 100 262,9, 100 4,2
davon:
" Friseurhandwerk
(606—608) ........ 3 | 51230, 81,2 168,7 | 64,2 3,3
Waischerei u. Plitterei 1 4 849 7,7 358| 13,6 7,4
* Ubrige Zweige ...... 8 7003| 11,1 58,4 | 22,2 8,3
Glas-,Papier~,keramische -
u. sonst. Handwerke . . 19 | 22139 100 86,0, 100 .39
davon: :
Glaserei .oovvveinnnn 1 4292 194 18,0 20,9 4,2 -
Fotografenhandwerk . . 1 6292| 284 17,4 20,2 2,8
brige Zweige ...... 17 | 11555] 52,2 50,6 | 58,9 4,4

Tischlerhandwerk. Die Tischlereien wurden in der Z&hlung
nach den Zweigen Mobeltischlerei, Bautischlerei, Bau- und
Mboébeltischlerei und Sonstiges Tischlerhandwerk unter-
gliedert. Da jedoch drei Viertel aller Tischlereien kombinierte
Bau- und Mobeltischlereien sind und das Tischlerhandwerk
zudem nur »ein< Handwerk im Sinne der Handwerksordnung
ist, wird hier aus Platzgriinden im allgemeinen auf eine
Unterteilung verzichtet. AuBler dem Tischlerhandwerk seien
aus der Gruppe »Holz« noch die Stellmacherei (17/6,7 vH)
und die Bottcherei und Weinkiiferei (5,1/2,5 vH) als groBere
Zweige namentlich. genannt. Auf die 10 kleineren Zweige
der Gruppe entfallen 11 vH der Betriebe und 13 vH der Be-
schdftigten.
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In’der Gruppe derBekleidungs-, Textil-undLeder-
handwerke liegt das Hauptgewicht beim Schneider- und
Schuhmacherhandwerk. Von den 199000 Betrieben und
412 000 Beschiftigten der Gruppe entfallen 153 000 Betriebe

* (7 vH) mit 263 000 Beschaftigten (64 vH) auf die Herren-
schneiderei (24/23 vH), die Damenschneiderei (27/23 vH) und
das Schuhmacherhandwerk (26/18 vH). Erst mit einigem Ab-
stand folgen die Putzmacherei” (2,9/3,5vH), die Strickerei
(2,0/3,6 vH), die Sattlerei (6,3/6,6 vH)?) sowie das Polsterer-
und Dekorateurhandwerk (5,2/8,9 vH). Die iibrigen 13 Zweige
umfassen nur knapp 7 vH der Betriebe und 13 vH der Be-
schéftigten.

-

Die 117000 Betriebe und 497 0600 Beschdftigten des Nah-
rungsmittelhandwerks verteilen sich auf verhdltnis-
maBig wenige Zweige. Das Biackerhandwerk (47/46 vH) und
die Fleischerei (37/39 vH) ergeben zusammen bereits rund
fiinf Sechstel (83/85vH) der gesamten Gruppe. Demgegen-
iiber sind das Konditorenhandwerk (4,8/720vH) und das
Miillerhandwerk (10,4/6,1 vH) zahlenmdBig von weit gerin-
gerer Bedeutung. Auf die restlichen drei kleineren Zweige
kommen im ganzen nur 2 vH der Betriebe und der Beschif-
tigten.

Bei den Korperpflege-. und Reinigungshand-
werken {iberwiegt das Friseurhandwerk die anderen
Handwerkszweige, denn von den 63100 Betrieben und
263 000 Beschiftigten der Gruppe gehdren allein zum
Friseurhandwerk 51200 Betriebe (81 vH) mit 169000 Be-
schiftigten (64 vH). Dabei sind die reinen Herrenfriseur-
betriebe, die reinen Damenfriseurbetriebe und die kombi-
nierten Betriebe zusammengefaBt worden; weil auch hier

die kombinierten Betriebe am' zahlreichsten sind?) und das

Friseurhandwerk nur »ein« Handwerk im Sinne der Hand-
werksordnung ist. Als gréferer Zweig ist neben dem Friseur-
handwerk noch die Wiéscherei und Pldtterei (7,7/14 vH) an-
zusprechen. Es verbleiben 8 kleinere Zweige mit insgesamt
11 vH der Betriebe und 22 vH der Beschaftlgten

Die Gruppe der Glas-, Papier-, keramischen und
sonstigen Handwerke mit ihren 22 100 Betrieben und
86 000 Beschéftigten umfaB8t in der Hauptsache kleinere
Handwerkszweige. Die beiden groBten Zweige sind hier das
Fotografenhandwerk (28/20 vH) und die Glaserei (19/21 vH).
Mehr als die Halfte aller Betriebe und Beschéiftigten
(52/59 vH) verteilt sich auf so verschiedenartige Zweige
(insgesamt 17) wie das Lackiererhandwerk, drei Handwerks-
zweige der Glasverarbeitung und -veredlung, die Edelstein-
schleiferei, die Buchbinderei, die graphischen Handwerke,
die Topferei, die Handwerke der Musikinstrumentenherstel-
lung (6 Zweige), das Vergolderhandwerk, die Schilder- und
Lichtreklameherstellung und das Vulkaniseurhandwerk. Die
Gesamtzahlen dieser sehr buntscheckigen Restgruppe haben
daher nur einen geringen Aussagewert. v

Das unterschiedliche Gewicht, das sich fiir die einzelnen
Handwerksgruppen und -zweige ergibt, je nachdem, ob man
die Betriebs- oder die Beschiftigtenzahlen zugrunde legt,
ist eine Folge der verschiedenen Betriebsgréfenstruktur,
von der die Zahl der Beschédftigten je Betrieb einen

ersten Eindruck vermittelt (vgl. die letzten Spalten der Ta- |

bellen 2 bis 6). Im Gesamtduichschnitt entfallen im Bereich
der Handwerkszdhlung 4,8 Beschdftigte auf einen Betrieb.
Uber diesem Durchschnitt liegen die Gruppe der Bau- und
Ausbauhanidwerke (10,3) und das metallverarbeitende Hand-
werk (5,5). Im Nahrungsmittelhandwerk ist die durchschnitt-
liche Zahl der Beschiftigten je Betrieb (4,3) ebenfalls noch
ziemlich hoch, da in den Betrieben dieser Gruppe verhdltnis-
méBig viele Kréfte in den zugehdrigen Ladengeschdften be-
notigt werden. Bei den Korperpflege- und Reinigungshand-
werken wird der Gesamtdurchschnitt (4,2) besonders durch

die Waischerei und Plétterei (7,4) und die Farberei und
" Chemischreinigung \(19,8) gehoben, denen das Herren-

1) Einschl. Autosattlerei und Sattlerei mit Polsterei. — ?) Knapp die

Halite aller Friseurbetriebe mit nahezu zwei Dritteln der Beschiftigten be-
treiben das Herren- und Damenfrisiergeschdft nebeneinander. '

'‘Handwerk betrieben werden kénnenc

. friseurhandwerk mit nur 1,6 Beschiftigten je Betrieb gegen-

tibersteht. Der kleinhandwerkliche Betriebstyp ist besonders
stark in der Gruppe der Bekleidungs-, Textil- und Leder-
handwerke vertreten, wo auf einen Betneb im Schnitt nur
2,1 Beschiftigte entfallen. :

Die hochste Beschéftigtenzahl je Betrieb hat von allen
Handwerkszweigen der Beton- und Stahlbetonbau aufzuweisen
(52,2), an letzter Stelle stehen die Stellmacherei und das
Schuhmacherhandwerk (je, 1,5), also zwei verhdltnisméBig
grofe Handwerkszweige. Die groBeren Handwerkszweige
haben also keineswegs auch immer die gréBeren Betriebe.
Eher-ist das Gegenteil der Fall. So entfallen in Tabelle 4
im Gesamtdurchschnitt der dort namentlich angesprochenen
gréBeren Zweige auf einen Betrieb 4,8 Besthéftigte, wahrend
bei den 84 kleineren Zweigen, die nur ein Zehntel der
Betriebe und Beschiftigten des gesamten Handwerks aus-
machen, 5,5 Beschéftigte auf einen Betrieb kommen. Selbst
bei den in Tabelle 5 aufgefiihrten kleinsten Handwerks-
zweigen liberwiegen die Zweige mit iiberdurchschnittlicher
Beschéftigtenzahl je Betrieb. Genauere Einblicke in die
Betriebsgrofenstruktur des Handwerks vermittelt die Glie-
derung der Betriebe nach BeschéftigtengréBenklassen. Davon
wird an spéterer Stelle die Rede sein.

Verdnderungen gegeniiber 1949

Wegen der tiefgreifenden Verdnderungen in der Wirt-
schaft seit 1949 ist ein Vergleich mit den Ergebnissen der
Handwerkszdhlung von 1949 von besonderem Interesse.

Wahrend in der Handwerkszdhlung 1949 insgesamt
864 000 Betriebe mit zusammen 3,06 Mill. Beschéftigten ge-
zdhlt wurden, waren es 1956 752 000 Betriebe mit 3,62 Mill.
Beschéftigten. Die Zahl der Betriebe hat also um 13,0 vH
abgenommen, wéhrend die Beschiftigtenzahl um 18,5 vH
gestiegen ist.

Bei der Beurteilung der Verdnderungen ist zundchst zu
priifen, inwieweit diese etwa darauf ‘zuriickzufithren sind,
dafi sich die rechtlichen Voraussetzungen fiir die
Einbeziehung in die Handwerkszdhlung gegeniiber ~ 1949
gedndert haben. Mit der Handwerksordnung von 1953 ist
bekanntlich ein neues »Verzeichnis der Gewerbe, die als
(die sogenannte
Positivliste) in Kraft getreten, das einige Handwerkszweige
nicht enthilt, die 1949 noch zum Handwerk gezdhlt wurden
(Hausschlachterei, Olmiillerei, Wirkerei, Stepperei, Kunst-
stopferei, Textilhanddrudkerei, Tierausstopferei und Prdpa-
ratorengewerbe, Stoffspielzeugherstellung, Schiffs- und Kes-
selreinigung). Andererseits enthélt die neue Positivliste auch
zwei Gewerbezweige (Edelsteinschleiferei und Graphische
Gewerbe), die 1949 generell noch nicht Handwerk waren.
Fiir manche Zwedke kann es sich empfehlen, den Handwerks-
begriff in seiner jeweiligen Abgrenzung zugrunde zu legen.
Fir die Beantwortung der hier gestellten Frage, wie sich
die wirtschaftliche Entwicklung der Jahre 1949 bis 1956 beim
Handwerk ge#&uBert hat, ist es aber richtiger, die Hand-
werkszweige, die nur in einer der beiden Zdhlungen er-
faBt worden sind, bei der Berechnung der Verdnderungs-
zahlen auBer Betracht zu lassen. Fiir die Zahl der Be-
triebe des in beiden Z&hlungen vergleichbharen
Bereichs ergibt sich alsdann ein Riickgang um
129vH .(statt 13,0vH), wédhrend die Zunahme der
Beschédftigten mit 18,5 vH in beiden Fallen gleich ist.
Ein wesentlich anderes Ergebnis bringt also auch die ver-
besserte Vergleichsmethode nicht.

Anders liegen die Dinge freilich in den einzelnen Hand-
werksgruppen. Hier kommt hinzu, daB — ebenfalls auf
Grund der Gruppierung in der neuen Positivliste — erheb-
liche Umsetzungen zwischen den Gruppen vorgenommen
wurden. So rechnen z.B. die Gas- und Wasserinstallation
und die Klempnerei nach der Systematik der Handwerks-
zdhlung 1956 zu den metallverarbeitenden Handwerken,
wihrend sie 1949 zu den Bau- und Ausbauhandwerken ge-
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zdhlt wurden. Wie sich diese systematischen Verschiebungen
in den emzelnen Gruppen auswirken, ist aus Tabelle 7 zu
entnehmen

Tabelle 7: EinfluB der systematischen Anderungen auf die
Vergleichbarkeit der Handwerkszdhlungen von 1956 und 1949

= Zu- (+) bzw. Abnahme (—) in vH
. 1956 gegeniiber 1949 nach der
Handwerksgruppe jeweiligen | Systematik | jeweiligen | Systematik
. . Systematik 1956%) Systematik 1956%)
Betriebe Beschiftigte
Bau........oov0vinen. —3L1 — 9,2 + 19,5 + 48,2
Metall .............0, + 23,9 — 6,8 + 78,2 -+ 26,0
Holz ........ovvvinnn — 20,5 — 20,5 — 11,2 —11,2
Bekleidung ........... — 27,3 — 27,2 — 28,2 — 28,1
Nahrung ............. -+ 0,3 + 1,3 -+ 22,9 =+ 23,3
Korperpflege .......... “+ 8,5 4+ 8,5 -+ 43,3 <+ 43,3
Sonstige .........v0... -+ 31,7 + 5,8 -+ 82,0 + 31,4
Handwerk insgesamt..| — 13,0 — 12,9 -+ 18,5 + 18,5

1y Ohpe die Zweige, die nur in einer der beiden Zihlungen erfaBt worden
sind. ' '

Im folgenden sind die Ergebnisse der Z-'a'hlung von 1949
durchweg auf die im Jahre 1956 verwendete Systematik
umgerechnet worden. ’

Die von systematlschen Untersclueden bere1n1gten Ver-
dnderungen der Betriebszahlen zeigen an, in welchem Aus-
mab die Neuerdfinungen von Betrieben die Abgénge unter-

, oder liberschritten haben. Zu den Abgdngen gehéren dabei

auBer den Betriebsstillequngen und -schlieBungen auch jene
Félle, in denen ein Betrieb in der Handwerksrolle geldscht
wurde, weil er sich zu einem reinen Industrie- oder Handels-’
betrieb entwickelt hatte. Dem Handwerk.kénnen also nicht
nur dadurch Substanzverluste entstehen, daf Betriebe
zum Erliegen kommen, sondern auch dadurch, daB Be-
triebe lediglich ihren Charakter dndern. Diese
zweite Moglichkeit sollte bei der Beurteilung der festge-
stellten Verdnderungen nicht auBer acht gelassen werden,
mag sie auch gegeniiber den anderen Ursachen in den
meisten Zweigen nur von untergeordneter Bedeutung sein.

Der Riickgang der Betriebszahl bei gleichzeitiger Zunahme

" der Beschiftigtenzahl &uBert sich darin, daB die Zahl der

Beschédftigten je Betrieb gegeniiber 1949 von 3,5 auf
4,8 gestiegen ist. Die Ursachen dieser Entwicklung zum
groferen Handwerksbetrieb sind teils in dem wirt-
schaftlichen Aufschwung der Jahre nach 1949, teils in der
Weiterentwicklung der handwerklichen Produktionstechnik
zu suchen. Der zunehmende Maschinen- und Geréteeinsatz,
der auch im Handwerk anzutreffen ist, begiinstigt im ganzen
gesehen den gréBeren Handwerksbetrieb, der den kleineren

' Betrieben leistupgs- und kostenmaBig oft iiberlegen ist.

- Die Entw1cklung der Betriebs- und Beschéftigtenzahlen ist

in den einzelnen Handwerksgruppen und - -zweigen

keineswegs einheitlich verlaufen, ‘wie aus Tabelle8 Zu er- .
sehen ist. g

Tabelle 8: Verdnderung der Betriebs- und Beschaftlgtenzahlen gegeniiber 1949
nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen

\ i ' afti Beschiftigte
, ) . Betricbe Beschaftigte ) je Betrich
Handwerksgruppe - "
: - Zu-~ (+) bzw. Abnahme (—) Zu- (+) bzw. Abnahme (—)
Handwerkszweig \ 1956 1956 gegen 1949 1956 1956 gegen 1949~ , | 1956 | 1949
BT ' Anzahl s vH Anzahl . vH Anzahl
Handwerk InSgesamt ......veudseeeernennensns 751 639 — 111 276 — 12,9 3624778 -+ 567 122 - + 18,5 4,8 3,5
Ba‘\ix- und Ausbauhandwerke ................... ' 122255 — 12444 - 92 1255675 -+ 408 584 + 48,2 10,3 6,3
arunter: R ‘ .
Hoch- und Tiefbau (101—104) ............. 30 960 — 5269 — 14,5 702 319 -+ 259 159 + 58,5 22,7 12,2
Zimmerei (107—108) ............... , 14491 — 2441 — 144 82 284 — 6384 — 72 5,7 5,2
Dachdeckerei .......... 7 402 — 1111 — 13,1 39 086 —, 738 — 1,9 5,3 4,7
Straflenbau ............ 2189 —_— 31 — 14 71 005 + 42331 + 147,6 32,4 12,9
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwe; 4397 —_ 168 — 3,7 17 738 + 3283 + 22,7 4,0 3,2
\ Stukkateurhandwerk 4910 — 4 — 0,1 60066 -+ 29993 -+ 99,7 12,2 6,1
Malerhandwerk ..........ccciiivvennnnnnans 46 164 — 3909 — 7.8 214623 ~+ 53359 “+ 33,1 4,6 3,2
Schornsteinfegerhandwerk .........c.ccvv..s. 3733 —+ 610 + 1.9,5 9700 <+ 1562 -+ 19,2 2,6 2,6
Mgtallverarbeitende Handwerke ......ov0vvune 145 285 — 10657 — 6,8 798 311 .-+ 164 960 + 26,0 5,5 4,1
arunter:
Schmiede (201——202) ........v0vvennnnnnlls 26 314 — 4922 — 15,8 63 251 — 12742 — 16,8 2,4 2,4
Schlosserei (203-—205) ......vcevvennennenn. 13 414 — 3106 — 18,8 88 528 + .16 653 + 23,2 6,6 4,4
Maschinenbauerhandwerk .................. 4304 — 4212 — 49,5 42 365 + 5403 —+ 14,6 9,8 4,3
Mechanikerhandwerk (211—213) ............ 11126 | — 204 — 1,8 29 894 + 4122 + 16,0 2,7 2,3
Kraftfahrzeugreparatur ..................... 15 861 T4+ 2101 + 15,3 155 934 -+ 51582 —+ 494 9,8 7,6
Landmaschinenmechaniker-Handwerk ........ 3432 -+ . 118 —+ 3.6 T 24148 + 3873 + 191 7,0 6,1
Gas- und Wasserinstallation (223—225) ...... 17813 | + 3264 + 22,4 119 378 -+ 49374 4+ 70,5 6,7 | 4,8
Elektroinstallation .........cveveiievinnnnan 20 187 + 2660 + 15,2 123 602 + 41157 + 49,9 6,1 4,7
Radjo- und Fernsehtechnikerhandwerk 4 069 —_ 443 - 98 13016 + 815 + 6,7 3,2 2,7
Uhrmacherhandwerk ................ 9 808 —_ 434 — 4,2 24 638 + 477 j. + 20 2,5 2,4
Hc:jlzverarbeitende Handwerke ........c000vnn. 83 214 -— 21509 — 20,5 313 097 — 39515 - — 11,2 3,8 3,4
arunter: . |
Tischlerhandwerk (301—304) ............... 55 666 — 8258 — 12,9 243 259 — 11785 — 4,6 4,4 4,0
Stellmacherei ........cccvvviiiieennnnnnnns 13 784 — 3960 — 22,3 20 864 — 12304 — 37,1 1,5 1,9
Bottcherei und Weinkiiferei .. ... Prerieeeeeas 4233 — 2452 — 36,7 7757 — 5558 — 41,7 1,8 2,0
Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke ..... 199 133 — 74272 — 27,2 412 068 — 160 654 — 28,1 2,1 21
arunter:;
Herrenschneiderei ........coovvviininnnn... 47 115 — 18712 — 28,4 92 581 ©— 47199 — 33,8 2,0 2,1
Damenschneiderei . 54157 — 24193 — 30,9 95 300 — 54838 — 36,5 1,8 1,9
Strickerei ....... 4024 — 694 — 14,7 14 890 + 260 I X 3,7 3,1
Putzmacherei . 5 746 — 2331 — 28,9 14731 — 8532 — 36,7 2,6 2,9
Schuhmacherhandwerk 51 414 — 21640 — 29,6 75 723 — 46982 — 38,3 1,5 1,7
Sattlerei (419—421) ... ..iieviiivinninnn.. 12545 — 519 — 29,3 27218 — 12331 — 31,2 2,2 2,2
Polsterer- und Dekorateurhandwerk ......... 10 325 “+ 2414 + 30,5 36539 <+ 13581 + 59,2 3,5 2,9
Nahrungsmittelhandwerke .......cce0vvvvenennn, 116 531 4+ 1446 + 1,3 - 496 699 + 93799 + 23,3 4,3 3,5 -
arunter: . : .
Bicker- und Kondxtorenhandwerk‘) ......... « 59751 =+ 402 + 0,7 264 300 4+ 29566 T4 126 { 4,4 4,0
Fleischerei .vvovvveveenivnnnnennnn.. 42 567 + 4085 + 10,6 191111 <+ 70012 + 57,8 4,5 3,1
Miillerhandwerk ....ooivueinenninennnennnn 12 084 — 2816 — 18,9~ 30 210 — 8783 — 22,5 ! 2,5 2,6
Handwerke fir Gesundheits- und Korperpﬂege - ' v *
fiowxe chemische und Reinigungshandwerke. . . 63082 + 4956 + 8,5 262 885 -+ 79 395 + 43,3 ’ 4,2 3,2
arunter: .
Friseurhandwerk (606—608) ..........ccc..n 51230 “+ 4641 + 10,0 168 699 + 42758 + 34,0 3,3 2,7
Wiischerei und Platterei ...ooovvvvvnnnennnn. 4849 - 256 — 5,0 35 827 + 14585 + 68,7 7,4 4,2
Glas-, Papier-, keramische und sonstige Hand- !
WETKE L. iitiiiiiiiiiri et ieeaaaneaa 22 139 -+ 1204 + 58 86 043 -+ 20553 + 314 3,9 3,1
darunter \
Glaserei ...vvviiniiniiiiereeaioeneenennnns 4292 —_ 644 — 13,0 17 955 -+, 241 + 14 4,2 3,6
Fotografenhandwerk ........ vcveveeeennns. 6292 —_ 42 — 0,7 . 17355 “+ 3029, + 21,1 2,8 2,3
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Im Bau- und Ausbauhandwerk ist die Zahl der Be-
triebe gegeniiber 1949 um 12 400 (—9,2 vH) zurlickgegangen,
wéhrend sich «die Zahl der Beschéftigten um 409 000
(+48 vH) erhoht hat. Die VergroBerung der Beschiftigten-
zahl und damit die Zunahme der Produktionskraft war somit
von einem KonzentrationsprozeB bei den Betrieben begleitet,
dessen Ursachen in der verstdrkten Mechanisierung der
Baustellenarbeiten und der dadurch bedingten Erhéhung der
optimalen BetriebsgréB8en zu suchen sein diirften. Die unter-
schiedliche Entwicklung der Betriebs- und Beschdftigten-
zahlen ist besonders “augenfdllig im Hoch- und Tiefbau
(—15/+59 vH), im Strafienbau (—1,4/+ 148 vH), im Stukka-
teurhandwerk (—0,1/4100vH) und im Malerhandwerk
(—78/+ 33 vH). In diesen Zweigen hat sich somit auch die
durchschnittliche Beschéftigtenzahl je Betrieb besonders stark
erhoht, im Hoch- und Tiefbau und im Stukkateurhandwerk
auf das Doppelte, im Strafenbau’ sogar fast auf das Zwei-
einhalbfache. In der Zimmerei (—14/—72vH) und in der
Dachdeckerei (—13/—1,9vH) sind entgegen der Gesamt-
tendenz auch die Beschédftigtenzahlen zuriickgegangen, was
mit Verdnderungen in der Bautechnik zusammenhédngen
diirfte. Eine gewisse Sonderstellung nimmt das Schornstein-
fegerhandwerk ein, wo mit der Zahl der Beschéftigten
(+ 20 vH) die Zahl der Betriebe etwa im gleichen Verhdltnis
zugenommen hat. Diese Sonderentwidklung hat ihren Grund
darin, daB die Zahl der Schornsteinfegerbetriebe sich nicht
im freien Wettbewerb herausbildet, sondern mit der Ein-
teilung der Kehrbezirke behordlich festgelegt wird.

DIE yERKNDERUNG
DER BETRIEBS- UND BESCHAFTIGTENZAHLEN 1956 GEGENUBER 1949

ﬁ Betricbe Beschifeigte

Abnahme Zunchme

Betriebe insgesame
\

Metall

Holz

|

|

I

| Beschiftigte insgesamt
Bekleidung :
|

Nahrung

K8rperpilege

Sonstige '
! f 1
-30 ~20 -~10 0 T +10 +20 +30 +40 +50
| vH vH
Dic Hohe der SHulen 'entspricht dem Anteil der Handwerksgruppen
an der Gesamizahl der Betricbe bzw. der Beschiiftigten im Jahre 1949,

STAT. BUNDESAMT 60 —383

Auch in der® Gruppe der metallverarbeitenden
Handwerke hat bei riickldufiger Betriebszahl (—10700
oder —6,8vH) die Zahl der Beschiéftigten (1 165000 oder
+ 26 vH) betrdchtlich zugenommen. Die gegensitzliche Ent-

wicklung der Betriebs- und Beschéftigtenzahlen zeigt sich |

hier besonders im Maschinenbauerhandwerk (—50/+ 15 vH)
und in der Schlosserei (—19/+23vH) sowie — etwas
weniger ausgeprigt — im Mechanikerhandwerk (—1,8/
+ 16 vH), im Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk (—9,8/
+6,7vH) und im Uhrmacherhandwerk (—4,2/+2,0vH). In

einigen Zweigen hat sich allerdings auch die Zahl der Be-

\

triebe erheblich vergréBert, so vor allem in der Kraftfahr-
zeugreparatur (+ 15/+49vH), in der Gas- und Wasser-
installation (4 22/+ 71 vH) und in der Elektroinstallation
(+ 15/+ 50 vH). Bei den Schmieden wiederum ist als Folge
der Motorisierung die Zahl der Betriebe (—16 vH) und die
Beschiftigtenzahl (—17 vH) zuriickgegangen. Die Gesamtent-
widklung der Gruppe »Metall« wurde in besonderem Mafe
durch ihre enge Verbindung mit der Industrie und mit der
Bauwirtschaft bestimmt. Da sich viele Betriebe des metall-
verarbeitenden Handwerks vorwiegend mit dem Absatz, der

.Montage und der Reparatur industrieller Erzeugnisse be-

fassen oder als Zulieferer fiir die Industrie und die Bauwirt-
schaft tdtig sind, ergaben sich gerade in dieser Handwerks-
gruppe mit der starken Ausweitung der Industrieproduktion
und des Bauvolumens erhohte Arbeits- und Verdienst-
moglichkeiten.

Im holzverarbeitenden Handwerk hat sich nicht
nur die Zahl der Betriebe erheblich verringert (—21 500 oder
—21 vH), auch die Beschéaftigtenzahl ist unter den Stand
von 1949 gesunken (—39500 oder —11 vH). Ein prozentual
besonders starkér Riickgang ist hier im Bottcher- und Wein-
kiiferhandwerk zu verzeichnen (—37/—42vH), wo sich

. offenbar die zunehmende industrielle Fertigung, verbunden

mit dem Vordringen neuer Werkstoffe fiir Fésser, Kiibel,
Bottiche wu.dgl. nachteilig ausgewirkt haben. Auch das
Stellmacherhandwerk, dessen Wirkungsbereich durch die
wachsende Verbreitung des Lastkraftwagens und des
Traktors erheblich eingeengt wurde, hat starke EinbuBen
erlitten (—22/—37vH). Das bei weitem gréBte holzver-
arbeitende Handwerk, die Tischlerei, konnte sich dagegen
besser behaupten (—13/—4,6 vH). Innerhalb des Tischler-
handwerks zeigte sich eine gewisse Verlagerung von der
Mbbeltischlerei zu der von der lebhaften Bautédtigkeit be-
sonders begiinstigten Bautischlerei.

Noch stdrker als im holzverarbeitenden Handwerk war
der Riickgang im Bekleidungs-, Textil- und Leder-
handwerk, das 1956 im ganzen 74 300 Betriebe (—27 vH)
und 161000 Beschiftigte (—28 vH) weniger aufzuweisen
hatte als 1949, Hier ist zu bedenken, da8 wé&hrend der
Kriegs- und ersten Nachkriegsjahre, als fast alle Teile der
Bevélkerung ihre Kleidung bis zum voélligen VerschleiB auf-
tragen muBten, das Schneider- und Schuhmacherhandwerk
mit Ausbesserungs- und Umadnderungsarbeiten aufler-
gewdhnlich viel zu tun hatte. Zwischen 1949 und 1956 ging
nicht nur diese Zeiterscheinung voriiber, vielmehr zeigte
sich auch bald wieder die langfristige Tendenz zur indu-
striellen Fertigkleidung. Das rasche Steigen der Realein-
kommen und das wachsende Bestreben, sich, modisch zu
kleiden, férderten zudem die Neigung zu hdufigeren Be-
kleidungs- und Schuhkdufen unter weitgehendem Verzicht
auf mégliche Reparaturen. Das Bekleidungs-, Textil- und
Lederhandwerk hat infolgedessen seit 1949 sehr viel an
Boden verloren. Dabei verlief die Entwidklung in der
Herrenschneiderei (—28/—34 vH), in der Damenschneiderei
(—31/—3%vH), im Schuhmacherhandwerk (—30/—38 vH)
und in der Putzmacherei (—29/—37vH) ziemlich &hnlich.
Die Strickerei, deren Erzeugnisse in den Jahren zwischen
den beiden Zihlungen besonders in Mode waren, konnte
bei verringerter Betriebszahl wenigstens ihren Beschdftigten-
stand gut behaupten (—15/+ 1,8 vH). In der Sattlerei sind
infolge von Strukturdnderungen die Zahl der Betriebe und
die Zahl der Beschédftigten erheblich zuriickgegangen
(—29/—31vH). Eine kriftige Aufwdirtsentwicklung war
auBer in einigen kleineren Zweigen nur im Polsterer- und
Dekorateurhandwerk zu beobachten, wo sich als Folge der
regen Bautétigkeit und der erhdhten Anspriiche an die Aus-
stattung der Wohnungen die Betriebs- und Beschaftigten-
zahlen sehr erhéht haben (+ 31/+ 59 vH).

Im Nahrungsmittelhandwerk ist durch die Ver-
besserung der Lebensmittelversorgung, die Zunahme der
Bevélkerung und das Entstehen neuer Wohnsiedlungen die
Zahl der Betriebe um 1446 (+1,3vH) und die Zahl der
Beschiftigten um 93800 (+ 23 vH) gestiegen. Am meisten
hat sich das Fleischerhandwerk vergréBern konnen (+ 11/

~
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+ 58 vH). Im Bécker- und Konditorenhandwerk waren die
Zunahmen wesentlich geringer (+ 0,7/ 13 vH), da der Brot-
verbrauch gegeniiber 1949 nicht so stark zugenommen hat
wie der Fleischverbrauch. Im Miillerhandwerk, das in seiner
Existenzgrundlage durch den verschirften Wettbewerb der
GroBmiihlen erheblich geschmélert wurde, sind die Betriebs-
und Beschiftigtenzahlen sehr zuriickgegangen (—19/—23 vH).

In der Gruppe der Kérperpflege- und Reinigungs-
handwerke, deren Zweige ebenfalls vorwiegend un-
mittelbar fiir den Letztverbraucher arbeiten, hat sich mit der
wachsenden Bevélkerungszahl und dem Aufbau neuer
Wohngebiete die Zahl der Betriebe um 5000 (+ 8,5 vH) und
die Zahl der Beschdftigten um 79400 (+ 43 vH) erhéht. Im
Friseurhandwerk (+ 10/+ 34 vH) sind die Betriebs- und Be-
schéftigtenzahlen bei den Herren- und Damenfriseuren und
bei den reinen Damenfriseuren stark gestiegen, wéhrend sie
bei den reinen Herrenfriseuren niedriger waren als 1949,

DaB gerade die Frauen 1956 héufiger zum Friseur gegangen -

sind als 1949, diirfte ebenfalls mit der Besserung der Ein-
kommensverhdltnisse zusammenhéngen und hat offenbar
viele Herrenfriseure veranlafSt, ihr Arbeitsgebiet entspre-
chend zu erweitern. ‘

Verdnderungen gegeniiber 1939

Wie gezeigt wurde, hat sich die Zahl der Betriebe von -

1949 bis 1956 um 111 000 (— 13 vH) verringert. In den Jahren

vor 1949 war demgegeniiber die Zahl der Betriebe gestiegen,’

Tabelle 9: Betriebe und Beschdftigte 1939, 1949 und 19561%)
nach Handwerksgruppen

Zu- (+) bzw. Abnahme (—)|

1939 1949 1956 1949 1956 1956

Handwerksgruppe gegen | gegen | gegen

. 1939 1949 1939

1000 vH
Betriebe '
124,41 134,7| 1223|+ 83 |— 92— 1,7
120,1| 155,9 | 1453 |+ 29,8 |— 6,8 -+ 21,0
v 100,7 | 104,7 83,2 | +. 4,0 |— 20,5 | — 174
Bekleidung ...... . 241,61 273,4( 1991+ 13,2|—27,2|— 176
Nahrung .......... 130,01 115,1| 116,5{— 1.5+ 1,3|—104
Korperpflege....... 58,7 58,1 63,1|— 10|+ 85|+ 7,5
Sonstige........... 15,9 20,9 22,1 | 4314 | + 58| - 39,0
Handwerk insgesamt 791,4| 862,9| 751,6 |+ 90| —129|— 5.0
Beschiiftigte ,

Bau......ooiiiians 810,3 | 847,111255,7| 4+ 4,5| - 48,2|+ 55,0
Metall ............ 429,71 633,4| 798,3 |+ 474 + 26,0 | + 85,8
olz...........hu 272,4| 352,6 | 313,1| + 29,4 | — 11,2 |+ 14,9
Bekleidung ........ 432,01 572,71 412,1 |+ 32,6 | — 28,1 {— 46
Nahrung ..... ces 455,3 | 402,9 | 496,7 | — 11,5+ 23,31+ 9,1
Korperpflege. ...... 162,7| 183,5) 262,9 |+ 12,8 |+ 43,3 | + 61,6
Sonstige........... 44,3 65,5 86,0 | + 47,9 | + 31,4 | + 94,1
Handwerk insgesamt | 2 606,7 | 3 057,7 | 3 624,8 | + 17,2 | + 18,5 | + 39,1

1) Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin).

denn in der Handwerkszdhlung 1949 wurden 72 000 Betriebe
(+ 9,0 vH) mehr erfaBt als in der Arbeitsstidttenzdhlung 1939.
Sicher ist dabei die Entwicklung zwischen 1939 und 1949
nicht geradlinig verlaufen; vielmehr ist anzunehmen, da8
wdhrend des Krieges ein Riickgang eingetreten ist, der durch
die zahlreichen Neugriindungen der ersten Nachkriegsjahre
so weit lbertroffen wurde, daB sich beim Vergleich der
Jahre 1949 und 1939 die :erwdhnte Zunahme ergibt. Die
SchlieBung und Stillegung vieler Betriebe in den Jahren
nach 1949 hat dann nicht nur diesen Zuwachs schwinden
lassen, sondern auch dazu gefiihrt, daf 1956 rund 40 000 Be-
triebe (— 5,0 vH) weniger vorhanden waren als 1939. Die
Zahl der Beschéftigten lag dagegen im Jahre 1956 um
1,02 Millionen (+ 39 vH) hoher als 1939 und hat damit pro-
zentual stdrker zugenommen als die Einwohnerzahl, die in
der gleichen Zeit um etwas mehr als ein Viertel (+ 27 vH)
gestiegen ist. Die durchschnittliche Beschéftigtenzahl je Be-
trieb hat sich von 3,3 (1939) und 3,5 (1949) auf 4,8 (1956)
erhoht. Die Entwicklung in den Handwerksgruppen ist in
den Tabellen 9 und 10 dargestelit.

Tabelle 10: Beschiftigte je Betrieb 1939, 1949 und 19561)
" nach Handwerksgruppen

Handwerk Beschiftigte je Betrieb
Sgru,

Andwerksgruppe 1939 1949 | 1956
6,5 6,3 10,3
3,6 4,1 5,5

Holz .. 2,7 3,4 3,8

Bekleidung . 1,8 2,1 2,1

Nahrung..... .. 3,5 3,5 43

Korperpflege .......... 2,8 3,2 4,2

Sonstige .. ..iiiiiiann. 2,8 31 3,9

Handwerk insgesamt. ... 3,3 3,5 4,8

1) Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin). ~

‘Wihrend fiir die Handwerksgruppen, wie sie in der Hand-
werksystematik 1956 abgegrenzt sind, ohne gréBere Schwie-
rigkeiten Betriebs- und Beschaftigtenzahlen fiir 1939 be-
rechnet werden kénnen, ist es leider nicht moglich, auch fiir
jeden einzelnen Handwerkszweig der Systematik von 1956
vergleichbare Zahlen aus der Arbeitsstéttenzdhlung von 1939
zu gewinnen. Dazu sind die Unterschiede zwischen der im
Jahre 1939 verwandten allgemeinen Arbeitsstdttensystematik
und der eigens fiir die Verhdltnisse des Handwerks kon-

. struierten Systematik der Handwerkszéhlung 1956 zu gro8.

Immerhin lassen sich aber fiir zahlreiche Zweige und Zusam-
menfassungen verwandter Zweige Vergleichszahlen fiir 1939
angeben. Da dieses Material bisher nicht wverd&ffentlicht
wurde, ist és am Ende dieses Heftes in aller mdglichen Aus-
fiihrlichkeit mit den entsprechenden Zahlen fiir 1949 und
1956 und Verdnderungszahlen tabellarisch zusammen-
gestellt.

2. Die Grofie der Betriebe nach der Zahl der Beschiftigten

Allgemeine Ubersicht !

An friherer Stelle wurde bereits versucht, auf Grund der
durchschnittlichen Beschéftigtenzahl je Betrieb ein grobes
Bild der BetriebsgroBenstruktur zu gewinnen. Die Erkennt-
nisse, die sich dabei ergeben haben, sollen nunmehr mit
Hilfe der GroéBenklassenstatistik vertieft und erweitert
werdent?),

Die Z&hlung gliederte die Betriebe in zehn Beschiftig-
tengréBenklassen, deren unterste die sogenannten Einmann-
betriebe und deren oberste die Betriebe mit 100 und mehr
Beschiftigten umfaBt. Das Ergebnis ist in Tabelle 11 darge-
stellt, Es ldBt erkennen, daB die Masse der in die Hand-

1) Bei der Verwendung von Beschéftigtenzahlen als Mafstab fiir die Gréfe
der Betriebe ist zu beachten, daB fiir die Leistungskraft eines Betriebes
neben der Zahl der Beschiftigten auch deren Qualifikation und die maschi-
nelle Ausriistung des Betriebes von Wichtigkeit sind. Die Zahl der be-
schidftigten Personen ist daher zwar ein wesentliches, aber nicht das allein
ausschlaggebende Kriterium fiir die Produktionskraft eines Betriebes.

werksrolle eingetragenen Betriebe nach wie vor aus kleineren
Einheiten besteht. So sind von der Gesamtzahl der ermittel-
ten 752 000 Betriebe ein Drittel (250 000) Einmannbetriebe,
in denen der Inhaber also allein ohne fremde Arbeitskréfte
und mithelfende Familienangehorige tdtig ist. In 143000
Handwerksbetrieben (19 vH) arbeitet der Inhaber mit nur
einer weliteren Kraft, in 168 000 Betrieben (22 vH) sind ein-
schlieBlich des Inhabers 3 bis 4 Personen und in 124 000
Betrieben (17 vH) 5 bis 9 Personen beschéftigt. In rund drei
Vierteln aller erfafiten Betriebe geht somit die personelle
Stidrke nicht liber 4 Personen und in tber neun Zehnteln
aller Betriebe nicht iiber 9 Personen hinaus. Nur 47600
Betriebe (6,3 vH) beschiftigen 10 bis 24 Arbeitskrdfte und
nur in 18 800 Betrieben (2,5 vH) sind 25 und mehr Personen
tétig. Darunter befinden sich 4856 Betriebe (0,6 vH) mit 50
bis 99 Beschéftigten und 1880 Betriebe (0,3 vH) mit 100
und mehr Beschéftigten. Hierbei ist zu berlicksichtigen, daB
die Entwicklung von der handwerklichen zur industriellen

— 15 —



v

Betriebsweise meist allmdhlich vor sich geht und die
Loéschung in der Handwerksrolle diesem Vorgang nur mit
einer gewissen Verzégerung folgen kann.

Tabelle 11: Betriebe und Beschiftigte
nach BeschéftigtengréBenklassen der Betriebe

Betriebe mit R ‘Betriebe | Besciﬁiftigte
... Beschiftigten :

\ i Anzahl vH Anzahl vH

P 249 672 33,2 249 672 6,9
2 143 425 19,1 286850 7.9
3—4 ... 168 025 22,4 572 100 15,8
50 . iiiiiiinnnn 124 100 16,5 784 821 21,7
10—14........... 28 831 3,8 333 759 9,2
15—19.....00000e 12 150 1,6 203 198 &6
20—24......0000n 6 633 0,9 144548 4,0
25—49 .. ... .0 12 067 1,6 407 222 11,2
50—99 ..iiinnnnn 4856 0,6 329 216 9,1
100 und mehr ...... 1 880 0,3 313 392 8,6

Insgesamt ... 751 639 - 100 3624778 109

Fiur die Verteilung der Beschédftigten auf die ein-
zelnen BetriebsgroBenklassen ergibt 'sich ein wesentlich
anderes Bild, da sich hier das Gewicht der gréBeren Betriebe
auswirkt. Auf die Betriebe mit bis zu 9 Beschéftigten, die
91 vH aller Betriebe umfassen, entfallen nur 52 vH der Be-
schiftigten, wihrend andererseits in den 8,8 vH der Betriebe
mit 10 und mehr Beschiftigten fast die Hélfte (48 vH) aller

. im Handwerk tédtigen Personen anzutreffen sind. Auch die
Bedeutung der Betriebe mit 100 und mehr Beschaftigten er-
' scheint, wenn man Beschdftigtenzahlen zugrunde legt, in
einem etwas anderen Licht. Wihrend nur jeder 400. in die
Handwerksrolle eingetragene Betrieb 100 oder mehr Personen
beschiftigt, hat bereits jede zwdlfte im Handwerk beschéf-
tigte Person ihren Arbeitsplatz in einem solchen Betrieb.

Die Betriebsgrofenstruktur der Handwerks-
gruppen und -zweige '

In den einzelnen Handwerksgruppen und -zweigen Weicht

die Gliederung nach BetriebsgroBen teilweise erheblich von
dem soeben gezeichneten Gesamtbild ab. Um die Darstel-
lung zu vereinfachen, sind im folgenden die GroBenklassen
der Betriebe mit 2 Beschiftigten und mit 3 bis 4 Beschéf-
tigten zu einer GréBenklasse zusammengezogen. Das gleiche
gilt fiir die GroBenklassen »10 bis 14«, »15 bis 19« und »20
bis 24«, die ebenfalls zusammengefat wurden.

Im Bau-und Ausbauhandwerk sind die oberen Gré-
Benklassen stirker besetzt als in allen anderen Handwerks-
gruppen. Wihrend auBerhalb des Bau- und Ausbauhand-
werks nur 6 von 100 Handwerksbetrieben 10 und mehr
Beschiftigte aufzuweisen haben, sind es im Bau- und Aus-
bauhandwerk 24. Von 100 Beschiftigten sind im Bau- und
Ausbauhandwerk 75 in Betrieben mit mindestens 10 Per-
sonen tdtig, im ibrigen Handwerk dagegen nur 34. Eine
besonders dominierende Rolle spielt die Gruppe »Bau« in
den obersten GréBenklassen. So sind von den 4856 Hand-
werksbetrieben mit 50 bis 99 Beschéftigten rund zwei Drittel
(3 164) Betriebe des Bau- und Ausbauhandwerks, und von

den 1880 Betrieben mit 100 und mehr Beschéftigten entfal-
len auf den »Bau« sogar fast drei Viertel (1391). Am stérk-
sten von allen Handwerkszweigen iberhaupt ist der groB- -
handwerkliche Betrieb im StraSenbau vertreten, von dessen
2189 in die Handwerksrolle eingetragenen Betrieben ein
Fiinftel (mit 22 vH der Beschéftigten) zwischen 25 und 49
Personen und ein weiteres Fiinftel (mit 62 vH der Beschaf-
tigten) 50 und mehr Personen beschiftigt. Auch im Hoch-
und Tiefbau liegt die Besetzung der oberen GréBenklassen
erheblich tiber dem Durchschnitt. Das betrédchtliche Gewicht
groBhandwerklicher Betriebe ist in diesen Zweigen darauf
zurlickzufithren, daB viele Bauobjekte nur von gréBeren

_Betrieben iibernommen werden kénnen, die iiber einen aus-

reichenden Maschinen- und Gerdtepark und geniligend
Arbeitskrédfte zu dessen Bedienung verfiigen. Nach dem
StraBenbau und dem Hoch- und Tiefbau ist mit einigem Ab-
stand noch das Stukkateurhandwerk als Zweig mit einer
iiberdurchschnittlichen Zahl groSerer Betriebe zu nennen.
Dagegen sind in der Zimmerei, in der Dachdeckerei, im
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk und im Malerhand-
werk die unteren und mittleren GréBenklassen vergleichs-
weise starker besetzt. Eine Sonderstellung nimmt wiederum

.das Schornsteinfegerhandwerk ein, wo infolge der beson-

deren gewerberechtlichen Verhélinisse 99 vH der Betriebe
2 bis 4 Personen beschiftigen und Betriebe mit 10 oder mehr’
Beschiftigten tiberhaupt nicht vorkommen.

Im metallverarbeitenden Handwerk sind die
GrofBenklassen mit 25 und mehr Beschéftigten absolut und
relativ zwar erheblich schwécher besetzt als im Bau- und
Ausbauhandwerk, aber wesentlich starker als in den iibrigen
Handwerksgruppen. Der Anteil der Betriebe mit 10 bis 24
Beschiftigten (9,1 vH) ist nach der Zahl der Betriebe eben-
falls nur geringer als im Bau- und Ausbauhandwerk, nach
der Zahl der Beschiftigten (24 vH) ist er hoher als in allen
anderen Gruppen iiberhaupt. Dagegen ist der — an sich
keineswegs niedrige — Anteil der Betriebe mit 1 bis 9 Be-
schiftigten (88/49 vH) geringer als in den anderen Gruppen
(ohne Bau). Ausgesprochen kleinbetrieblich organisiert sind
in der Gruppe »Metall« u.a. das Schmiedehandwerk, das
Mechanikerhandwerk, das Radio- und Fernsehtechnikerhand-
werk und das Uhrmacherhandwerk. Diese Zweige bestehen
zu einem Drittel und mehr (34 bis 41 vH) aus Einmannbetrie-
ben und zu ungefdhr der Halfte (46 bis 53) aus Betrieben
mit 2 bis 4 Beschiftigten. Dagegen sind bei den Schlossereien
und namentlich in der Kraftfahrzeugreparatur und im Ma-
schinenbauerhandwerk die mittleren und oberen GréBen-
klassen stirker besetzt als im Gesamtdurchschnitt des Hand-
werks. In der Gas- und Wasserinstallation, in der Elektro-
installation und im Landmaschinenmechaniker-Handwerk
gibt es verhdltnismdBig viele Betriebe und Beschéftigte in
den GréBenklassen der Betriebe mit 5 bis 24 Beschiftigten.

Im holzverarbeitenden Handwerk liegt im Gegen-
satz zu den Gruppen »Bau« und »Metall« das Schwergewicht
in stirkerem MaBe bei den Betrieben mit weniger als 10
Beschiftigten, auf die hier 93 vH der Betriebe und 64 vH
der Beschiftigten entfallen. Der verhaltnismé@Big hohe An-
teil der’ Einmannbetriebe — 38 vH der Betriebe mit 10 vH

Tabelle 12: Betriebe I;ach BeschiftigtengroBenklassen und Handwerksgruppen

! Handw;xl':(efﬁr
: _ Gesundheits- _ tere
Handwerk Bau- und Metall- Holz- Bek’lreégg?_gs ? Nahrungs- und Kérper- Gll(aesr;g;%if: ?
Betriebé mit insgesamt Ausbau- verarbeitende verarbeitende und Leder- mittel- pflege sowie und sonstige
... Beschiftigten handwerke Handwerke Handwerke handwerke handwerke chemische und Handwerke
Reinigungs-
handwerke
Anzahl | vH | Anzahl | vH | Anzanl | vEL | Anzahl| vH | Anzahl | vH | Anzahl | vl | Anzahl| vH | Anzahl| vH
249672} 33,2| 232731 19,1 37705 26031523 | 37,9| 123988 | 622 8677 7417093 | 27,1 | 7413 | 33,5
311450 | 41,5| 44059 | 36,0| 62050 | 42,7 (34165 | 41,0| 60979 | 30,6 | 71900 | 61,8 | 28791 [ 45,6 | 9506 | 429
124100 | 16,5| 26080 | 21,4| 27833 | 19,2|11992 | 144| 10627 531 30194 | 259113676 | 21,7| 3698 | 16,7
,47 614 63| 17802 | 145| 13325 9,1 4389 5,3 2877 1,5 5173 44| 2779 4,4 1269 5,7
12 067 1,6 6 486 3 3054 2,1 860 1,0 517 0,3 465 04 489 0,8 196 0,9
4 856 0,6 3164 2,6 1013 0,7 241 0,3 118 0,1 99 0,1 177 0,3 44 0,2
1 880 0,3 1391 1,1 305 0,2 44 0,1 27 0,0 23 0,0 77 0,1 13 0,1
Insgesamt ...| 751 639 | 100 122 255 | 100 145285 | 100 | 83214 | 100 199 133 | 100 116531 | 100 | 63082 | 100 | 22139 { 100
davon: 1—9 ....... 685222 | 91,2 93412 | 76,5| 127588 | 87,9 77680 | 93,3| 195594 | 98,1 | 110771 | 95,1 [ 59560 | 94,4 | 20617 | 93,1
10 und mehr 66 417 88| 28843 | 23,5| 17687 121] 5534 6,7 3539 1,9 5 760 49| 3522 5.6 | 1522 6,9
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Tabelle 13: Beschdftigte nach BeschiftigtengréBSenklassen der QBetriebe und nach' Handwerksgruppen

’ Hcgndwilrlll(e fiir

. . _ . esundheits- - ieg-
Handwerk Bau- und Metall- Holz- Bek—}[?ég;ﬁgs ? Nahrungs- und Kérper- G]iﬁa’nl:g?he: >

Betriebe mit insgesamt Ausbau- * verarbeitende | verarbeitende und Leder- mittel- pflege sowie und sonstige

... Beschiftigten handwerke Handwerke Handwerke handwerke handwerke chemische und Handwerke

. . Reinigungs- ’
handwerke

' Anzahl | vH | Anzahl | vH | Anzahl | vH | Anzahl | vH | Anzahl | vH | Anzahl | vH | Anzahl | vH/|Anzahl| vH
EE S 249 672 6,9| 23273 1,9| 37705 4,7 31523 ( 10,21 123988 | 30,1 8677 1,8 17003 65| 7413 | ‘86
2— 4 ...l 858950 23,71 124997| 10,0| 170690 | 21,4| 91913 | 29,4 154273 | 37,4 209449 [ 42,2| 82012 [ 31,2|25616 | 29,8
59 .. 784821 | 21,7| 170684} 13,61 178848 | 2241 75944 24,2| 65399 | 159185761 | 374 84772 | 323[23413 [ 272
10—24 ......... 681505} 18,8 265018 | 21,1 190461 | 23,9 61971 | 19,8 40265 98| 67875 | 13,6| 37910 | 14418005 | 20,9
25—49 ,........ 407222 11,21 220947 17,6 102573 | 12,8 28859 9,2| 16940 4,11 14981 30| 16393 6,21 6529 7,6
50—99 ......... 329 216 9,1| 216781 17,2| 67727 85| 15741 5,0 7521 1,8 6 456 1,3] 12100 4,61 2890 34
100 und mehr....| 313392 8,6 233975| 18,6| 50307 6,3 7146 | 23 3682 0,9 3500 0,71 12605 4,81 2177 2,5

Insgesamt ...|3624 778 | 100 [1255675| 100 | 798311 | 100 | 313097 | 200 | 412068 | 200 | 496699 | 200 | 262885 | 100 |86 043 | 100
davon: 1—9 ..... 1893443 | 52,3 | 318954 | 25,5| 387243 | 48,51 199380 } 63,7} 343660 | 83,4) 403887 | 81,4| 183877 | 70,0 {56442 | 65,6
10und mehr |1731335 | 47,7| 936721 | 74,5| 411068 | 51,5| 113717 | 36,5| 68408 | 16,6 92812 | 186| 79008 | 30,0} 29601 | 344

der Beschiftigten — ist vor allem durch die ausgesprochen
kleinbetriebliche Struktur des Stellmacherhandwerks und
des Bottcher- und Weinkiiferhandwerks zu erkliren, die zu
98 bzw. 96 vH aus Betriebén mit bis zu 4 Beschiftigten (iiber-
wiegend Einmannbetrieben) bestehen. Bei den Betrieben in
den oberen Grofenklassen handelt es sich hauptsédchlich um
gréBere Tischlereien, insbesondere Mébeltischlereien.

Das Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerk
hat von sédmtlichen Gruppen anzahl- und anteilméBig die
meisten Kleinbetriebe aufzuweisen. Hier entfallen 98 vH

- Tabelle 14; Anteile dér BetriebsgréBenklassen in den

aller Betriebe mit 83 vH der Beschiftigten auf die GroBen-

klassen mit weniger als 10 Beschiftigten. Besonders fallt
dabei der hohe Anteil der Einmannbetriebe ins Auge

(62/30 vH), fiir den der ausgeprégt kleinbetriebliche Charak-

ter des Schneider- und Schuhmacherhandwerks ausschlag-
gebend ist. So betrégt der Anteil der Einmannbetriebe bei den
Herrenschneidereien 60 vH und bei den Damenschneidereien,
deren Inhaberinnen vielfach als Lohnschneiderinnen ohne
fremde Hilfskrifte tatig sind, sogar 73 vH. , Nur 58 bzw.
5,2 vH aller Betriebe haben in diesen beiden’ Zweigen mehr

Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkézweigen_

. Betriebe Beschiiftigte
Handwerksgruppe . davon mit . .. Beschiftigten . davon in Betrieben mit ... Beschiftigten
Handwerkszweig insgesamt ir 1t
: ‘1 | 2—4 | 5—9 |10—24/25—49| 50um. | - 1 | 2—4 | 5—9 |10—24|25—49| 50 u.m.
¢ Anzahl vH Anzahl vH
Handwerk insgesamt ................. 751 639 33,2 | 41,5 | 16,5 6,3 1,6 ' 09 |3 624778 6,9 | 23,7 | 28,7 | 188 | 11,2 |- 17,7
Ba:i.l- und Ausbauhandwerke ........... 122 255 19,1 | 86,0 | 21,4 | 14,5 5,3 3,7 | 1255675 1,9 | 10,0 | 13,6 | 21,1 | 176 | 358
arunter: R :
Hoch- und Tiefbau (101—104) . 30 960 11,5 | 145 | 21,0 | 27.8 | 13,8 | 114 702 319 0,5 1,9 |- 64| 189 | 20,8 | 51,5
Zimmerei (107—108) ......... 14491 19,9 | 40,1 | 25,5 | 12,1 2y 04 82 284 3,5 | 20,3 | 29,0 | 30,1 | 11,6 5,5
Dachdeckerei .....cvvviviiinnnnnnnn 7 402 153 | 42,4 | 30,6 | 10,7 0,8 0,2 .39 086 29| 235 37,6 | 27,9 4,8 3,3
Straflenbau .....iiiiiiiiiiiiin e, 2189 84 | 13,6 | 14,8 | 223 | 20,0 | 20,9 71 005 0,3 1,1 3,1 | 11,2 | 21,9 | 624
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk 4 397 29,8 | 46,0 | 16,7 5,9 1,3 0,3 17 738 74 | 30,9 | 26,2 | 20,7 89 |. 49
Stukkateurhandwerk .........covvunn 4910 11,3 | 20,3 | 29,1 | 27,5 8,8 3,0 60 066 0.9 511 16,2 | 33,6 | 24,0 | 20,2
Malerhandwerk ........... ... ... 46 164 25,6 | 44,8 | 20,5 75 1,3 0,5 214 623 55 27,3 { 27,9 | 221 9,6 7,6
Schornsteinfegerhandwerk ........... 3733 0,7 | 98,8 05| — — — 9 700 0,3 | 98,7 1,0 — — —_
Mstallverarbextende Handwerke %....... 145 285 26,0 | 42,7 | 19,2 9,1 21 0,9 798 311 4,7 | 21,4 | 22,4 | 23,9 | 128 14,8
arunter: ) *
Schmiede (201—202) ............... 26 314 39,2 | 53,0 6,4 1,1 0,2 0,1 63251 | 16,3 | 56,0 | 15.8 6,6 3,1 22
Schlosserei (203—205) .............. 13 414 21,4 | 87,7 | 24,1 | 12,7 2,9 1,2 88 528 32 | 164 | 23,7 | 27,2 | 150 | 14,5
Maschinenbauerhandwerk ........... 4304 20,0 | 304 | 222 | 18,1 6,6 2,7 42 365 2,0 &7 | 15,0 | 275 | 23,1 | 23,7
Mechanikerhandwerk (211—213) ., 11126 40,8 | 464 9,9 2,6 0,3 0,0 29894 | 15,27 44,6 | 22,7 | 13,3 3,9 0,4
Kraftfahrzeugreparatur .......... . 15 861 14,7 | 36,2 | 24,8 | 16,2 5,2 2,9 155 934 1,5 | 10,7 | 16,5 | 24,4 | 17,8 29,1
Landmaschinenmechaniker-Handwerk 3432 14,2 | 37,4 | 28,9 | 16,2 2,5 0,8 24148 20 | 15,6 | 26,9 | 326 | 11,7 | 11,2
Gas- und Wasserinstallation (223—225)| 17813 14,9 | 40,0 | 28,6 | 13,2 2,4 1,0 119 378 2,2 | 17,5 | 27,5 | 27,7 | 121 13,0
Elektroinstallation .................. 20 187 15,9 | 40,8 | 29,0 | 11,7 1,9 0,7 123 602 2,6 | 19,8 | 30,5 | 26,4 | 10,0 | 10,7
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk 4 069 34,4 | 46,4 | 14,8 4,0 0,3 0,1 13016 | 10,8 | 38,4 | 29,0 | 16,6 2,7 2,5
Uhrmacherhandwerk ............... 9 808 37,1 | 51,7 9,5 1,6 0.1 0,0 24638 | 14,8 { 52,9 | 23,1 77 1,0 0,5
H(:ilzverarbeltende Handwerke ......... 83 214 37,9 | 41,0 | 14,4 5,3 1,0 0.4 313097 | 10,1 | 294 | 24,2 | 19,8 9,2 7,3
arunter:
Tischlerhandwerk (301—304) ........ 55 666 26,3 | 46,5 | 18,9 6,7 1,2 0,4 243 259 6,0 | 29,6 | 27,3 | 21,3 9,5 6,3
Stellmacherei .........cvvinuninnn. 13 784 70,0 | 27.8 1,8 0,4 0,0 0,0 20864 | 46,2 | 42,0 7,1 3.6 0,7 0,4
Bottcherei und Weinkiiferei ......... 4233 58,6 | 37,1 3,4 0,8 0,1 — 7757} 320 | 49,1 | 11,6 6,1 1,2 —_
Be‘lideidungs-, Textil- und Lederhandwerke | 199 133 62,2 | 30,6 5,3 1,5 0,3 0,1 412068 | 30,1 | 37,4 | 159 9,8 4,1 2,7
arunter: -
Herrenschneiderei .....coiveveveennas 47115 59,5 | 34,6 4,7 1,0 0,2 0,0 92581 | 30,3 | 43,9 | 14,3 74 2,9 1,2
Damenschneiderei .....coovevenianes 54 157 72,7 | 22,1 4,1 0.9 0,2 0,0 95300 | 41,3 | 32,7 | 14,2 7,2 2,8 1,8
Strickerei .......iiiiiiiiiiiiiiiae 4024 46,3 | 34,3 | 11,7 6,1 1,2 0.4 14890 | 12,5 | 24,5 | 20,7 | 23,2 1 10,7 8,4
Putzmacherei ........c.oivvininnans 5 746 43,9 | 44,1 | 10,2 1,6, 0,2 0,0 14731 | 17,1 | 45,6 | 24,0 8,9 2,3 21
Schuhmacherhandwerk .............. 51 414 71,5 | 26,8 1,4 0,3 0,0 0,0 75723 | 48,6 | 42,5 5,7 2,0 0,7 0.5
Sattlerei (419—421) ................ 12545 52,8 | 40,0 5,6 1,8 0,2 0,1 27218 | 24,3 | 46,5 | 15,8 8,1 2,6 2,7
Polsterer- und Dekorateurhandwerk .. 10325 33,0 | 45,6 | 16.3 4,3 0,6 0,2 36 539 9,3 | 353 |, 285 | 16,8 6,0 4,1
Na:ihrungsrmttelhandwerke ............. 116 531 74 | 61,8 | 25,9 4.4 0,4 0,1 496 699 1,8 { 42,2} 374 1 13,6 3,0 2,0
arunter: B N
Bickerhandwerk ..........c.i0000n 54 194 3,4 | 657 | 26,7 3,9 03| 00 229573 0,8 | 45,6 | 38,5 | 11,9 2,3 0,9
Konditorenhandwerk ............... 5557 4,7 | 46,5 | 33,8 | 13,0 1,5 0,5 34727 08 | 21,7 | 35,8 | 28,2 77 6,3
Fleischerei ......ccvvvivuieiiinnns . 42567 5,3 | 60,7 | 28,9 4,6 0.4 0,1 191 111 1,2 | 40,3 | 39,6 | 13,2 2,8 2,9
Millerhandwerk .........c.o00vueee. 12 084 34,3 | 55,9 8,1 1,6 0,1 0,0 30210 | 13,7 | 56,0 | 19,9 8,4 1,8 0,2
Handwerke fiir Gesundheits- und Kérper- ' ° ‘ \ .o
pflege sowie chemische und Reinigungs- .
gandwerke ........................ 63 082 27,1 | 456 | 21,7 4,4 0,8 0,4 262 885 6,5 | 31,2 | 323 | 14, 6,2 9.4
arunter: : :
Friseurhandwerk (606—608) ......... . 51230 28,8 | 47,0 | 21,7 2,4 0,1 0,0 168 699 8,7 | 40,9 | 40,4 8,9 0,9 0,2
Wiischerei und Pldtterei ............ 4 849 21,2 | 386 | 21,1 | 143 ;7 29 1,9 35 827 29 | 14,2 | 18,6 | 28,7 | 13,3 | 223
Glas- Papier-, keramische und sonstige : - , '
fi{andwerke ........................ 22139 33,5 | 42,9 | 16,7 5,7 0,9 0,3 86 043 86 | 298 | 27,2 | 20,9 7,6 5,9
arunter: '
Glaserei c.ooviviiinirinriiareinenes 4292 26,3 | 46,1 | 20,7 5,9 0,7 0,3 17 955 6,3 | 30,7 | 31,5 | 19,3 5,2 70
Fotografenhandwerk .. 6292 40,0 | 45,1 | 12,3 2,2 0,3 0,1 17355 | 14,5 | 428 | 27,4 | 10,6 3,0 1,7
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DIE BESCHAFTIGTEN !
NACH BETRIEBSGRUSSENKLASSEN UND HANDWERKSGRUPPEN

Yon je 100 Baschaftigten arbeiten in Betrieben mit...

° Beschaftigten
Handwerk

insgesamt

f Sonstige
KS8mperpflege

Nahrung

¥ Bekleidung

Holz

Metall

STAT.BUNDESAMT 60— 384

als 4 Beschiftigte. Im Schuhmacherhandwerk, das nur noch
als Reparaturhandwerk von Bedeutung ist, sind unter 100
Betrieben 72 Einmannbetriebe und noch keine zwei Betriebe
mit mehr als 4 Beschdftigten. Auch das Sattlerhandwerk be-
steht zu mehr als der Hélite aus Einmannbetrieben und zu
iiber neun Zehnteln (93 vH) aus Betrieben mit bis zu 4 Be-
schdftigten. In der Strickerei und im Polsterer- und Deko-
rateurhandwerk ist dagegen der kleinhandwerkliche Charak-
ter nicht ganz so ausgepragt.

Im Nahrungsmittelhandwerk haben die kleineren
Beiriebe ebenfalls ein sehr erhebliches Ubergewicht. Auf die
GroBenklassen mit weniger als 10 Beschiftigten entfallen
hier 95 vH der Betriebe mit 81 vH aller Beschiftigten. Der
Einmannbetrieb spielt dabei allerdings nur eine unterge-
ordnete Rolle, da der Ladenverkauf von Back- und Fleisch-
waren in der Regel besondere Arbeitskréite erfordert. Der
Anteil der Einmannbetriebe ist infolgedessen im Nahrungs-
mittelhandwerk geringer als in allen anderen Gruppen
(7/4/1,8 vH). Dafiir sind die GréBenklassen der Betriebe mit
2 bis 9 Beschiftigten um so stédrker besetzt (88/80 vH). Im
Béckerhandwerk sind nur 3,4vH aller Betriebe Einmann-
betriebe, wahrend 66 vH der Betriebe auf die GréSenklasse
»2 bis 4« und 27 vH auf die GroBenklasse »5 bis 9« entfal-
len. Im Fleischerhandwerk liegen die vH-Sadtze nicht wesent-
lich anders, wobei besonders zu erwdhnen ist, daB es sich

ist im Miillerhandwerk der Anteil der Einmannbetriebe
(34/14 vH) recht betrdchtlich, das Schwergewicht liegt aber
auch hier bei den Betrieben mit 2 bis 4 Beschiftigten, auf
die 56 vH der Betriebe und der Beschaftigten entfallen.

In der Gruppe der Kérperpflege- und Reinigungs-
handwerke haben 94vH der Betriebe mit 70 vH der
Beschéftigten weniger als 10 Beschéftigte. Die GrofSenglie-
derung wird hier hauptsachlich durch das Friseurhandwerk
bestimmt, das besonders in den Klassen der Betriebe mit
2 bis 4 Beschidftigten (47/41vH) und 5 bis 9 Beschéaftigten
(22/40 vH) tberdurchschnittliche Besetzungszahlen aufzuwei-
sen hat, in den dariiber liegenden GroBenklassen aber nur
selten vorkommt. Dagegen ist in der Wdscherei und Platterei,
in der Féarberei und Chemischreinigung und in der Gebdude-
reinigung der mittlere und gréBere Handwerksbetrieb stdr-
ker vertreten.

Verdnderungen gegeniiber 1949

Wenn das Handwerk auch 1956 nach wie vor hauptsach-
lich aus Kleinbetrieben bestand, so 1dB8t ein Vergleich mit
den Ergebnissen der Handwerkszdhlung 1949 doch eine
eindeutige Tendenz zum gréBeren Betrieb er-
kennen. Durch den wirtschaftlichen Aufschwung und die
Weiterentwidklung der handwerklichen Produktionstechnik
hat sich fiir viele Handwerker die Mdoglichkeit und die Not-
wendigkeit ergeben, ihre Betriebe zu vergréSern und zu-
satzliche Arbeitskrdfte einzustellen. Infolgedessen ist die
Zahl der Betriebe in den GrpBenklassen mit 5 und mehr
Beschiftigten gegentiiber 1949 um 32 900 (F 21 vH) gestiegen,
in den darunterliegenden GréBenklassen aber um 144 000
(—20vH) zuriickgegangen. Die Zahl der Einmannbetriebe
hat sich allein um 65 400 (— 21 vH) verringert.

Der Riickgang bei den Betrieben mit 1 bis 4 Beschiftigten
ist nicht nur eine Folge des Hinliberwechselns kleinerer Be-
triebe in hdhere GroéBenklassen. Vielmehr ist auch zu be-
riicksichtigen, daB 1956 im ganzen 111 000 (— 13 vH) Hand-
werksbetriebe weniger vorhanden waren als 1949, daf88 also

BETRIEBE UND BESCHAFTIGTE NACH BETRIEBSGRUSSENKLASSEN
vH vH
s0T 19491956 T50

Betriebe

Beschiftigte

30 1 T 30
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bei den wenigen Betrieben des Nahrungsmittelhandwerks 0- 2 a7 MY
mit mehr als 50 Beschiftigten liberwiegend um groBe Flei- Beaicbemil 24 59 10'242"4950393;0;3;,:: ! Beschitmen
schereien handelt. Im Gegensatz zu den gehannten Zweigen STAT. BUNDESAMT 60385
Tabelle 15: Betriebe und darin beschéftigte Personen 1956 und 1949 nach Beschiftigtengréfenklassen
Betriebe Beschiftigte
Betriebe mit . ' Zu- (+) bzw. Ab- Zu- (+) bzw. Ab-
.. Beschiftigten 1956 1949 nahme (—) 1956 1956 1949 nahme (—) 1956
gegen 1949 gegen 1949
! 1000 vH 1000 vH 1000 vH 1000 | vH 1000 vH 1000 vH
) N 249,7 33,2 | 3151 36,5 — 65,4 — 20,8 249,7 6,9 315,1 10,3 — 65,4 -— 20,8
2—4 ...l 311,4 | 41,5 | 390,2 | 45,2 — 78,8 — 20,2 850,0 | 257 | 10757 | 352 —216,7 — 20,1
5—9 ...... 124,1 | 16,5 | 111,4 | 129 + 12,7 + 11,4 784,8 | 21,7 6953 | 227 + 89,5 + 12,9
10—24 ............ 47,6 6,3 36,5 4,2 + 11,1 “+ 30,5 681,5 18,8 512,7 16,8 +168,8 + 32,9
25—49 ....inenn. 12,1 1,6 7,0 0.8 + 5,1 + 73,3 4072 112 231,0 76 +176,3 + 76,3
50—89 ....oiiinnns 4,9 0,6 2,1 0,3 + 27 +126,2 3202 141,3 4,6 +-187,9 +133,0
100 und mehr ...... 1,9 0,3 0,6 0,1 + 13 +223,0 313,4 86,7 28 +226,7 + 261,5
Insgesamt ... | 7516 | 100 862,9 | 100 —111,3 — 129 | 36248 | 100 | 3057,7 | 100 ‘ +567,1 + 18,5




gleichzeitig eine groBere Zahl von Betrieben, und zwar
vermutlich vorwiegend klemere Betriebe, zum Erliegen ge-
kommen sind. Die Aufgabe der Selbstdndigkeit wurde viel-
fach dadurch erleichtert, daB wegen des Mangels an Fach-
krdften in der Industrie und in gré8eren Betrieben des Bau-
gewerbes den Inhabern annehmbare Beschaftigungsméglich-
keiten in abhdngiger Stellung geboten wurden.

Im folgenden soll ein Uberblick iiber die Verdnderungen
der BetriebsgroBenstruktur in den Handwerksgruppen
und gréBeren Handwerkszweigen gegeben werden.

Im Bau- und Ausbauhandwerk ist die Tendenz
zum gréferen Betrieb durch die Entwicklung der Bautechnik
besonders geférdert worden. Infolgedessen hat sich hier die
Zahl der Einmannbetriebe (— 13800) und der Betriebe mit
2 bis 4 Beschéftigten (— 10400) stark verringert. Dieser
Riickgang ist teils durch BetriebsschlieBungen (Gesamtzahl
der Betriebe: — 12 400), teils — wie die Zunahme in den
GroBenklassen ab 5 Beschiftigten (+ 11800) erkennen 148t
~— durch BetriebsvergréBerungen zu erkliren. In der Zim-
merei diirfte die schwéchere Besetzung der untersten Gro-
Benklassen im wesentlichen eine Folge von Betriebsschlie-
Bungen sein, da in diesem Zweig die Verminderung der
Betriebe mit bis zu 4 Beschéftigten (—2 307) der Verminde-
rung der Gesamtzahl der Zimmereibetriebe (— 2 400) ziem-
lich nahe kommt. Bei den Dachdeckereien liegen die Dinge
dhnlich, Dagegen ist im StraBenbau und im Stukkateurhand-
werk, wo die Gesamtzahl der Betriebe nur geringfiigig zu-
riidkgegangen ist, die Gewichtsverlagerung zu den mittleren ,
und oberen GréBenklassen offenbar in erster Linie auf Be-
triebsvergréBerungen zuriickzufithren. Im Hoch- und Tiefbau

und im Malerhandwerk schlieBlich haben sowohl Betriebs-
schlieBungen als auch Betriebsvergrofierungen einen wesent-
lichen Anteil an der Dezimierung der untersten GroBen-
klassen.

-Im metallverarbeitenden Handwerk zeigen sich
dhnliche Tendenzen wie im Bau- und Ausbayhandwerk. Die
Zahl der Bétriebe mit bis zu 4 Beschéftigten ist im ganzen
um 19700 zuriickgegangen, wdhrend die Gesamtzahl der
Betriebe nur um 10 700 abgenommen hat und die Zahl der
Betriebe mit 5 und mehr Beschiftigten um 9100 gestiegen
ist. Bei.den Schmieden (—4900) haben sich vor allem die
Betriebe mit 2 bis 4 Beschéftigten sehr verringert (—5 700),
die Zahl der Einmannbetriebe hat sich dagegen erhoht
(+ 900). Mit dem strukturbedingten Riickgang des Schmiede-
handwerks sind also offensichtlich zahlreiche einst gréSere
Schmieden zu Einmannbetrieben geworden. DaB sie sich im
Gegensatz zu anderen Handwerkszweigen als solche vielfach
noch halten konnten, diirfte der Tatsache zu verdanken
sein, daB tliber ein Drittel aller Schmieden mit Landwirt-
schaft verbunden ist. Besonders deutlich war die Struktur-
verschiebung zum gréBeren Betrieb bei den Schlossereien.
Hier hat sich die Zahl der Betriebe mit bis zu 4 Beschéftigten
(—4000) durch BetriebsschlieBungen (Gesamtzahl der Be-
triebe: —3100) und BetriebsvergréBerungen betrachtlich
verringert, wahrend vor allem die BetriebsgréBenklassen mit
10 Beschaftigten und dariiber stdrker besetzt waren als
1949 (+900). Im Kraftfahrzeugreparaturhandwerk (+ 2 100)
haben die Besetzungszahlen in sédmtlichen GréBenklassen
zugenommern, also auch bei den Einmannbetrieben. Bei den
Betrieben der Gas- und Wasserinstallation und der Elekiro-

Tabelle 16: Verdnderungen der Betriebszahlen in den BetriebsgréB8enklassen 1956 gegen 1949
nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen

Zu- (+) bzw. Abnahme (—) 1956 gegen 1949
Handwerksgruppe - Betriebe N T et
Handwerkszweig 1956 Alle Gréfen- Betriebe mit ... Beschiftigten
Klassen 1 2—4 5—9 | 10—24 25—49 | 50 u. mehr
Handwerk insgesamt .........ccceviiiiniennanaas 751639 | — 111276 | —65418 | — 78766 | + 12675 | + 11123 + 5103 -+ 4007
Baéx- und Ausbauhandwerke ............. 00000000 122 255 — . 12444 | — 13797 | — 10423 + 2526 -+ 3998 -+ 2 641 + 2611
arunter:
Hoch- und Tiefbau (101—104) ................. 30960 | — 5269 { — 3134 | — 5078 | — 1623 | + 1195 + 1473 -+ 1898
Zimmerei (107—108) .......ovvvviiidiniiinnee, 14 491 — 2441 — 1249 - 1058 o 69 —_ 84 —+ 27 —_— 8
Dachdeckerei ....ooviviiiiiiiiiieiiiienanes 7402 | ~— 1111 | — 578 | — 701 <+ 137 -+ 34 —_ 12 - 9
StraBenbaul .....iiiiiiiirii it 2189 | — 31 | — 253 | — 289 | — 99 | + 25 + 238 + 347
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk ......... 4397 | — 168 { — 372 [ — 116 | + 191 | 86 + 31 + 12
Stukkateurhandwerk ......cocvviiiiiaiineiisies 4910 —_ 4 | — 461 | — 903 + 253 + 685 + 297 + 125
Malerhandwerk .........cvviiiiiiiiieiniannne, 46164 | — 3009 | — 6593 | — 2528 | 4+ 3247 | + 1482 + 355 + 128
Schornsteinfegerhandwerk .......coviiiiierennas 3733 + 610 | — 35 + 650 | — 4 | — 1 — o
Mgtallverarbeitende Handwerke .........ccovviennns 145285 | — 10657 | — 8272 | — 11470 | -+ 3490 | + 3299 + 1420 | '+ 876
arunter: !
Schmiede (201-—202) ......ccvviiieniiannnnenns 26314 | — 4922 | +~ 911 [ — 5703 | — 211 | 51 + 19 + 11
Schlosserei (203-——205) .....coiiviiiiiinnnrennas 13 414 — 3106 — 1859 — 2147 -+ 72 + 498 -+ 218 + 112
Maschinenbauerhandwerk .........c.cvcvinvuien 4304 | — 4212 | — 1909 | — 2437 | — 231 + 142 + 137 + 86
Mechanikerhandwerk (211—213) ................ 11126 | — 204 [ — 970 | + 394 | + 234 | + 113 + 23 -+ 2
Kraftfahrzeugreparatir «...oveieseernrersanennns 15 861 + 2101 -+ 270 + 451 -+ 405 + 343 -+ 339 -+ 293
Landmaschinenmechaniker-Handwerk ..... cees 3432 | + 118 | — 1| — 56 | + 56 | -+ 75 + 28 + 16
Gas- und Wasserinstallation (223—225) .. 17 813 + 3264 |'— 247 | + 364 | + 1627 | + 1102 + 282 + 136
Elektroinstallation .......cccvvieeiionnn, 20 187 + 2660 | — 568 | + 275 | + 1796 | + 857 + 194 + 106
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk 4069 | — 443 [ ~— 497 | — 125 | + 114 | + 63 — -+ 2
Uhrmacherhandwerk .. oovevvviviernniinonnnneens 9808 | — 434 | — 830 -+ 328 -+ 56 + 5 -+ 5 -+ 2
Hc:ilzverarbcitende Handwerke ......cooeveiienennn 83214 | — 21509 | — 5092 | — 14513 | — 2333 -+ 88 “+ 223 4 118
arunter:
Tischlerhandwerk (301—304) ................... 55666 | — 8258 | — 2162 | — 4790 | — 1725 | + 144 + 181 + 94
Stellmacherel ..oveereeieeeniriisseroriseenaans 13 784 — 3960 | + 1542 — 5368 | — 153 -+ 19 -+ 1 — 1
Bottcherei und Weinkiferei ...covovvnnnennnnnes 4233 — 2452 — 1067 — 1203 | — 158 —_ 21 - 1 _ 2
Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke ........ 199133 | — 74272 | —31467 | —36236 | — 6174 | — 628 + 147 + 86
darunter:
Herrenschneiderei ......ccoviiiiiiiiniiiiines, 47115 | — 18712 | — 7066 | — 9527 | — 1821 | — 314.} + 11 + 5
Damenschneiderei ......covviiiiiriiiiienenanns 54157 — 24193 |} — 12390 | — 9050 | — 2467 | — 301 —_ + 15
Strickerei ....ceieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiae 4024 | — 694 | — 424 | — 277 | — 51 | + 23 + 27 + 8
Putzmacherei .......coviiiiiiiiiiiiiiiiianaes 5746 | — 2331 | — 661 | — 987 | — 573 | — 110 — 1 + 1
Schuhmacherhandwerk ...........c.oovviinenas, 51414 | — 21640 | — 7240 | — 13350 | — 994 | — 59 + 2 + 1
Sattlerei (419—421) ....iiiiiiitrniriiraneenans 12545 — 5196 — 1658 — 3037 -— 517 + 1 + 10 “+ 5
Polsterer- und Dekorateurhandwerk ............. 10325 -+ 2414 | 4+ 328 | -+ 1144 | ++ 694 | + 187 + 43 + 18
N?mngsnuttelhandwerkc ........................ 116 531 + 1446 { — 3689 | — 7189 | + 9335 | + .2598 + 304 + 87
arunter: :
Biicker- und Kondxtorenhandwetk‘) ............. 59 751 + 402 ¢ — 1335 { — 1630 | + 2235 | + 978 | -+ 126 + 28
Fleischerei ....vvvenniiniiienneneinsiecannas 42567 + 408 [ — 1736 | — 3237 -+ 7305 + 1557 <+ 139 + 57
Muillethandwerk ........viveiiiiiiiniriananssn 12084 | — 2816 | — 366 | — 2009 | — 370 { — « 77 -+ 6 —
Handwerke fiir Gesundheits- und Kérperpflege sowie '
a:hemische und Reinigungshandwerke ............ 63 082 + 4956 | — 2464 | + 849 | + 4800 | + 1317 -+ 260 + 194
arunter: .
Friseurhandwerk (606—608) .........cvvivvuvenns 51230 + 4641 | — 1867 | + 1343 | + 4331 + 790 <+ 39 -+ 5
Wiischerei und Platterei ......covvivininnenvanss 4849 | — 256 | — 416 | — 539 -+ 192 + 347 | + 85 + 75
Glgs— Papier-, keramische und sonstige Handwerke 22139 + 1204 | — 637 -+ 216 -+ 1031 + 451 -+ 108 + 35
arunter:
Glaserel cvvveve oo riinnneresonsosernsansasas 4292 -_— 644 — 456 — 248 -+ 44 -+ 12 — 2 + 6
Fotografenhandwerk ........ccovviiiiieiinianes 6202 | — 42 | — 204 | — 133 [ + 300 | + 65 + 15 -+ 5

1)-Aus Vergleichsgriinden zusammengefait,
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installation, deren Zahl im ganzen ebenfalls betrachtlich .

héher war als 1949, sind die Einmannbetriebe zuriick-
gegangen; in allen anderen GroBenklassen haben sich 'die

- Besetzungszahlen erhéht, besonders in den Klassen »5 bis 9«

und »10 bis 24«.

Im holzverarbeitenden Handwerk, dessen Be- .

triebszahl sich um 21 500 verringert hat,waren die GrdSen-
klassen bis zu 9 Beschiftigten (—21 900) durchweg erheblich
schwicher besetzt als 1949. Dabei hdt sich im’ Stellmacher-
handwerk allerdings nur die Zahl der Betriebe mit 2 bis
9 Beschiftigten betréchtlich verringert, wahrend sich die Zahl
der Einmannbetriebe abweichend von der Gesamttendenz
erhoht hat. Durch das Vordringen des Traktors war also in
zahlreichen Stellmachereien, die 1949 noch mehrere Personen
beschéftigt hatten, 1956 der Inhaber allein tatig. Ahnlich wie
bei den Schmieden diirfte auch hier der gleichzeitige Betrieb
einer Landwirtschaft — mehr als die Hélfte aller Stellmache-
reien sind mit Landwirtschaft verbunden — ein vodlliges
Ausscheiden vieler derartiger Betriebe verhindert haben. Im
Tischlerhandwerk ist die schwéchere Besetzung der Betriebs-
groBénklassen bis zu 9 Beschiiftigten (— 8 700) hauptsichlich
darauf zuriickzufiihren, daB in den Jahren zwischen den
beiden Handwerkszdahlungen die Betriebsabgdnge die Neu-
erdffnungen um 8300 iiberwogen haben. )

In der Gruppe der Bekleidungs-, Textil- und
Lederhandwerke verteilt sich die betrdchtliche Vermin-
derung der Gesamtzahl der Betriebe (—74300) auf die
GroBenklassen bis zu 24 Beschéftigten. Besonders stark
haben die Einmannbetriebe (— 31 500), die Betriebe mit 2 bis
4 Beschiftigten (—36200) und die Betriebe mit 5 bis 9 Be-
schaftigten (—6200) abgenommen. Die Gesamttendenz der
Gruppe entspricht im wesentlichen -der Entwicklung ihrer

groBeren Zweige, der Herrenschnelderel, der Damenschnei-

_derei und des Schuhmacherhandwerks. Dagegen waren im

Polsterer- und Dekorateurhandwerk 1956 alle Grofenklassen
starker besetzt als 1949.
Im Nahrungsmittelhandwerk hat sich, vor allem

“infolge der Entwicklung im Badker- und Konditorenhandwerk

und in der Fleischerei, die Zahl der Einmannbetriebe um
3700 und die Zahl der Betriebe mit 2 bis 4 Beschdftigten um
7 200 verringert, und zwar zugunsten der dariiberliegenden
GrofBenklassen, in denen 1956 im ganzen 12300 Betriebe
mehr gezdhlt wurden als 1949. Im Miillerhandwerk, wo die
Gesamtzahl der Betriebe gegeniiber 1949 erheblich zuriick-
gegangen ist, haben sich vor allem in den GréBenklassen
von 2 bis 24 Beschéftigten die Betriebszahlen sehr ver-
ringert. Auch bei den Miihlen diirfte die verhdltnisméaBig
starke Resistenz der Einmannbetriebe durch die haufige Ver-
bindung mit Landwirtschaft zu erkldren sein. ,

In der Gruppe der Kérperpflege- und Reinigungs-
handwerke ist in dem bei weitem groBten Zweig, dem
Friseurhandwerk, trotz zahlreicher Neuerdffnungen (Gesamt-
zahl der Betriebe + 4600), die Zahl der Einmannbetriebe
zuriickgegangen (—1900), wahrend in den dariiber liegen-
den GroBenklassen die Besetzungszahlen gestiegen sind.
Dabei fallt besonders die Zunahme der Betriebe in der
GroBenklasse »5 bis 9« (+ 4 300) ins Gewicht. Die Entwick-
lung zum gréBeren Betrieb diirfte hier vorwiegend mit der
wachsenden Bedeutung des Damenfrisiergeschdfts zusammen-
héngen, die dazu gefithrt hat, daB sich viele ehemals reine
Herrenfriseurbetriebe Damenabteilungen angegliedert haben
und daB auch der Anteil der reinen Damenfriseurbetriebe,
die je Betrieb im Durchschnitt mehr Personen beschiftigen
als reine Herrenfriseure, gegeniiber 1949 zugenommen hat.

3. Die Beschiiitigten nach ihfer Stellung im Betrieb

Die Handwerkszdhlung 1956 hat die »Beschaftigten Per-
sonen nach der Stellung im Betrieb« in neun Gruppen ein-
geteilt (vgl. Vorspalte der Tabelle 17), fiir deren Abgrenzung
teils das rechtliche Verhdltnis zum Betrieb (Inhaber —
Arbeitnehmer), teils die Ausbildung (gelernte — angelernte
und ungelernte Arbeiter), teils die Funktion im Betrieb
(z. B. Betriebsleiter) maBgebend, waren. Heimarbeiter, die
im Handwerk allerdings selten vorkommen (insgesamt
11 500 Personen), waren gesondert anzugeben, jedoch nur,
soweit der meldende Betrieb fiir sie eine Heimarbeiterkarte
fiihrte. In der Gesamtzahl der Beschéftigten sind sie nicht
enthalten .

’ Tabelle 17: Besdﬁftigte nach der Stellung im Betrieb-

Stellung im Betricb Beschiiftigte Personen
Anzahl vH
Tiétige Inhaber .. .ovviiieriiiieerareneenones 791113 21,8
Mithelfende Familienangehgrige......... . 271 547 75
Betriebsleiter im Arbeltnehmerverhaltms 23394 0,6
Gesellen und sonstige Facharbeiter . .. 1281536 35,4
Angelernte und ungelernte Arbeiter............. 504 381 13,9
Technische und kaufmannische Angestellte))..... 141 220 3,9
Handwerkslehrlinge?) .. ..oviiiiiniineiennnn 548 523 15,1
Technische und kaufminnische Lehrlinge ....... 39 248 1,1
Anlernlinge v.veeerrveasesassoserevoasonoaons 23 816 0,7
| Beschiiftigte insgesamt .. ... 3624778 100

1) Einschl, Gewerbegehilfinnen, ohne’ Betriebsleiter im Arbeitnehmerver-
héltnis. — *) Einschl. Umschiler.

i/

Aus>Tabelle 17 ist zu ersehen, daf 22 vH der im Hand-
werk beschaftigten 3,62 Mill., Personen tédtige Inhaber sind,
nur 0,6 vl sind Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhdltnis,
35 vH Gesellen und Facharbeiter und 15 vH Handwerks-
lehrlinge und Umschiiler. Nahezu drei Viertel (73 vH) aller
im Handwerk Beschiftigten sind also Fachkrdfte oder in der
Fachdusbildung befindliche Krafte. Das restliche Viertel be-

steht in der Hauptsache aus angelernten und ungelernten -

“. Arbeitern (14 vH) und mithelfenden Familienangehérigen
(7,5 vH). Die zahlenmdBige Bedeutung der technischen und

kaufménnischen Angestellten einschlieflich Gewerbegehil- |

finnen (3,9 vH), 'der technischen und kaufménnischen Lehr-
linge (1,1 vH) und der Anlernlinge (07VH) ist dagegen
gering.

Die einzelnen Beschiftigtengruppen

Fiir die Abgrenzung der Inhaber ist allein entscheidend,
daB’ es sich rechtlich gesehen um Selbstindige handelt.
Dieses Kriterium ist bei allen erfaBiten 791 000 tdtigen In-
habern — und nur bei diesen — erfiillt.

Tabelle 18: Tatlge Inhaber nach Handwerksgruppen

Titige Inhaber Beschiftigte
insgesamt
Handwerksgrpppe je 100 je Betrieb
Anzahl vH | vHY | Betriebe | Anzahl

Bau........ 132 069 16,7 10,5 108,0 10,3
Metall ..... 153 363 19,4 19,2 105,6 5,5
Holz......... 87 930 11,1 28,1 105,7 3,8
Bekleidung 202 934 25,7 49,2 101,9 2,1
Nahrung .......... 125 272 15,8 25,2 107,5 4,3
Korperpflege....... 65 876 8,3 25,1 104,4 4,2
Sonstige......o0u0e 23 669 3,0 27,5 106,9 3,9
Handwerk insgesamt 791113 100 21,8 105,3 4,8

- 1) Aller Beschiftigten der entsprechenden Gruppe.

Die Zahl der titigen Inhaber liegt um 39000 hoher als
die Zahl der Betriebe. Auf 100 Betriebe entfallen damit
1053 tdtige Inhaber. Betriebe mit mehreren Inhabern sind
im Handwerk also verhdltnismaBig selten. '

Nach den betrieblichen Funktionen, die von den tdtigen
Inhabern wahrgenommen werden, ist in der Zihlung zwar
nicht gefragt worden, doch vermittelt hieriiber die Gliede-
rung der Betriebe nach der Zahl der Beschiftigten gewisse
Aufschliisse. So ist ohne weiteres klar, daB bei den 250 000
Einmannbetrieben der Inhaber sdmtliche vorkommenden
Arbeiten selbst durchfiihrt, das heifit, daf 31 vH der tatigen
Inhaber alle betrieblichen Funktionen {Leitung, Verwaltung,
Beschaffung, Produktion oder Dienstleistung, Absatz) allein
wahrnehmen. Auch in den 311 000 Betrieben mit 2 bis 4 Be-
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schéftigten, auf die weitere 41 vH aller tatigen Inhaber ent-
fallen, wird der Inhaber auBler der Leitung noch andere
Funktionen ausiiben, wobei er vor allem in den meisten
Fallen unmittelbar in der Produktion (»am Stiick«) oder in
der Dienstleistung tdtig sein wird, Das ist insbesondere
daraus zu schlieBen, daB es in diesen Betrieben im ganzen
gesehen mehr Inhaber als Gesellen gibt. DaB der Inhaber
_ sich ausschlieBlich auf die Leitung beschrénkt, diirfte, wie

die BetriebsgréBenstatistik weiter erkennen 1iBt, nur ver-

haltmsmal?ug selten der Fall sein.

Tabelle 19 Tatlge TInhaber in ausgewahlten Handwerks-

. . zweigen
[ ' Tatige Inhaber

Handwerkszweig X Anzahl vH aller

‘ ' Beschiftigten

Zweige mit rclatlv vielen Inhabern ’
Schuhmacherhandwerk ................ 51770 ~ 68,3
Stellmacherei. ...oooviiinenrernennnnns 14 002 67,1
Herrenfriseure. .. c.coveenresreeecareasn 15 718 63,0
Bottcherel c.oovvevrereeneerenernnennas 3629 - - 59,0
Damenschneiderei .....cevvvenevanens 54 477 57,2
Herrenschneiderei ............ 47 853 51,7
Sattlerei (419—421) ........... 12 937 47,5
Schmiede (201—202) 27 245 43,1
Uhrmacherhandwerk . 10 268 41,7
Miillechandwerk ......... erresenanan 12 522 41,4

Zweige mit relativ wenigen Inhabern
Mosaik-, Platten- u. Fhesenlegerhandwerk . 2503 11,0
Karosseriebau ............... Feesaesas 1043 10,7
Gebdudereinigung ......co0vniiiiin, 1486 10,3
Zentralheizungs- und Liiftungsbau ...... . 1457 . 94
Stukkateurhandwerk........covvvenunne 5509 9,2
Fiirberei und Chemischreinigung........ 1263 6,1
Hoch- und Tiefbau (101—104) ......... 34742 - |- 4,9 .

Strafienbau ........00.0 Peereranseran 2570 3,6

Der Anteil der tdtigen Inhaber an der Zahl aller Beschdi-
tigten, der im gesamten Handwerk 22 vH betrégt, ist in den

. einzelnen Handwerksgruppen und -zweigen sehr verschieden,
je nachdem, welche BetriebsgréBen — gemessen an der
Beschéftigtenzahl je Betrieb — vorherrschen!). Wo der
handwerkliche Klein- und Kleinstbetrieb dominiert, ist natur-

gemdB auch der Anteil der tétigen Inhaber besonders hoch. "

In der Gruppe der Bekleidungs-, Textil- und Lederhand-
-werke, wo es eine sehr groBe Zahl von Einmannbetrieben
(62 vH aller Betriebe) gibt und wo im Gruppendurchschnitt
auf einen Betrieb nur 2,1 Beschiftigte entfallen, stellen die
Inhaber fast die Hélfte (49 vH) aller Beschédftigten. Dagegen
ist im Bauhandwerk mit seinen vielen mittleren und gréferen
Handwerksbetrieben (durchschnittlich 10,3 Beschiftigte je
Betrieb) der Anteil der Inhaber an der' Gesamtzahl der Be-
schéftigten (10,5 vH) besonders gering.

Die Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhalt-
nis, mit 23 400, Personen' die kleinste Beschéftigtengruppe,
kommen in Betrieben vor, deren Inhaber verstorben ist, ohne
daB ein geeigneter Erbe vorhanden ware, in Betrieben, deren
Inhaber wegen anderer Verpflichtungen oder wegen Alters
oder Krankheit die Leitung nicht selbst wahrnehmen kann,
sowie in handwerklichen Nebenbetrieben. Der Anteil der
Betriebsleiter an der Gesamtzahl der Beschiftigten ist in
allen Handwerkszweigen sehr n1edr1g (meist geringer als
1 vH). ' .

Bei . den mithelfenden Familienangehérigen

" handelt es sich um Beschiftigte, die zur Familie des Betriebs-
inhabers gehoéren, die aber weder Mitinhaber noch Arbeit-
nehmer sind. Im Betrieb t4tige Familienangehorige, die
Mitinhaber sind, zdhlen. als tédtige Inhaber. Familien-
angehodrige im Arbeitnehmerverhaltnis werden je nach ihrer
Tdtigkeit als Gesellen, Handwerkslehrlinge usw. eingrup-
piert. Die Zahl der im Betrieb tdtigen Familienangehorigen
des Inhabers ist also groéBer als die Zahl der ermittelten
272000 mithelfenden Familienangehérigen im Sinne der
Zdhlung. Andererseits ist bei der Beurteilung des Arbeits-
volumens der von der Zihlung nachgewiesenen mithelfen-
den Familienangehoérigen zu berlicksichtigen, .daB bei vielen

!) Da in allen Handwerkszweigen die Zahl der Inhaber von der Zahl der
Betriebe verhédltnismidBig wenig abweicht, entspricht der Anteil der Inhaber

an der Gesamtzahl der Besdlamgten etwa dem Kehrwert aus der durch-
sdxmtthchen Beschidftigtenzahl je Betrieb.

v /

' gruppen ‘ .

Tabelle 20: Mithelfende Familienéngehﬁrige nach Hand- -

werksgruppen .
' . . Anteil der
' Betriebe mit
Mithelfende Familienangehorige L;denlgest;lhaft
. . er gleichen
Handwerksgruppe SR nche
je 100 ‘
Anzaht vH | vHY) | g etriebe vH
Bau ....iennieinnn 26 180 96| 21 21,4 4,0
Metall ............ 51 764 19,1} 65 35,6 39,1
Holz ...vvovvnnnns 18 144 6,7 5,8 21,8 12,4
Bekleidung ........ 29 479 10,9 7,2 14,8 . 21,6
Nahrung ........0 114 009 42,0 | 23,0 97,8 84,3
Korperpﬂege ...... - 24283 8,9 9,2 - 38,5 67,1
Sonstige ..... 0000 7 688 < 2,8 8,9 34,7 32,4
Handwerk insgesamt | 271547 |100 | 75 | 361 | 349

1) Aller Beschiftigten der entsprechenden Gruppe.

Handwerkern Betrieb und Haushalt 6rtlich eng verbunden
sind, so daB etwa die mithelfende Ehefrau ihre Kréfte je

nach Bedarf in sehr unterschiedlicher Weise dem Geschaft

des Mannes widmen kann. Es dirfte somit unter den mit-
helfenden Familienangehorigen eine groBere Zahl von Per-
sonen geben, die nicht voll im Betrieb arbeiten. Die Z&hlung
gibt jedoch keine Auskunft, welchen Teil ihrer Arbeitskraft
die »Mithelfenden« in den erfaBten Betrieben tatsdchlich
einsetzen. Es ist anzunehmen, daB die mithelfenden
Familienangehérigen hauptsdchlich mit Vertriebs- und Ver-
waltungsarbeiten beschaftigt sind. Darauf deutet vor allem

ihre Massierung in den Handwerkszweigen, deren Betriebe-

in der Regel mit einem Ladengeschéft verbunden sind, vor
allem im- Bécker- und Fleischerhandwerk. Von geringer.
Bedeutung sind sie dagegen im Bau- und Ausbauhandwerk
(2,1 vH), wo sie wohl fast ausschlieBlich Biiroarbeiten aus-
fiihren. B : ,

Die tdtigen Inhaber und die mithelfenden Fafnilienange-

 hérigen ergeben zusammen, wenn man von den im Arbeit-
nehmerverhéltnis stehenden Familienmitgliedern absieht, die,

familieneigenen Arbeitskrdfte. Auf sie entfallen

. im Handwerk 1063 000 Personen oder 29 vH aller Beschaf-

tigten. Von den verschiedenen Handwerksgruppen hat das

Tabelle 21 Famlhenelgene Arbeltskrafte nach Handwerks-

gruppen .
Von 100 Beschiftigten waren
familieneigene
Arbeitskrifre’) !
. Familieneigene , | . . davon — mifi?;n-
Handwerksgruppe | Atbeitskeifte’) . ap mit- | fremde
. ins- tz}nge helFfende‘ Arbeits-]
gesamt n- a- sifte?
haber | milien- krafte?)
angeh. )
Anzahl | vH Anzahl
Bau L.....oiviennn + 158 249 14,9 | 12,6 |-105 2,1 | 874
Metall ,........... 205 127 19,3 | 25,7 19,2 6,5 74,3
Holz ...vcuvuvunnn 106 074 10,0 | 33,9 28,1 5,8 66,1
Bekleidung ........ 232 413 21,9 | 56,4 49,2 7,2 43,6
Nahrung .....vcuen 239 281 22,5 | 482"} 25,2 23,0 51,8
Korperpflege ...... 90 159 8,51 34,3 25,1 9,2 65,7
Sonstige .......... 31357 7| 28| 36,4 27,5 8,9 63,6
Handwerk insgesamt | 1 062 660 | 100 29,3 21,8 ., 1,5 , 70,7

1) Ohne familieneigene Arbe1tskrafte im Arbeitnehmerverhiltnis. — ¥ Emschl
familieneigene Arbeitskrifte im Arbextnehmerverhaltms

Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerk den héchsten An-

teil an familieneigenen Arbeitskriften (56 vH), was mit dem
vorwiegend kleinbefrieblichen Charakter dieser Gruppe und
dem dadurch bedingten hohen Anteil der Inhaber zu-
sammenhdngt. Ebenfalls sehr hoch ist der Anteil der
Familienarbeitskrdfte im Nahrungsmittelhandwerk (48 vH),
hier jedoch wegen der zahlreichen mithelfenden Familien-
angehérigen in den zugehdrigen Ladengeschiften. Die relativ
wenigsten familieneigenen Kréfte finden sich im Bau- und
Ausbauhandwerk (13 vH), wo die groBeren Betriebe ein erheb-
liches Gewicht haben, so daB es relativ wenige Inhaber gibt.
AuBerdembestehenimBaugewerbe fiir die weiblichenFamilien-
mitglieder, aus denen sich die mithelfenden Familienange-
horigen zum groBten Teil rekrutieren, wesentlich geringere
Beschaftlgungsmoghchkelten als in anderen Handwerks-
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Tabelle 22: Familieneigene Krafte in ausgewdhlten Hand- selten in Leitung, Verwaltung oder Vertrieb tédtig sind. Ins-

werkszweigen gesamt wurden 1282 000 Gesellen und sonstige Facharbeiter
Familiencigenc Garanter , gezdhlt, das ist mehr als ein Drittel (35 vH) aller Beschéftig-
Handwerkszweig Krifte!) Mithelfende ten. Der Anteil der Gesellen ist am hdchsten in den Zweigen,

vH aller Beschiftigten

in denen die Einsatzmoglichkeiten fiir angelernte Krdfte ge-

Schuhmacherhandwerk ................
Stellmacherei ......cvvvviiiieennnnnns
Herrenfriseure ......oovoviiveinonanns
Bottcherhandwerk ...oovvviivnvenienn,
Uhrmacherhandwerk .........covvvuvns
Miillerhandwerk ......co0vvenennnennn
Damenschneiderei .....cooovvenivinn,
Herrenschneiderei .......covvvvnnnnnen
Sattlerei (419—421) .......ccoviiivnnn
Schmiede (201—202) .................
Fotografenhandwerk .......occvinianen
Mechanikerhandwerk (211—213) .......
Bickerhandwerk .. ovevierrrenereranes
Fleischerel ....vovevienenronecenanans

Zweige mit relativ vielen familieneigenen Xriften

ring sind und es auBerdem nicht allzu viele Kleinstbetriebe
gibt (z.B. im Stukkateurhandwerk). Wo dagegen der Ein-
mannbetrieb besonders hédufig ist oder wo in gréBerem
Umfang angelernte und ungelernte Kréfte eingesetzt wer-
den konnen, ist der Anteil der Gesellen, und sonstlgen
Facharbeiter gering.

FaBt man die Gesellen und sonstigén Facharbeiter mit
den tdtigen Inhabern und mit den Betriebsleitern im Arbeit-
nehmerverhéltnis zusammen, so erhilt man die Gesamtzahl
der handwerklichen Fachkrédfte. Sie belief sich im
Zeitpunkt der Zdhlung auf 2096 000, das sind 58 vH aller in
den erfafiten Betrieben beschiftigten Personen. Der Anteil an

Kraftfahrzeugreparatut ..........eee.. 15,4 Fachkréften ist am hochsten im Bekleidungs-, Textil- und
ﬁﬁigﬁ’:”;‘l’;‘t’g}_”’:ﬁ;’“k """"""" 14,5 3.1 Lederhandwerk (71vH), da es in dieser Gruppe sehr viele
Fliesenlegerhandwerk .0............. 13,4 2,4 Kleinstbetriebe und infolgedessen relativ viele tdtige Inhaber
léﬁf,‘;isjz‘rfl’;“gﬁ;lé """""" ig:g gﬁ’ gibt (49 vH der Beschéftigten). AuBerdem bietet die Eigenart
Zentralheizungs- und L tungsbau 12,1 2,7 der hier verrichteten Arbeiten — z. B, Schuhreparaturen,
Bootsbau, Schx’;lﬂ'ballx< .. H,Z %,g .
Stukkateurhandwer. > >
Fiirberei und Chemischreinigung ....... 10,1 40 Tabelle 25: Fachkrifte nach Handwerksgruppen
Hoch- und Tiefbau (101—104) ......... 6,1 1,1
Strafenbatt ...ttt 4,4 0,8 Von 100 Beschiftigten waren
1) Ohne familieneigene Arbeitskrifte im Arbeitnehmerverhiiltnis. davon
Bei den Gesellen und sonstigen Facharbeitern, : hand- | | Be-
s ; Handwerkliche | Werkl. triebs- | Gesellen
deren Abgrenzung keine nennenswerten Probleme aufwirft, Handwerk Fachicifcen) | Fache | oo | leiter e
handelt es sich um unselbsténdige Arbeitskrafte, die sich fir . andwerksgruppe kif;sﬁe In- | ,im | sonstige
gesamt haber |/ hmer- afl::i}tl;r
Tabelle 23: Gesellen und sonstige Facharbeiter nach Hand- e
werksgruppen 5
Anzahl | vH Anzahl
Gesellen und sonstige Facharbeiter
Handwerksgruppe , je 100 Bal ...everennenn. 720944] 344 | 57,4 | 105 0,4 46,5
Anzahl vH vH") Betricbe Metall ............ 4286711 20,5 | 53,7 19,2 1,0 335
el BB AE AR
Bekleidung ........
Bao i Sead2 926 05 HH . |Nahrung ....000000 242059| 12,5 | 487 | 252 | o8 22,7
Holz oot 129 742 10’1 41:4 156 Kbrpgrpﬂegc ...... 141101 6,7 53,7 25,1 0,5 28,1
Beklei(.i;l'n.g‘ ' ' . ‘ 87 700 5;8 21,3 44 Sonstige .......... 50 234 2,4 58,4 27,5 1,1 29,8
Nahrung .....co00vun 112 795 88 22,7 97 ir Atl2
Kiirpgrpgﬂegc ........ 74 001 58 28: i 117 Handwerk 096043 100 57,8 21,8 0,6 35,4
Sonstige ............ 25 655 20 29,8 116 1) Titige Inhaber, Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhiltnis sowie Gesellen
Handwerk insgesamt .. | 1281536 100 35,4 170 und sonstige Facharbeiter.
") Aller Beschaftigten der entsprechenden Gruppe. Anderungen und Reparaturen von Bekleidung, MaBfertigung
ihre Tétigkeit durch eine Gesellen- oder Facharbeiterpriifung — fiir die Beschédftigung angelernter und ungelernter Krafte

qualifiziert haben. Es kann angenommen werden, daB diese = wenig Raum, Fast ebenso hoch ist der Anteil der Fachkrafte
Beschéftigten meist unmittelbar in der Produktion und nur im holzverarbeitenden Handwerk (70vH), hier allerdings

mehr wegen des hohen Anteils der Gesellen und sonstigen

Tabelle 24: Gesellen und sonstige Facharbelter in aus- :
gewdhlten Handwerkszweigen

Tabelle 26: Fachkréfte in ausgewdhlten Handwerkszweigen

Gesellen und sonstige
Facharbeiter Handw. diiri;lirg:r
Handwerkszweig vH Handwerkszweig Fachkr.?) Inhaber
Anzehl Bacl:(é; vH aller Beschiftigten
Zweige mit relativ vielen Gesellen ) Zweige mit relativ vielen Fachkriften
Stukkateurhandwerk .......cevevrionsnsens 31984 53,2 Schornsteinfegerhandwerk ............ooo0i 85,6 38,4
Feuerungs- und Schornsteinbau ............ 992 53:2 Schuhmacherhandwerk ....cvvvcviiiinieeeines 83,0 68,3
Zimmerei (107—108) .....0vveeeennnnnnnn. 43197 52,5 Herrenfriseure .......coovviviverniianiiinan, 82,6 63,0
Modellball .vuvvvririernienneranrenaenn, . 2454 51,6 Stellmacherei .. . 80,8 67,1
Malerhandwerk ....eeueeeneernererasenens 110 504 51,5 Herrenschneider 76,3 51,7
Orgelbal .......covvvinnivnnnaennnnnnnen 731 51,4 Malerhandwerk . 74,3 22,4
Karosserieball . ...euenrnrernerrasniioasas 4908 50,6 Damenschneiderei . 74,2 57,2
Zentralheizungs- und Liiftungsbau ......... 7 806 50,5 Botwcherei ......... . 74,1 59,0
Mosaik-, Platten- und Fliesenlegerhandwerk. . 11353 50,1 Zimmerei (107—108) .......covviviiniennn... 72,4 19,3
Dachdeckerei ....oovvvunnerseesnnnnsnnoss 18373 47,0 Glaserei ...ouunneeieiiiiiiiiiiiie 70,9 26,2
Schornsteinfegerhandwerk «...ovvveereenans 4543 46,8 Tischlerei (301—304) .........oovniinniinn.. 70,8 24,4
Tischlerei (301—304) ......covvvvnvennnnns 111 046 45,6 Sattlerei (419—421) ........coiiiiiiiiiinn 70,1 I 47,5
Zweige mit relativ wenigen Gesellen Zweige mit relativ wenigen Fachkriften

Uhrmacherhandwerk ............cooooe.n 4635 18,8 SUHCKETEL « v e eveeeeveeenennaaneeneteanensns 45,7 29,2
Fotografenhandwerk .......coooiiinninns, 3158 18,2 Brauer- und Malzerhandwerk ...........oovne 44,6 18,0
Damenschneiderei .......oovviiiiiiiine.n, 15 813 16,6 KraftfahrzeUgreDarattir «..es e eoneneesvnnonnss 44,5 11,0
Strickerei ,..vciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiien 2398 16,1 Galvaniseur- und Metallschleiferhandwerk ...... 40,7 16,3
Gebéudereinigung .....oooiiiiiiiiin 2158 14,9 Feintischnerhandwerk .........ccovuvenenen.. 38,3 15,3
Bottcherei . .oueieil i, 896 14,6 Konditorenhandwerk .........ccvveieiieninn.. 37,5 17,1
Schuhmacherhandwerk ............... 10 730 14,2 Wiischerei und Plitterei ................ e 27,8 15,6
Geigenbau .......cviiiiiiiiiiiiaeans 76 14,2 Straflenbayt ........... . 26,0 3,6
Firberei und Chemischreinigung .. 2858 13,7 Gebaudereinigung . 25,6 10,3
Stellmacherei .....ovvvviiniiiiiiaia., 2 806 13,4 Firberei und Chemischreinigung 20,5 6,1
Seilerei .......0vvinnnen . ggg ; f,g

gef?gf;ﬁe‘;:f Platterex . 55 10:7 . 1) Titige Inhaber, Betriebsleiter im Arbeitnechmerverhiltnis sowie Gesellen

und sonstige Facharbeiter.
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Facharbeiter. Die relativ wenigsten Fachkrifte gibt es im
Nahrungsmittelhandwerk (49 vH), wo im Ladenverkauf zahl-
reiche Arbeitskrdfte beschéftigt werden, die fiir ihre Titig-
keit keine handwerkliche Ausbildung benétigen. In den ein-
zelnen Handwerkszweigen schwankt der Anteil der Fach-
krafte zwischen 86 vH im Schornsteinfegerhandwerk und
21 vH in der Farberei und Chemischreinigung.

Es gilt seit jeher als eines der bezeichnenden Merkmale
des Handwerks, daB es im Gegensatz zur Industrie verhilt-
nisméfiig wenige angelernte und ungelernte Ar-
beiter beschiftigt. Dieses Kennzeichen ist im ganzen ge-
sehen auch heute noch erfiillt, denn den 2,1 Mill. Fachkréften
stehen nur 504000 angelernte und ungelernte Arbeiter
gegeniiber (14 vH aller Beschaftigten). Die Masse dieser
Arbeitskréfte konzentriert sich zudem auf nicht allzu viele
Handwerkszweige. Fast zwei Drittel (64 vH) sind allein

Tabelle 27: Angelernte und ungelernte Arbeiter
nach Handwerksgruppen

Angelernte und ungelernte Arbeiter
Handwerksgruppe je 100
Anzahl vH vHY) Betriebe

Bau .....coovveninnne 323 978 64,2 25,8 265
Metall .....000nvnen ' 49 395 9,8 6,2 34
Holz ....oovvvnnnnnes 21 587 4,3 6,9 26
Bekleidung ........... 25 040 5,0 6,1 13

hrung ....evevvenne 27 443 5,4 5,5 24
Korperpflege ..oovvvuns 45 611 9,0 17,4 72
Sonstige ....oiiiieiinn 11327 2,3 13,2 51
Handwerk insgesamt ... 504 381 100 13,9 67

Mit der VergroBerung der handwerklichen Betriebe und
der wachsenden Betédtigung des Handwerks auf dem Gebiete
des Handels benétigten die Betriebe in zunehmendem MafBe
auch kaufménnisch und technisch geschulte Angestellte.
Deren Zahl belief sich Ende Mai 1956 auf 141 000 (einschl.
Gewerbegehilfinnen, jedoch ohne Betriebsleiter im Arbeit-
nehmerverhiltnis). Gemessen an der Gesamizahl der Be-
schiftigten sind dies allerdings nur 3,9 vH. Hinzu kommen
39000 (1,1 vH) kaufmédnnische und technische
Lehrlinge, so daB sich fir beide Gruppen zusammen
180.000 Personen (50 vH) ergeben. In den Handwerks-

Tabelle 29: Technisches und kaufmédnnisches Personal
nach Handwerksgruppen

Anteil der | Anteil des | ga.
Techn. u. kaufm. Betriebe | Handels- | ¢cpaf.
Angestellte und mit Laden-| umsatzes tigte
Handwerksgruppe Lehrlinge, geschaft d. am ie
Gewerbegehilfinnen gleichen | Gesamt- { Betrieb
Branche umsatz
Anzahl{ vH | vHY) vH vH Anzahl
Bau ...| 36649 20,8 | 2,9 4,0 3,2 10,3
Metall .| 65984 | 36,6 | 83 39,1 41,8 5,5
Holz .. ...| 85944 471 28 12,4 18,2 3,8
Bekleidung ........ 10697y 59| 26 21,6 33,4 2,1
Nahrung .......... 46327 | 25,7 | 9.4 84,3 18,1 4,3
| Korperpflege ...... 6596 7 | 25 67,1 20,3 4,2
"| Sonstige .......... 5 621 311 65 32,4 32,0 3,9
Handwerk insgesamt|180 468 | 100 I 5,0 34,9 22,3 © 4,8

1) Aller Beschiftigten der entsprechenden Gruppe.

im Bauhandwerk beschiftigt, wo sie 26 vH der Gesamtzahl
aller beschéftigten Personen ausmachen. Wesentlich niedri-
ger als im Bauhandwerk, aber ebenfalls iiber dem Durch-
schnitt, liegt der Anteil angelernter und ungelernter Arbeiter
im Kérperpflege- und Reinigungshandwerk (17 vH), doch sind
hier die Verhéltnisse von Zweig zu Zweig auBerordentlich
verschieden: Die Gebé&udereinigung, die Farberei
Chemischreinigung sowie die Waéscherei und Platterei ge-i
horen zu den Zweigen mit dem hochsten, das Friseurhand-
werk zu den Zweigen mit dem geringsten Anteil angelernter
und ungelernter Arbeiter im gesamten Handwerk. In der
Gruppe Glas-, Papier-, keramische und sonstige Handwerke
betragt der Anteil der Nichtfacharbeiter 13 vH, in den iibri-
gen Handwerksgruppen liegt er zwischen 5,5 und 6,9 vH.

Tabelle 28: Angelernte und ungelernte Arbeiter
in ausgewdhlten Handwerkszweigen

und, -

Angel. u. ungel. Arbeiter

Handwerkszwei
e N Anzahl I allerleB-Iesch.

Zweige mit relativ vielen angelernten und ungelernten Arbeitern

Straflenbau 47 509 66,9
Gebiudereinigung .....c0voii. 9318 64,3
Firberei und Chemischreinigung 12512 60,2
Wiischerei und Plitterei ........ 20 262 56,5
Feintdschnerei ......c.vevievvinaann. . 2 453 43,0
Galvaniseur- und Metallschleiferhandwerk ...... 3233 41,8
Betonstein- und Terrazzoherstellung ........... 6303 40,8
Hoch- und Tiefbau (101—104) ............... 226 770 32,3

Zweige mit relativ wenigen angelernten und ungelernten Arbeitern

Mechanikerhandwerk (211—213) ........000v0n. 915 3,1
Stellmacherhandwerk ........c.vvvivenennnnes 635 3,0
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk . . 325 25
Putzmacherei .........cci0veunnn . 334 2,3
Damenschneiderei ... . 1816 1,9
Schmiede (201—202) 1022 1,6
Uhrmacherhandwerk ... 369 1,5
Schuhmacherhandwerk ............. . 979 1,3
Friseurhandwerk (606—~608) .................. 1557 0,9
Schornsteinfegerhandwerk ............ ... 000 24 0,2

Néchst den Gesellen und Inhabern sind die Handwerks-
lehrlinge mit 549 000 Personen (15 vH aller Beschiftigten)
die zahlenméBig starkste Beschéftigtengruppe. Der Lehr-
lingshaltung im Handwerk ist wegen ihrer besonderen Be-
deutung weiter unten ein gréferer Abschnitt gewidmet, so
daf} sich an dieser Stelle weitere Ausfiihrungen eriibrigen.

'

1) Aller Beschiftigten der entsprechenden Gruppe.

zweigen liegt der Anteil der kaufménnischen und tech-
nischen Angestellten und Lehrlinge an der Gesamtzahl der
Beschiftigten zwischen 178 vH im Bandagistenhandwerk
und 0,1 vH im Herrenfriseurhandwerk. Seine Hohe in den
einzelnen Gruppen und Zweigen hdngt hauptsdchlich von
der mehr oder weniger héufigen Verbindung der Betriebe
mit einem Ladengeschéft, vom Umfang der Handelstétigkeit
und von der vorherrschenden Betriebsgréfe ab. In Tabelle 29
sind daher auch Kennziffern fiir diese drei Kriterien ange-
geben. Wie die Tabelle zeigt, hat das Nahrungsmittel-
handwerk, dessen Betriebe am héufigsten mit einem Laden-
geschdft verbunden sind, auch den hochsten Anteil an
kaufméannischen und technischen Angestellten und Lehr-
lingen (9,4vH). Meist handelt es sich dabei um Ver-
kduferinnen (Gewerbegehilfinnen — vgl. auch die Gliede-
rung der Beschéftigten nach dem Geschlecht). Im metallver-
arbeitenden Handwerk liegt der Anteil (8,3 vH) ebenfalls
erheblich iiber dem Durchschnitt, was hier wohl weniger auf
die Verbindung mit Ladengeschéften als vielmehr auf den
iiberdurchschnittlichen Umfang der Handelstitigkeit zuriick-
zufithren ist. Angestellte werden in dieser Handwerksgruppe
nicht nur als Verkaufskrdfte, sondern in erheblichem Um-
fang auch fiir Einkauf, Lagerverwaltung und sonstige Biiro-
arbeiten bendtigt. Wesentlich niedriger ist der Anteil des
hier behandelten Personenkreises u. a. im Bekleidungs-,
Textil- und Lederhandwerk (2,6 vH), wo die Handelsumsétze
zwar relativ hoch sind, der Bedarf an Angesteliten jedoch
trotzdem gering ist, weil die meisten Betriebe sehr klein
sind und der Ein- und Verkauf daher in der Regel vom
Inhizber selbst wahrgenommen werden kann.

Bei den Anlernlingen handelt es sich einerseits um
Beschiftigte, ‘die im Rahmen einer verkiirzten Lehrzeit fiir
eine Tatigkeit als Gewérbegehilfin (z.B. im Bécker- und
Fleischerhandwerk) ausgebildet werden, andererseits zdhlen
zu dieser Gruppe auch Personen, deren Ausbildungsziel der
Beruf eines angelernten Arbeiters ist (z. B. Bohrer, Fréser,
Hobler, Revolverdreher, Pelzngherin, Polster- und Dekora-
tionsnédherin). Bei der Handwerkszdahlung 1956 wurden ins-
gesamt 24 000 Anlernlinge erfaft. Thr Anteil an der Gesamt-
zahl der Beschiftigten betrdgt nur 0,7 vH. Es muB damit
gerechnet werden, daB selbst dieser geringe Anteil noch
etwas tiiberhoht ist, da Anla8 zu der Vermutung besteht,
daB manche Handwerksbetriebe auch solche Beschiftigte als
Anlernlinge gemeldet haben, die fiir bestimmte Tétigkeiten
angeleitet werden, ohne daB ein echtes Anlernverhiltnis
im arbeitsrechtlichen Sinne vorliegt.
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Die Beschiftigtenstruktur der Handwerksgruppen
und -zweige . DIE BESCHAFTIGTEN IN DEN HANDWERKSGRUPPEN
NACH DER STELLUNG IM BETRIEB

Im Bau- und Ausbauhandwerk ist — bei einer 100 - Sonstize
Gesamtzahl von 1,26 Mill. Beschéaftigten — die Zahl der . F % 2 Beschiftgte
Inhaber (132 000 oder 10,5 vH) und der mithelfenden Familien- T / 2 7 P Handwerks-
angehorigen (26 200 oder 2,1 vH) verhiltnismaBig gering, die a0 ; - / 1 1 1 feh?
der Gesellen (584 000 oder 47 vH) und der angelernten und Angelemee
ungelernten Arbeiter (324 000 oder 26 vH) dagegen relativ 4 "'zgi’:‘m
hoch. Darin kommt die Tatsache zum Ausdruck, da8 in einer
Reihe von Zweigen des Bauhandwerks viele mittlere und 60 1 ko
grofere Betriebe vorhanden sind und daB es auf den Bau- ’
stellen zahlreiche Verrichtungen 'gibt, die von angelernten T Gesellen,
und ungelernten Arbeitern wahrgenommen werden kénnen ’ 504
(Transportarbeiten, Erdarbeiten, Handreichungen fiir die
Facharbeiter). Einen extrem hohen Anteil von Nichtfach- N Mithelfende
arbeitern — den héchsten im gesamten Handwerk — hat der Q + Familien-
StraBenbau aufzuweisen (67 vH). Die Fachkrifte (26 vH) sind 20T aopehorige
hier erheblich in der Minderzahl. Aber auch im Hoch- und i Ttige Inhaber
Tiefbau, wo der Anteil der Gesellen (47 vH) dem Gruppen-
durchschnitt entspricht, liegt der Anteil der Nichtfacharbeiter 0 -

Holz Be

(32 vH) erheblich iiber dem Durchschnitt und ist der Anteil Bau . Metall Meting ning P"}’;gg’ frandwerk
der Inhaber &uBerst niedrig (4,9 vH). Wesentlich anders Sonstige
sieht die Beschéftigtenstruktur in den Zweigen aus, in denen . DieBreire der Shulen entspricht jeweils der Zahl der Beschafigeen

der kleinere Betrieb vorherrscht  und in den Zweigen, in, |STAT.BUNDESANT 60386

v ¢ \

~

Tabelle 30: Beschiftigte der Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweige nach der Stellung im Betrieb

M davon
, Beschiif-
Handwerksgruppe . uste itige Inhab rxgthcillf:ende geselleq ?ingelerlnte Handwerks- sonstige
P insgesamt | titige Inhaber amilien- und sonstige | undungelernte i . Aftiptel
Handwerkszwgg angehdrige Facharbeiter Arbeiter lehrlinge Beschiftigte’)
Anzahl | Anzahl| vH | Anzahi{ vH Anzahl vH | Anzahl| vH |Anzahl ’ vH | Anzahl | vH
Handwerk insgesamt ......cce0ivevennannn 3624778 |791 113 | 21,8 |271547 7,3 1281536 | 35,4 (504381 13,9 |548523} 15,1 {227678| 6,3
Bag- und Ausbauhandwerke ............... 1255675 |132069| 10,5 | 26180 2,1 | 584312 | 46,5 (323978 25,8 |143273| 11,4 | 45863 3,7
arunter: . *
Hoch- und Tiefbau (101—104) .....,.... 702319 | 34742| 4.9 7932 1,1 | 328993 | 46,9 {226770| 32,3 | 76560 10,9 { 27322 3,9
Zimmerei (107-—108) .........ovviinnnn. 82284 | 15859 19,3 | 3454 4,2 43197 | 52,51 6202 75 ] 10672 13,0 2900 3,5
Dachdeckerei .o..oovvviviiiiiinennn.. 39 086 8060 20,6 1531 3.9 183731 47,0 5735| 14,7 4062| 10.4 1325) 3,4
Straflenbau ... .oiiieiiiiiiiiiiiiian. 71 005 25701 3,6 548| 0.8 15 654 22,1 | 47509 66,9 1 861 2,6 28631 4.0
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk ... 17 738 4820 27,2 1044 5,9 6826 38,5 2814} 15,8 1502 8,5 732 4,1
Stukkateurhandwerk .....ovvveevvnninan, 60 066 5500 9,2 1323 2.2 31984] 53,2 | 4503| 24,2 5289 8,8 14581 24
Malerhandwerk ........covvviinenennnns 214623 | 48104 224 79331 3,7) 110504| 51,5 | 7182| 3,3| 35870 16,7 5030} 24
Schornsteinfegerhandwerk ............... 9 700 3722| 384 | ° 188 1,9 4543 46,8 24| 0.2 1092| 11,3 131 1,4
Mgtallvcra'rbeitende Handwerke ............ 798311 |153363 | 19,2 | 51764 6,5 | 267331| 33,5 [ 49395 6,2 |198214( 24,8 | 78244 9,8
arunter: ~
Schmiede (201—202) ....:...c.oviueen. 63251 | 27245 43,1 6439 10,2 12522 19,8 1022y 1,6 | 14186 224 1837 29
Schlosserei (203—205) ........cccvnnnen. 88528 | 14426| 16,3 | 3786 43 33556 | 37,9 5283 59| 26275{ 29,7 5202| 5,9
Maschinenbauerhandwerk ............... 42 365 4821 11,4 1333 3,1 16810 39,7 | 4870 11,5]| 10818 255| 3713 8,8
Mechanikerhandwerk (211—213) ......... + 29894 | 11163} 37,3 3905 | 13,1 6326 21,2 915 3,1 47701 15,9 2815 94
Kraftfahrzeugreparatur ................. 155934 | 17123} 11,0 6840 44 50179 | 32,2 | 88l14| 5,6 | 45429 29,1 | 27549 17,7
Landmaschinenmechaniker-Handwerk .... 24 148 3530 14,6 1296 5,4 8058 | 33,4 734 3,0 7426 30,7 3104 12,9
Gas- und Wasserinstallation (223—225) ... 119378 | 19057 | 16,0 6480 5,4 490821 41,1 5803 49| 30754 25,8 8202 6,8
Elektroinstallation ........ccvviiianina.. 123602 | 21212} 17,2 9 415 7,6 449951 36,4 | 3976| 3,2| 33898 274 | 10106 8,2
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk .... 13 016 4050 | 31,1 1626 12,5 2606 20,0 325 2,5 2465| 18,0 1944 14,9
Uhrmacherhandwerk ................... 24638 | 10268 | 41,7 | 4486] 18,2 4635 18,8 369 1,5 1728 70| 3152| 128
I—Ic:ilzverarbeitende Handwerke ............. 313097 | 87930 28,1 | 18144] &8 | 129742 41,4 | 21587 6,9 | 43527| 13,9 | 12167 3,9
arunter:
Tischlerhandwerk (301—304) ....... PR 243259 | 59428 24,4 | 12460| 5,1 111046] 45,6 | 14266| 59| 37119} 15,3 | 8940} 3,7
Stellmacherel ... .oovvvvviineioinnnnes 20864 | 14002 67,1 22224 10,7 2806| 13,4 635 3.0 976 | 4,7 2231 1,1
Bottcherei und Weinkiiferei ............. 7757 4375 | 56,4 1151 14,8 1176 15,2 300 40 528| 6.8 218| 28
Begleidungs-', Textil- und Lederhandwerke .. 412 068 1202 934 | 49,2 | 29 479 72 87700 21,3 | 25040 6,1 | 49565| 12,0 | 17350 4,2
arunter: .
Herrenschneiderei ............c00een.., 92581 | 47853 | 51,7 | 6496 70 22333 24,1 3343| 3,61 10140} 11,0 2416 26
Damenschneiderei ......ccvevvviennnnnn, 95300 | 54477 57,2 1661 1,7 15813 | 16.6 1816 1,9 1 19383 20,3 21501 2,3
Strickerel «.vvviiiiiiiiiiiiieiiiineae.n 14 890 4352 29,2 1442| 9,7 2398 16,1 4737 31,8 1168 7.8 793| 54
Putzmacherei .......ovvveiiiiiiiinain.. 14731 6022 40,9 658 4,5 4008; 27,2 334 23 2776 18,8 933 6,3
Schuhmacherhandwerk ................ . 75723 | 51770 683 8214 10,8 10730 | 14,2 979 1,3 2097 28 1933| 26
Sattlerei (419—421) .........ccvviiuen., 27218 | 129371 47,5 | 2955 10,9 5999} 22,0 1117 4,1 3289 121 921 3.4
Polsterer- und Dekorateurhandwerk ...... 36539 | 10775 29,5 3 458 9.5 11929 32,6 2105 5,8 57921 15,8 2480 6,8
Na:ihrungsmittelhandwerke ............... T, 496 699 |125272] 25,2 1114009 | 23,0 | 112795| 22,7 | 27443 5,51 61239 123 | 55941 | 11,3
arunter:
Backerhandwerk ...........0i000e0innn. 229573 | 58087 253 | 557651 24,3 54838 23,9 9906 4,3 | 27643 12,1 | 23334} 10,1
Konditorenhandwerk ................... 34727 5939 171 52041- 15,3 '6713| 19,3 4448 128 | 5283] 152 7050¢ 20,3
Fleischerei .....coovvoltiiiiiieninnnn.. 191111 | 46321 | 24,2 | 45958 24,0 42858 224 7991 4,21 25706 13,5 | 22277| 11,7
Miillerhandwerk .............cc000hnnn. 30210 | 12522 414 53731 17,8 5695| 18,8 3009 10,0 1500, 5,0 2111 7,0
Handwerke fiir Gesundheits- und Korperpflege | .
‘sjowic chemische und Reinigungshandwerke 262885 | 65876 | 25,1 | 24283 9,2 74001 | 28,1 ) 45611 17,4 | 42884| 16,3 {10230 3,9
arunter:
Friseurhandwerk (606—608) ............. 168 699 | 52682 31,2 | 18247) 10,8 57030 33,8 15571 09| 36682 21,8 2501 1,5
Wischerei und Plidtterei ................. 35 827 5573) 156 30781 &6 4253 11,9 | 20262 56,5 1391 39| 1270 35
Glas-, Papier-, keramische - .
gnd sonstige Handwerke ......... e 86043 | 23669 27,5 7688| &9 25655| 29,8 | 11327 13,2 | 9821| 114 7883} 92
arunter:
Glaserei ...ovvvivvinniiiiiiineeenianas 17 955 4700 26,2 1337 74 7877 43,9 991 5,5 1988 | 11,1 1062 5,9
Fotografenhandwerk ......... eeeeeianas 17 355 66181 38,1 2464 | 14,2 3158| 18,2 1042| 6.0 1928 11,1 2145 124

1) Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhdltnis, technische und kaufminnische Angestellte einschl. Gewerbegehilfinnen, technische und kaufménnische Leh:-
linge, Anlernlinge. : . .

f
‘a
'
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denen fiir die Beschiftigung angelernter und ungelernter
Krdfte wenig Gelegenheit ist.' So ist der Anteil der Nicht-
facharbeiter im Malerhandwerk (3,3 vH), in der Zimmerei
(7,5vH) und in der Dachdeckerei (15vH) wesentlich gerin-
ger als im Hoch- und Tiefbau und im StraBenbau. Dagegen
hegt der Anteil der Inhaber erheblich héher (zwischen 19
und 22 vH), so daB in diesen Zweigen, die gleichzeitig auch
zahlreiche Gesellen beschiftigen (zwischen 47 und 53 vH),
die Fachkréfte ein starkes Ubergewicht haben (68 bis 74 vH).
Noch eindeutiger ist dieses Ubergewicht im Schornstein-
fegerhandwerk, das fast ausschlieBlich Inhaber (38 vH), Ge-
sellen (47 vH) und Handwerkslehrlinge (11vH) beschiftigt.

Von den 798000 Beschéftigten des metallverarbei-
tenden Handwerks sind 153 000 (19 vH) Inhaber, 51 800
{6,5 vH) mithelfende Familienangehérige und 267 000 (34 vH)
Gesellen. Wiahrend diese Anteilsdtze dem Durchschnitt des
gesamten Handwerks ziemlich nahe kommen, zeigen sich
bei zwei anderen Beschéftigtengruppen stirkere Abweichun-
gen, die fiir das metallverarbeitende Handwerk kennzeich-
nend sind: Die Zahl der angelernten und ungelernten Ar-
beiter ist relativ gering (49 400 oder 6,2 vH), die der Hand-
werkslehrlinge dagegen besonders groB (198 000 oder 25 vH).
Ein Blick auf die gréferen Zweige des metallverarbeitenden
Handwerks 188t erkennen, daB die Schlosserei, das Land-
maschinenmechaniker-Handwerk, die . Gas-
installation und die Elektroinstallation sich in ihrer Beschaf-
tigtenstruktur ziemlich dhnlich sind. Der Anteil der Inhaber
liegt in diesen Zweigen zwischen 15 und 17 vH, wéhrend
die Anteile der Gesellen 33 bis 41 vH und der Lehrlinge 26

C o DER ANTEIL DER HANDWERKLICHEN FACHKRAFTE
UND DER HANDWERKSLEHRLINGE IN DEN GRUSSEREN HANDWERKSZWEIGEN
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und Wasser--

- in der Gruppe »Holz«.

_Gesellen.

bis 31 vH betragen. Im Kraftfahrzeugreparaturhandwerk lie-
gen die Anteile der Gesellen und der Lehrlinge zwar etwa
in dem gleichen Rahmen, doch spielen in diesem Zweig, in
dem es viele mittlere und groBere Betriebe gibt, die Inhaber
eine zahlenmiBig wesentlich geringere Rolle (11 vH), wéh-
rend der Anteil der kaufménnischen und technischen Ange-
stellten und Lehrlinge, bedingt durch die hiufige Verbindung
mit . Fahrzeug- und Ersatzteilhandel, besonders grof ist
(16 vH). Im Uhrmacherhandwerk wird die Beschiftigten-
struktur vor allem durch das starke Ubergewicht kleinerer
Betriebe und durch die Verbindung der meisten Betriehe mit
einem Ladengeschéft bestimmt. Hier wurden unter 100 Be-
schiftigten 42 Inhaber, 18 mithelfende Familienangehérige
und 11 technische und kaufménnische Angestellte und Lehr-

linge, aber nur 19 Gesellen gezihlt.

,Das holzverarbeitende Handwerk hat einen be-,
sonders hohen Anteil an Fachkrdften (70 vH). Von 'seinen
313 000 Beschaftigten sind 87 900 (28 vH) Inhaber und 130 000
(41 vH) Gesellen. Die Zahl der angelernten und ungelernten
Arbeiter (21 600 oder 6,9 vH) ist dagegen gering. Der Anteil
der Fachkrédfte ist auch in den gréB8ten Zweigen dieser
Gruppe, dem Tischlerhandwerk (70 vH), der Stellmacherei
(81 vH) und der Bottcherei und Weinkiiferei (72 vH), durch-
weg sehr hoch, nur sind im Tischlerhandwerk die Fachkrifte
iberwiegend Gesellen, in den beiden anderen Zweigen mit
ihrem betont klemgewerbhchen Charakter iiberwiegend
tiatige Inhaber.

Im Bekleldungs-, Textil- und Lederhandwerk '
ist der Anteil der Fachkréfte (71 vH) noch etwas hoher als
Von den 412000 Beschaftlgten der
gesamten Gruppe sind allein 203 000 (49 vH) tdtige Inhaber,
wahrend die Zahl der Gesellen mit 87 700 (21 vH) erheblich
geringer ist. Angelernte und ungelernte Krifte spielen nur
eine untergeordnete Rolle (25000 oder 6,1 vH). In den bei-
den gréBten Zweigen, der Herrenschneiderei und der Damen-
schneiderei, sind die Beschiftigtenrelationen im groBen und
ganzen dhnlich wie im Durchschnitt der Gruppe, jedoch be-
schiftigt das Damenschneiderhandwerk wesentlich mehr

Lehrlinge (20 vH) als das Herrenschneiderhandwerk (11 vHj.

Angelernte und ungelernte Arbeiter sind in beiden Zweigen
selten (1,9 bzw. 3,6 vH). Im Schuhmacherhandwerk das zu
mehr als zwei Dritteln aus Einmannbetrieben besteht, ist
der Anteil der tdtigen Inhaber (68 vH) so hoch wie in keinem
anderen Handwerkszweig. Der Anteil der Gesellen ist dafiir
entsprechend gering (14 vH) und der Anteil der Lehrlinge
(2,8 vH) sogar extrem niedrig.

Von den 497000 Beschiftigten des Nahrungsmittel-
handwerks sind 125000 (25vH) téitige Inhaber, 114000
(23 vH) mithelfende Familienangehoérige und 113 000 (23 vH) .
GréfBenordnungsmédBig entfdllt auf diese drei
Beschaftlgtenkategonen also je etwa ein Viertel aller Be-
schaftigten. Bezeichnend ist dabei vor allem der hohe Anteil

" mithelfender Familienangehériger, die in dieser Handwerks-

gruppe besonders als Verkaufskrafte tdtig sind. (In den
anderen Handwerksgruppen liegt der Anteil der mithelfen-
den Familienangehérigen durchweg ‘unter 10 vH.) .Wegen
des Bedarfs an Verkaufskréften ist auch die Zahl der »Son-
stigen Beschéftigten« mit 55900 (11 vH) verhiltnismaBig
hoch. Angelernte und ungelernte Atbeiter sind dagegen nur
schwach vertreten (27400 oder 5,5 vH). Diese Relationen
finden sich auch in den beiden gréBten Zweigen des Nah-
rungsmittelhandwerks, dem Bécker- und dem Fleischerhand-
werk, mit nur unbedeutenden Abweichungen wieder. Im
Miillerhandwerk, das in den vergangenen Jahren einen
strukturellen Riickgang durchgemacht hat, ist dagegen der
Anteil der tdtigen Inhaber (41 vH) wesentlich gréBer, der
Anteil der mithelfenden Familienangehorigen (18 vH), der
Gesellen (19%H) und besonders der Lehrlmge (5 vH) gerin-
ger als im Durchschnitt der Gruppe.

In der Gruppe der Kérperpflege- und Reinigungs-
handwerke, die 263000 Beschiftigte zdhlt, stehen den
Zweigen des Friseurhandwerks mit ihrem sehr hohen Anteil
an Fachkrédften (Inhaber 31 vH, Gesellen 34 vH, insgesa\mt

7
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Tabelle 31: Zahlen zur Beschiftigtenstruktur der Handwerksgruppen und -zweige

darunter ' darunter
N it- | Gesel- | mit- | Gesel-
. Beschif- hcli?;ndc fenu. Beschif- .
Handwerksgruppe N tigte titige | Fami- | son- H‘ll:hdtw.- Handwerksgrqppe tigte ditige lhIc«‘l:f:i?c l;gnlf' H'im “liw"
Handwerkszweig Inhaber ;;fgne- 12;‘5;’_ linge Handwerkszweig Inhaber i:g:_ ;;‘f,f_ l?ngre
hérige | arbeiter horige |arbeiter
:Anzahl © vH Anzahl vH
Handwerk insgesamt .......... 3624778 21,8 75 35,4 15,1 g?g garo}slsiri;}::;:i i 9705) 10,7 2,3 50,6 22,7
Bau- und Ausbauhandwerke ...|1255675| 10,5 | 21 | 465 | 114 e ek 3623 S22 | &5 S
101 MaurerhandwerkY). ... ... 316280 74 | 15 | 462 | 119 | 311 Schirmmachethandwerk..| 1176 925\ 5] | 178 ) S
102 Beton- u. Stahibetonbau)| 34303| 23 | 06 | 456 | & Srtcherel L nowers - ; : > 0
102 Beton- u. Subloetosban ) s g 313 BOUCherei o vvnernennne. . 6154| 59,0 | 136 | 146 | 65
und Stahlbetonbau ... .- 302325\ 29 | 07 | 468 | 96 | ik Weinkuferei ..ol L1803 465 | IB2 VI 2%
104 Hochbau mit Zimmerei ..| 49402 39 | 08 | 522 | 140 i i R ’ 7| 16 28
105 Feuerungs- und Schorn- > g 316 Pinselmacherhandwerk ... 1062 14,8 5,7 21,6 3,4
SteinbE e 1863 96 23 53,2 26 317 Korbmacherhandwerk ... 4911 474 8,8 18,6 3,6
106 Backofenbau 663| 22,9 42 | 454 5,4 | Bekleidungs-, Textil- und Leder-
107 Zimmerei?)............. 55822| 22,4 47 | 496 | 12,7 hapdwerke ............. 412068 49,2 72 | 21,3 | 120
108 Zimmerei mit Tischlerei 26462| 12,8 |, 31 58,7 13,6 401 Herrenschneiderei ....... 92581 51,7 7,0 24,1 11,0
109 Dachdeckerei «.......... 39086| 20,6 39 | 470 | 104 402 Damenschneiderei ..... .. 95300 57,2 L7 | 166 | 203
110 Straenbau®) ........... 71005] 3.6 08 | 221 2, 403 Wascheschneiderei (ohne
111 Wirme-, Kilte- und Korsettmacherei) ........ 8171 356 4,0 25,2 16,3
Schallschutzbau ........ 4576| 12,3 2,9 48,5 6.6 404 Kgrsettxpacherex ........ 1640| 29,0 4,6 26,2 8y
112 Mosaike, Platten- und 405 Stickerei ............... 4747 254 54 | 276 | 119
Fliesenlegerhandwerk ....| 22658} 11,0 24 50,1 16,2 406 Strickerei .............. 14890] 29,2 9,7 16,1 7,8
, 113 Betonstein- und Terrazzo- 407 Putzmacherei ........... 14 731| 40,9 4.5 27,2 18,8
herstellung «......o..... 15457 145 | 40 | 298 60 | 498 Weberhandwerk ........ 5276 250 73 | 182 | 100
114 Steinholzlegerhandwerk ..| 3395 9,0 22 | 382 22 409 Seilerei (einschl. Netz-
115 Brunnenball ............ 2497 148 24 | 320 47 macherei) ............ 2041 w19 | 177 | 125 | 22
116 Steinmetzhandwerk .... 15 046| 25,5 57 | 394 83 410 Segelmacherhandwerk ... 647 18,5 36 | 356 9,9
117 Steinbildhauerhandwer! 2692 36,4 71 33,1 .97 |° 411 Kirschnerei ............ 142271 20,2 9,6 30,3 6,7
. 118 Stukkateurhandwerk 9,2 2.2 53,2 8 412 Miitzenmacherhandwerk. . 1554| 334 14,8 22,1 3,8
119 Malerhandwerkd) .. 29,4 3.7 | 51,5 16,7 413 Handschuhmacherhandw.. 2328 16,7 7,6 26,9 8,3
120 Ofensetzerhandwerk 30,4 91 | 345 | 155 414 Schuhmacherhandwerk
121 Schornsteinfegerhandwerk 9700| 38,4 1,9 46,8 11,3 (Schaftgrqacher) ........ 75 723| 68,3 10,8 14,2 2,8
Metallverarbeitende Handwerke | 708311 19,2 | 65 | 335 | 208 | *1° frthopadieschuhmacher-
201 Schmiede «..vvvnnner. S0745| 469 | 106 | 169 | 228 | agq ERAWETK oecieeeceee| 764 355 1 IL6 ) 541 184
H .. 3 5 5
202 g‘;hh‘r’z“:‘?gebﬁl Schwerpunky 12506| 27.5 od | 315 250 417 Gerberei (einschl. Leder- ’
........... y 'y > 5 :
203 Schlosserei ... ... 62415| 193 | 49 | 352 | 3008 | a1p Samerel e La6n 06 | 108 26 %7
204 Schlosserei mit Schwer- » 419 Sattl 3 erel 5 368 58’8 10’4 15’4 3’4
punkt Stahlbau . ........ 240800 &1 | 25 | 451 | 27,2 o ttlersl ; : ; &
205 Schlosserei mit  Schwerd > 4 > > 420 Autosatl‘tlcrel 1898 29,7 6,1 34,1 18,5
punkt Waagenbau ...... ©2033] 21,3 4,8 | 36,7 24,9 g% ggi;ig;x;mdé’ %st;rerhdw. 19952 46,2 114 227 15,0
206 Maschinenbauerhandwerk 42 365| 11,4 3,1 39,7 25,5 handwerk und Dekorateur- 36539 29,5 9.5 32.6 15.8
207 Werkzeugmacherhandwerk| 11 601} 10,7 2,9 35,7 22,4 NI ’ ’ ? N
208 Dreherhandwerk ........ 3467 20,3 5.1 29,6 18,3 Nahrung_t_amxttelhandwerke ...... 496 699 25,2 23,0 22,7 12,3
209 Schweiflerhandwerk 1466 16,8 3,0 45,8 10,3 501 Backc;handwerk ........ 229 573| 25,3 24,3 23,9 12,1
210 Miihlenbal ............ 1595 24,5 5.9 44,7 14,3 502 Kox}dltorcphandwerk P 34727 17,1 15,3 19,3 15,2
2}1 gahrradm§fmikcr-Hdw.. 19541 44,7 | 159 | 150 | 153 ggz ﬁfﬁsclﬁreit- RTETRPOPO 19; ig 55’5 52’2 53:; 1-;;
212 Biiromaschinen- schlacinteret ......... ¢l ) ) 1)
mechaniker-Handwerk ... 8872| 21,1 6.8 34,9 18,2 505 Miillerhandwerk ........ 30 210] 41,4 17,8 18,8 5,0
213 Nihmaschinen- 506 Brauer- und Milzerhandw, 8409| 18,0 12,6 24,2 12,4
mechaniker-Handwerk ... 1481 38,0 13,5 20,0 11,7 507 Grofi- und Kopfschlichter] 546] 46,3 6, 24,0 0,7
214 Feinmechanikerhandwerk 10178} 16,3 4,4 28,8 22,3 | Handwerke fiir Gesundheits- und
215 Feinoptikerhandwerk .... 967 19,9 7,3 30,1 13,2 Kérperpflege sowie chemi-|
216 Kraftfahrzeugreparatur ..| 155934| 11,0 4,4 32,2 29,1 sche u. Reinigungshandw.| 262 885| 25,1 9,2 28,1 16,3
217 Kraftfahrzeugelektriker- 601 Augenoptikerhandwerk .. 7312 253 10,5 28,5 16,2
218 Eangwerkl_‘.‘ ............. 7924 13,7 4,6 33,4 25,9 gg; giil};iagizltenha:hdwcrk A 2309 19,5 10,8 ] 33,3 7,9
andmaschinen- opddiemechaniker-
mgchaniker-Handwerk . 24148} 14,6 54 | 334 30,7 handwerk .......co0000s 4941 128 6,7 43,5 ‘11,2
219 Bucysenmacherhgndwerk 1033} 33,3 13,1 ' 214 13,4 604 Chirurgie-Instrumenten-
220 Geriteklempnerei ....... 2892 33,1 7,1 30,8 18,6 herstellung u. -Mechanik 1495 16,3 5,3 39,6 14,8
221 Bquklempnerex ......... 9832| 25,0 7,0 34,4 24,1 605 Zahntechnikerhandwerk .. 6529 23,9 4,9 31,5 19,7
222 Kiihlerherst, u, -reparatur 1246 20,5 4,1 37,8 21,0 606 Friseurhandwerk
223 Gas-und Wasserinstallation| 9278 15,2 4,4 43,1 20,3 (Herrenfriseure) ........ 24 924} 63,0 9,6 19,4 6,9
224 Gas-und Wasserinstallation| | 607 Friseurhandwerk
mit Klempnerei ........ 801911 19,1 6,5 | 37,9 28,0 (Damenfriseure) ......... 35 460| 31,3 7,0 324 26,1
225 Gas-und Wasserinstallation| 608 Friseurhandwerk (Herren-|
226 xznémzrgrlxlgrgzu::gz;ngsb;u e 29 909 7.8 29 | 49,3 21,4 600 lll:r}dbDa{ncni;xiisg;lre) L 108 315| 23,9 12,3 37,6 23,7
ei; - un drberei un emisch-
Liiftungsbau ,.......... 15 456 9,4 2,7 | 50,5 15,5 reinigung ........0..000. 20 781 6,1 4,0 13,7 2,6
227 Kupferschmiedehandwerk 22771 16,6 4,2 ' 40,0 26,1 610 Seifensiederei (einschl.
228 Elektroinstallation ....... 123 602 17,2 7,6 36,4 274 Kerzenzieherei) ......... 512| 25,8 14,6 10,7 4,7
229 Elektromechanikerhandw.. 5239| 21,3 7.4 30,7 19,2 611 Wascherei und Plitterei .. 35827| 15,6 8,6 11,9 3,9
230 Fernmeldemechanikerhdw,| 1298] &, 1,9 28,4 10,1 612 Gebiudereinigung ....... 14 480 10,3 21 14,9 5,6
ggé lI_-:{le.:ilgtromazchli:nenbal\: e 8140( 13,2 3,4 34,6 26,5 | Glas-, Papier-, keramische und
adio- und Fernseh- ;
technikerhandwerk ...... 1B016| 31,7 | 125 | 200 | 190 | q01 P Handwerke ... 80043 205 &9 28| I
etk ...... 5315] 23,9 5,5 33,8 194
233 Uhrmacherhandwerk .... 24 638) 41,7 18,2 18,8 7,0 702 Glaserei 17 955| 26,2 7.4 43.9 1.1
234 Graveur-, Ziseleurhdw. .. 3934| 27,9 6,7 | 31,6 13,8 703 Glasschleiferei und Glas- ’ i ’
235 Galvaniseur- und Metall- dtzerei as- 2234] 19,7 82 | 30,2 9.0
schleiferhandwerk ....... 7728 163 | 53 | 234 | 60 | 708 Orasstaserei wnd Gias. d 29 ’
236 Girtlerhandwerk, Metall- ! . "% jastrumentenherstellung 1850| 15,6 73 | 230 5.8
driickerhandwerk ....... a766] 152 | 65 | 269 | 101 | 705 Glase und Poracllan ’ ’ ’ *
237 Metallformer- und Metall : malerhandwerk ..... 1324) 222 | 86 | 307 | 107
gieBerhandwerk ......... 2695 14,2 4,2 35,9 11,2 706 Edelsteinschleiferei ... ... 2113| 580 10.4 18.8 40
238 GlockengieBerhandwerk .. 2420 91 | 29 | 359 70 | 707 Fotografenhandwerk .. ... 17355 381 | 142 | 182 | 151
239 Messerschmiede ........ 1773| 231 | 196 | 164 7| 69 e dores ar e ’ y ; ’
240 Goldschmiede, Tuweliere g s i > 708 Buchbinderei ........... 9 944| 25,6 9, 19,2 11,5
3
Kunstemailleuze ....... 6821| 306 | 12,9 | 25 | 15,9 | 1% Guephische Handwerke ..\ 9125) 205 | &4 | ¢ 4 1L
241 Silberschmiede ......... 274 358 | 73 | 3,0 | a8 L - el
241 Silberschmiede id ‘i g , g Kerami) 2447] 31,1 | 96 | 252 | 124
mentumscigerhandwerk | ool 194 | 90 | a2 | 62 | U3 R fuimeniwba  1ers| 35 | 59 | 957 | 20
Holzverarbeitende Handwerke ..} 313 097| 28,1 5,8 41,4 13,9 713 Geigenbau ............. 533| 47,8 14,1 14,2 5,1
301 Mobeltischlerei 45 951| 14,9 3,6 49,3 10,0 714 Metallblasinstrumenten-
302 Bautischlerei ........... 17 811] 24,1 4,5 50,9 12,7 und Schlagzeugbau...... 714 27,0 10,4 26,6 11,6
303 Bau- und Mobeltischlerei| 165 751| 26,7 5,5 44,7 17,8 715 Holzblasinstrumentenbau 235 23,4 5,5 32,8 12,3
304 Sonstiges Tischlechdw. .. 13 746] 29,0 6,0 38,3 6, 716 Zupfinstrumentenbau .... 212| 39,6 10,8 24,5 4,2
305 Rolladen- u. Jalousiebau .. 2800 17,0 5,1 44,0 4,8 717 Vergolderhandwerk ...... 908| 28,0 77 37,1 10,2
306 Bootsbau, Schiffbau ..... 3566| 10,0 1,9 49,7 21,5 718 Schilder- und Lichtrekla-
307 Modellbau ............. 4754 16,2 2,8 51,6 20,1 meherstellerhandwerk . .. . 2764| 25,2 5,0 38,2 15,5
308 Stellmacherei (Wagner) .. 20864} 67,1 10,7 13,4 4,7 719 Vulkaniseurhandwerk .... 7918| 16,5 4,7 28,8 11,1

1) Hoch- und Tiefbau, — %) Einschl. Treppenbau. — ?) Einschl. Pflasterei. — ¢) Einschl. Tiincherei,

A
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Tabelle 32: Beschiftigte 1956 und 1949 nach der Stellung im Betrieb und nach Handwerksgruppen

1000
davon
Alle

Beschiftigten- mithelfende Gesellen und angelernte und Handwerks- sonstige

Handwerksgruppe gruppen titige Inhaber Familien- sonstige ungelernte lehrlinge Beschiftigte?)
angehorige Facharbeiter Arbeiter .

1956 1949 1956 1949 1956 1949 1956 1949 1956 1949 1956 1949 1956 1949
1255,7 847,1 | 132,1 | 143,0 26,2 20,8 584,3 /| 359,6 | 324,0 | 188,3 | 143,3 | 109,6 45,9 25,8
798,3 633,4 | 153,4 | 164,0 51,8 39,1 267,3 | 223,8 49,4 33,6 | 198,2 | 134,1 78,2 38,9
313,1 352,6 87,9 | 109,7 18,1 20,4 129,7 | 120,0 21,6 20,6 43,5 73,3 12,2 8,6
Bekleidung ............... 412,1 572,7 | 202,9 | 278,4 29,5 33,5 87,7 | 112,2 25,0 26,6 49,6 | 103,2 17,4 18,9
Nahrung .........oovevenn 496,7 402,9 | 125,3 | 120,4 | 114,0 96,9 112,8 89,6 27,4 19,8 61,2 44,0 55,9 32,2
Korperpflege ............. 262,9 183,5 65,9 60,5 24,3 19,0 74,0 53,7 45,6 18,1 42,9 25,1 10,2 71
Sonstige .........iill.. 86,0 65,5 23,7 22,4 7.7 5.4 25,7 17,8 11,3 7,6 9,8 7,4 79 4,8
Handwerk insgesamt ....... 3624,8 | 3057,7 { 791,1 | 898,3 | 271,5 | 2351 | 1281,5 { 976,7 | 504,4 ‘ 314,5 | 548,5 | 496,7 | 227,7 | 136,3

') Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhiltnis, technische und kaufminnische Angestellte und Lehrlinge, Anlernlinge.

)

also etwa zwei Drittel aller Besghﬁfiigten) einige Zweige
gegeniiber, in denen die Fachkréfte erheblich in der Minder-
zahl sind: Die Wéscherei und Pldtterei (28 vH), die Gebaude-'
reinigung (26 vH) und die Farberei und Chemischreinigung
(21 vH). Diese Zweige haben dafiir besonders hohe Anteile
an angelernten und ungelernten Arbeitern (57 bis 64 vH),
die im gesamten Handwerk nur noch vom StraBenbau
{67 vH) tibertroffen werden. Im Friseurhandwerk ist dage-
gen der Anteil der angelernten und ungelernten Arbeiter
duBerst gering (0,9 vH).

Ay

Verdnderungen gegeniiber 1949

Ein Vergleich mit den Ergebnissen der Handwerksz&hlung
von 1949 zeigt, daB an der Zunahme der Gesamtzahl der
im Handwerk beschéaftigten Personen (+ 567000 oder
+ 18,5 vH) " fast alle Beschéaftigtengruppen beteiligt waren.
Nur die Zahl der Inhaber hat sich gegeniiber 1949 um
107000 (— 11,9 vH) verringert, eine Folge des Bereinigungs-
prozesses, der in der Zwischenzeit im Handwerk stattgefun-
den hat und in dessen Verlauf die Zahl der Betriebe um
111 000 (— 12,9 vH) zurtickgegangen ist. Da sich die Inhaber
nicht im gleichen Verhéltnis wie die Betriebe verringert
haben, ist die Zahl der Inhaber je 100 Betriebe von 104,1
(1949) auf 105,3 (1956) gestiegen. Die Zahl der Betriebe mit
zwei oder mehreren Inhabern muB sich also leicht erhéht
haben. Diese Erscheinung,diirfte vor allem darauf zuriick-
zufiihren sein, daB der Kapitalbédarf fiir die Errichtung und
Unterhaltung eines modernen leistungsfdhigen Handwerks-
betiriebes ofter als frither die finanziellen Méglichkeiten
eines Einzelnen {bersteigt. |

Im Gegensatz zu den Inhabern hat sich die Zahl der mit-
helfenden Familienangehorigen erhéht (436400 oder
+ 16 vH); die Tendenz zum gréBeren Betrieb fiihrt also auch
zu einer stdrkeren Ausnutzung der in der Familie des Inha-
bers vorhandenen Arbeitskraftreserven. Im Jahre 1956 ent-
fielen auf 100 Inhaber 34 mithelfende Famlhenangehonge,
gegeniiber 26 im Jahre 1949,

Die am meisten ins Gewicht fallenden Zunahmen gab es
bei den Gesellen und sonstigen Facharbeitern (+ 305000

oder -+ 31vH) sowie bei den angelernten und ungelernten
Arbeitern (+ 190000 oder + 60vH). Aus der prozentual
besonders starken Zunahme der Angelernten und Ungelern-
ten ist zu schlieBen, daB auch im Handwerk eine Tendenz
zur vermehrten Arbeitsteilung besteht.

o . DIE BESCHAFTIGTEN NACH DER STELLUNG 4 BETRIEB
[T pneee
_ i
_
Ange]dme
u,
Aeicer
Gesellen,
Facharbeiter
Mithelfende
Familien-
angehdeige
Thtige Inhaber
1949 * Ab baw, Zunahme 1956
1956 gegen 1949
Die Breite der beiden BuBerei; Siulen entspricht jeweils der Gesamezahl der Beschiftigten
STAT. BUNDESAMT €0-388

Der hdchste prozentuale Zuwachs ist bei den technischen
und kaufménnischen Angestellten und Lehrlingen festzustel-
len, zu denen aus Vergleichsgriinden auch die Betriebsleiter
im Arbeitnehmerverhdltnis und die Anlernlinge gerechnet
werden miissen. Die Zahl der zu diesem Personenkreis ge-
hérenden Beschéftigten hat sich gegeniiber 1949 um 91 000
(+ 67 vH) erhoht. Der Hauptgrund fiir die iiberaus starke
Zunahme gerade dieser Beschéftigtengruppen, die zusammen
mit den angelernten und ungelernten Arbeitern auBerhalb
der klassischen Rangordnung des Handwerks (Meister —

Tabelle 33: Beschéftigte nach der Stellung im Betrieb und nach Handwerksgruppen

Verdnderungen 1956 gegen 1949 ,

~

davon .
Alle
Beschiftigten- mijthelfende Gesellen und angelernte und Handwerks- sonstige

Handwerksgruppe gruppen titige Inhaber Familien- sonstige ungelernte lehrlinge Beschiftigte?)

angehdrige Facharbeiter Arbeiter \

1000 vH 1000 vH 1000 vH 1000 vH 1000 vH 1000 vH 1000 vH
Bau ...oovviiiiienian, -+408,6 | +48,2 [ — 10,9 | — 7,6 | + 5,3 | +25,6 | +-224,7 | -+62,5 | +135,7 | < 72,1 | +33,7 | +30,8 | +20,0 | + 77,6
Metall ........ooaeL, +165,0 | +26,0 | — 10,6 | — 6,5 | +12,7 | +-32,5 | -+ 43,6 | +19,5 | + 15,8 | -+ 47,2 | +-64,1 | +47,8 | +39,4 | +101,3
Holz ......oovnuevenns — 305 |—I5,2| — 2,8 | —198 | — 23 | —1L,21 | + 97|+ 81|+ 1,0 -+ 471—298|—40,6 |+ 3,6 | + 41,5
Bekleidung ........... —160,7 | —28,1 | — 75,5 { —27,1 | — 4,0 | —12,0 | — 245 | —218 | — 15| — 57 }|—536|—520|— 16| — 83
Nahrung ............. + 93,8 [ +233 | + 49|+ 41| +17,1 | +17,7 | ~+ 23,2 | +258 | + 7,6 | + 38,6 | +17,2 | 439,71 | +23,7 | + 73,5
Korperpflege .......... 4+ 794 | +433 | + 54|+ 88|+ 53| +278| + 20,3 | +37.9 | + 27,6 | +152,6 | +17,7 | +70,5 | + 3,1 | + 44,2
Sonstige .............. 4 20,6 | +314 | + 13|+ 57|+ 22 +41,1 |+ 78| +437 ]| 4+ 3, + 48,9 | + 2,4 | +322 | + 3,1 | -+ 655
Handwerk insgesamt ... | -+567,1 | 418,56 | —107,2 | —11,9 | 36,4 ] +15,5 | +304,8 i -+31,2 | +189,9 | + 60,4 | +51,8 | +104 | +91,4 | + 67,0

1) Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhaltnis, technische und kaufminnische Angestellte und Lehrlinge, Anlernlinge.
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Geselle — Lehrling) stehen, diirfte darin zu suchen sein, daf§
mit dem Wachsen der Betriebe ein erheblicher Bedarf an
Biiro- und Verkaufskrdften entstanden ist. Infolgedessen
miissen in vielen Betrieben, in denen diese Arbeiten frither
vom Inhaber und seinen Angehdrigen bewidltigt wurden,
nunmehr familienfremde Arbeitskréfte herangezogen werden.

Die Zahl der Handwerkslehrlinge hat von 1949 bis 1956

um 52 000 (+ 10 vH) zugenommen. Diese Zunahme ist gerin- ’

ger als die der anderen Beschaftlgtengruppen, wenn man
von den titigen Inhabern absieht. FaBt man zum Vergleich
die tdtigen Inhaber und die Gesellen zusammen, so ergibt
sich fir diesen Personenkreis ebenfalls eine Zunahme um
10 vH. (N&heres hierzu vgl. Ziff. IT, 4.) .

Die unterschiedliche Entwicklung der einzelnen Beschaftig-
tengruppen &uBert sich auch in einer Verschlebung ihrer
Anteilséitze an der Gesamtzahl der Beschéftigten. Verringert
haben sich gegeniiber 1949 die Anteile der Inhaber (von
29,4 auf\21,8vH), der Handwerkslehrlinge (von 16,2 auf
151 vH) und der mithelfenden Familienangehérigen (von
7,7 auf 75vH), zugenommen haben dagegen die Anteile

der Gesellen und Facharbeiter (von 31,9 auf 354 vH), der
angelernten und ungelernten Arbeiter (von 10,3 auf 13,9 vH)
und der iibrigen vier Beschaftigtengruppen (von 4,5 auf
6,3 vH). Im ganzen ist also eine Gewichtsverschiebung von
den familieneigenen zu den familienfremden Arbeitskraften
eingetreten.

Verdnderungen gegeniiber 1939

Die Zahl der Inhaber, die 1949 nicht unerheblich
(+ 9,2 vH) iiber dem Vorkriegsniveau gelegen hatte, ist zwi-
schen 1949 und 1956 unter den Stand von 1939 zuriickgegan-
gen (—3,8 vH). Bei allen anderen Beschéiftigtengruppen
haben sich jedoch Zunahmen aus der Zeit vor 1949 mit
weiteren Zunahmen nach 1949 kumuliert, so daB hier ein
Vergleich zwischen 1956 und 1939 durchweg hohe und sehr
hohe Steigerungssitze ergibt (zwischen + 24 und + 155 vH).
Leider miissen hierbei die Gesellen und sonstigen Facharbei-
ter mit den angelernten und ungelernten Arbeitern in einer
Summe nachgewiesen werden, da das Material aus dem
Jahre 1939 eine Unterteilung nicht zulaBt.

Tabelle 34: Beschiftigte 1939, 1949 und 1956') nach der Stellung im Betrieb

Zu- (+) bzw. Abnahme (—)
Beschiiftigte Personen
Stellung im Betrieb 1949 - 1936 1956
ung i
1939 1949 1956 B | S | o
1000 vH 1000 vH 1000 vH
Titige Inhaber ........co0vveen 822,7 31,6 898,3 29,4 791,1 21,8 + 9,2 —11,9 — 38
Mithelfende Famxhenangehonge 219,0 8,4 235,1 7,7 271,5 7,5 “+ 74 +15,5 -+ 24,0
Gesellen und Arbeiter .......... 1152,4 44,2 1291,2 42,2 1 785,9 49,3 +12,0 +38,3 -+ 55,0
Handwerkslehrlinge ......cooiveeeeievianannnns 323,3 12,4 496,7 16,2 548,5 15,1 <+-53,6 +10,4 -+ 70,0
Sonstige Beschiftigte ........cceviviieiiiiannn 89,3 3.4 136,3 4,5 227,7 6,3 +52,6 —+67,1 +155,0
Beschiiftigte insgesamt ........cvvvieeeeinianes 2 606,7 100 3057,7 1060 3624,8 100 +17,3 +18,5 | + 39,1

1) Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin).

-4, Die Lehrlingshaltung

Die Zukunft des Handwerks héngt nicht zuletzt von der
Heranbildung qualifizierter Nachwuchskréfte ab. Die Pflege
der Lehrlingsausbildung hatte daher von jeher einen wich-
tigen Platz unter den Aufgaben der Handwerksorganisa-

tionen, und die handwerkliche Berufslehre war stets einer

der Kernpunkte deutscher Handwerkspolitik. Mit seiner
hohen Lehrlingszahl sichert das Handwerk aber nicht nur
den eigenen Zukunftsbedarf an Gesellen und Meistern, es
hilft auch mit, den ‘Facharbeiternachwuchs anderer Wirt-
schaftsbereiche, vor allem der Industrie, heranzubilden. Das
Handwerk erfiillt damit eine wichtige volkswirtschaftliche
Aufgabe. Der Bundesgesetzgeber hat diesen Gegebenheiten
.Rechnung getragen, indem er in Anlehnung an {rithere
Rechtsvorschriften in der Handwerksordnung vom 17. Sep-
tember 1953 der »Berufsausbildung in Betrieben selbstdn-
diger Handwerker« mehrere Abschnitte gewidmet hat.

Kennziffern der Lehrlingshaltung

In den von der Zdhlung erfaften Betrieben wurden ins-
gesamt 549000 Handwerkslehrlinge?!) ermittelt, das sind
15vH aller Beschaftigten des Handwerks. Die Lehr-
linge sind damit nach den Gesellen und den Inhabern die
drittstarkste Beschidftigtengruppe.

Bestimmend fiir das AusmaB der Lehrlingshaltung ist zu-
nédchst der von Zweig zu Zweig sehr verschiedene Anteil

1) AuBer Handwerkslehrlingen werden im Handwerk in geringem Umfang
auch kaufménnische und technische Lehrlinge ausgebildet. Diese wurden in
der Zihlung gesondert erfaBt. Wenn im vorliegenden Abschnitt von »Lehr-
lingen« die Rede ist, so sind damit immer nur Handwerkslehrlinge ge-
meint. — Zu den Handwerkslehrlmgen werden hier auch die sogenannten
Umschiiler gerechnet. Bei diesen handelt es sich um Personen, die erst in
spdteren Lebensjahren (meist wegen eines notwendigen Berufswechsels) ein
Handwerk erlernen und denen auf Grund ihrer gréBeren Lebenserfahrung
eine verkiirzte Lehrzeit zugebilligt wird. Derartige Ausbildungsverhéltnisse
sind vor allem in der Zeit unmittelbar nach dem Zweiten Weltkrieg von
gewisser Bedeutung gewesen. Im Zeitpunkt der Handwerkszdhlung 1956
diirite die Anzahl der Umschiiler jedoch unbedeutend gewesen sein,

'

Tabelle 35: Handwerkslehrlinge nach Handwerksgruppen

Handwerkslehrlinge
Handwerksgruppe je 100 | je 100 | je 100
Anzahl vH vH!) | Fach- Be- Lehr-
. krifte | triebe | betriebe]

Bag ...oeeveinnnnn 143273 | 26,1 11,4 19,9 117 162
Metall 198 214 36,2 24,8 46,2 136 183
Holz ......... 43 527 7,9 13,9 19,8 52 76
‘| Bekleidung ........ | 49565 8,0 12,0 16,9 25 45
Nahrung .......... 61239 | 11,2 12,3 25,3 53 63
Korperpflege ...... 42 884 7,8 16,3 30,4 68 109
Sonstige .....neann 9 821 1,8 11,4 19,6 44 76
Handwerk insgesamt | 548 523 | 100 15,1 26,2 73 107

1) Aller Beschiftigten der entsprechenden Gruppe.

der Fachkrifte an der Gesamtzahl der Beschiftigten. Wo
dié Masse der Beschiftigten aus Meistern und Gesellen be-
steht, ist, auf die Gesamtzahl der Beschiitigten bezogen,
ein gréBerer Bedarf an Lehrlingen zu erwarten als in Zwei-
gen, in denen zahlreiche angelernte und ungelernte Arbeiter
oder viele Verkaufskréfte beschéftigt werden. Es empfiehlt
sich daher, die Handwerkslehrlinge auch allein den hand-
werklichen Fachkridften gegeniiberzustellen, deren Zahl zu-
gleich eine OrientierungsgroBfe fiir den Lehrlingsbedarf und
fir die vorhandene Ausbildungskapazitdt darstellt. Dabei
ergibt sich, daB auf 100 Fachkré&fte 26 Lehrlinge ent-
fallen,” oder anders ausgedriickt, daB einem Lehrling nicht
ganz vier (3,8) Fachkrifte gegeniiberstehen.

Die Moglichkeiten der Lehrlingsausbildung h&ngen aber
aufer von der Zahl der vorhandenen Fachkrifte auch von
der BetriebsgroBenstruktur der einzelnen Handwerkszweige
ab. Zwar kann ein groBerer Betrieb mit zahlreichen Fach-
krdften mehr Lehrlinge ausbilden als ein kleinerer Betrieb.
Die Madglichkeiten der Lehrlingshaltung wachsen jedoch
keineswegs proportional mit der Zahl der beschiftigten
Fachkréfte, weil fiir die Ausbildung der Lehrlinge letzten
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Endes der Meister verantwortlich ist. In Zweigen mit vielen
mittelgroBen und gréBeren Handwerksbetrieben koénnen
daher im Verhdltnis zur Zahl der vorhandenen Fachkréite -
nicht sb viele Lehrlinge ausgebildet werden wie in Zweigen,”
in- denen der Klein- und Kleinstbetrieb das Feld beherrscht. .
Es erscheint daher zweckmdBig, als weitere Kennziffer fiir
die Lehrlingshaltung auch die Zahl der Handwerkslehrlinge
je 100 Betriebe zu ermitteln. Dabei ist jedoch sogleich
weiter zu beachten, daB von den erfaBten 752 000 Betrieben
nur 515 000 {69 vH) berechtigt sind, Lehrlinge auszubilden?).
Es ergeben sich daher sehr unterschiedliche Quoten, je nach- .
dem, ob man die Zahl der Lehrlinge auf alle Betriebe oder
nur auf die Lehrbetriebe bezieht. So entfallen im gesam-
ten Handwerk auf 100 Betriebe (mit und ohne Berechtigung
zur Lehrlmgshaltung) 73 Lehrlmge, auf 100 Lehrbetriebe da-
gegen 107,

Vergleicht man in Tabelle 35 die Lehrlingshaltung in den
einzelnen Handwerksgruppen an Hand der verschiedenen
Kennziffern, so zeigen sich bei allen Quoten recht erhebliche °
Abweichungen von Gruppe zu Gruppe, obwohl einige der
Kennziffern bestimmte Abweichungsursachen eliminieren.
Die starken Unterschiede miissen also noch andere als die
bisher erwéhnten Griinde haben. Dabei ist zundchst darauf
hinzuweisen, daB auBer der bloBen Anzahl der Meister und
Gesellen auch deren Altersgliederung fiir den Bedarf an

* Lehrlingen von Bedeutung ist. Aulerdem werden hohe Lehr-
lingsanteile dadurch beglinstigt, daB eine bestimmte Hand-

1) Von diesen 515000 Betrieben erwarben 472000 (92 vH) die Befugms zur
Lehrlingshaltung auf Grund einer Meisterpriiffung und 43000 (8,0 vH) auf
Grund einer Verleihung. (Gem. § 18 Abs. 2 der Handwerksordnung kann die

héhere Verwaltungsbehdrde Personen, die keine Meisterpriifung abgelegt
" haben, die Befugnis, Lehrlinge anzuleiten, verleihen.)

werksausbildung die Modglichkeit bietet, die erworbenen

+ Kenntnisse spater einmal auch in einem anderen Wirtschafts-

bereich (vor allem also in der Industrie) als Facharbeiter
oder Meister nutzbringend zu verwenden. Gerade in dieser
Hinsicht sind die Verhéltnisse von Zweig zu Zweig sehr
verschieden. Wé&hrend z.B. ein Schlossergeselle unschwer

.auch auBerhalb des Handwerks arbeiten kann, vermag ein

gelernter Friseur' seinen Beruf in der Regel nur im Hand-
werk selbst auszuiiben. Nicht zuletzt héngt schlieBlich das
AusmaB der Lehrlingshaltung auch davon ab, ob es sich um
ein aufstrebendes Handwerk mit guten Zukunftsaussichten
oder um ein strukturell schrumpfendes Handwerk handelt.

’

Die Lehrlmgshaltung in den Handwerksgruppen
und -zweigen g

Von den 549 000 bei der Z&hlung ermittelten Handwerks-
lehrlingen entfallen 143 000 auf das Bau- und Ausbau-
handwerk., Da es in der Gruppe »Bau« sehr viele gré-
Bere Handwerksbetriebe gibt, ist hier die Zahl der Lehr-
linge je 100 Betriebe (117) und je 100 Lehrbetriebe (162)
zwar hoch (am hoéchsten von allen Gruppen auBerhalb des
metallverarbeitenden Handwerks), bezogen auf die Gesamt-
zahl der Beschidftigten (11 vH) oder auf 100 Fachkréfte (20),
jedoch niedriger als im Gesamtdurchschnitt des Handwerks.
Bei den beiden zuletzt genannten Kennziffern ist zu beden-
ken, dal die Handwerksz&hlung 1956 in einem Zeitpunkt
stattfand, in dem die Bausaison und damit die Zahl der

beschiftigten Bauarbeiter ihrem Hohepunkt entgegenging,

daB die Zahl der Lehrlinge sich aber bis zu einem gewissen
Grade auch nach den Ausbildungsmdéglichkeiten auBerhalb

-~
Tabelle 36: Lehrbetriebe und Handwerkslehrlinge nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen
. . sebe mi Lehr- Handwerkslehrlinge *
Handwerksgruppe . Betriebe g:}ﬁ;&i’:&: betriebe — - -
Handwerkszweig insgesamt | Lehrlings- ‘311‘;? Anzahl “ﬁ:ghig.f’ je 100 je 100 JI‘EC}S:O
ausbildung Betriebe tigten Fachkrifte | Betriebe betriebe
Handwerk insgesamt .......... - 751639 | 514766 68,5 548523 15,1 26,2 73 107 -
Bau- und Ausbauhandwerke 122 255 88 234 72,2 143 273 11,4 19,9 117 162
darunter: .
Hoch- und Tlefbau (101—-104) ................. 30 960 22944 i 74,1 76 560 10,9 20,9 247 334
Zimmerei (107—108) .....cvvvirirrrannnenenens 1 14491 10 062 69,4 . '10 672 13,0 17,9 74 . 106
Dachdeckerel .....vvviviiriiiiiininerraniannss 7 402 5269 71,2 4062 10,4 15,2 55 77
- StraBenbau ... .. iieeiiiiiii i eeraaans 2189 1499 68,5 1861 2,6 10,1 . 85 124
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk ......... 4397 2647 60,2 1502 8,5 12,8 34 57
Stukkateurhandwerk ......ccovvivrorivsaonrveses 4910 3153 64,2 5289 8,8 14,0 108 168
Malerhandwerk .....cvivieeierirncesssanoesanes 46 164 34276 74,2 35870 16,7 22,5 78 105
Schornsteinfegerhandwerk .....vvvvvivrancerooss 3733 3714 99,5 1092 11,3 13,1 29 29
M‘eitallverarbeitende Handwerke ..\ viierienennens 145 285 108 426 74,6 198 214 24,8 46,2 136 183
arunter: . . .
Schmiede (201—202) ... .civvieerrieraasanans 26 314 21772 82,7 14 186 22,4 35,4 54 65
Schlosserei (203—205) ....vvvvvennrnnrronannsas 13 414 10382 77,4 26 275 29,7 53,9 196 * 253
Maschinenbauerhandwerk ........coc0vieeennnae 4304 ‘3301 76,7 . 10 818 25,6 49,1 251 + | 328 |
Mechanikerhandwerk (211—213) .....c000veenn . 11126 5194 46,7 4770 16,0 26,4 43 92
Kraftfahrzeugreparatur .. ...coviveeeeieresavaonss 15 861 12292 77,5 45 429 29,1 7 65,5 286 370
Landmaschinenmechaniker-Handwerk ............ 3432 2672 77,9 7 426 30,8 60,6 216 278
Gas- und Wasserinstallation (223—225) ......... 17 813 14 674 82,4 30 754 25,8 44,6 173 210
Elektroinstallation .......eoveevnnnrniroernoenas 20187 17 411 86,2 33898 27,4 50,6 168 195
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk .......... 4069 2206 54,2 2 465 18,9 35,7 61 112
Uhrmacherhandwerk ........covveveveieianvane . 9808 | | 5763 58,8 1728 70 11,4 18 30
Holzverarbeitende Handwerke ......ccovvuivineenns 83 214 57307 68,9 43 527 13,9 19,8 52 76
darunter: /
Tischlerhandwerk (301—304) ...... 55 666 41 353 74,3 37119 15,3 21,5 67 90
Stellmacherei’....co.ovuune 13 784 8725 63,3 976 4,7 5,8 7 11
Bottcherei und Weinkuferei ........... .. 4233 2533 59,8 + 528 ) 6,8 9,4 12 21
Beclidexdungs- Textil- und Lederhandwerke ..... e 199 133 111 460 56,0 | 49 565 12,0 16,9 25 45
arunter:
Herrenschneiderei 47 115 30335 64,4 10 140 11,0 14,3 22 33
Damenschneiderei . 54 157 24 836 45,9 19 383 20,3 27,4 36 78
Strickerei ......... 4024 1177 29,2 1168 7,8 17,2 29 99
Putzmacherei ....vovviiniiiereacnnraransanenas 5 746 4130 71,9 27176 18,8 27,3 48 67
Schuhmacherhandwerk 51414 27 411 53,3 2097 2,8 3,3 4 8
Sattlerei (419—421) .......c.civeuns 12545 7988 63,7 3289 12,1 17,2 26 41
Polsterer- und Dekoratcurhandwerk 10 325 7502 72,7 5792 15,9 25,1 56 77
Nahrungsmittelhandwerke ...,..covvevienrennonoas 116 531 96 065 83,2 61 239 12,3 25,3 53 63
darunter:
Bickerhandwerk .. .ovvvirinniemioneereracnnesss 54194 47 709 88,0 27 643 12,0 24,1 51 58
Konditorenhandwerk 5557 4591 82,6 5283 15,2 40,5 95 115
Fleischerei .....cvvivevinnns 42567 36 158 84,9 25 706 13,5 ; 28,5 60 71
Miillerhandwerk ......vuivivueeeeennnanseeenns 12 084 7000 57,9 1500 5, 8, 12 21
Handwerke fiir Gesundheits- und Kérperpflege sowie .
chemische -und Reinigungshandwerke ............ 63 082 39 459 62,6 42 884 16, 30,4 68 109
darunter: -
Friseurhandwerk (606—608) ..........oivevvenns 51230 32367 63,2 36 682 21,7 33,3 72 /113
Widcherei und Platterei ........ccovveesnaennes 4849 1826 37,7 1391 3,9 14,0 29 76
Gl;s— Papier-, keramxsche und sonstige Handwerke 22139 12 915 58,3 9821 11,4 19,6 , 44 76
+ darunter: .
L€ E T T - 1 4292 3138 73,1 1988 11,1 15,6 - 46 63
Fotografenhandwerk ......ccovvveeennienennnnses 6292 3037 - 48,3 1928 11,1 19,4 31 63
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der eigentlichen Bausaison richten muB. Von den gréBeren
Zweigen des Bau- und Ausbauhandwerks hat, je 100 Fach-
kridfte gerechnet, das Malerhandwerk die hochste (23), der
StraBenbau (10) die niedrigste Lehrlingshaltung. Je 100 Lehr-
betriebe werden die meisten Lehrlinge im Hoch- und Tief-
bau (334) mit seinen vielen groferen Betrieben beschiftigt,
der in dieser Hinsicht nur von wenigen Handwerkszweigen
iibertroffen wird. Sehr niedrig ist dagegen die Lehrlings-
haltung im Schornsteinfegerhandwerk, wo auf 100 Fachkrifte
nur 13 und auf 100 Lehrbetriebe nur 29 Lehrlinge kommen.
Die geringe Lehrlingshaltung in diesem Zweig ist dem Um-
stand zuzuschreiben, dafi das Schornsteinfegerhandwerk
einen verhdltnismdBig starren Bedarf zu befriedigen hat
und daB die Schornsteinfeger kaum die Méglichkeit haben,
ihren Beruf auBerhalb des Handwerks auszuiiben.

Das metallverarbeitende Handwerk hat vonallen
Handwerksgruppen nicht nur die gré8te Zahl von Lehrlin-
gen (198 000), sondern — einerlei, welche Kennziffer man
fiir die Lehrlingshaltung zugrunde legt — auch die mit Ab-
stand héchsten Lehrlingsquoten. So sind ein Viertel aller
Beschéftigten der metallverarbeitenden Handwerke Lehr-
linge; auf 100 Fachkrdfte entfallen 46 Lehrlinge (also 2,2
Fachkrafte auf einen Lehrling); auf 100 Betriebe kommen
136, auf 100 Lehrbetriebe 183 Lehrlinge. Diese hohen Quoten
sind dem Zusammentreffen verschiedener Umstdnde zuzu-

schreiben: dem erheblichen eigenen Nachwuchsbedarf des

metallverarbeitenden Handwerks, das selbst verh&ltnisméBig
viele Fachkrifte beschéftigt!) und dessen groSere Zweige
z.'T. sehr gute Zukunftsaussichten haben; den giinstigen Be-
schéftigungsmoglichkeiten fiir gelernte Metallhandwerker in

nahezu allen Wirtschaftszweigen; den iiberdurchschnittlich °

zahlreichen Lehrbetrieben im metallverarbeitenden Hand-
werk; dem vergleichsweise hohen Anteil mittelgroBer Hand-
werksbetriebe?). Wie die Tabelle erkennen 1d8t, ist die Lehr-
lingshaltung in den groBeren Zweigen am héchsten in der
Kraftfahrzeugreparatur (66 Lehrlinge je 100 Fachkrafte/370 je
100 Lehrbetriebe), im Landmaschinenmechaniker-Handwerk
(61/278), in der Schlosserei (54/253), im Maschinenbauerhand-
werk (49/328), in der Elektroinstallation (51/195) und in der
Gas- und Wasserinstallation {45/210). Mit einem gewissen
Abstand folgen das Radio- und Fernsehtechniker-Handwerk
{36/112), das Schmiedehandwerk (35/65) und das Mechaniker-
handwerk (26/92). Ausgesprochen niedrig ist die Lehrlings-
haltung im Uhrmacherhandwerk (11/30).

Im holzverarbeitenden Handwerk (43500 Lehr-
linge) ist die Lehrlingshaltung im Vergleich zur Zahl der
Fachkrifte ‘ebenso hoch wie im Bau- und Ausbauhandwerk,
auf die Zahl der Lehrbetriebe bezogen jedoch wesentlich
geringer (20/76). Dabei sind im Tischlerhandwerk (22/90) die

) DaB im metallverarbeitenden Handwerk der Anteil der Fachkrafte an
der Gesamtzahl der Beschéftigten geringer ist als im Durchschnitt des Hand-
werks, liegt allein an der hohen Zahl der beschiftigten Lehrlinge, Bezieht
man die Fachkrafte auf die Gesamtzahl der Beschiftigten ohne Lehrlinge, so
ergibt sich fiir die Gruppe »Metall« eine iiberdurchschnittliche Quote.

%) Bei kleinbetrieblicher Struktur verringert sich die durchschnittliche
Lehrlingszahl je Betrieb, bei hdufigerem Vorkommen gréBerer Handwerks-
betriebe die Lehrlingszahl je 100 Beschiftigte bzw. je 100 Fachkréfte.

'

Lehrlingsquoten wesentlich gréBer als in der Béttcherei und
Weinkiiferei (9,4’21) und in der Stellmacherei (5,8/11), wo
sie extrem niedrig sind.

Den geringsten Nachwuchs von allen Handwerksgruppen
haben die Bekleidungs-, Textil- und Lederhand-
werke, Die Erkldrung hierfiir ist vor allem darin zu suchen,
daB zu dieser Gruppe einige gréf8ere Zweige mit riickldufi-
gem Trend gehoéren und daB die Berufe, die -hier erlernt
werden, auch aufierhalb des Handwerks nur geringe Fort-
kommenschancen eréffnen, da die entsprechenden Indu-
strien (z. B. die Schuhindustrie und die Bekleidungsindustrie)
iiberwiegend mit angelernten und ungelernten Kriften arbei-

.ten. Im ganzen sind in den Bekleidungs-, Textil- und Leder-

handwerken 50000 Lehrlinge beschéftigt, d.s. 17 Lehrlinge
je 100 Fachkréfte und 45 Lehrlinge je 100 Lehrbetriebe. Da-
bei gehort das Schuhmacherhandwerk zu den Zweigen mit
der geringsten Lehrlingshaltung im gesamten Handwerk
(3,3/8). Auch in der Strickerei (17/99), in der Herrenschnei-
derei (14/33) und in der Sattlerei (17/41) sind die Lehrlings-
quoten ziemlich niedrig. Dagegen entspricht in der Damen-
schneiderei (27/78), in der Putzmacherei (27/67) und im Pol-
sterer- und Dekorateurhandwerk (25/77) die Zahl der Lehr- .
linge wenigstens im Vergleich zur Zahl der Fachkréfte etwa
dem Gesamtdurchschnitt des Handwerks. In der Damen-
schneiderei und Putzmacherei muB allerdings beriicksichtigt
werden, daf es sich hier meist um weibliche Lehrlinge
handelt, von denen ein Teil den erlernten Beruf spiter
einmal wegen Verheiratung frithzeitig aufgeben diirfte.

., Im Nahrungsmittelhandwerk (61000 Lehrlinge)
entfallen auf 100 Fachkrafte 25 und auf 100 Lehrbetriebe 63
Lehrlinge. Dabei ist die Lehrlingshaltung im Bdckerhand-
werk (24/58) nicht so hoch wie in der Fleischerei (29/71) und
im Konditorenhandwerk (41/115). Das Miillethandwerk ge-
hort wegen seiner nicht eben giinstigen Zukunftsaussichten
zu den Handwerkszweigen mit besonders niedrigen Lehr-
lingsquoten (8/21).

Eine iiberdurchschnittliche Besetzung mit Lehrlingen hat
das Kérperpflege- und Reinigungshandwerk mit
seinen 43 000 Lehrlingen aufzuweisen (30 Lehrlinge je 100
Fachkrifte/109 Lehrlinge je 100 Lehrbetriebe). Ausschlag-
gebend hierfiir ist die hohe Lehrlingsquote des Friseurhand-
werks (33/113), bei der allerdings auch wieder beriicksichtigt
werden muB, daB es sich zu einem erheblichen Teil um weib-
liche Lehrlinge handelt. In der Wadscherei und Platterei
(14/76) ist die Lehrlingshaltung dagegen ziemlich niedrig.

Veridnderungen gegeniiber 1949

Die Zahl der Handwerkslehrlinge hat in den Jahren 1949
bis 1956 von 497 000 auf 549 000, also um 52 000 oder etwas
iiber 10vH, zugenommen. Diese Zunahme ist prozentual
etwa ebenso groB wie der Zuwachs an handwerklichen Fach-
krdften. Auf 100 Fachkréfte entfielen daher 1956 fast ebenso
viele Handwerkslehrlinge (26,2) wie 1949 (26,5). An der
Gesamtzahl der Beschéftigten gemessen hat sich der Anteil
der Lehrlinge etwas sichtbarer verringert (von 16,2 auf
15,1 vH), was mit dem wachsenden Anteil von Beschiftigten
ohne handwerkliche Ausbildung zu erkldren ist. Da die
Zahl der Betriebe gegeniiber 1949 um 13 vH abgenommen
hat, ist die Zahl der Handwerkslehrlinge je 100 Betriebe von
58 auf 73 und je 100 Lehrbetriebe von 89 auf 107, also recht
betrdchtlich gestiegen.

In den einzelnen Handwerksgruppen und -zweigen hat sich
die Lehrlingshaltung gegeniiber 1949 vollig unterschiedlich
entwidkelt. Aus den festgestellten Verdnderungen diirfen
jedoch keine zu weitgehenden Schliisse auf die langfristigen
Zukunftsaussichten der einzelnen Handwerkszweige gezogen
werden. Es liegt gewiB auf der Hand, daB die Zahl der
Lehrlinge in einem aufstrebenden Handwerk steigen und in
einem schrumpfenden Handwerk fallen wird. Die Verdnde-
rungen der Lehrlingshaltung zwischen 1949 und 1956 sind
jedoch — besonders was ihre Intensitét betrifft — zu ‘einem
nicht geringen Teil auch durch die Besonderheiten der ersten
Nachkriegsjahre zu erkldren. Der Mangel an vielen Roh-
stoffen und sonstigen Wirtschaftsgiitern, der im Jahre 1949
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Tabelle 37: Handwerkslehrlinge nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen 1956 und 1949

i Hf‘;‘g“.’“ks' Zﬁ' (++) bzw. Handwerkslehrlinge
A . Handwerksgruppe ehrlinge Abnahme (—) je 100 je 100
Handwerkszweig 1956 gegeniber 1949 Fachkrifte Lehrbetriebe
Anzahl | vH 1956 | 1949 1956 | 1949
Handwerk insgesamt ...........ccveeveveeveneeens 548 523 + 51825 <+ 10,4 26,2 26,5 107 89
Baéx- und Ausbauhandwerke ...................... 143 273 + 33721 + 30,8 19,9 21,8 162 122
arunter:
Hoch- und Tiefbau (101—104) ................. 76 560 -+ 23151 —+ 433 20,9 22,9 334 219
Zimmerei (107—108) .........ccviiiiiineeannn. 10 672 -— 5515 — 34,1 17,9 27,3 106 143
Dachdeckerel ......ovviniiiiiieneennnineeann 4062 — 364 — 82 15,2 17,7 77 82
StraBenbatl ... iiiiiiieiiii i i 1861 + 962 s+ 107,0 10,1 9,1 124 64
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk ......... 1502 — 150 — 91 12,8 16,5 57 61
Stukkateurhandwerk ..........ccvvieeiiriiaann. 5 289 + 1709 -+ 47,7 14,0 19,8 168 120
Malerhandwerk .........oo0tiiiiiiienniannan. 35870 <+ 9578 + 36,4 22,5 22,0 105 76
Schornsteinfegerhandwerk ................c.0u.. 1092 + 683 <+ 167,0 13,1 5,5 29 15
Mgtallverarbeitende Handwerke ...........ccvune. 198 214 + 64107 + 478 46,2 34,6 183 122
arunter: ‘
Schmiede (201-—202) .. 14186 ° — 1504 — 96 35,4 31,3 65 62
Schlosserei (203—205) .....covviiiurneeriannans 26 275 -+ 897 + 51,9 53,9 38,7 253 143
Maschinenbauerhandwerk ............c.00v0unn. 10818 -+ 329 + 43,9 49,1 33,1 328 135
Mechanikerhandwerk (211—213) ................ 4770 + 1802 + 60,7 26,4 17,0 92 64
Kraftfahrzeugreparatur ....coovivveneveeeeeeerns 45 429 -+ 18 035 + 65,8 65,5 49,5 370 270
Landmaschinenmechaniker-Handwerk ............ 7 426 - 2347 -+ 46,2 60,6 43,2 278 213
Gas- und Wasserinstallation (223—225) ......... 30 754 + 15741 -+ 104,8 44,6 33,4 210 133
Elektroinstallation ....covevvereeriiiveannannnns 33 898 + 13791 + 68,6 50,6 40,4 195 139
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk .......... 2465 -+ 306 -+ 14,2 35,7 28,6 112 96
Uhrmacherhandwerk . ....ocviiinninnnenennnns 1728 — 1239 — 418 11,4 19,1 30 53
Hc:ilzverarbcitende Handwerke ...........cooviuet, 43 527 — 29757 — 40,6 19,8 31,9 76 100
arunter: .
Tischlerhandwerk (301—304) ................... 37119 — 20880 — 36,0 21,5 35,0 ! 90 121
Stellmacherel ......ovviniiiiiieieeneinereannes 976 — 5197 — 84,2 5,8 27,3 11 46
Bottcherei und Weinkiiferei ....wevvvveeerrnna.. 528 — 1807 — 774 , 9,4 26,1 .21 58
Begleidungs-, Textil- und Lederhandwerke ........ 49 565 — 53 601 — 52,0 16,9 26,4 45 71
arunter:
Herrenschneiderei .....covvvviiiieieniennenenn, 10 140 — 12362 — 54,9 14,3 22,4 33 57
Damenschneiderei ............o00iiiiinie.., 19383 — 19801 -— 50,5 27,4 38,8 78 110
Strickerei ...ovvviininiriiiiiiiiiiiii et 1168 + 57 + 51 17,2 16,5 99 - 84
Putzmacherei ........... 2776 — 2920 — 51,3 27,3 38,5 67 92
Schuhmacherhandwerk ... 2097 — 14554 — 874 3,3 17,9 / 8 45
Sattlerei (419—421) ...\ .iiiiirriiiiieieeiiiaan 3289 — 3653 — 52,6 17,2 25,6 41 60
Polsterer- und Dekorateurhandwerk ............. 51792 "+ 1926 + 49,8 25,1 25,5 77 71
Nahrungsmittelhandwerke .........ccvvvieeervnna., 61 239 + 17227 + 39,1 25,3 21,0 63 48
darunter:
Bicker- und Konditorenhandwerk ............... 32926 + 2893 + 96 25,8 25,0 63 61
Fleischerei ..vvvviiiniininneieneennsenieinenes 25 706 + 15107 + 142,5 28,5 17,1 71 34
MUUErhandWerk «.e.eenrsereeesssninnensnnnns 1500 — 1422 — 48,7 8,0 125 L2t 32
Handwerke fiir Gesundheits- und Korperpflege sowie B
a:hemische und Reinigungshandwerke ............ 42 884 + 17735 + 70,5 30,4 22,0 109 76
arunter:
. Friseurhandwerk (606——608) .................... 36 682 + 15875 + 76,3 33,3 23,6 113 77
Wiischerei und Plitterei .........c00vienevienn. 1391 + 771 + 124,4 14,0 7,2 76 34
Glss-, Papier-, keramische und sonstige Handwerke 9821 “+ 2393 + 322 19,6 18,5 76 61
arunter:
Glasered v vovnet vttt i e, 1988 - 473 — 19,2 15,6 20,6 63 71
Fotografenhandwerk ......cvvviiverenneienennnn 1928 + 528 + 37,7 19,4 15,2 63 46

noch bestand, hat manche Handwerkszweige (insbesondere
eine Reihe von Reparaturhandwerken) begiinstigt und andere
(vor allem materialintensive Zweige) in ihrer Entwicklung
gehemmt, In der Zeit, als die Lehrvertrige fiir die im Jahre
1949 vorhandenen Lehrlinge abgeschlossen wurden, war der
schnelle und grundlegende Wandel, der in den folgenden
Jahren eingetreten ist, kaum vorauszusehen. So ist es ver-
stdndlich, daB sich von 1949 bis 1956 die Lehrlingszahlen in
manchen Zweigen vervielfacht haben, wéahrend sie in anderen
auf einen Bruchteil zuriickgegangen sind.

Im Bau- und Ausbauhandwerk ist die Zahl der
Lehrlinge von 1949 bis 1956 um fast ein Drittel (+ 31 vH)
gestiegen, wobei besonders die Zunahmen im Hoch- und
Tiefbau (+ 43 vH) und im Malerhandwerk (+ 36 vH) wegen
der Groe dieser Zweige sehr ins Gewicht fallen. In einigen

zu den wenigen metallverarbeitenden Zweigen gehéren, in

' denen sich die Lehrlingshaltung gegeniiber 1949 verringert

weniger grofen Zweigen haben sich die Lehrlingszahlen pro-

zentual noch wesentlich stdrker erhéht, so z. B. im StraBen-
bau (- 107 vH), im Stukkateurhandwerk (+ 48 vH) und im
Schornsteinfegerhandwerk (+ 167 vH). Dagegen hat sich in
der Zimmerei die Lehrlingshaltung betrdchtlich verringert
«(—34vH), und auch im Dachdedkerhandwerk (— 8,2 vH) und
im Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk (—9,1 vH) blie-
ben die Lehrlingszahlen deutlich unter dem Stand von 1949.

Noch stdrker als in der Gruppe »Bau« ist die Zahl der
Lehrlinge im metallverarbeitenden Handwerk ge-
stiegen (+ 48 vH). Hier gab es besonders in der Gas- und
Wasserinstallation (+ 105 vH), in der Elekirpinstallation
(+69 vH), in der Kraftfahrzeugreparatur (-+66 vH), im
Mechanikerhandwerk (+61 vH) und in der Schlosserei
(+ 52 vH) betrédchtliche Zunahmen, wahrend das Uhrmacher-
handwerk (—42vH) und das Schmiedehandwerk (— 9,6 vH)

hat.

Im Gegensatz zu den Gruppen »Bau« und »Metall« hat
sich im holzverarbeitenden Handwerk die Zahl
der Lehrlinge stark verringert (-—41 vH). In dieser Gruppe
sind die Lehrlingszahlen nur in einigen kleineren Zweigen
gestiegen. Den relativ stdrksten Rickgang hatten die Stell-
machereien zu verzeichnen (— 84 vH). Im Stellmacherhand-
werk entfielen 1956 nur noch 11 Lehrlinge auf 100 Lehrbe-
triebe, gegeniiber 46 im Jahre 1949.

Ebenfalls stark riicklaufig waren die Lehrlingszahlen in
fast allen Zweigen des Bekleidungs-, Textil- und
Lederhandwerks (—52vH). Von den wenigen Zweigen,
die an dieser Entwicklung nicht teilgenommen hahen, ist vor
allem das Polsterer- und Dekorateurhandwerk (+ 50 vH) zu
erwdhnen. Hingegen waren in der Herren- und Damen-
schneiderei, in der Putzmacherei und in der Sattlerei die
Lehrlingszahlen um 50 bis 55 vH und im Schuhmacherhand-
werk sogar um 87 vH niedriger als 1949. Bei den Schuh-
machern ist die Zahl der Lehrlinge je 100 Lehrbetriebe in
dem betrachteten Zeitraum von 45 auf 8 zuriickgegangen.

Eine im ganzen sehr positive Entwicklung der Lehrlings-
haltung zeigt sich dagegen im Nahrungsmittelhand-
werk (439 vH). Hier sind besonders in der Fleischerei
(-+ 143 vH) die Lehrlingszahlen betrichtlich gestiegen, wéh-
rend im Millerhandwerk die strukturbedingte Abwaérts-
entwicklung dieses Handwerkszweiges auch in dem Riick-

‘gang der Lehrlmgszahlen (—49 vH) deutlich zum Ausdruck
kommt,
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Relativ am stérksten haben sich die Lehrlingszahlen in
den Korperpflege- und Reinigungshandwerken
erhéht (+ 71 vH). Vor allem sind hier im Friseurhandwerk
(in erster Linie bei den Damenfriseuren) die Lehrlingszahlen
kraftig gestiegen (4 76 vH). Auch in der Wascherei und
Platterei (+ 124 vH) und einer Reihe kleinerer Zweige gab
es betréchtliche Zunahmen.

Veﬁinderungen gegeniiber 1939

Bereits 1949 waren im Handwerk 173000 Lehrlinge
(+ 54 vH) mehr beschaftigt als 1939. Nach der weiteren Zu-
nahme der Lehrlingszahlen in den Jahren nach 1949 lag die
Zahl der Lehrlinge im Jahre 1956 um 225000 (-+ 70vH)
iiber dem Vorkriegsstand, Der Anteil der Lehrlinge an der
Gesamtzahl der Beschiftigten hat sich im Zuge dieser Ent-
wicklung von 12,4 vH (1939) auf 16,2 vH (1949) erhéht, ist
dann aber, da nach 1949 die anderen Beschéftigtengruppen im
ganzen stirker zugenommen haben als die Lehrlinge, auf

\

15,1 vH (1956) zuriickgegangen. Die Zahl der Lehrlinge je
100 Betriebe ist von 41 (1939) auf 58 (1949) und 73 (1956)
gestiegen. ’ /
Wie sich die Lehrlingshaltung in den einzelnen Hand-
werksgruppen gegeniiber 1939 entwickelt hat, ist aus Ta-

" belle 38 zu ersehen. Danach hat die Zahl der Lehrlinge in

den Gruppen »Bau« und »Sonstige« vor 1949, in den Gruppen
»Metall¢, »Nahrung« und »Koérperpflege« nach 1949 starker
zugenommen. Die Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke
und die holzverarbeitenden Handwerke haben in den Jahren
vor 1949 ihre Lehrlingshaltung mehr als alle anderen
Gruppen vergréBert, waren dann aber nach 1949 auch die
einzigen Gruppen, deren Lehrlingszahlen — und zwar eben-
falls sehr erheblich — zuriickgegangen sind. In den Gruppen
»Bekleidung« und »Holz« waren daher 1956 nur noch 10 bzw.
12 vH mehr Lehrlinge vorhanden als 1939, wéhrend in den
anderen Gruppen die entsprechenden Zunahmen zwischen
+ 40 vH (Nahrungsmittelhandwerke) und + 130 vH (Kérper-
pflege- und Reinigungshandwerke) lagen.

Tabelle 38: Handwerkslehrlinge 1939, 1949 und 1956%) nach Handwerksgruppen

\ i Zu- () bzw. Abnahme (—)
. Handwerkslchlinge 1949 1956 1956 Handwerkslehrlinge
Handwerksgruppe gegen gegen +* gegen je 100 Betriebe
1939 | 1949 | 1956 1939 1949 1939

Anzahl vH 1939 1949 1956
Bau ........ PO 63323 109 552 143 273 -+ 73,0 + 30,8 +126,3 51 81 117
Metall oooverrrnnnannnnnns 108 779 134107 198 214 + 23,3 + 47,8 + 82,2 91 86 - 136
HolZ viuveeeeranirneennnnn 30 677 73 284 43527 + 84,7 — 40,6 + 9,7 39 70 . 52
Bekleidung ............... 44318 103 166 - 49565 +132,8 — 52,0 + 11,8 18 38 25
Nahifung ..vveeverennnnn.. 43 901 44012 61239 + 03 + 39,1 + 39,5 34 38 53
KSrperpfege ............. 18 664 25 149 42 884 + 34,7 + 70,5 +129,8 32 43 68
SODSEIZE - 2evuenranunanns 1668 7 428 9821 + 59,1 + 32,2 +110,4 29 36 44
Handwerk insgesamt . ...... 323330 | 496698 548 523 + 53,6 + 104 + 69,6 41 58 = 73

1) Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin).

5. Die weiblichen Beschiftigten

Mit der Volkswirtschaft als Ganzem verglichen, ist im
Handwerk der Anteil weiblicher Arbeitskréfte verhaltnis-
mé&Big gering. Wéhrend sich nach den Ergebnissen des
Mikrozensus 1957 unter 100 im Erwerbsleben tdtigen Per-
sonen 37 Frauen befinden, sind von den 3625000 Beschif-
tigten des Handwerks nur 653000 (18,0 vH) weiblich. Der
Hauptgrund hierfiir ist der &uBerst niedrige Anteil weib-
licher Arbeitskrédfte im Bau- und Ausbauvhandwerk (2,1 vH).
Fiir das Handwerk ohne -»Bau« ergibt sich dagegen ein we-
sentlich hoherer Frauenanteil (26,4 vH). )

Bei bestimmten Beschéftigtenkategorien (mithelfende Fa-
milienangehdérige, kaufmdnnische und technische Angestellte
und Lehrlinge) ist der Frauenanteil in allen Handwerks-
zweigen hoch. Bei den Fachkréften ist er dagegen meist ge-
ring, doch gibt es auch hier eine Reihe von Zweigen, in
" denen die Inhaber.und Gesellen in der Mehrzahl Frauen
sind.

Die beschiitigten Frauen nach der Stellung im
Betrieb

Von den 653 000 weiblichen Beschéftigten des Handwerks
sind 104000 tdtige Inhaberinnen. Etwa jeder siebente
Betrieb wird von einer Frau geleitet. Wenn auch ein Teil
dieser Frauen nur voriibergehend den Betrieb des ver-
storbenen Ehemannes auf Grund des sogenannten Witwen-
privilegs?) fortfithrt, so sind doch die weitaus meisten In-
haberinnen Handwerker von Beruf. Das ist daraus zu

) 1) In der Industrie — Betriebe mit 10 und mehr Beschdftigten, ohne Bau-

industrie sowie ohne Elektrizitdts-, Gas- und Wasserwerke fiir die &fient-
liche Versorgung — belief sich der Anteil weiblicher Arbeitskrifte im Zeit-
, punkt der Zahlung auf 28,5 vH. Dabei muB allerdings beriicksichtigt werden,
daB im Handwerk — anders als in der Industrie — ein erheblicher Teil der

beschiftigten Frauen mithelfende Familienangehorige sind, die hiufig nicht -

ihre volle Arbeitskraft dem Betrieb widmen. Bei Zugrundelegung von
Artbeitsstunden ergdbe sich daher vermutlich ein gréBerer Unterschied.

?) Nach dem Tode eines selbstindigen Handwerkers darf der Ehegatte
den Betrieb fortfilhren, auch wenh er keine handwerkliche Fachausbildung
besitzt, jedoch nicht langer als ein Jahr nach dem Todesfall (vgl. § 4 der
Handwerksordnung vom 17. 9, 1953).

DIE BESCHAFTIGTEN NACH DEM GESCHLECHT

Mianer

Frauen

vH

Thtige Be- Gesellen und Angelernte Handwerks- | An-
Inhaber triebs~ sonstige und lehelinge lem-
leiter Facharbeiter ungelemte linge
Mithelfende Adbeicer Techa,
) Familien- Techn, w kaufm, u. kaufm.
angehSrige Angestellte  Lehrlinge

Die Breite der Shulen pricht der G
in der jeweiligen Beschiftigtengruppe,

hl der Beschiftig

STAT. BUNDESAMT 60 -390

ersehen, daB es zwar in allen Handwerkszweigen weibliche
Inhaber gibt, daB sich deren Masse aber auf einige ausge-
sprochene Frauenhandwerke konzentriert. So entfallen allein
zwei Drittel der Inhaberinnen auf die Zweige Damen-
schneiderei, Putzmacherei, Strickerei, Wascherei und Plétterei,
Damenfriseurhandwerk.

Die meisten weiblichen Beschéftigten des Handwerks sind
mithelfende Familienangeh&rige. Unter den ins-
gesamt erfaften’ mithelfenden Familienangehdrigen waren

\
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Tabelle 39: Beschaftigte Frauen nach der Stellung im Betrieb

Beschiftigte [ 4,1 nrer weiblich
_Stellung im Betrieb insgesamt

: Anzahl vH

Titige Inhaber....... ............... 791 113 104 143 13,2
Mithelfende Familienangehérige ........ 271547 179 459 66,1
Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhiltnis 23 394 1290 5,5
Gesellen und sonstige Facharbeiter ,.... | 1281536 84 744 6,6
Angelernte und ungelernte Arbeiter ..... 504 381 99 526 19,7
Technische u. kaufmiinnische Angestellte‘) . 141220 76 713 54,3
Handwerkslehrlinge?®) .......o.00aintn 548523 71577 13,0
Technische und kaufminnische Lehrlinge 39248 24995 63,7
Anlernlinge «..oviiiiinnirenenaronians 23 816 10 269 43,1
ZUSAMMEN o\ 1 enneeeneennennenn 3624778 | 652716 | 18,0

hiltnis. — % Einschl. Umschiiler. .
. ' . 1

179000 (66 vH) Ehefrauen, Tochter oder sonstige weibliche

Familienangehorige selbstdndiger Handwerker. Hiervon sind

etwas mehr als die Hailfte im Nahrungsmittelhandwerk be-

' schéftigt, wo von fiinf mithelfenden Familienangehorigen

vier weiblich sind. In den Korperpflege- und Reinigungs-

handwerken sind unter den mithelfenden Familienange-'
_horigen ebenfalls sehr viele Frauen (75vH). Die Tatsache,
daf in diesen beiden Handwerksgruppen ein sehr groBer

Teil der Betriebe mit einem Ladengeschift verbunden ist,
1aBt erkennen,? dal die mithelfenden Frauen besonders
héufig als Verkaufskréfte tédtig sind. Das diirfte auch die
Erkldrung dafiir sein, da die Handwerksgruppen »Bau« und
»Holz¢, in denen Ladengeschéfte am seltensten vorkommen,
die beiden einzigen Gruppen sind, in denen die mithelfen-

den Familienangehdrigen in der Mehrzahl Ménner sind, Nur '

je ein Drittel von ihnen ist hier weiblich.

B

" Unter denGeéellen und sonstigenFacharbei-tern
wurden 84 700 (6,6 vH) Frauen gezihlt. Die Gesellinnen sind
noch stdrker als die Inhaberinnen auf bestimmte Zweige des

Bekleidungs- und des Korperpflegehandwerks konzentriert,

von denen einige sogar fast ausschlieBlich weibliche Gesellen
beschéftigen. In den meisten Handwerkszweigen kommen
weibliche Gesellen jedoch nur sporadisch vor. So sind in
den Gruppen »Metall« und »Holz« weniger als 1 vH und in
der Gruppe »Bau« sogar weniger als 1 vT der Gesellen und
sonstigen Facharbeiter Frauen. Bei diesen niedrigen Prozent-
sdtzen mag allenfalls iiberraschen, daB in einem groBen Teil
der hier in Frage kommenden Zweige, wie etwa im Dach-
deckerhandwerk oder im Maurerhandwerk, iiberhaupt
Frauen als Gesellen tétig sind. Wahrscheinlich handelt es
sich dabei vor allem um weibliche Angehorige selbstandiger
Handwerker, die spéter einmal einen Handwerksbetrieb an
Stelle _eines fehlenden ménnlichen Erben iibernehmen sollen.

Wesentlich héher als bei den Gesellen liegt der Frauen-

. anteil -bei den angelernten und ungelernten Ar-

f

1y Einschl. Gewerbegehilfinnen, ohne Betriebsleiter im Arbexmehmerver-

beitern (20 vH). Die Gesamtzahl der angelernten und un-
gelernten Arbeiterinnen betrdgt knapp 100000, Auch hier
zeigt die Verteilung auf die einzelnen Zweige wieder ge-
wisse Schwerpunkte in den ausgesprochenen Frauenhand-

- werken, doch’ sind auch in einigen anderen Handwerks-

gruppen noch mehr als die Hélfte der angelernten und un-
gelernten Arbeiter weiblich. Sogar in den Gruppen »Metall«
(23 vH) und »Holz« (31 vH) besteht — anders als bei den
Fachkréften — ein erheblicher Teil der Angelernten und
Ungelernten aus Frauen. Lediglich im Bau- und Ausbau-
handwerk ist der Frauenanteil aus verstdndlichen Grunden
minimal (0,4 vH). .

Von den erfaBten Handwerkslehrlingen waren
71600 (13 vH) weiblich. Die weiblichent Lehrlinge verteilen
sich erwartungsgemdB in &hnlicher Weise auf die verschie-
denen Handwerkszweige wie die weiblichen Gesellen, Im
ganzen gesehen ist ‘der Anteil weiblicher Beschaftigter bei
den Handwerkslehrlingen jedoch hoher als bei den Inhabern
und Gesellen (9,1 vH). Es wére jedoch verfehlt, hieraus ohne
weiteres den SchluB zu ziehen, daB bei den Fachkréften der
Frauenanteil in Zukunft entsprechend zunehmen wird. Viel-
mehr ist, wie bereits an friherer Stelle dargelegt wurde,
zu berlicksichtigen, da8 ein nicht unerheblicher Teil der
weiblichen Lehrlinge den erlernten Beruf eines Tages wegen
Heirat aufgeben oder nur noch als mithelfende Ehefrau aus-
iiben wird. Da8 in den Gruppen »Baug, »Metall« und »Holz«
/der Anteil weiblicher Krdfte bei den Handwerkslehrlingen
wesentlich geringer ist als bei den Inhabern, diirfte so zu
erkldren sein, daB es sich bei den Inhaberinnen in diesen
Gruppen wahrscheinlich meist um Frauen handelt, die den
Betrieb ,ihres verstorbenen Ehemannes auf Grund des
W1twenpr1v1legs fihren. "

Von den technischen und kaufmédnnischen An-
gestellten sind mehr als die Hilfte, namlich 76 700
(54 vH) Frauen. Weibliche Angestellte sind, &hnlich wie
weibliche mithelfende Familienangehérige, besonders in den
Handwerksgruppen sehr héufig, die einen groBen Bedarf an
Verkaufskriften haben. So betrégt etwa bei den technischen
und kaufménnischen Angestellten des Nahrungsmittelhand-
werks der Frauenanteil 86 vH. In den Handwerksgruppen,
in denen der Ladenverkauf keine oder nur eine geringe
Rolle spielt und in denen es sich daher bei den vorhandenen
Angestellten im wesentlichen um Biirokréafte handelt, ist der
Anteil der Frauen wesentlich niedriger., Im Bau- und Aus-
bauhandwerk sind z. B. nur etwa ein Drittel der techmschen

und kaufménnischen Angestellten Frauen.

Vonden technischen und kaufmannlschenLehr-

I lingen sind 25000 (64 vH) weiblich. Der Anteil der weib-

lichen Kréfte ist hier fast in allen Gruppen wesent'ich héher
als bei den technischen und kaufménnischen Angestellten,

N NN

Tabelle 40: Beschéftigte Frauen néch der Stellung im Betrieb und nach Handwerksgruppen

. davon -
Beschiiftigte -
Handwerksgruppe Frauen . mithelfende Gesellen dngelernte Handwerks- sonstige
insgesamt titige Inhaber Familien- und sonstige | und ungelernte lehrlinge |+ Beschiftigte?)
- ' angehérige Facharbeiter Arbeiter . )
' Anzahl :
Bau .. ..oiiteiiiiiienenns 26 667 2508 8718 " 275 1331 221 13614
Metall ............ 79 254 5519 30994 1246 11 320 679 - 29 496
Holz.............. 19 561 1891 51781 861 6 641 251 4136
Bekleidung .......... 186 657 66 689 . 19 652 36 372 20 441 31799 11704
Nahrung ............ 173 148 10 837 91 137 4111 16 186 7537 43 340
Korperpflege 144949 14 267 18140 38917 ' 37169 29 556 6 900
Sonstige .......0.00. 22 480 2432 5 037 2962 6438 1534 4077
Handwerk insgesamt ....... 65/2 716 . ' 104143 179 459 84744 99 526 L5717 113 267
' l Von 100 Bcschafngten waren ... Frauen . ;

Bau . 2,1 1,9 33,3 0,0 - 0,4 0,2 29,7
Metall’ 9,9 3,6 59,9 0,5 22,9 0,3 . 3T
Holz...... ., 6,2 2,2 31,9 0,7 30,8 0,6 34,0
Bekleidung 45,3 N 32,9 66,7 41,5 8L,6 - 64,2 67,5
Nahrung . 34,9 8,7 79,9 3,6 59,0 12,3 77,5
Kérperpflege , 55,1 : 21,7 ° . 74,7 52,6 81,5 68,9 67,4
Sonstige 26,1 - 10,3 65,5 11,5 56,8 15,6 51,7
Handwerk insgesamt ....... 18,0 - 13,2 66,1 6,6 19,7 13,0 49,7

1) Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhaltnis, technische und kaufminnische Angestelltc

Anlernlmge

F
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woraus aber — aus den gleichen Griinden wie beim Ver-
gleich zwischen Handwerkslehrlingen und handwerklichen
Fachkraften — nicht ohne weiteres auf die kiinftige Entwick-
lung des Frauenanteils bei den Angestellten des Handwerks
geschlossen werden kann.

Die Frauenbeschdftigung in den Handwerks-
gruppen und -zweigen

Im Bau- und Ausbauhandwerk sind nur 26700
Frauen beschéftigt (2,1 vH aller Beschéftigten dieser Hand-
werksgruppe), die meisten von ihnen als technische und
kaufménnische Angestellte und Lehrlinge oder als mithel-
fende Familienangehérige. Dagegen ist bei den Inhabern,
Gesellen und Handwerkslehrlingen sowie bei den angelern-
ten und ungelernten Arbeitern der Frauenanteil &uBerst
gering.

Im metallverarbeitenden Handwerk, wo 79300
weibliche Arbeitskrifte gezdhlt wurden, liegt der Anteil der
Frauen (9,9 vH) ebenfalls erheblich unter dem Durchschnitt.
Auch hier arbeiten die Frauen meist als mithelfende
Familienangehdrige (31000) oder als technische und kauf-
ménnische Angestellte und Lehrlinge (28 900). Ferner gibt
es — anders als im Bauhandwerk — unter den angelernten
und ungelernten Arbeitern verhaltnisméBig viele weibliche
Kréfte (11300 oder 23 vH). Bei der Masse der Beschaftigten
des metallverarbeitenden Handwerks, den Fachkréften und
Handwerkslehrlingen, ist der Frauenanteil dagegen sehr
gering.

Ahnlich verhalten sich die Dinge im holzverarbeiten-
den Handwerk, wo der Frauenanteil (6,2 vH) erheblich
unter dem Durchschnitt liegt und die 19600 beschéftigten
Frauen nur zu einem sehr kleinen Teil Fachkréfte sind.

Dagegen gibt es im Bekleidungs-, Textil- und
Lederhandwerk auch zahlreiche weibliche Inhaber, Ge-
sellen und Handwerkslehrlinge, so daB diese Gruppe einen
sehr hohen Frauenanteil (45 vH) und von allen Gruppen die
héchste Zahl weiblicher Beschéftigter, ndmlich 187 000, auf-
zuweisen hat. Davon sind 66700 tdtige Inhaberinnen
(33vH aller tdtigen Inhaber der Gruppe »Bekleidungy),
36 400 sind Gesellinnen (42 vH) und 31 800 Handwerkslehr-
linge (64 vH). Bei den iibrigen Beschéftigtenkategorien ist
der Anteil der Frauen zum Teil noch wesentlich héher. Da
jedoch in der Gruppe »Bekleidung« die Betriebe meist sehr
klein sind, gibt es hier verhdltnismé&Big wenige Beschiftigte,
die nicht Fachkrédfte oder Lehrlinge sind, so daB z.B. dem
sehr hohen Frauenanteil bei den angelernten und ungelern-
ten Arbeitern (82 vH) nur 20 400 Personen entsprechen. Von
den Beschdftigten der Gruppe »Bekleidung« sind zwar im
ganzen gesehen 45 vH weiblich, in den einzelnen Zweigen
weicht der Frauenanteil aber erheblich von diesem Durch-

schnitt ab. Neben der Damenschneiderei (94 vH Frauen), der
Putzmacherei (92 vH), der Wascheschneiderei (90 vH), der
Korsettmacherei (88 vH), der Stickerei (86 vil) und der
Strickerei (79 vH), in denen das weibliche Element stark
iberwiegt, stehen Zweige mit vergleichsweise geringem
Frauenanteil, wie das Schuhmacherhandwerk (11 vH), die
Sattlerei (12vH) und das Polsterer- und Dekorateurhand-
werk (17 vH). '

Das Nahrungsmittelhandwerk beschéftigt ebenfalls
eine grofie Zahl von Frauen (173 000), und auch der Anteil
der Frauen an der Gesamtzahl der Beschiftigten (35 vH)
liegt in dieser Gruppe erheblich iliber dem Durchschnitt.
Trotzdem werden im Nahrungsmittelhandwerk die eigentlich
handwerklichen Arbeiten hauptsdchlich von Ménnern ver-
richtet. Von den Gesellen sind z.B. nur 3,6 vH weiblich. Die
hohe Frauenbeschdftigung ist ausschlieBlich darauf zuriick-
zufiihren, daB das Nahrungsmittelhandwerk eine groBe Zahl
von weiblichen Mithelfenden und Angestellten im Laden-
verkauf beschaftigt.

Die Ko6rperpflege- und Reinigungshandwerke
folgen zwar nach der absoluten Zahl der weiblichen Beschif-
tigten (145000) erst mit einem gewissen Abstand hinter den
Gruppen »Bekleidung« und »Nahrung«, sie haben aber von
allen Handwerksgruppen den héchsten Frauenanteil (55 vH).
Im Friseurhandwerk sind bei den reinen Damenfriseuren
28600 (81vH) und bei den Herren- und Damenfriseuren
56 500 (52 vH) Frauen — meist handwerkliche Fachkrdfte
und Handwerkslehrlinge — beschiftigt. Zahireiche Frauen
gibt es auch in der Wascherei und Pldtterei (27 700 oder
77 vH) und in der Farberei und Chemischreinigung (14 200
oder 68 vH). Hier stellen sie — namentlich in der Wiéscherei
und Plétterei — nicht nur einen groBen Teil der Fachkrifte,
sondern auch die Hauptmasse der gerade in diesen beiden
Zweigen sehr groBen Zahl angelernter und ungelernter Ar-
beiter.

Verdnderungen gegeniiber 1949

Von 1949 bis 1956 hat im Handwerk, &hnlich wie in an-
deren Bereichen der Volkswirtschaft, die Zahl der Frauen
stirker zugenommen (+ 24vH) als die Zahl der Mainner
(+ 17 vH). Der Anteil der weiblichen Arbeitskréfte an der
Gesamtzahl der Beschéftigten hat sich infolgedessen von 17,2
auf 18,0 vH erhdht.?)

- 1) In der gleichen Zeit ist demgegeniiber in der Industrie — Betriebe mit
10 und mehr Beschdftigten ohne Bauindustrie sowie ohne Elektrizitéts-,
Gas- und Wasserwerke fur die 6ffentliche Versorgung — der Frauenanteil
von 24,4 auf 28,5 vH, also wesentlich stirker als im Handwerk, gestiegen.
DaB sich im Handwerk der Anteil weiblicher Kriéfte weniger erhoht hat,
erklart sich daraus, daB ein Drittel der im Handwerk beschaftigten Personen
auf das Bau- und Ausbauhandwerk entfillit, wo die Beschdftigungsmdoglich-
keiten fiir Frauen naturgemdB sehr beschrdnkt sind und der Frauenanteil
daher fast unverdndert geblieben ist. Im Handwerk ohne »Bauc hat sich
dagegen der Frauenanteil in den Jahren 1949 bis 1956 von 23,0 auf 26,4 vH,
also in Zhnlichem Ausmaf wie in der Industrie erhéht, -

Tabelle 41: Handwerkszweige mit hohem Frauenanteil?)

Zahl der Von 100 Beschiftigten der nachstehenden Beschiftigtengruppen waren ... Frauen
Handwerkszweig beschiftigten Beschaftigte Titige I\%ithellfendc gcsellen %ngelc:intc Handwerks-
Frauen 3 amilien- und sonstige | und ungelernte H
. Insgesamt Inhaber angehorige Facharbeiter Arbeiter lehrlinge
Damenschneiderei ................ 89 083 93,5 92,8 79,0 94,0 94,6 96,6
Putzmacherei .........cvcvveveeeen 13576 92,2 90,2 70,4 96,2 90,1 96,7
Wischeschneiderei .

(ohne Korsettmacherei) . 7 360 90,1 84,1 68,5 94,9 95,8 97,1
Korsettmacherei ......... 1450 88,4 82,3 62,7 93,7 97,5 94,2
Stickerei ...ouiiiiennnn 4085 86,1 73,7 65,5 92,4 95,7 94,1
Damenfriseure .......oevenevnness 28 559 80,5 66,8 73,6 85,7 88,2 91,9
Strickerei .. .oviiiiriiiiienia, 11 744 78,9 61,3 69,5 89,2 90,9 86,3
Wischerei und Plétterei ........0.. 27743 77,4 52,7 g 67,7 76,3 86,7 72,5
Weberhandwerk ......ccovueneans. 3638 69,0 48,4 68,4 68,6 83,2 81,7
Firberei und Chemischreinigung .... 14 155 68,1 19,2 73,7 41,7 78,2 23,6
Schirmmacherhandwerk ........... 751 63,9 39,3 71,8 63,7 89,3 60,4
Kiirschnerei .......ccocvvinunnnas 8838 62,1 20,6 79,8 62,0 88,5 47,3
Gebidudereinigung ................ 8 015 55,4 6,9 42,2 4,9 79,7 4,4
Gold-, Silber- und

Aluminiumschligerhandwerk ..... 378 54,7 10,4 77,4 49,3 98,2 4,7
Feintdschnerei ........... 3117 54,6 9,4 75,9 29,7 83,4 13,3
Miitzenmacherhandwerk .... 834 53,7 19,1 79,1 58,3 86,4 58,3
Handschuhmacherhandwerk . 1219 52,4 11,9 72,7 34,9 89,7 7.3
Herren- und Damenfriseure . 56 510 52,2 10,5 78,1 56,2 81,9 72,3
Pinselmacherhandwerk ............ 540 50,8 8,3 47,5 14,8 85,7 2,8
Seifensiederei

(einschl. Kerzenzieherei) ......... 259 50,6 18,9 73,3 27,3 61,0 375

1) Handwerkszweige, in denen mindestens die Hilfte aller Beschiftigten Frauen sind.

t
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. Tabelle 42: Anteil der Frauen an der Gesamtzahl der Beschdftigten 1956 und 1949 nach Handwerksgrupﬁen

Von 100 Beschaftigten der nachstehenden Beschiftigtengruppen waren ... Frauen

Alle . Mithelfende Gesellen und Angelernte und -
Handwerksgruppe Beschiftigten- Titige Familien- sonstige ungelernte Handwerks- Sonstige L
gruppen Inhaber angehorige Facharbeiter Arbeiter lehrlinge Beschiftigte?)
1956 1949 1956 1949 1956 1949 1956 1949 1956 1949 1956 1949 1956 1949
Baul ...iiiiiiiiniiiias 2,1 2,0 1,9 1,4 33,3 25,2 0,0 0,1 0,4 0,6 0,2 0,2 29,7 30,4
Metall .. 9,9 6,7 3,6 2,6 59,9 45,9 0,5 0,3 22,9 11,1 0,3 0,4 37,7 39,7
Holz eseeneas .. 6,2 3,5 2,2 1,8 31,9 16,7 0,7 0,6 30,8 15,1 0,6 0,5 34,0 33,5
Bekleidung ........... 45,3 42,4 32,9 34,4 66,7 53,6 41,5 36,3 81,6 73,6 64,2 53,2 67,5 74,1
Nahrung ......co0vn.. 34,9 29,8 8,7 10,1 79,9 72,4 3,6 2,7 59,0 40,4 12,3 3,1 715 80,5
Kﬁrpgrpﬂege .......... 55,1 42,4 21,7 19,6 74,7 72,8 52,6 39,8 81,5 71,0 68,9 50,9 67,4 72,8
SonsStige v.iiivevraennns 26,1 20,5 10,3 8,8 65,5 61,8 11,5 ,3 56,8 34,6 15,6 15,3 51,7 56,4
Handwerk insgesamt ... 18,0 17,2 13,2 14,5 66,1 56,1 6,6 7,0 19,7 16,2 13,0 14,4 49,7 54,3

1) Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhiltnis, technische und kaufminnische Angestelite und Lehrlinge, Anlernlinge.

Der Frauenanteil ist in allen Handwerksgruppen ge-
stiegen, am meisten in der Gruppe der Korperpflege- und
Reinigungshandwerke (von 42 auf 55 vH), am wenigsten im
Bau- und Ausbauhandwerk (von 2,0 auf 2,1 vH), das von
seinem Charakter als nahezu reines Mannerhandwerk kaum
etwas eingebiifit hat.

Bei den einzelnen Beschiftigtengruppen zeigt die
Entwicklung folgendes Bild:

Von den tdtigen Inhabern waren 1956 nur noch
13,2 vH weiblich, gegeniiber 14,5 vH im Jahre 1949, Dieser
Riickgang ist auf die starke Verringerung der Betriebs-
zahlen im Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerk zurick-
zufithren, auf das im Jahre 1949 fast drei Viertel aller
weiblichen Betriebsinhaber des Handwerks entfielen. Da8
sich der Frauenanteil bei den tétigen Inhabern im ganzen
verringert hat, ist also ausschlieBlich die Folge einer wirt-
schaftlichen Strukturdnderung, die sich zufdllig in einer
[Handwerksgruppe mit besonders vielen weiblichen Inhabern
nachteilig ausgewirkt hat. In den tibrigen Handwerksgruppen
mit Ausnahme des Nahrungsmittelhandwerks wurden da-
gegen 1956 relativ mehr tédtige Inhaberinnen gezdhlt als 1949.

Bei den Gesellen und bei den Handwerkslehr-
lingen haben sich die Anteile weiblicher Krifte fast in
allen Gruppen erhéht. Dabei fallen wiederum die starken
Zunahmen in den Korperpflege- und Reinigungshandwerken
besonders ins Auge. Hier ist der Anteil weiblicher Krifte
bei den Gesellen von 40 auf 53 vH und bei den Lehrlingen
von 51 auf 69 vH gestiegen. Riickldufige Frauenanteile sind
bei den Gesellen nur im Bauhandwerk und bei den Lehr-
lingen nur im metallverarbeitenden Handwerk zu beob-
achten, in Gruppen also, in denen es ohnehin kaum weib-
liche Gesellen und Lehrlinge gibt. Der starke Beschéftigten-
zuwachs in den Gruppen »Bau« und »Metall« hat jedoch
dazu geflihrt, daB sich fiir das Handwerk in seiner Gesamt-
heit gegeniiber 1949 ein Riickgang des Fratienanteils bei den
Gesellen (von 7,0 auf 6,6 vH) und bei den Handwerkslehr-
lingen (von 14,4 auf 13,0 vH) ergibt.

Bei den angelernten und ungelernten Arbeitern
hat der Frauenanteil auBlerhalb des Baugewerbes in allen
Gruppen erheblich zugenommen (im ganzen von 40 auf
54vH), bei Einbeziehung des Bauhandwerks ist die Zu-
nahme jedoch wesentlich geringer (von 16 auf 20 vH).

I
Bei den mithelfenden Familienangehérigen
schlieBlich ist der Anteil weiblicher Kriéfte in sdmtlichen
Gruppen gestiegen (im ganzen von 56 auf 66 vH).

Verdnderungen gegeniiber 1939

In Tabelle 43 sind die Zahl der beschiftigten Frauen und
die Anteile der Frauen an der Gesamtzahl der Beschéftigten
fir die Jahre 1939, 1949 und 1956 gegeniibergestellt. Die
Zahlen lassen in den Gruppen »Bau«, »Bekleidung« und
»Korperpflege« eine stetige Zunahme des Frauenanteils er-
kennen. In den iibrigen Gruppen lag dagegen der Frauen-
anteil im Jahre 1949 niedriger als 1939, er hat sich aber auch
hier nach 1949 erhoht, so daB 1956 in allen Handwerks-
gruppen relativ mehr Frauen beschéftigt waren als 1939. Es
mag daher zundchst iiberraschen, daB sich fiir das Handwerk
als Ganzes ein etwa gleich hoher Frauenanteil wie 1939 er-
gibt, Der Grund fiir diese Anomalie ist in Strukturverschie-
bungen zwischen den Handwerksgruppen zu suchen. Aus-

Tabelle 43: Beschdftigte Frauen 1939, 1949 und 19561)
nach Handwerksgruppen

Anzahl ras

, | der beschiftigten Frauen V‘v’;‘a rle(:? Bcsci}igﬂg;en
Handwerksgruppe in 1000 o

1939 1949 1956 1939 1949 1956
15,1 17,0 26,7 1,9 2,0 2,1
37,9 42,7 79,3 8,8 6,7 9,9
12,0 12,3 19,6 4,4 3,5 6,2
173,9 242,9 186,7 40,3 42,4 45,3
Nahrung ............ 154,2 | 120,1 | 173,1 33,9 29,8 34,9
Kdrpcrpﬂegc ........ 68,4 77,8 | 144,9 42,1 42,4 55,1
Sonstige .....c0vennn 11,2 13,5 22,5 25,2 20,5 26,1
Handwerk insgesamt..| 472,7 | 526,3 652,7 18,1 17,2 18,0

1) Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin).

schlaggebend war dabei vor allem, daBl die grofen Gruppen
der Bau- und Ausbauhandwerke und der metallverarbeiten-
den Handwerke mit ihren sehr geringen Frauenanteilen
gegeniiber 1939 besonders stark zugenommen haben, wéh-
rend in der Gruppe »Bekleidung«, die relativ viele Frauen
beschiftigt, die Besc.haftlgtenzahlen 1956 unter dem Vor-
kriegsstand lagen.?)

1) Eine ausfithrliche Zusammenstellung des fiir 1939 vorliegenden Zahlen-
materials liber die beschiftigten Frauen mit Vergleichszahlen fiir 1949 und
1956 ist im Anhang abgedruckt.

’

6. Die Altersgliederung der Fachkrifte

Fir Fragen der Nachwuchspolitik und der Altersversor-
gung ist die Verteilung der handwerklichen Fachkréfte auf
die einzelnen Altersgruppen von besonderem Interesse. Die
titigen Inhaber sowie die Gesellen und sonstigen Fach-'
arbeiter sind daher in der Handwerkszdhlung 1956 auch nach
dem Lebensalter ausgezdhlt worden. Dabei wurden neun
Altersgruppen — gegeniiber sieben im Jahre 19491 —

1) In der Handwerkszahlung 1949 wurden allerdings nur dle tdtigen In-
haber nach dem Alter ausgezdhit.

gebildet, die in" der Regel ein Intervall von fiinf Lebens-
jahren umfassen. Lediglich die beiden Fliigelgruppen (unter
25 Jahre alt, 65 Jahre wund &lter) und die Gruppe
»50 bis unter 60 Jahren« weichen hiervon ab. Die
Ergebnisse — ohne fachliche Untergliederung — sind in
Tabelle 44 zusammengestellt. Die folgende Darstellung mufl
sich aus Raumgriinden im allgemeinen auf zehnjdhrige
Altersintervalle beschrénken.
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Tabelle 44: Handwerkliche Fachkrifté nach Altersgruppen

werk mit
"Durchschnittsalter der Inhaber regelmdBig niedriger liegen

ati Gesellen und sonstige

Altersgruppe Titige Inhaber Facharbeiter
Anzahl vH Anzahl | vH
unter 25 Jahren..... 7197 0,9 457 064 35,7
25 bis » 30 » ..... 35 418 4,5 246 768 . 19,3
30 » » 35 ... 53 301 6,7 (151 824 11,8
35 » » 40 » ..., 60 364 7,6 100 735 7,9
40 » » 45 ..., 103 701 13,1 100 138 7.8
45 » » 50 » ... 140 494 17,8 92 156 72
50 » » 60 ..., 227227 28,7 97 386 7.6
65 » ..... 71 642 9,1 22 104 1,7
65 ]’ahrc und alter ........ 91 769 11,6 13 361 1,0

Insgesamt ... 791113 100 1281 536 100

Tatige Inhaber

Von den erfaBten 791 000 tétigen Inhabern waren 42 600
(5 4VH) jlinger als 30 Jahre, 114000 (14vH) standen im
Alter von 30 bis unter 40, und 244 000 (31 vH) im Alter von

40 bis unter 50 Jahren. Die Vierzig- bis Fiinfzigjdhrigen sind -

damit die stdrkste Altersgruppe. FaBt man die genannten
drei Altersgruppen zusammen, so ergibt sich, daB die
Hilfte aller tdtigen Inhaber weniger als 50 Jahre alt sind.
Von der anderen Hilfte waren 227 000 (29 vH aller Inhaber)

50 bis unter 60 Jahre alt; 163 000 (21 vH) waren 60 Jahre -

und &lter.

. Tabelle 45: Tatige Inhaber :
nach Altersklassen und Handwerksgruppen

davon im Alter von ... Jahren
S Py
Tirige 30 |40 | 50
Inhaber | yneer | bis | bis | bis 60
Handwerksgruppe insgesamt 30 | unter | unter | unter und
' . 40 | 50 60 | mehr
Anzahl vH

Bal ..oovvenreninnes 132069 | 50 | 134 | 30,6 | 276 | 234
Metall ...ovvvvennnnn 153 363 4,8 152 | 27,8 | 30,7 | 21,5
Holz ......oovvvvnes 87 930 43 | 10,9 | 29,6 | 30,3 | 24,9
Bekleidung .....000en 202 934 6,0 13,4} 32,0 | 29,2 | 194
Nahrung ..... . 125 272 5,5 16,6 } 33,1 | 27,1 | 17,7
Korperpflege .. 65 876 7,2 174 | 33,2 | 26,5 | 157
Sonstige ...... . 23 669 49 | 149 | 28,5 | 27,8 | 23,9
Handwerk insgesamt 791 113 54 14,3 | 30,9 | 28,7 | 20,7

Die unterschiedliche Altersgliederung in den einzelnen
Handwerksgruppen und -zweigen hat verschiedene Ursachen.
In Zweigen, in denen zur Eréffnung oder Ubernahme eines
Betriebes verhaltnisméaBig viel Kapital erforderlich ist — wie
etwa im Hoch- und Tiefbau oder’im Tischlerhandwerk — ist
der Anteil der dlteren Inhaber vergleichsweise griBer als
in Zweigen mit geringerem Kapitalbedarf, wie etwa im
Friseurhandwerk. AufBlerdem sind natiirlich auch die Zu-
kunftsaussichten eines Handwerkszweiges fiir die Alters-

1

ALTERSGLIEDERUNG DER HANDWERKLICHEN FACHKRAFTE

Tausend \ ! Tausend
5001 , . T300
Tatige Inhaber
Gesellen u, sonstige
400 Facharbeiter , 2400
300 300
200+ 200
100 100
I XS 1K RS 2R Lo
unter 25bisu, 30bisu. 40bisv. S50bisw. isv. 65und
25 Jahre 3OJnhu 40 Jalre 60Jabre | 65Jabre  mehr Jahwe

50 Jahre

STAT. BUNDESAMT 60~391

N

gliederung der Inhaber bestimmend. In einem jungen Hand-
guten Entwicklungsmdéglichkeiten ' wird das

als in einem strukturell schrumpfendén Handwerk. Aus
diesem Grunde ist z.B. das Durchschnittsalter der Inhaber
im Kraftfahrzeugreparatur-Handwerk oder im Landmaschinen-
mechaniker-Handwerk erheblich geringer als etwa im
Stellmacher-, im Schuhmacher- oder im Miillerhandwerk.
Eine relativ starke Besetzung der jiingeren Altersklassen ist
im Damenschneiderhandwerk festzustellen. Hier erméglicht
der meist geringe Kapitalbedarf nicht nur die Eréffnung
eines Betriebes in jungen Jahren, er erleichtert gleichzeitig

- den gro6Btenteils weiblichen Inhabern auch die Betriebs-

schlieBung, wenn dies aus wirtschaftlichen oder familidren
Griinden geboten erscheint.

%

Gesellen und sonstige Facharbeiter

Von den knapp 1,3Mill. Gesellen und_ sonstigen Fach-
arbeitern hatten im Zeitpunkt der Zahlung 457 000, also
mehr als ein Drittel das 25. Lebensjahr noch nicht vollendet.
Etwa je ein Finftel standen im Alter von 25 bis unter
30 Jahren (247 000) und 30 bis unter 40 Jahren (253 000). Mehr
als die Hélfte (55 vH) aller Gesellen waren also weniger als
30 Jahre und drei Viertel (7?5vH) weniger als 40 Jahre alt.
Die iiberaus starke Besetzung der jiingeren Gesellenjahr-
gdnge geht iber den eigenen Nachwuchsbedarf des Hand-
werks an Fachkraften hinaus. Auch hier zeigt sich, dhnlich
wie bereits bei den Zahlen iiber die Lehrlingshaltung, daB
ein groBer Teil der vom Handwerk ausgebildeten Krifte
spéter in andere Bereiche der Volkswirtschaft abwandert.

Von den 325000 (25 vH} Gesellen, die 40 Jahre und &lter
sind, entfdllt der gréBte Teil, ndmlich 192000 (15vH) auf
die Altersgruppe »40 bis unter 50«. Zur Altersgruppe »50
bis unter 60« gehéren nur noch 97 000 Gesellen (7,6 vH), und
nur 35000 Gesellen (2,8 vH) haben das 60. Lebensjahr uber-
schritten.

Tabelle 46: Gesellen und sonstige Facharbeiter
nach Altersklassen und Handwerksgruppen °

'

Gesellen davon im Alter von ... Jahren
und sonstige 25 bis | 30 bis | 40 bis
Facharbeiter | Uiter 50 und
H’andwcrksgruppe insgesamt 25 ur:;aer ur;:)er ur%cr mlehr
Anzahl vH
Bau ....ieviiiinnnn 584 312 27,1 | 18,1 | 22,1 | 18,8 | 13,9
Metall ...oooivinenen 267 331 40,1 | 20,5 | 20,1 | 11,6 7,7
Holz ............... 129 742 38,6 | 19,9 | 16,9 | 15,0 9,6
i B PP AL A
a . 5 3
Korperpflege . 74001 | 455 | 236 | 168 | 94| 47
Sonstige 25 655 36,4 | 18,9 | 19,¢ | 14,6 | 10,7
Handwerk insgesamt 1281 536 35,7 | 18,3 ' 19,7 | 15,0 | 10,3

Vergleicht man die Altersgliederung der Gesellen und
sonstigen Facharbeiter in den einzelnen Handwerksgruppen
und -zweigen, so zeigt sich, daB im Nahrungsmittelhandwerk,
im Kérperpflege- und Reinigungshandwerk und im Beklei-
dungs-, Textil-und Lederhandwerk die untersten Altersgrup-
pen besonders stark besetzt sind. Auch im metallverarbei-
tenden Handwerk gibt es relativ viele Gesellen, die weniger
als 25 Jahre alt sind. Dagegen ist im Bau- und Ausbauhand-
werk die unterste Altersstufe der Gesellen schwiécher besetzt
als in den anderen Handwerksgruppen. (Wegen weiterer
Einzelheiten vgl. Tabelle 46.)

Verdanderungen gegeniiber 1949 und 1939

Da aus den Jahren 1949 und 1939 nur fiir die tdtigen Inha-
ber, nicht jedoch fiir die Gesellen und sonstigenFacharbeiter
Angaben nach Altersgruppen vorliegen, miissen sich die fol-
genden Ausfithrungen auf die tdtigen Inhaber beschrdnken.

Vergleicht man bei den titigen Inhabern die Besetzungs-
zahlen der Altersgruppen gegeniiber 1949, so ist zundchst
zu berlicksichtigen, dafl die Gesamtzahl der Inhaber von
1949 bis 1956 um 107 000 (— 12 vH) zuriickgegangen ist. Bei
den Verdnderungen in den einzelnen Altersgruppen fdllt
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Tabelle 47: Tatige Inhaber 1939, 1949 und.1956 nach Altersgruppen

) , Tdtige Inhaber Zu- (+) bzw. Abnahme (—)

Altersgruppe 1939 1949 + 1956 1949. gegen 1939 1956 gegen 1949 1956 gegen 1939

PR . . Anzahl | vH Anzahl vH Anzahl vH Anzahl . | vH Anzahl vH Anzahl | vH
unter 25 Jahren..... 8236 | .10 8085 0,9 7197 09| — 151 |— 1,8} — 888 |—11,0| — 1039 |— 126
25bis » 30 » ..... 67532 8,2 | 33238 3,7 35418 45 | — 34294 |— 50,8 + 2180 |+ 6,6 — 32114 [— 47,6
300 2 40 ..., 210010 .| 255 155 410 17,3 113665 ') 14,3 | — 54600 |— 26,0 — 41745 | — 26,9 — 96345 [ — 45,9
40 » » 50 » ..., 196 833 23,9 283 869 31,6 244 195 30,9 | + 87036 | + 44,2 — 39674 | —14,0| -+ 47362 |+ 24,1
50 » s 60 » ..., 186 950 22,7 211 105 23,5 227 227 28,7 | + 24155 |+ 12,9 + 16122 [+ 7,6 + 40277 |+ 215
60 » v 65 » ... 75 768 9,2 87 137 9,7 71 642 9,1 | - 11369 |+ 150] — 15495 | — 17,8 — 4126 |—" 54
65 Jahrerund alter ........ 78 238 9.5 119 477 13,3 91 769 11,6 | + 41239 |+ 52,7| — 27708 |— 23,2| + 13531 |+ 17,3
’ Insgesamt ... 823567 1100 898 321 (100 791113 {100 '+ 74754 | 4+ 9,1 —107208 | — 11,9| — 32454 |— 39

besonders der starke Riickgang bei den dreifig- bis vierzig-

jdhrigen Inhabern auf (— 41 700 oder — 27 vli). Seit 1949
sind in diese Altersgruppe vor allem Angehorige von Jahr-

géngen mit besonders hohen Kriegsverlusten aufgeriickt.

Dagegen hat sich die Zahl der Inhaber zwischen 25 und 30
Jahren erhéht (42200 oder + 6,6 vH), da sich 1956, im
Gegensatz zu 1949, in dieser Altersgruppe meist Jahrgénge
befanden, die am Krieg nicht.mehr aktiv teilgenommen
haben. Die Zahl der Vierzig- bis Fiinfzigjdhrigen war 1956
um 39700 (— 14 vH) niedriger als 1949, wé&hrend die der
Fiinfzig- bis Sechzigjdhrigen entgegen der.Gesamttendenz
um 16 100 (+ 7,6 vH) zugenommen hat. Eine tberdurch-

schnittliche Verringerung der Inhaberzahlen ist in den Alters- -

gruppen '»60 bis unter 65« (— 15500 oder — 18 vH) und
»65 und édlter« (— 27 700 oder — 23 vH) festzustellen. Diese

\
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Altersstufen waren im Jahre 1949 verhéltnismdBig 'stark
besetzt, weil die wirtschaftlichen Verhéltnisse der ersten
- Nachkriegsjahre und auch der ersten Zeit nach der Wih-
rungsreform viele dltere Inhaber daran gehindert haben, sich’
zur Ruhe zu setzen. .AuBerdem haben zwischen 1949 und
,1956 Jahrgange das 60. Lebensjahr vollendet, die im 1. Welt-
krieg besonders hohe Verluste gehabt haben. ‘

Gegeniiber 1939 hat sich die Zahl der Inhaber in allen
Altersgruppen .unter 40 Jahren erhéblich verringert (im gan-
;zen von 286 000 auf 156 000, also um 130 000 oder 45 vH), in
den dariiberliegenden Altersgruppen — mit Ausnahme der
Gruppe »60 bis unter 65«1) — ist dégegen eine Zunahme
eingetreten (im ganzen von 538000 auf 635000, d.h. um
97 000 oder 18 vH).~ . .

Das zunehmende Durchschnittsalter der tdtigen Inhaber

© ist vermutlich keine voriibergehende Erscheinung der ersten ~

Nachkriegsjahre, sondern ein langfristiger Vorgang. So
waren z.B. im Jahre 1939 von 100 Inhabern 35 jlinger als
40 Jahre, im Jahre 1949 dagegen 22 und 1956 nur noch 20.
Die hohen Verluste des Zweiten Weltkrieges lassen es zwar .
verstdndlich erscheinen, daB sich der Anteil jiingerer Inha-

+» ber von 1939 bis 1949 stark verringert hat, sie liefern aber

keine Erkldrung dafiir, daB in den Altersgruppen »unter 25«
und »25 bis unter 30« die Zahl der tétigen Inhaber 1956 um °
1000 (— 13 vH) bzw. um 32 100 (— 48 vH) geringer war als
1939. Die Entwicklung tendiert also vermutlich dahin, daB
der Weg zur Selbstdndigkeit allmahlich schwieriger wird.
Als Ursache hierfiir kommt vor allen Dingen der héhere
Kapitalbedarf in Betracht, wie er sich durch die Mechani-
sierung zahlreicher Arbeitsverrichtungen auch im Handwerk
und die damit verbundene Entwicklung zu mittleren und
gréBeren Handwerksbetrieben ergibt.

mﬁ weniger Inhaber im Alter von 60 bis 65 Jahren ‘gab als
1939, diirfte durch das unterschiedliche Lebensalter, das die Sechzigjdhrigen

von 1939 und die Sechzigjdhrigen von 1956 im 1. Weltkrieg gehabt haben,
hinldnglich erklédrt sein.

7. Die Altersverso;;guhg der Betriebsinhaﬁer

~ Die Altersversorgung der selbstindigen Handwerker wurde
kurz vor dem Krieg durch das Gesetz iiber die Altersver-
sorgung fiir das deutsche Handwerk vom 21. Dezember 1938
(RGBLI, Seite 1900) geregelt. Kraft dieses Gesetzes sind alle
selbstdndigen Handwerker fiir den Fall des Alters und der
Berufsunfihigkeit versichert. Die Handwerkerversicherung
ist der Rentenversicherung der Angestellten angeschlossen.
Handwerker, die eine Lebensversicherung abgeschlossen
haben, kénnen unter gewissen Voraussetzungen Versiche-
‘rungsfreiheit geltend machen oder die Befreiung von der
halben Beitragsleistung (Halbversicherung) beantragen.

In den Jahren nach dem Kriege waren’— nicht zuletzt

durch. die Abwertung der Lebensversicherungsanspriiche —
die Altersversorgungen zahlreicher Handwerker in Unord-
"‘nung geraten und entsprachen nicht mehr den gesetzlichen
Bestimmungen. Der Gesetzgeber hat dieser Sachlage durch
" eine Ubergangsregelung?!) Rechnung getragen. Die abschlie-
Bende Regelung, die sich auch mit der verbreiteten Kritik

an dem Gesetz aus dem Jahre 1938 auseinandersetzen muB,-
steht jedoch noch aus?). Um Material fiir die gesetzgeberischen |

') Gesetz zur vorldufigen Anderung des Gesetzes liber die Altersver-
» sorgung fiir das deutsche Handwerk vom 27, 8. 1956 (BGBI. I, S. 755).
2) Sie ist kurz vor dem Ausdruck dieses Heftes erfolgt {Gesetz uber eine
Rentenversicherung der Handwerker vom 8. 9. 1960 — BGBI. I, S. 737).
. woN L
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Vorarbeiten zu gewinnen, wurden in der Handwerkszdhlung
1956 auch eine Reihe von Fragen nach der Altersversorgung
der Betriebsinhaber gestellt. Diese Fragen wurden von etwa
fiinf Sechsteln (83 vH) der Meldepflichtigen beantwortet.

Tabelle 48: Tatige Inhaber mit Angabeﬁ iiber ihre Alters-
versorgung nach Handwerksgruppen :

! Titige Inhaber
. : darunter mit Angaben
T Handwerksgruppe insgesamt iiber ihre Altersversorgung
] Anzahl | wu
Bau .....civiiiiiiiiinines 132 069 109 734 83,1
Metall ......... 153 363 124 457 . 81,2
Holz ...... 87 930 72 459 82,4
Bekleidung . 202 934, 173 001 85,2
Nahrung ... 125 272 101 361 80,9
Korperpflege . 65 876 56 147 85,2
Sonstige .....iiveierinans 23 669 18 285 77,3
Handwerk insgesamt ...... 791113 - 655 444 82,9

Von den Handwerkern, die Angaben iiber ihre Altersver-
sorgung gemacht haben, hat der gréBere Teil (43 vH) durch
AbschluB einer Lebensversicherung fiir die Tage des Alters °
und fiir den Fall einer Berufsunfihigkeit vorgesorgt, Ein

v
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Tabelle 49: Altersversorgung der tdtigen Inhaber nach Handwerksgruppen

Inhaber mit d it Alt durch
Angaben iiber ~ unc zwar mi creversorgung dure - Inhaber, die.bereits
Handwerksgruppe ihre Alters- Angestellten- .Lebensversicherung | Halbversicherung sonstige Rente bezichen

versorgung versicherung Versicherungen
Anzahl vH Anzahl vH Anzahl | vH Anzahl | vH Anzahl vH
Bau .....oovviiinnnnnn 109 734 41 243 37,6 46 049 42,0 16 413 15,0 11924 10,9 11 293 10,3
Metall ........oviuls 124 457 45 583 36,6 60 618 48,7 17399 14,0 10332 8,3 10 524 8,5
Holz ..ooovvveevvnnnns 72 459 27919 38,5 28 104 38,8 10 493 14,5 6 349 8,8 8 797 12,1
Bekleidung 173 001 86 911 50,2 54911 31,7 19 237 11,1 13501 7,8 16 800 9,7
Nahrung ... 101 361 25 959 25,6 61 060 60,2 13 728 13,5 12 621 12,5 6 440 6,4
Kbrperpflege 56 147 24 279 43,2 . 23974 42,7 6 602 11,8 4709 8,4 4326 7,7
Sonstige ..v.viniiiinans 18 285 6570 35,9 8930 48,8 2121 11,6 1731 9,5 1765 9,7
Handwerk insgesamt ... 655 444 258 464 39,4 283 646 43,3 85993 13,1 61 167 | 9,3 59 945 9,1

etwas kleinerer Teil (39 vH) geniigt seiner Versicherungs-
pflicht durch Beitragszahlungen an die Angestelltenversiche-
rung. Nur 13 vH der erfaBiten Inhaber sind halbversichert.
SchlieBlich gibt es noch eine Reihe von Inhabern (9,3 vH),
die eine Altersversorgung auf Grund von Anspriichen aus
einer sonstigen Versicherung, z.B. bei dem Versorgungs-
verein deutscher Schornsteinfegermeister oder der Pensions-
kasse des Badckerhandwerks, besitzen. 9,1 vH der Inhaber
haben angegeben, daB sie bereits eine Rente beziehen. Ob
und in welcher Weise die Altersversorgung der Inhaber ge-
regelt ist, die keine Angaben zu diesem Gegenstand ge-
macht haben, ist schwer zu beurteilen.

In den einzelnen Handwerksgruppen weicht die Struktur
der Altersversorgung meist nicht allzusehr von dem Bild ab,
wie es sich fiir das Handwerk in seiner Gesamtheit ergibt.
Aus dem Rahmen fallen lediglich die Bekleidungs-, Textil-
und Lederhandwerke, wo die Halfte der Inhaber ihre Alters-
versorgung durch die Angestelltenversicherung und nur
knapp ein Drittel (32 vH) durch AbschluB einer Lebensver-
sicherung geregelt hat, sowie die Nahrungsmittelhandwerke,
in denen nur etwa ein Viertel (26 vH) der Inhaber die An-
gestelltenversicherung, jedoch drei Fiinftel (60 vH) die
Lebensversicherung als zweckmé&Bige Altersversorgung ge-
wéhlt haben.

8. Vertriebene und Zugewanderte

Beschiitigte Vertriebene und Zugewanderte

Als Vertriebene gelten nach den Richtlinien fiir die
Ausfiilllung des Z&hlungsbogens Personen deutscher Volks-
zugehorigkeit oder Staatsangehérigkeit, die ihren Wohnsitz
in den zur Zeit unter fremder Verwaltung stehenden Ost-
gebieten des Deutschen Reiches?!) oder im Ausland hatten
und diesen im Zusammenhang mit den Ereignissen des
Zweiten Weltkrieges infolge Vertreibung oder Flucht ver-
loren haben, sowie Kinder solcher Vertriebener. Diese Per-
sonen sind im allgemeinen im Besitz eines Bundesvertrie-
benenausweises A oder B. Als Zugewanderte gelten
Personen, die, ohne Vertriebene zu sein, als deutsche Volks-
zugehorige oder Staatsangehdrige ihren Wohnsitz nach dem
1. September 1939 aus dem Gebiet der sowjetischen Besat-
zungszone oder aus Berlin in das Gebiet der Bundesrepublik
verlegt haben, sowie Kinder solcher Zugewanderter.

Unter den 3,6 Mill. Beschéftigten des Handwerks wurden
383 000 (10,6 vH) Vertriebene gezdhlt, Der Anteil der Ver-
triebenen ist damit im Handwerk wesentlich geringer als in
der Gesamtbevoélkerung, wo er im Zeitpunkt der Zdhlung
17,5 vH betrug.

Die Vertriebenenanteile differieren im Handwerk vor
allem zwischen den einzelnen Beschédftigtengruppen
nach der Stellung im Betrieb. So sind von den tédtigen Inha-
bern nur 4,8vH und von den mithelfenden Familienange-

1) Gebietsstand 31. Dezember 1937.

hérigen nur 4,5 vH Vertriebene, da fiir einen Vertriebenen
in vielen Féllen gerade der Aufbau einer selbstdndigen
Existenz schwieriger ist als fiir einen Einheimischen. Bei der
grofen Zahl von Selbsténdigen und Mithelfenden, die es im
Handwerk gibt, wirken sich die geringen Anteile der Ver-
triebenen in diesen Beschiftigtenkategorien auch in dem
niedrigen Vertriebenenanteil des gesamten Handwerks aus.
Bei den Gesellen und sonstigen Facharbeitern ist der Anteil
der Vertriebenen wesentlich héher (12,5vH), und bei den
angelernten und ungelernten Arbeitern entspricht er mit
18,0 vH etwa dem Verhdltnis in der Gesamtbevélkerung.
Bei den anderen Beschdftigtenkategorien liegen die Vertrie-
benenanteile zwischen 9 und 11 vH.

Die Zahl der beschiftigten Zugewanderten ist wesentlich
geringer als die der Vertriebenen. Sie betrdgt 52 700, d.s.
1,5vH aller Beschiftigten. Wie bei den Vertriebenen ist
auch der Anteil der Zugewanderten bei den tdtigen Inha-
bern (0,5 vH) und bei den mithelfenden Familienangehorigen
(0,4 vH) besonders niedrig. Bei den Lehrlingen und Anlern-
lingen liegt er zwischen 0,9 und 1,3 vH und bei den iibrigen
Beschéftigtengruppen zwischen 2,0 und 2,4 vH.

Ahnliche Prozentsédtze ergeben sich fiir die verschiedenen
Beschéftigtenkategorien auch in den einzelnen Hand-
werksgruppen. Der Anteil der Vertriebenen und Zuge-
wanderten an der Gesamtzahl der Beschéftigten einer Gruppe
wird daher vor allem durch die Beschidftigtenstruktur der
Gruppe bestimmt. So gibt es im Bau- und Ausbauhandwerk,

' Tabelle 50: }‘3eschéiftigte Vertriebene und Zugewanderte nach ihrer Stellung im Betrieb

P darunter davon
3 . 13;5:1:::::? Vertriebene
Stellung im Betrieb 8 und Zugewanderte Vertriebene Zugewanderte

Anzahl vH Anzahl vH Anzahl vH
Titige Tnhaber ....covviiiinireniiiirvinnennanans 791 113 42 179 5,3 38139 4,8 4040 0,5
Mithelfende Familienangehérige ........oo0vivinnes 271 547 13 370 4,9 12 202 4,5 1168 0,4
Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhdltnis ............ 23394 2662 11,4 2151 9,2 511 2,2
Gesellen und sonstige Facharbeiter ................ 1281536 186 092 14,5 160 383 12,5 25 709 2,0
Angelernte und ungelernte Arbeiter ................ 504 381 103 337 20,5 90 981 18,0 12 356 2,4
‘Technische und kaufminnische Angestellte?) ........ 141 220 17 306 12,3 14 058 10,0 3248 2,3
Handwerkslehrlinge?) ......coviiieiiiiinariiesans 548 523 63 801 11,6 58 940 10,7 4861 0,9
Technische und kaufminnische Lehrlinge ........... 39248 4271 10,9 31753 9,6 518 1,3
Anlernlinge . .ovvirvierrreaseesacrecroteresnncos 23 816 2292 9,6 2049 8,6 243 1,0
Beschiftigte insgesamt 3624778 435 310 12,0 382 656 10,6 52 654 1,5

1y Einschl. Gewerbegehilfinnen, ohne Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhiltnis. — 3) Einschl. Umschiiler.



Tabelle 51: Beschéftigte Vertriebene und Zugewanderte nach der Stellung im Betrieb und nach Handwerksgruppen

Beschiftigte davon
Vertrieb .
Handwerksgruppe und é;;;,::;ene . mithelfende Gesellen angelernte Handwerks- sonstige
insgesamt titige Inhaber Familien- und sonstige und ungelernte lehrlinge Beschaftigte?)
angehdrige Facharbeiter Arbeiter
Anzahl N
Bau .. 198 084 6 215 1144 93 980 73 164 17 876 5705
Motz 52 801 351 2518 1 25 2598 Lt 1505
olz......
Bekleidung 39198 12 603 2069 11 681 4953 5 658 2234
Nahrung ..., 38 964 51750 {4639 13 847 3592 5962 5174
Korperpflege 27011 5018 1722 8753 6 285 4104 1129
Sonstige ....v.iiee.s 10 816 2037 705 3848 2004 1182 1040
Handwerk insgesamt ....... 435 310 42 179 13 370 186 002 103 337 63 801 26 531
in vH der.jewciligen Gesamtzahl] der Beschiftigten .

Bau .....evviiininns oo 15,8 4,7 4.4 16,1 22,6 12,5 12,4
Metall covviniineiiniinnes 1],; g,g §,g Iz,g 55’5 ﬁ,g 5?,2
Holz..oovvviiiiiiiniines 10, E 1
Bekleidung .. ... . . o0 9 g‘ig Zia 13,3 198 1547 zgig
Nahrung .....cov0veieinas 78 3 1 12,3 13,1
Korperpflege +.vvvvneionss 10,3 76 71 11,8 138 96 11,0
Sonstige ..i.viiieiennan . 12,6 8,6 9,2 15,0 17,7 12,0 13,2
Handwerk insgesamt ....... 12,0 5,3 4,9 ] 14,5 20,5 11,6 11,7

1) Betriebsleiter im Arbeitnehmerverhiltnis, techn.und kaufm. Angestellte einschl. Gewerbegehilfinnen, techn.und kaufm. Lehrlinge, Anlernlinge.

das relativ wenige Inhaber und Mithelfende, aber viele an-
gelernte und ungelernte Arbeiter beschéftigt, die meisten
Vertriebenen und Zugewanderten (158 vH gegeniiber
12,0 vH im Gesamtdurchschnitt des Handwerks). Im Nah-
rungsmittelhandwerk, wo die Beschéftigtenstruktur gerade
umgekehrt ist, ist dagegen der Vertriebenen- und Zugewan-
dertenanteil von allen Gruppen am niedrigsten (7,8 vH). In
den iibrigen Gruppen liegt er zwischen 9,5 und 12,6 vH.

Tabelle 52. Beschidftigte Vertriebene und Zugewanderte
in ausgewdhlten Handwerkszweigen

s darunter
B';schafugtte Vertriebene und
Handwerkszweig Insgesam Zugewanderte
Anzahl vH
Zweige mit den relativ meisten Vertriebenen und Zugewanderten
Holzblasinstrumentenbau .............. 235 106 45,1
Handschuhmacherhandwerk ........... 2328 927 39,8
Geigenball ......ccvvviiiniiiinanenas 533 184 34,5
Zupfinstrumentenbau ................. 212 72 34,0
Giirtlerhandwerk, Metalldriickerhandwerk 4766 1607 33,7
Meiallblasinstrumenten~ und
Schlagzeugbau .........co0vivenunnn 714 214 30,0
Glasschleiferei und Glasitzerei ......... 2234 636 28,5
Glasbliserei und
Glasinstrumentenherstellung ......... 1850 440 23,8
Weberhandwerk ......ovvveiiininnnas, 5276 11711 22,2
Glas- und Porzellanmalerhandwerk ..... 1324 292 22,1
Zweige mit den relativ wenigsten Vertricbenen und Zugewanderten
Sattlerei (419) ...cviiiniiiiiiiiiiian.s 5 368 255 4,8
Stellmacherei (Wagner) ......ccc0vvuns 20 864 825 4,0
Weinkuferei ... covviveiiiiiiininnn. 1603 51 3,2
Bottcherei ..ooovvviiiiiiiiiieisnenns 6 154 175 2,8
Edelsteinschleiferei ................... 2113 29 1,4

Unter den Handwerkszweigen gibt es allerdings
einige, bei denen der Anteil der Vertriebenen und Zuge-
wanderten sehr stark aus diesem Rahmen fdllt. Meistens
handelt es sich dabei um kleinere.Zweige, die bestimmte
Spezialerzeugnisse fiir den Fernabsatz, also nicht fiir den
ortlichen Bedarf, herstellen und die in der friitheren Heimat
der Vertriebenen besonders verbreitet wared. So liegt der
Vertriebenen- und Zugewandertenanteil in einigen Zweigen
der Musikinstrumentenherstellung erheblich iiber dem Durch-
schnitt. Im Holzblasinstrumentenbau, wo er am héchsten
iiberhaupt ist, betrdgt er z.B. 45vH. Uberdurchschnittlich
viele Vertriebene und Zugewanderte gibt es u.a. auch im
Handschuhmacherhandwerk {40 vH), im Girtler- und Metall-
driickerhandwerk (34 vH), in der Glasschleiferei und Glas-
dtzerei (29 vH) und im Glas- und Porzellanmalerhandwerk
(22 vH). Dagegen sind bei anderen Spezialhandwerken, die
in den Vertreibungsgebieten nicht oder nur in geringem
Umfange vorkamen, verhdltnisméafiig wenig Vertriebene und
Zugewanderte festzustellen (z.B. in der Edelsteinschleiferei
nur 4,4 vH). Wie nicht anders zu erwarten, liegt auch in
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einigen strukturell schrumpfenden Handwerken der Anteil
der beschéftigten Vertriebenen und Zugewanderten erheblich
unter dem Durchschnitt. In der Stellmacherei betrdgt er z. B.
nur 4,0 vH.

Betriebe von Vertriebenen und Zugewanderten

Von den 752 000 Betrieben, die bei der Handwerkszédhlung
1956 erfafit wurden, hatten 35300 Betriebe (4,7 vH) einen
Vertriebenen als Inhaber, bei 3 700 Betrieben (0,5 vH) war
der Inhaber ein Zugewanderter. Im Zeitpunkt der Z&hlung
existierten also im ganzen 39 000 Betriebe (5,2 vH), die von
einem Vertriebenen oder Zugewanderten gegriindet oder
ibernommen waren. In diesen Betrieben waren zusammen
197 000 Personen beschiftigt (5,5 vH aller Beschéftigten),
davon 173000 Personen (4,8 vH) in Vertriebenenbetrieben
und 23 700 Personen (0,7 vH) in Zugewandertenbetrieben.

.

Tabelle 53: Betriebe von Vertriebenen und Zugewanderten

darin Be-

Betriebe beschiftigte schiiftigte

Personen je Betrieb

Anzahl [ vH 1000 vH Anzahl

Betriebe von Vertriebenen .. 35276 4,7 172,8 4,8 4,9
Betriebe von Zugewanderten 3709 0,5 23,7 0,7 6,4
Zusammen 38 985 5,2 196,5 5,5 5,0
Alle Betriebe ............. 751 639 160 3624,8 | 100 4,8

Das Gewicht der Vertriebenen- und Zugewandertenbetriebe

- ist also nach der Zahl ihrer Beschéftigten geringfiigig hoher

als nach der Betriebszahl, d. h. die Vertriebenen- und Zuge-
wandertenbetriebe haben im Durchschnitt etwas mehr Be-
schiftigte als die Betriebe der Einheimischen. Der Unter-
schied ist allerdings bei den Vertriebenenbetrieben, wo auf
einen Betrieb im Durchschnitt 4,9 Beschéftigte entfallen
(gegentiber 4,8 bei den Betrieben der Einheimischen), kaum
spiirbar. - Bei den Zugewandertenbetrieben, wo auf einen
Betrieb 6,4 Beschiftigte entfallen, ist er aber deutlich.

Zur Erkldrung dieses zundchst vielleicht iliberraschenden
Sachverhalts lassen sich verschiedene Griinde anfithren. Vor
allem ist zu bedenken, daB es unter den Handwerksbetrieben
der Einheimischen im Vergleich zu den Vertriebenen- und
Zugewandertenbetrieben relativ mehr »Kiimmerbetriebe«
geben diirfte, die in einer Zeit gegriindet wurden, als der
Inhaber noch voll leistungsfahig war oder als das betreffende
Handwerk ganz allgemein noch bessere Existenzmdglich-
keiten bot. Derartige Betriebe werden oft nur deshalb auf-
recht erhalten, weil sie nun einmal da sind oder der Inha-



Tabelle 54: Betriebe von Vertriebenen und Zugewanderten nach Handwerksgruppen und in ausgewahlten Handwerkszweigen

Betriebe von Vertriebenen In diesen Betrieben ifriote s
. . und Zugewanderten beschiftigte Personen Beschaftigte je Betric
}Iga;twe::f;ffe B , vH der ‘Vertriebenen-
“’ & . Anzshl , YHaller Anzahl Beschiftigten un alle Betriebe
N .. . Betriebe aller Betriebe Zugewanderten-
1 . . betriebe
Handwerksgruppen
2 7T 5643 4,6 64 569 5,1 11,4 10,3
Metall ....,. 6 960 4,8 38 108 4,8 5,5 5,5
Holz ........ 2677 3,2 12 289 3,9 4,6 3,8
Bekleidung .. 11 842 1 5,9 31503 7,6 2,7 21
Nahrung .. 5335 - 4,6 23 607 4,8 4,4 4,3
K&Srpcrpﬂege .. 4697 7,4 19 054 R 7,2 4,1 4,2
SONSHIZE o vvvvrenvrrosecesasoonssconnnsananas 1'831 8,3 7377 8,6 4,0 3,9
Handwerk insgesamt .......coviveeevonnencans 38 985 . 52 196 507 5,4 5,0 4,8
- Handwc'rkszwcigc mit den relativ meisten Vertriebenen- und Zugewandertenbetrieben
Zupfinstrumentenbau .......cvviieiiiieaaanas 27 34,6 . 103 48,6 3.8 2,7
Holzblasinstrumentenbau ......... ... 15 ~ 30,6 140 59,6 9,3 4,8
Handschuhmacherhandwerk .......... 99 27,0 917 39,4 9,3 6,3
Glasschleiferei und Glasatzerex ..... e 101 25,1 633 28,3 6,3 5,5
Geigenbatl ..o . uuiriiiiiiiatieiieiierenne 59 24,1 216 40,5 3,7 2,2
| Giirtlerhandwerk, Metalldruckerhandwerk ...... 146 . 22,3 1276 26,8 8,7 7,3
Glasbliserei und Glasmstrumentenhers(cllung ces 58 22,1 N 526 28,4 9,1 71
Glas- und Porzellanmalerhandwerk ............. 56 20,9 314 23,7 5,6 4,9
Metallblasinstrumenten- und Schlagzeugbau ..... 38 ' 20,7 202 28,3 53 3,9
Weberhandwerk ... ooveeevieieeeeininernaans 193 15,6 1132 21,5 i ' 5,9 4,3
Handwerkszweige mit den relatw wenigsten Vertriebenen- und Zugewandertenbetrieben
Schmiede ....oovuvvieiiiiiireniinrrisonnenan 421 1,8 1072 21 2,5 2,2
Korbmacherhandwerk ......ccvveiriivnroncans 42 1,8 109 2,2 2,6 2,1
Holzschuhmacherhandwerk *......oovvieveeenns 11 R 1,6 49 4,0 - 45 1,7
Stellmacherei (Wagner) .....cocvvvvevenecnnnns 187 . 1,4 358 1,7 1,9 1,5
Grof3- und Kopfschlichter 2 1,0 Y . . 2,8
Bottcherei ....cccovvvens 29 0,8 -~ 60 1,0 2,1 1,7
Pinselmacherhandwerk ... 1 0,8 1) R W1 8,4
Weinkiiferei ........v.0. 3 0.4 7 0,4 2,3 2,3
Edelsteinschleiferei ......ocveviirinncrennenes 5 0,4 26 1,2 5,2 1,8
Brauer- und Milzerhandwerk ................. 3 0,2 13 0,1 4,3 6,2

1) Aus Griinden der Geheimhaltung betriebliche Einzelangaben nicht veroffentlicht. .

ber noch iber andere Einkiinfte (z.B. aus Landwirtschaft)
verfligt. Vertriebene und Zugewanderte, die in ihrer alten
Heimat als' Betriebsinhaber in einer derartigen Lage waren,
‘diirften jedoch nach der Umsiedlung héufig nicht mehr fahig
oder willens gewesen sein, wieder von vorn anzufangen,
wie es iiberhaupt in vorgerlicktem Alter oft leichter ist,
einen Betrieb fortzufiihren, als einen Betrieb neu zu griin-
den. Diese Erkldrung wird durch die Beobachtung bestitigt,
daB bei den Vertriebenen und Zugewanderten das Durch-
schnittsalter der Inhaber wesentlich niedriger ist als bei den
Einheimischen. So stehen von 100 einheimischen Inhabern
12 im Alter von 65 Jahren und dariiber, von 100 Vertrie-
benen und Zugewanderten dagegen nur 4. Auch sonst ist
anzunehmen, daB es sich bei den Vertriebenen und Zuge-
wanderten, die sich in ihrer neuen Umwelt eine selbstindige
Existenz schaffen konnten, um eine gewisse Auslese handelt.
SchlieBlich muB -beriicksichtigt werden, dafl es unter den Ein-
heimischen -— namentlich auf dem Lande — eine relativ
groBe Zahl von Inhabern gibt, die ihren Handwerksbetrieb
von vornherein nur als eine von mehreren Erwerbsquellen
ansehen und ihm nur einen Teil ihrer Arbeitskraft widmen.
Bei den Vertriebenen und Zugewanderten, die im allge-
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meinen nicht {iber Grundeigentum verfugen, diirfte dies we1t

- seltener der Fall sein.

Untersucht man den Anteil der Vertriebenen- und Zuge-
wandertenbetriebe in den einzelnen Handwerksgruppen
und -zweigen, so ergibt sich ein &hnliches Bild wie bei den
beschiftigten Vertriebenen und Zugewanderten. Relativ
viele Vertriebenen- und Zugewandertenbetriebe gibt es auch
hier in den verschiedenen Zweigen der Musikinstrumenten-
herstellung und bei einigen Spezialzweigen der Glasbe-
und -verarbeitung. In der Handwerksgruppe Glas-, Papier-,
keramische und sonstige Handwerke, zu denen diese Hand-
werkszweige gehoren, ist daher der Anteil der Vertriebenen-
und Zugewandertenbetriebe an der Gesamtzahl der Betriebe

“am hochsten (8,3 vH). Im Korperpflege- und Reinigungshand-

werk (74 vH) und im Bekleidungs-, Textil- und Lederhand-
werk (5,9 vH) liegt er ebenfalls iiber dem Durchschnitt, ver-
mutlich, weil es in diesen Gruppen eine Reihe von Zweigen
gibt, in denen zur Eréffnung eines Betriebes verhdltnisméaBig
wenig Kapital erforderlich ist. Am niedrigsten ist der An-
teil der Vertriebenen- und Zugewandertenbetriebe im holz-
verarbeitenden Handwerk (3,2 vH}. In den iibrigen Gruppen
liegt er zwischen 4,6 und 4,8 vH.

III. Aniriebsmaschinen und stromx?erbrauchende Gerite

. 1. Antriebsmaschinen

1
Auch das Handwerk muB um wettbewerbsfahlg zZu blel-
ben, von den Errungenschaften der Technik Gebrauch machen
und gleichférmige Arbeiten mechanisieren. Die Verwendung
von Antriebsmaschinen kommt hauptséchlich dort in Betracht,
wo das gleiche Erzeugnis in groBeren Mengen hergestellt
wird oder wo bestimmte Teilverrichtungen mehr Kraft als
manuelles Geschick erfordern. Allerdings arbeiten in sehr
_ vielen Handwerksbetrieben die Maschinen nicht stédndig,
. sondern nur zeitweise, so daB die maschinelle Ausriistung
in der Regel wemger intensiv genutzt wird als in der
Industne._ \

Gesamtuberbhck ‘
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In 'der Handwerkszdhlung 1956 wurden die Antriebs-
maschinen getrennt nach Elektromotoren und sonstigen An-
triebsmaschinen erfaBt. Die Betriebe hatten auBer der
Stiickzahl der Maschinen deren installierte Gesamtleistung
anzugeben, und zwar fiir Elektromotoren in kW und fir
sonstige Antriebsmaschinen in PS. Bei den Elektromotoren
wurden auch eingebaute und fest verbundene Motoren mit-
gezdhlt; 2zu, den sonstigen Antriebsmaschinen rechneten
Benzin-, Diesel-, Gas- und Windmotoren, Dampfmaschinen
sowie Dampf- und Wasserturbinen. Im folgenden wird die
installierte Leistung der Elektromotoren meistens in PS um-
gerechnet, um Vergleiche und Zusammenfassungen mit den
sonstigen Antriebsmaschinen zuermdoglichen (1 PS = 0,730kW).

!
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Tabelle 55: Antriebsmaschinen und installierte Leistung nach Handwerksgruppén

N Betriebe Betriebe mit . " : N .
Handwerksgruppe insgesamt ‘ Antriebsmaschinen Anmebsma;chmen Installierte Leistung
' Anzahl | vH * Anzahl { vH 1000 vH 1000 PS vH
Bau ......c00veen [N 122 255 16,3 52 853 11,5 260,4 14,3 1395,5 28,7
Metall ...ovverivnininnnnnnns 145 285 . 19,3 101 793 22,0 466,1 25,6 911,4 18,8
Holz ..vvviviniiiniinnnnnnns 83 214 11,1 ° 73 305 15,9 370,7 20,4 1145,6 23,6
Bekleidung co.vvvenieiiiinnen 199 133 26,5 69 272 15,0 128,9 71 113,9 2,3
Nahring ...ooeeereevineaes . 116 531 15,5 109 033 23,6 397,1 21,8 1075,2 22,1
Korperpflege ..ovevvvnevnnes 63 082 8,4 44 300 9,6 153,6 8,5 134,1 2,8
SONSLIZE +vevvernrrvarsennes 22139 2,9 11017 2,4 42,4 2,3 83,1 1,7
Handwerk insgesamt ........ 751 639 100 ' 461573 100 1 819,2 100 4 858,8 | 100

‘s

Von den in der Handwerkszdhlung erfaften 752000 Be-
trieben verfiigten 462 000 Betriebe (61 vH) iiber zusammen
1,8 Mill. Antriebsmaschinen mit einer Nennleistung von
49Mill.PS (vgl. Tab.55). 290000 Betriebe (39 vH} hatten
demnach keine Antriebsmaschinen. -

Bereits der Anteil der Betriebe mit Antriebsmaschinen an
der Gesamtzahl der Betriebe (61 vH) gibt einen gewissen

Tabelle 56: Kennziffern fiir die Mechanisierung, -
nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen

. Installierte
. s Bc;rlli:bc Zahl r%)er Installierte | Leistung
. sahe_ | Antriebs- | Leistung je
' Handyverksgruppc Iﬁ:st:}llel?lsen maschinen in PS Antrie_bs-
“ Handwerkszweig ’ maschine
vH aller je 100 Fachkrifte PS
Betriebe und Arbeiter?)

Handwerk insgesamt ...... 61,4 70 187 2,7

Bau- u. Ausbauhandwerke .. 43,2 ° 25 134 5,4
darunter:  ’ e i -
Hoch- u. Tiefbau (101—104) 704 .. * 22 139 6,3
Zimmerei (107—108) ..... 83,7 116 456 3,9
Dachdeckerei 20,0 8 29 3,6
Stralenbau ....... 45,1 10 168 17,2
Steinmetz- u. Steinb:

hauerhandwerk ........ 65,4 - 65 231 3,5
Stukkateurhandwerk ...... 45,1 10 36 3,5
Malerhandwerk .......... 18,1 10 25 2,6
Schornsteinfegerhandwerk 0,0 0 0 3,0

Metallverarbeitende

Handwerke .oovivenvcnnnns 70,1 98 191 2,0

darunter: ]
Schmiede (201—202) ..... 87,2 201 404 2,0
Schlosserei (203—205) .... 87,8 139 308 2,2
Maschinenbauerhandwerk. . 90,6 - 167 419 2,5
Mechanikerhandwerk .

(211—213) ........ Ceees 59,4 93 110 1,2
Kraftfahrzeugreparatur .... 85,6 98 207 2,1
Landmaschinenmechaniker-

Handwerk ........ erean 93,2 164 385 2,3
Gas- u, Wasserinstallation .

(223—225) ..... . 43,7 28 47 T L7
Elektroinstallation 54,8 . 40 52 1,3
Radio- u. Fernsehtechniker- .

handwerk ............. 36,9 45 34 0,8
Uhrmacherhandwerk ...... - 57,9 79 32 0,4

HolzverarbeitendeHandwerke 88,1 154 474 3,1
darunter: [N PR
Tischlerhandwerk .

(301—304) ............ 93,8 . 155 491 3,2
Stellmacherei ............ 91,0 212 681 3,2
Béttcherei u. Weinkiiferei . . 78,7 186 530 2,8

Bekleidungs-, Textil- u.

Lederhandwerke .......... 34,8 41 36 0,9
darunter: :
Herrenschneiderei ........ 13,8 23 . 8 0,4
Damenschneiderei ........ 8, 11 5 0,4
Strickerei ......o0000iaen. 54,7 .71 46 0,7
Putzmacherei 4,6 5, 4 0,9
Schuhmacherhandwerk . ... 73,7 74 71 1,0
Sattlerei (419—421) ...... 35,2 38 42 1,1
Polsterer- u. Dekorateur-

handwerk ............. 49,6 38 47 “1,2

Nahrungsmittelhandwerke .. 93,6 147 399 2,7
darunter; . . \
Biickerhandwerk ......... 95,0 134 221 1,7
Konditorenhandwerk 90,8 121 161 1,3
Fleischerei ....... 91,6 167 354 2,1
Miillerhandwerk ......... ~ 96,8 142 1717 12,1

Handwerke fiir Gesundheits- ;

u.Kérperpflege sowie chem.u.

Reinigungshandwerke ...... 1 70,2 82 72 0,9
darunter:

Friseurhandwerk (606—608) 67,9 87 44 0,5 -~
Wischerei u. Plitterei ..... 88,0 87 153 1,8 ..

Glas-, Papier-, keramische u. ’

sonstige Handwerke ....... 49,8 69 135 2,0
darunter: R
Glaserei voverinvasnennes s 66,0 91 215 2,4
Fotografenhandwerk ...... 12,9 14 21 1,5

1) Fachkrifte und Arbeiter in Betrieben mit und ohne Antriebsmaschinen.

Anhalt fir den Grad der Mechanisierung. Die Tabelle 56
enthilt daneben weitere Mechanisierungskennziffern. Insbe-
sondere ist hier versucht worden, diel Zahl der Antriebs-
maschinen und die installierte Leistung zur Zahl der unmit-
telbar in der Produktion tétigen Personen in Beziehung zu

" setzen, um gewisse Vorstellungen tliber das Stdrkeverhdltnis |

der vorhandenen ~menschlichen und maschinellen Arbeits-
kraft zu gewinnen. Da die Beschéftigten nicht in einer Glie-
derung nach betrieblichen Funktionen vorliegen, wurden als
unmittelbar produzierend nédherungsweise die handwerk-
lichen Fachkrifte und die angelernten und ungelernten Ar-
beiter angesehen. Dabei sind also auch die tdtigen Inhaber
einbezogen worden, was gerechtfertigt ist, weil ihre grofie
Mehrzahl »am Stiick« arbeitet. Von einer Einbeziehung der
Handwerkslehrlinge wurde dagegen abgesehen. Die so ermit-

" telten Quoten sollen messen, in welchem Verhédltnis mensch-

liche und maschinelle Arbeitskraft fiir den eigentlichen Pro-
duktionsvorgang bereitstehen.” Sie sagen allerdings nichts
iber das tatsdchliche Einsatzverhélinis dieser Krdfte aus,

“das nicht nur von der installierten Leistung und der Zahl

der in der Produktion beschdftigten Personen abhéngt, son-
dern auch von der Dauer des Einsatzes, d. h. von den gelei-
steten Arbeits- und Maschinenstunden. Nach diesen GréBSen
wurde in der Zdhlung aber nicht gefragt.

Wie die Tabelle 56 zeigt, entfallen im gesamten Handwerk
auf 100 Fachkrédfte und Arbeiter 70 Antriebsmaschinen und
187 PS installierte Leistung. Die einzelne Antriebsmaschine
hat eine Leistung von durchschnittlich 2,7 PS. ’

Die Antriebsmaschinen in den Handwerksgrupi)en
: und -zweigen \ .

Die Kennziffern in Tabelle 56 lassen deutlich den unter-
schiedlichen Mechanisierungsgrad der Gruppen und Zweige
erkennen. So stehen im Bau- und Ausbauhandwerk
100 Fachkriften und Arbeitern nur 25 Antriebsmaschinen
gegeniiber, da trotz der Mechanisierung vieler Baustellen-
arbeiten die eigentliche Tatigkeit des Maurers, Dachdedkers
usw. immer noch im wesentlichen Handarbeit ist. Die Mit-
wirkung der Maschinen beschrinkt sich auf den Baustellen
hauptsdchlich auf vorbereitende Arbeiten (z. B. Bagger zum

DIE MECHANISIERUNG IN DEN HANDWERKSGRUPPEN
Installierte Leistung N . )
N je 100 Fachkrafte und Arbeiter Handwer_ks- . Installierte Gesamtleistung
gruppe:
............ . b7
,,,,,,,,,,,,, Holz i i
K %% %A X B 2274
Gl " Uik i
B A P
Vi Mo ks
Sonstige
P A
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Bekleidung
1 ] ) | 3 !
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Ausheben der Baugruben, Betonmischer) und Transportlei-
stungen (Bauaufziige, Turmdrehkrane). Das Bau- und Aus-
bauhandwerk besitzt von allen Handwerksgruppen zwar die
relativ. wenigsten, aber die leistungsstirksten Antriebs-
maschinen, da durchweg schwere Lasten zu bewegen sind.
Die durchschnittlich je Maschine installierte Leistung
(54 PS) ist genau doppelt so hoch wie im gesamten Hand-
werk. Trotzdem entfallen in der Gruppe »Bau« wegen der
relativ geringen Zahl der Maschinen auf 100 Fachkrifte und
Arbeiter verhdltnisméBig wenige installierte PS (134). Bei
den einzelnen Zweigen fdllt — vom Schornsteinfegerhand-
werk abgesehen — besonders die sehr geringe Mechanisie-
rung in der Dachdeckerei und im Malerhandwerk ins Auge.
In diesen Handwerkszweigen verfiigt iiberhaupt nur jeder
fiinfte Betrieb iiber Antriebsmaschinen. Dagegen sind in der
Zimmerei die Mechanisierungskennziffern durchweg sehr
hoch; sie entsprechen hier etwa denen des holzverarbeiten-
den Handwerks.

Auch im metallverarbeitenden Handwerk, wo
70 von 100 Betrieben Antriebsmaschinen besitzen und wo
auf 100 in der Produktion beschéftigte Personen 98 Antriebs-
maschinen und 191 installierte PS entfallen, sind die Ab-
weichungen zwischen den Zweigen erheblich. Hohen Mechani-
sierungsquoten bei den Schmieden und Schlossereien und im
Landmaschinenmechaniker-Handwerk stehen geringe Quoten
in der Gas- und Wasserinstallation und in der Elektroinstalla-
tion gegeniiber, wiahrend das Kraftfahrzeugreparatur-Hand-
werk etwa dem Durchschnitt der Gruppe entspricht.

Das holzverarbeitende Handwerk hat von allen
Gruppen — auf 100 Fachkréfte und Arbeiter bezogen — die
hachste Zahl von Antriebsmaschinen (154) und auch die
hochste installierte Leistung (474 PS) aufzuweisen. Der An-
teil der Betriebe mit Antriebsmaschinen an der Gesamtzahl
der Betriebe (88 vH) ist ebenfalls sehr hoch und wird nur
vom Nahrungsmittelhandwerk iibertroffen.

Dagegen ist das Bekleidungs-, Textil- und Leder-
handwerk verhdlinismdBig schwach mechanisiert. Nur
ein Drittel der Betriebe ist hier iiberhaupt mit Antriebs-
maschinen ausgestattet, so daB auf 100 Fachkrifte und Ar-
beiter nur 41 Antriebsmaschinen und — da es sich meist um
Maschinen von geringer Leistung handelt — nur 36 PS ent-
fallen.

Ein vollig anderes Bild ergibt sich wiederum im Nah-
rungsmittelhandwerk. Hier verfigen 94 vH der Be-
triebe liber Antriebsmaschinen, ein Anteil, der noch etwas
héher liegt als im holzverarbeitenden Handwerk. Awuf 100
in der Produktion beschdftigte Personen kommen 147 An-
triebsmaschinen und 399 PS installierte Leistung.

In den Kérperpflege- und Reinigungshandwer-
ken gibt es in 70 von 100 Betrieben Antriebsmaschinen, die
jedoch, da vorwiegend Dienstleistungen erbracht werden,
meist nur eine geringe Leistungsstdrke besitzen. Infolgedes-
sen entfallen auf 100 Fachkrifte und Arbeiter zwar 82 An-
triebsmaschinen, aber nur 72 PS.

Die Tabelle 55 148t erkennen, wie sich die Zahl der An-
triebsmaschinen und die installierte Leistung auf die ein-
zelnen Gruppen verteilt. Hier kommt also auBer dem
Mechanisierungsgrad der Gruppen auch deren unterschied-
liche GréBe zum Ausdruck. Auf diese Weise ergeben sich
gewisse Anhaltspunkte fiir den Energieverbrauch der ein-
zelnen Gruppen. Von der installierten Gesamtleistung in
Héhe von 4,9Mill. PS entfallen allein 1,4 Mill. PS (29 vH)
auf das Bau- und Ausbauhandwerk, das jedoch andererseits,
da diese - Gesamtleistung meist. in gréB8eren Maschinen
installiert ist, nur 14 vH aller Antriebsmaschinen auf sich
vereinigt und das daher nach der Zahl der Maschinen erst
an vierter Stelle steht. Dagegen liegt das metallverarbei-
tende Handwerk nach der Zahl der Antriebsmaschinen (26 vH)
an erster, nach der installierten Gesamtleistung (19 vH) aber
an vierter Stelle. Das holzverarbeitende Handwerk (20/24 vH)
und das Nahrungs- und GenuBmittelhandwerk (22/22 vH) ver-
fiigen ebenfalls iiber einen groBen Maschinenpark, wéhrend
auf die verbleibenden drei Gruppen (Bekleidung, Kérper-

pflege, Sonstige) insgesamt nur 18 vH aller Antriebs-
maschinen und nur 6,8 vH der installierten Gesamtleistung
entfallen,

Mechanisierung und Betriebsgrofie

Zwischen Betriebsgro8e und Mechanisierung bestehen
wesentliche Zusammenhdnge. In allen Handwerkszweigen
sind die gréBeren Betriebe viel haufiger mit Antriebs-
maschinen ausgestattet als kleinere Betriebe, so daB z. B. von
den 250000 Ein-Mann-Betrieben des gesamten Handwerks
weniger als die Hélfte (41 vH), von den 19 000 Betrieben mit
25 und mehr Beschiftigten aber fast neun Zehntel (88 vH)
iber Antriebsmaschinen verfiigen. Je mehr Beschiftigte die
Betriebe haben, desto leistungsstdrker sind im allgemeinen
auch die vorhandenen Maschinen (vgl. letzte Spalte der
Tabelle 57).

Tabelle 57: Kennziffern fiir die Mechanisierung
nach BetriebsgroBenklassen
und ausgewdhlten Handwerkszweigen

Installierte]
Betriebe | CPURIET | Zahl der | Installierte| Leistung
', . : t | Antriebs Antriebs- | Leistung je
Betriebe mit Insgesam };9 " | maschinen| inPS | Antriebs-
... Beschiftigten maschinen maschine
je 100 Fachkrafte
Anzahl vH und Arbeiter?) Ps
Handwerk insgesamt
249 672 41,1 76 163 2,1
311 450 67,3 114 252 2,2
124100 76,1 92 210 2,3
.. 47 614 80,5 60 167 2,8
25 und mehr ... 18 803 87,8 32 149 4,6
Insgesamt ...... 751 639 61,4 70 187 2,7
Hoch- und Tiefbau (101—104)

) 3562 14,5 22 73 3,3
2— 4 4506 46,9 31 114 3,7
5-090..,. .. 6510 73,0 28 112 4,1

10-24......... 8595 84,0 23 102 4,4

25 und mehr ... 71787 92,1 21 152 7,2

Insgesamt ...... 30 960 70,4 22 139 6,3
Kraftfahrzeugreparatur

) N 2336 66,0 177 276 1,6
2— 4., 5742 85,2 180 311 1,7
5—9,, 3930 91,6 140 259 1,9

10—24......... 2570 91,8 96 198 2,1

25 und mehr ... 1283 92,4 58 162 2,8

Insgesamt ...... 15 861 85,6 98 | 207 2,1
Tischlerhandwerk (301—304)

) 14 664 83,7 226 693 3,1
24— 4., 25912 96,9 215 670 3,1
5 10 497 98,2 157 479 3,1

3703 98,4 113 358 3,2

25 und mehr ... 890 98,5 78 299 3,8

Insgesamt ...... 55 666 93,8 155 491 3,2
Schuhmacherhandwerk

) S 36 764 67,2 73 68 0,9
2— 4. ..ol 13 780 89,8 76 75 1,0
50,000 733 94,4 75 79 1,0

10-24......... 115 94,8 78 87 1,1

25 und mehr ... 22 86,4 54 81 1,5

Insgesamt ...... 51414 73,7 74 7 | 1,0
Bickerhandwerk

) 1825 84,2 142 255 1,8
2— 4., 35 601 95,2 152 258 1,7
5=~ 9..iiuen 14 481 95,6 131 204 1,6

10—24......... 2102 95,5 99 167 1,7
25 und mebhr ... 185 96,2 56 108 1,9
Insgesamt ...... 54194 95,0 134 221 1,7

1) Fachkrifte und Arbeiter in Betrieben mit und ohne Antriebsmaschinen.

Obwoh!l kleinere Betriebe hdufiger ohne irgendwelche
Antriebsmaschinen arbeiten als gréBere, stehen 100 Fach-
kraften und Arbeitern im allgemeinen umso mehr Antriebs-
maschinen und installierte PS gegeniiber, je weniger Be-
schéftigte die Betriebe haben. Diese Beobachtung 1iBt dar-
auf schliefen, daB in den kleineren Handwerksbetrieben die
vorhandenen Maschinen hdufiger und lénger stillstehen,
wihrend sie mit wachsender BetriebsgroBe besser ausgenutzt
werden konnen. Eine gewisse Sonderstellung nehmen dabei
allerdings die Ein-Mann-Betriebe ein, bei denen die auf
100 Fachkréfte bezogenen Quoten — Arbeiter sind hier nicht
vorhanden — meist geringer sind als in den dariiber liegen-
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den GréBenklassen. Der Grund hierfiir ist, daB es sich bei
diesen kleinsten Betrieben héufig um reine Reparaturbetriebe
handelt, die vielfach iiber keine maschinelle Antriebskraft
verfligen.

Elektromotoren und sonstige Antriebsmaschinen

Von den 462 000 Betrieben mit Antriebsmaschinen besafen
446000 Betriebe (97 vH) Elektromotoren, 36000 Betriebe
(7,8 vH) arbeiteten mit sonstigen Antriebsmaschinen, d.h.
mit Benzin-, Diesel-, Gas- und Windmotoren, Dampfmaschinen
sowie Dampf- und Wasserturbmen 20 000 Betriebe (4,3 vH)
miissen also Elektromotoren und sonstige Antriebsmaschinen
zugleich in Gebrauch gehabt haben. Diese Zahlen lassen be-
reits die iiberragende Bedeutung des Elektromotors im
Handwerk erkennen, der wegen seiner steten Einsatzbereit-
schaft und seiner Verwendbarkeit auch in kleinsten Abmes-
sungen fiir den Handwerksbetrieb besonders geeignet ist.
Das starke Ubergewicht des elekiromotorischen Antriebs
zeigt sich auch darin, da von den insgesamt, gezdhlten
1819 000 Antriebsmaschinen 1 737 000 (95,5 vH) Elektromoto-
ren und nur 81 800 (4,5 vH) sonstige Antriebsmaschinen sind.
Nach der installierten Leistung ist das Ubergewicht des
Elektromotors ebenfalls eindeutig, wenn auch nicht ganz so
kraB. Von den insgesamt installierten 4,9 Mill. PS entfallen
ndmlich 4,1 Mill. PS (84 vH) auf Elektromotoren und
0,8 Mill. PS (16 vH) auf sonstige Antriebsmaschinen. -

Die 81 800 sonstigen Antriebsmaschinen konzentrieren sith
auf verhéltnisméaBig wenige Handwerksgruppen und -zweige.
Allein 62 400, wohl in der Regel Verbrennungsmotoren, be-
finden sich im Bau- und Ausbauhandwerk, und weitere 9 100
wurden im Miillerhandwerk gezdhlt. Trotzdem hat auch hier
der Elektromotor im ganzen gesehen noch ein Ubergewicht,
denn im Bau- und Ausbauhandwerk entfallen 76 vH der An-
triebsmaschinen mit 59 vH der installierten Gesamtleistung
auf Elektromotoren und im Millerhandwerk sind es 71 bzw.
61 vH. Lediglich in einigen Zweigen des Bauhandwerks
dominieren die sonstigen Antriebsmaschinen, so vor allem
im Strafienbau, wo der Verbrennungsmotor wegen seiner
Unabhéngigkeit vom Stromnetz meist besser zu verwenden
ist-als der Elektromotor und infolgedessen nur 25vH der
Antriebsmaschinen mit 9,1 vH{ der installierten PS Elektro-
motoren sind. In den Gruppen »Metall«, »Holz«, »Beklei-
dung«, »Korperpflege« und »Sonstige« sowie im Nahrungs-
mittelhandwerk ohne Miillerhandwerk sind durchweg iiber
95 vH der Antriebsmaschinen mit iiber 97 vH der installier-
ten Gesamtleistung Elektromotoren.

Verdnderungen gegeniiber 1949

In der Handwerkszdhlung 1949 ist die installierte Leistung
fiir alle Arten von Antriebsmaschinen erhoben worden, die
Stiickzahl wurde jedoch nur bei den Elektromotoren festge-

stellt, Ein Vergleich mit 1949, der sdmtliche Arten von An-
triebsmaschinen umfassen soll, muB} sich daher auf die
installierten PS beschrdnken.

Tabelle 59: Installierte Leistung aller Antriebsmaschinen
1956 und 1949 nach Handwerksgruppen

Installierte Leistung
Installierte Leistung je 100 Fachkrafte
' und Arbeiter
Handwerks- . :i/'er- . _c\ilet-
gruppe dnderung inderung
1956 1949 1956 gegen-| 1956 | 1949 |;956 gegen-
tiber 1949 iiber 1949
PS vH PS vH
Bau ......... 1395503 704905 | + 98,0 | 134 | 102 ~+ 31,4
Metall ....... 911 447 612327 | + 48,8 | 191 145 + 31,7
Holz......... 1145597 823051 | + 39,2 | 474 | 329 + 44,1
Bekleidung....| 113850 81314 | + 40,0 36 19 + 89,6
Nahrung ..... 1075 247 922930 | + 16,5 | 399 402 - 0,7
Kérperpflege ..| 134065 54778 | + 144,7 72 4] + 75,6
Sonstige ...... 83 054 45511 | + 82,5 | 135 95 + 42,1
Handwerk
insgesamt.,.| 4858 764 | 3244816 | + 49,7 | 187 148 + 26,4

Die installierte Leistung aller Antriebsmaschinen
hat sich in den Jahren 1949 bis 1956 von 3,24 auf 4,86 Mill. PS
erhéht (+50vH). Tm Jahre 1949 entfielen auf 100 Fach-
krafte und Arbeiter 148 installierte PS, 1956 dagegen 187 PS,
also etwa ein Viertel mehr. Die hoéhere Leistungskapazitiat
des Maschinenparks ist zum Teil darauf zuriickzufiihren, daB
mit der Steigerung der Produktion auBler zusdtzlichen Ar-
beitskréften auch mehr Maschinen benétigt wurden. Hinzu
kommt jedoch, daB fiir den handwerklichen Betrieb immer
wieder neuartige Maschinen entwickelt werden, die Verrich-
tungen oder Teilverrichtungen iibernehmen, die bisher mit
der Hand ausgeflihrt wurden. Aus diesem Grunde hat auch
die Zahl der PS je 100 Fachkrafte und Arbeiter erheblich
zugenommen, ‘

Die installierte Leistung hat sich in allen Handwerks-

' gruppen erhéht. Im Bau- und Ausbauhandwerk hat sie sich

etwa verdoppelt (+ 98 vH), und im Koérperpflege- und Reini-
gungshandwerk, das allerdings verhdltnismaBig schwach
mechanisiert ist, stieg sie sogar fast auf das Zweieinhalb-
fache (+ 145vH). Am geringsten war die Zunahme der
installierten Leistung im Nahrungsmittelhandwerk (+ 17 vH),
wo sich die zahlreichen BetriebsschlieBungen im Miillerhand-
werk bemerkbar machen. In den meisten iibrigen Gruppen
— mit Ausnahme der Gruppe »Sonstige« (+ 83 vH) — stieg
die installierte Leistung um 39 bis 49 vH.

Die Zahl der je 100 Fachkrdfte und Arbeiter installierten
PS erhéhte sich gegeniiber 1949 vor allem in den am wenig-
sten mechanisierten Gruppen, namlich im  Bekleidungs-,
Textil- und Lederhandwerk (+ 90 vH) und im Koérperpflege-
und Reinigungshandwerk (+ 76 vH). In den meisten anderen

.

Tabelle 58: Elektromotoren und sonstige Antriebsmaschinen nach Handwerksgruppen und ausgewdhlten Handwerkszweigen

. Installierte Leistung der Anteil der Elektromotoren an der
Elektromot Ao sonstigen Zahl der
Handwerksgruppe ektromotoren ntriebs- Elektromotoren Antriebs- ] installierten
Handwerkszweig maschinen cktromo maschinen rﬁ;‘:ﬁg; Leistung
1000 1000 PS vH

Handwerk InSgesamt .......veeeeiveeersersannens 1737,4 81,8 4 079,0 779,8 95,5 84,0
Bau- und Ausbauhandwerke ........ 0 viieiiians 197,9 62,4 820,9 574,6 76,9 58,8

darunter: '

Hoch~- und Tiefbau (101—104) ..........cvunne. 82,6 47,6 418,6 401,9 63,5 51,0

Zimmerei (107—108) ....oovvviiiiiieininnanns 74,8 1,6 276,7 23,1 97,9 92,3

Dachdeckerei ..... e s eanaasresatiacranaeriras 1,3 1,3 4,0 5.4 50,2 42,4

StraBenball ... i ittt 1,6 4,9 10,1 100,9 24,7 9,1

Malerhandwerk ,....oiiiviiiiiiiiiiiiiieniinns 14,1 2,2 32,7 9,0 86,5 78,3
Metallverarbeitende Handwerke ......cvivievninnn. 462,2 3,9 889,2 22,2 99,2 97,6
Holzverarbeitende Handwerke ........cccvcievennees 368,2 2,5 1126,0 ' 19,6 99,3 98,3
Beklei\dungs-, Textil- u. Lederhandwerke .......... « 1282 0,7 112,2 1,6 99,4 98,6
Nahrungsmittelhandwerke .o ..vviveirierieinsinsaese 385,8 11,3 918,1 157,1 97,1 85,4

darunter: f

D110 0 = PN 165,5 L1 271,1 4,4 99,3 98,4

Fleischerei ...... ‘¢ 1632 0,9 343,5 4,4 99,4 98,7

Muillerhandwerk 22,0 9, 229,7 144,3 70,8 61,4
Handwerke fiir Gesundheits- u. Koérperpflege sowie

chemische u. Reinigungshandwerke .............. 153,1 0,5 131,2 2,8 99,7 97,9
Glas-, Papier-, keramische u. sonstige Handwerke .... 42,0 0,4 81,3 1,7 99,1 97,8




" DIE INSTALLIERTE LEISTUNG DER ANTRIEBSHASCHINEN

.~ Sonstige
Kéeperpflege

Metall

1949 Zunahme . 1956

1956 gegen 1949 Die Breite der beiden Suferen Sulen entspricht
jeweils der gesamten installierten Leistung
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Gruppen lagen die Zunahmen zwischen 31 und *42 vH. Nur
im Nahrungsmittelhandwerk hat sich die installierte Lei-
-stung weniger vergroBert als die Zahl der in der Produktion
beschéftigten Personen, so daB 1956 in dieser Gruppe 100
Fachkréften und Arbeitern weniger installierte PS gegen-
iiberstanden als’1949 (— 0,7 vH). Ausschlaggebend hierfiir
war einesteils die Entwicklung im Fleischerhandwerk, dessen

Maschinen 1949 wegen des damals in Vergleich zur Vor-
kriegszeit noch ziemlich geringen Fleischverbrauchs viel
schlechter ausgenutzt waren als 1956, so daB sich die Zahl

der PS je 100 Fachkréfte und Hilfsarbeiter zwischen den bei-

den Zidhlungsjahren leicht verringert hat. Zum anderen

" ‘haben die BetriebsschlieBungen im Miillerhandwerk, das

bekanntlich besonders energieintensiv ist, den Gruppen-

(Mdurchschnitt gesenkt, obwohl im Miillerhandwerk selbst im
*Jahre 1956 je 100 Fachkrifte und Arbeiter mehr installierte
- PS vorhanden waren als 1949. (Diese Zunahme diirfte darauf

zuriickzufiihren sein, daB zwischen den®genannten Jahren
nicht nur zahlreiche Miihlen stillgelegt wurden, sondern daB
auch die Produktionsanlagen der arbeitenden Betriebe.1956
schlechter ausgenutzt waren als 1949.)

Bei den Elektromotoren konnen, wie bereits erwé&hnt

~wurde, auBer den installierten PS auch die Stiickzahlen ver-

glichen werden. Damit ergibt sich die weitere Mdéglichkeit,
festzustellen, wie sich die durchschnittliche Leistung je

_Elektromotor gegeniiber 1949 geédndert hat. Wie die Tabelle 60

erkennen l&Bt, ist dieser Durchschnitt in allen Gruppen —
mit Ausnahme des metallverarbeitenden Handwerks, wo er
gleich geblieben ist.— geringer geworden. Ein Elektromotor
hatte 1949 durchschnittlich 2,6 PS, 1956 dagegen nur noch
2,3PS. Diese Entwicklung diirfte zum Teil auf energiespa-
rende Konstruktionsverbesserungen zuriickzufithren sein,
z. T. 18Bt sie sich damit erkléren, daB in zunehmendem MaBe
auch kleinere, weniger Kraft erfordernde Verrichtungen
mechanisiert werden. Der Elektromotor hat gegeniiber
anderen Antriebsmaschinen.zwischen 1949 und 1956 in allen
Handwerksgruppen an Bedeutung gewonnen. Sein Anteil
an der gesamten installierten Leistung erhdhte sich in dieser
Zeit von 81 auf 84 vH.

Tabelle 60: Elektromotoren 1956 und 1949 nach Handwerksgruppen

Zahl der Elektromotoren Installierte Leistung Leistung je Motor Anteil der Elektromoto-|

" = - ren an der installierten|
Verinderung Veridnderung Verinderung Gesamtleistung

Handw erksgruppe 1956 1949 1956 1956 1949 1956 1956 | 1949 1956
- . gegeniiber 1949 . gegeniiber 1949 gegeniiber 1949 1956 | 1949
Stiick ) vH PS vH PS vH
Bau ....oeiivninens 197 932 90572 + 118,65 820 901 404 305 ~+ 103,0 4,1 45 — 0,4 58,8 57,4
Metall ............ 462 221 | 295 689 -+ 56,3 889 218 572 931 -+ 55,2 1,9 1,9 + 0,0 97,6 93,6
Holz ....ccovvtnn ‘368 228 | 250518 -+ 47,0 1125979 796 453 -+ 41,4 3,1 3,2 —0,1 98,3 96,8
Bekleidung ...... L. 128 201 64 472 -+ 98,8 112 223 76 438 -+ 46,8 0,9 1,2 —0,3 98,6 94,0
Nahrung ...... .. 385771 | 222510 -+ 734 918 101 676 942 -+ 35,6 2,4 3,0 — 0,6 85,4 73,3
Korperpflege 153 056 44 887 -+ 241,0 131 236 49 672 -+ 164,2 0,9 L1 —0,2 97,9 90,7
Sonstige .......... 42 031 20328 -+ 106,8 81333 43 802 + 85,7 1,9 2,2 —0,3 97,9 96,2
Handwerk insgesamt | 1737 440 | 988 976 ' + 757 4078 991 | 2620543 + 55,7 2,3 2,6 —0,3 84,0 80,8
/ .
. ' 2 Stromverbrauchende Gerdte

In' der Handwerkszahlung 1956 wurde' erstmals auch nach
den stromverbrauchenden Gerdten und Gegenstinden ge-
fragt, die ohne Motor betrieben werden. Nicht zu melden
waren hierbei jedoch Gerdte und Gegenstdnde, die zur Be-
leuchtung und Heizung von R&umen dienen (elektrische
Lampen und Ufen). .

Im ganzen,_ wurden 494000 stromverbrauchende Geréte
und Gegenstdnde ohne motorischen Antrieb mjt einer in-
stallierten Gesamtleistung von 505 000 kW gezéhlt. Ein Gerét
hatte also im.Durchschnitt eine Leistung von 1,0 kW. Auf
100 Fachkrdfte und Arbeiter entfielen 19 Geréte und ebenso
viele installierte kW,

Von besonderereBedeutung sind die stromverbraudlenden
Gerdte in den Korperpflege- und Reinigungshandwerken
(je 100 Fachkréfte und Arbeiter 72 Gerdte mit 53 installier-

ten kW), wo sie hauptsachlich im Friseurhandwerk (z.B. als’

Trockenhauben), in der Wischerei und Pldtterei sowie in
der Férberei und Chemischreinigung anzutreffen sind. An
. zweiter Stelle folgt die Gruppe »Sonstige Handwerke«
(37/40), wo sie vor allem im Fotografenhandwerk Verwen-
dung finden. Auf dem dritten Platz liegen nach der Zahl der
- Gerdte je 100 Fachkrifte und Arbeiter die Bekleidungs-,
Textil- und Lederhandwerke (34), doch handelt es sich hier
meist um Gerdte mit geringer Leistung (durchschnittlich
OﬁkW je Gerdt) wie z. B. elektrische Biigeleisen, so daB

die Gruppe »Bekleldung« nach der Zahl~ der 1nstalherten ’

kW je 100 Fachkrifte und Arbeiter erst an fiinfter Stelle

- liegt. Dagegen verwendet das metallverarbeitende Hand-

werk die Gerdte mit der durchschnittlich héchsten Leistung
(1,6 kW je Gerdt), wodurch in dieser Gruppe 100 Fachkréfte
und Arbeiter zwar nur iber 21 Gerdte, aber iiber 33 in-
stallierte kW verfiigen. Vor allem das Schmiede-, das
Schlosser- und das Kraftfahrzeugreparatur-Handwerk be-
sitzen eine groBe Zahl stromverbrauchender Gerdte, bei
denen es sich wohl meist um elektrische SchweiBgerite
handeln diirfte. Im Nahrungsmittelhandwerk (18/23) werden
stromverbrauchende Gerdte zum Kochen und Backen, im
holzverarbeitenden Handwerk (19/15) zum Verleimen und
Trocknen benutzt. Im Bau- und Ausbauhandwerk (3/5) ist

" der Bestand an elektrischen Geréten gering.

Der absoluten Zahl der Gerédte nach steht das Korper-
pflege- und Reinigungshandwerk mit 27 vH aller strom-
verbrauchenden Gerédte des gesamten Handwerks ebenfalls
an erster Stelle, gefolgt von den Gruppen »Bekleidung«
(22 vH) und »Metalle (20 vH); 'in den iibrigen Gruppen ist
die Besetzung mit derartigen Geriten wesentlich geringer.
Die hochste Zahl der installierten kW wurde im
metallverarbeitenden Handwerk ermittelt. (31 vHH des ge-
samten Handwerks). Erst in groBerem Abstand folgen hier
die Korperpflege- und Reinigungshandwerke (19vH), die
Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke (14 vH) und dle'
Nahrungsmlttelhandwerke (12 vH). .

t ‘ ~
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Tabelle 61: Stromverbrauchende Gerite und Gegenstande nach Handwerksgruppen

' Stromverbrauchende Gerite f : - Installierte
, ) ind Gegenstéinde?) Installierte Leistung . . LeisE\mg e
Handwerksgruppe Anzahl je , - kW je Geriit und
Anzahl vH . | 100 Fachkrifte KW VH * | 100 Fachkrifte Gegenstand
: . : ) und Arbeiter . und Arbeiter kW
1 . ! ' . !
Bau ......iiiiiinniiinnn . 35054 71 3, 54 128 R 10,7 .5 1,5
Metall ............ e 99 775 . 20,2 21 158 783 314 . 33 1,67
Holz.......coovuss feee ' 44 920 - 91 19 37 246 7,4 : 15 0,8
Bekleidung : 109 742 22,2 . 34 N 70 992 14,1. 22 0,6 .
Nahrung ....oovvviiinnn. 47 607 9,7 18 - 60 990 12,1 23 1,3
Korperpflege .......... .. 133 641 v 27,1 72 . 98209 19,4 . 53 0,7
Sonstige ....iiviiiiiines . 22 866 4,6 37 24720 - 4,9 , 40 1,1
Handwerk insgesamt ..... 493 605 100 19 505 068 100 19 1,0
1) Ohne Geriite und Gegenstiilnde fir Raumbeleuchtung und Raumbheizung. -
N - B . \
- IV, Betriebsgrundst ke und Betriebsraume S

1. Elgentum an Betnebsgrundstucken und Betriebsrdumen

Ob ein Handwerksbetrieb auf eigenem oder fremden
. Grund und Boden arbeitet, kann vor allem fiir seine wirt-
schaftliche Krisenfestigkeit von Bedeutung sein. Mieten fiir
gewerblich genutzte Grundstiicke und Rdume sind Betriebs-

kosten, die auch bei ungiinstigem Geschiftsgang aufgebracht ) ‘

werden miissen. Betriebe mit eigenen Grundstiicken und
 Réumen sind daher in schlechten Zeiten weniger durch
Liquiditdtsschwierigkeiten in ihrer Existenz gefdhrdet als
Betriebe, die Miete oder Pacht zahlen miissen. DaB Klein-
handwerker bisweilen. unter sehr schwierigen Verhéltnissen

*Tabelle 62: Eigéntum an Betriebsgruhdsfﬁcken und Betriebsrdumen

* ihre Selbstandlgkelt bewahren koénnen, erklart 51ch haufig

daraus, daB nicht nur fiir die Arbeit des Inhabers und et-
waiger mithelfender Familienangehdriger ein ungeniigendes
-Entgelt in Kauf genommen, sondern daB auch auf die Er-
wirtschaftung einer angemessenen Rente fiir das ‘eigene
Betriebsgrundstiick und das in ihm investierte Eigenkapital
verzichtet wird.

Das - Vorhandensein elgener Betnebsgrundstucke und
-rdume macht einen Betrieb aber nicht nur krisenfester im

."S/lnne eines blofen Uberlebens, es erleichtert dem Inhaber

nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen

. davon arbeiten
Betriebe ganz oder liberwiegend . ganz oder iibe__rwiegend nicht in e;genen
Handwerksgruppe insgesamt im eigenen Gebiude in gemieteten Raumen bzw. oder gemieteten Riumen
Handwerkszweig * ' der auf eigé . auf gemictetem oder "
' - ” ader auf eigenem Grundstirck gepachtetem Grundstiick bzw. Grundstiicken
- Anzah] 1 wvH Anzahl | vH Anzahl vH
Handwerk insgesamt .......0.0.... 0000 . 751630 377005 50,2 206807 395 | . 71821 10,3
Baél- und Ausbauhandwerke 122 255 4] 849 34,2 23722 19,4 56 684 46,4
arunter: - . . - .
Hoch- und Tlefbau (101—104) ......... - 30 960 ., 8921 28,8 4106 13,3 17933 57,9
Zimmerei (107—108) o 14491 10 151 70,1 2638 18,2 1702 11,7
Dachdeckerei «vovvveriirenacrsaneennnes v 7402 1862 25,2 1295 17,5 4245 57,3
Straflenbau ......iiiiiieiiiiiiiiieen . 2189 438 20,0 325 . 14,8 1426 65,2
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk .. 4397 2768 63,0 - 1412 32,1 217 4,9
Stukkateurhandwerk ..............oune. . 4910 1441 29,3 846 17,2 2623 53,5
Malerhandwerk «...vveviierenneneananas 46 164 12 987 28,1 10 309 22,3 22 868 49,6
Schornsteinfegerhandwerk ............... 3733 - 176 , 504 13,5 3053 81,8
Métallverarbeitendc Handwerke ........... 145 285 83 965 57,8 54531 37,5 6 789 4,7
arunter: .
Schmiede (201—202) .... .« 26314 22195 84,3 3816 14,5 303 1,2
Schlosserei (203—205) 13 414 8 394 62,6 4615 V344 405 3,0
Maschinenbauerhandwerk ..., ..0000vuus - 4304 - 2557 59,4 1591 37,0 156 3,6
Mechanikerhandwerk (211—-213) ........ v 11126 5587 50,2 4660 41,9 - 879 7.9
~ Kraftfahrzeugreparatur ............. e 15 861 941) - 59,3 5533 : 34,9 917 5,8
Landmaschinenmechaniker-Handwerk ..:. 3432 2 443 71,2 . 493 14,4 496 14,4
Gas- und Wasserinstallation (223—225) . , 17813 i 10 448 58,7 6 641 37,3 724 - ' X
Elektroinstallation .......covvveviiannnns 20 187 .. 19662 47,9 9 367 46,4 1158 5,7
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk ... - 4069 1099 27,0 ‘ 2 488! ¢« 61,1 482 11,9
Uhrmacherhandwerk .......oc0ivennenan -~ 9808 3484 - 35,5 5941 © 60,6 383 3,9
H%lzverarbextende Handwerke ...ovveennnn. 83 214 61 552 74,0 20490 T 24,6 1172 . 14
arunter: Lo R . . .
Tischlerhandwerk (301—304) 55 666 40 497 72,7 14 457 26,0 i 712 1,3
Stellmacherel ........00uu.n. 13 784 12 082 87,7. 1559 11,3 143 1,0
Béttcherei und Weinkiiferei . .. 4233 3513 83,0 638 15,1 82 1,9
Be‘lidexdungs- Textil- u. Ledcthandwcrkc - 199 133 83105 | ‘41,7 , 108 489 54,5 7539 3,8
arunter: s . .
Herrenschneiderei ..o.vvviiiieiinenanss 47 115 f-19377 41,1 26 309 55,8 1429 3,1
Damenschneiderei ......cvvvvvienneeennn 54 157 . 14880 27,5 - 35522 65,6 ° ’ 3755 6,9
Strickerei .....voiieereiineiernarranocse - 4024 1707 42,4 2238 55,6 79 2,0
Putzmacherei ....vp0vnes Ceeseronsanaan ' 5 746 1485 25,8 4 068 70,8 193 3,4
Schuhmacherhandwerk ................. 51 414 27 424 53,3 23136 45,0 854 1,7
Sattlerei (419—421) .., .. cvivieainn.nn 12 545 . 8115 64,7 4210 33,6 , 220 1,7
Polsterer- und Dekorateurhandwerk ...... ' 10325 4 459 43,2 5423 52,5 443 4,3
Nagamngsnuttelhandwerke ................. 116 531 78994 - 67,8 35529 30,5 2008 1,7
arunter: . N
Biickerhandwerk ...........ciiiiiiinn 54194 37805 70,0 16 065 29,6 324 0,4
Konditorenhandwerk ..........cc00evvnns 5557 2 689 48,4 2 684 48,3 184 v 33
* Fleischerei ........oovvvnen. . 42 567 26 647 . 62,6 15 058 35,4 862 2,0
Miillerhandwerk 12084 10 286 85,1 1199 99 599 s 50
Handwefke fiir Gesundheits- u. Kérperpflege \
s&owxe chemische und Rcmxgungshandwerke 63 082 - 18519 29,4 41 967 66,5 . 2596 4,1
arunter: :
Friseurhandwerk (606~—608) ....... venee 51230 . 14472 28,2 +' 35338 69, 1420 28
Wascherei und Platterei .......c000venne 4849 ) o 2287 47,2 2 499 51,5 ) 63 1,3
Gl;s-, Papier-, keramische u. sonst, Handwerke 22139 9021 40,7 12 079 . 54,6 - . 1039 4,7
arunter: . ' N . . ’
Glaserei ...oceveviiiiiiiiiiaiiiienanne ' 4292 2 459 57,3 1731 | 40,3 102 24 .
Fotografenhandwerk .............. SERERR: 6 292 v - 1832 29,1 ) 4175 66,4. | . 285 4,5

\ ' . !
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auch die Aufnahme von Krediten und damit die Starkung
der Leistungsfdhigkeit seines Betriebes durch VergréBerung
und Modernisierung der Produktionseinrichtungen.

Im Fragebogen der Handwerkszdhlung 1956 hatten die
Auskunitspflichtigen anzugeben, ob ihr Betrieb

a) ganz oder iiberwiegend im eigenen Gebiude bzw. auf
eigenem Grundstiick,

b) ganz oder iberwiegend in gemieteten R&umen bzw.
auf gemietetem oder gepachtetem Grundstiick

arbeitete, Bei der Auswertung der Ergebnisse muf man sich
allerdings der Grenzen bewuBt sein, die einer Verwendung
des Eigentumsbegriffs bei der Beurteilung wirtschaftlicher
Fragen gezogen sind. Es ist zu bedenken, daB das juristische
Eigentum an einem Betriebsgrundstiick durch eine iiber-
méBige Belastung in seiner wirtschaftlichen Bedeutung fiir
den Eigentiimer weitgehend ausgehohlt sein kann, vor allem,
wenn es sich um Belastungen fiir auBerbetriebliche Zwedke
(z. B. zur Sicherung von Erbanspriichen) handelt.

Von den 752000 bei der Zahlung erfafiten Betrieben ar-
beiten 377000 (50 vH) ganz oder iiberwiegend im eigenen
Gebdude oder auf eigenem Grundstiick, 297 000 Betriebe
(40 vH) waren ganz oder uberwiegend in gemieteten Réu-

-

men bzw. auf gemieteten oder gepachteten Grundstiicken
untergebracht. Schliefilich gibt es 77800 Betriebe (10 vH),
die keine der beiden Fragen bejaht haben. Bei ihnen han-
delt es sich also um Betriebe, die {iber keine Werkstatt und
keine besonderen Geschédftsrdume verfiigen, sondern ihr
Handwerk beim jeweiligen Auftraggeber ausiiben. Der An-
teil derartiger Betriebe ist am hochsten im Bau- und Ausbau-
handwerk (46 vH). In den ibrigen Handwerksgruppen be-
tragt er nur 1,4 bis 4,7 vH.

Betriebe, die ganz oder iiberwiegend im eigenen Gebaude
bzw. auf eigenem Grundstiick arbeiten, sind am hé&ufigsten
im holzverarbeitenden Handwerk (74 vH), im Nahrungs-
mittelhandwerk (68 vH) und im metallverarbeitenden Hand-
werk (58 vH). Dagegen arbeitet in den Gruppen »Beklei-
dung« (42 vH), »Sonstige« (41 vH) und »Kérperpflege« (29 vH)
die Mehrzahl der selbstdndigen Handwerker in R&dumen
oder Grundstiicken, die ganz oder iiberwiegend gemietet
oder gepachtet sind. Betriebe mit eigenen Betriebsgrund-
stiicken sind besonders héufig in léndlichen Gegenden anzu-
treffen. Daher ist der Anteil derartiger Betriebe in den aus-
gesprochenen Landhandwerken wie im Stellmacherhandwerk
(88 vH), im Miillerhandwerk (85 vH) und bei den Schmieden
(84 vH) besonders hoch,

2. Verbindung mit einem Ladengeschdft der gleichen Branche

In der Handwerkszdhlung 1956 wurde, wie bereits 1949,
dié Frage gestellt, ob zum Handwerksbetrieb ein Laden-
geschdft der gleichen Branche gehort. Diese Frage war von
allen Handwerkern zu bejahen, die ein Ladengeschift be-
treiben, in dem sie entweder ihre eigenen Erzeugnisse an-
bieten (z. B. Brot im Bdckerladen) oder in dem sie mit Waren
handeln, deren Verkauf brancheniiblich ist, wie etwa der
Verkauf von Uhren in einem Uhrmachergeschéft. Die Frage
war zu verneinen, wenn entweder liberhaupt kein Laden vor-
handen war oder wenn es sich um eine Verbindung mit
einem Ladengeschdft handelte, die nicht brancheniiblich ist,
z.B. wenn ein Schlossermeister neben seinem Handwerk
ein Lebensmittelgeschéft betreibt. Als Ladengeschift galten
auch blofe Verkaufsrdume sowie Annahmestellen.

Von den insgesamt gezdhlten 752000 Betrieben waren
263000 (35vH), also rund ein Drittel, mit einem Laden-
geschift der gleichen Branche verbunden.

Am seltensten ist eine derartige Verbindung im Bau- und
Ausbauhandwerk, wo sie nur bei 4800 Betrieben (4,0 vH
aller Betriebe dieser Handwerksgruppe) vorkommt. Meist
handelt es sich dabei um Malergeschifte (vermutlich vor-

wiegend um solche, die gleichzeitig Tapezier- und Deko- -

rateurarbeiten ausfithren), obwohl auch im Malerhandwerk
Betriebe mit Ladengeschdft relativ selten sind (6,8 vH).

‘Weit haufiger sind Ladengeschéfte der gleichen Branche
im metallverarbeitenden Handwerk anzutreffen. Hier haben
56 700 Betriebe (39 vH) die entsprechende Frage mit »jac
beantwortet. Ladengeschifte gibt es hier besonders oft im
Uhrmacherhandwerk (82 vH), im Radio- und Fernsehtechniker-
handwerk (70 vH), im Mechanikerhandwerk (67 vH) und in
der Elektroinstallation (63 vi). Die Ladengeschifte dienen
in diesen Zweigen vorwiegend dem Verkauf brancheniibli-
cher Handelsware, die von der Industrie bezogen wird, so-
wie der Annahme von Reparaturen. Sehr viel seltener ist
die Verbindung mit einem Ladengeschift in denjenigen
Zweigen des metallverarbeitenden Handwerks, die nicht
oder nur zu einem geringen Teil unmittelbar fiir den Letzt-
verbraucher arbeiten. Von den Schmieden sind z. B. nur
14 vH und von den Schlossereien nur 19 vH mit einem Laden-
geschift der gleichen Branche verbunden.

Im holzv'erarbeltenden Handwerk besitzen 10 300 Betriebe
(12 vH) einen eigenen Laden, Am héchsten ist hier der An-
teil derartiger Betriebe bei den reinen Mébeltischlereien
(23vH) und vor allem im Schirmmacherhandwerk (78 vH).

Auch in der Gruppe Bekleidungs-, Textil- und Lederhand-
werke sind Ladengeschdfte nicht allzu hdufig. Im ganzen
. handelt es sich um 43 000 Betriebe (22 vH). Allerdings kom-
men auch in dieser Gruppe Zweige mit relativ vielen

Tabelle 63: Betriebe mit Ladengeschéft der gleichen Branche
nach Handwerksgruppen und gréferen Handwerkszweigen

darunter mit

Handwerksgruppe lgsegt:xs;}:;t Ladengeschift
Handwerkszweig der gleichen Branche
Anzahl vH
Handwerk insgesamt .........c0ven 751 639 262 637 34,9
Bau- und Ausbauhandwerke ....... 122 255 . 4846 4,0
darunter:
Hoch- und Tiefbau (101—104) ves 30960 217 0,7
Zimmerei (107—108) ......... 14 491 111 0,8
Dachdeckerei ......... . 7402 24 0,3
StraBlenbau ........iiiiiniel 2189 —_ —
Steinmetz- und Steinbildhauer- .
handwerk ...........viinuee, 4397 162 3,7
Stukkateurhandwerk “ee 4910 20 04
Malerhandwerk .........cc0u0.n 46 164 3118 6,8
Schornsteinfegerhandwerk ....... 31733 — —_
Metallverarbeitende Handwerke .... 145 285 56 734 39,1
darunter:
Schmiede (201—202) ............ 26 314 3642 13,8
Schlosserei (203—205) .......... 13 414 2571 |- 19,2
Maschinenbauerhandwerk ....... 4304 472 11,0
Mechanikerhandwerk (211—213) .. 11 126 7 401 66,5
Kraftfahrzeugreparatur .......... 15 861 6 697 42,2
Landmaschinenmechaniker- '
Handwerk .............. 3432 1037 30,2
Gas- und Wasserinstallation
(223—225) ... ciiiinennn 17 813 6 487 36,4
Elektroinstallation 20 187 12 640 62,6
Radio- und Fernsehtechniker-
handwerk ........coovvvvnnnn, 4069 2859 70,3
Uhrmacherhandwerk ............ 9 808 8 046 82,0
Holzverarbeitende Handwerke ...... 83 214 10 349 124
darunter:
Tischlerhandwerk (301—304) .... 55 666 8 267 14,9
Stellmacherei ............cov0nn 13 784 273 2,0
Bottcherei und Weinkiiferei ...... 4233 422 10,0
Bekleidungs-, Textil- und Leder- N
handwerke «....vvvueiveinannens 199 133 42 958 21,6
darunter:
Herrenschneiderei .............. 47 115 5843 12,4
Damenschneiderei ..... 54 157 1140 2,1
Strickerei ... 4024 1102 27,4
Putzmacherei ............. 5 746 4287 74,6
Schuhmacherhandwerk e 51414 16 124 31,4
Sattlerei (419—421) ............. 12545 4720 37,6
Polsterer- und Dekorateurhandwerk 10325 - 4588 44,4
Nahrungsmittelhandwerke ......... 116 531 98 249 84,3
darunter:
Bickerhandwerk ................ 54194 51565. 95,1
Konditorenhandwerk . 5557 5015 90,2
Fleischerei .......... 42 567 39579 93,0
Miillerhandwerk ....o00vivnuun.. 12 084 1426 11,8
Handwerke fur Gesundheits- und
Korperpflege sowie chemische und
Reinigungshandwerke ........... 63 082 42 338 67,1
darunter:
Friseurhandwerk (606—608) ..... 51230 37564 73,3
Wiischerei und Plitterei ......... 4 849 1434 29,6
Glas-, Papier-, keramische und son- '
stige Handwerke ..........000uus 22139 7163 32,4
darunter:
Glaserel ..vvvviiriniinninnaines 4292 952 22,2
Fotografenhandwerk ............ 6 292 3597 57,2
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Ladengeschéften vor, wie z.B. die Putzmacherei (7?5 vH) und
die Kiirschnerei (70 vH). In der Herrenschneiderei (12 vH)
und in der Damenschneiderei (2,1 vH) ist dagegen nur ein -
kleiner Teil der Betriebe mit einem Ladengeschift verbun-
den. Im Schuhmacherhandwerk ist es knapp ein Drittel aller
Betriebe (31 vH). ‘

In den groBen Zweigen des Nahrungsmittelhandwerks ist
die Verbindung mit einem Ladengeschift die Regel, so daB
hier 98 200 Betriebe (84 vH) iiber einen Verkaufsladen ver-
fiigen. Neun Zehntel und mehr aller Bickereien (95 vH),
Konditoreien (90 vH) und Fleischereien (93 vH) verkaufen
ihre Waren im eigenen Laden. Backer- und Fleischerbetriebe,

* die nicht mit einem. Ladengeschéft verbunden sind, diirften
vorwiegend in kleineren Ortschaften ansédssig sein, wo sich

ein besonderer Verkaufsladen nicht rentiert oder wegen der
bestehenden Einkaufsgewohnheiten nicht notwendig er-
scheint. Im Gegensatz zu den genannten Zweigen ist im
Miillerhandwerk die Zahl der Betriebe mit Ladengeschift
gering (12 vH). .

Auch die Betriebe des Korperpflege- und Reinigungshand-
werks sind haufig mit einem Ladengeschift verbunden. Unter
den 42300 Betrieben (67 vH), die in dieser Gruppe die
Frage nach dem Vorhandensein eines Ladengeschiiftes be-
jaht haben, sind 37600 Friseurldden. Im Friseurhandwerk
besitzen fast drei Viertel aller Betriebe (73 vH) einen eigenen
Laden. Das Augenoptikerhandwerk hat den héchsten Anteil
an Betrieben mit Ladengeschéften im gesamten Handwerk
(96 vH).

V. Verbindung von Handwerksbetrieben mit anderen wirtschaitlichen Tatigkeiten

Handwerksbetriebe kommen hiufig in Kombination mit
anderen wirtschaftlichen Té&tigkeiten vor. Dabei sind fol-
gende Fdlle zu unterscheiden:

1. Handwerkliche Betriebe oder Werkstétten, die einem
Unternehmen der Industrie, des Handels, der Landwirt-
schaft oder eines sonstigen Wirtschaftszweiges oder
dem gewerblichen Betrieb einer o6ffentlich-rechtlichen
Korperschaft angeschlossen sind, und zwar

‘a) handwerkliche Nebenbetriebe (z.B. die Schneider-
werkstatt eines Warenhauses),

b} handwerkliche Hilfsbetriebe (z.B. die Schlosser-"
werkstatt in einer Textilfabrik).

Begriffsbestimmungen fiir handwerkliche Neben- und
Hilfsbetriebe finden sich in den §§2 und 3 der Hand-
werksordnung.

Von den insgesamt erfaBten 752 000 Betrieben waren nur
7600 (1,0 vH) handwerkliche Nebenbetriebe im Sinne der
Handwerksordnung. Die meisten von ihnen (5900) gehérten
zu einem Unternehmen des Handels (vgl. Tabelle 64, letzte
Zeile). Handwerkliche Nebenbetriebe von Industrieunter-
nehmen (705), von landwirtschaftlichen Betrieben (188) oder
von Unternehmen der Energiewirtschaft, des Verkehrs oder
anderer Wirtschaftszweige (811) sind dagegen verhiltnis-
méaBig selten.

2. Betriebe selbstdndiger Handwerker, deren Inhaber in
mehr oder weniger enger Verbindung mit ihrem Hand-
werk eine andere wirtschaftliche T&tigkeit ausiiben
(z.B. Béckerei mit Gastwirtschaft, Stellmacherei mit
Landwirtschaft, Uhrenreparatur mit Uhrenhandel usw.),
wobei der wirtschaftliche Schwerpunkt der gesamten
Tatigkeit
a) beim Handwerk,

b) auBerhalb des Handwerks
liegen kann.

Handwerkliche Hilfsbetriebe wurden, da sie nicht in der
Handwerksrolle eingetragen sind, in der Handwerkszidhlung
gemdB § 3 des Zdhlungsgesetzes nicht erfaBt. Fiir handwerk-
liche Nebenbetriebe war dagegen ein Fragebogen abzu-
geben, dessen Angaben sich jedoch nur auf den Neben-
betrieb beziehen durften.

1. Handwerkliche Nebenbetriebe

Besonders hdufig ist die Verbindung von Handelsunter-
nehmen mit handwerklichen Nebenbetrieben des metallver-
arbeitenden und des Bekleidungs-, Textil- und Lederhand-
werks. Die handwerklichen Nebenbetriebe der Industrie
entfallen iiberwiegend auf das metallverarbeitende und auf
das Bau- und Ausbauhandwerk, die der Landwirtschaft auf
das Nahrungsmittelhandwerk.

Tabelle 64: Handwerkliche Nebenbetriebe von Unternehmen nichthandwerklicher Wirtschaftszweige nach Handwerksgruppen

darunter Von der Gesamtzahl der Von den handwerklichen Nebenbetrieben gehéren zu Unternehmen
Betriebe handwerkliche Betriebe L Beschiiftigten der eines sonstigen
Handwerksgruppe Insgesamt Nebenbetriebe entfallen auf handwerkliche der Industrie des Handels i Wirtschafts-
Y Landwirtschaft -
Nebenbetriebe zweiges
Anzahl vH Anzahl

Bau 122 255 473 0,4 0,5 171 267 2 33
Metall 145 285 3475 24 5,4 261 2833 31 350
Holz ... 83 214 386 0,5 0,9 80 213 12 81
Bekleidung 199 133 1792 0,9 28 65 1592 6 129
Nahrung 116 531 913 0,8 0,6 61 549 136 167
Korperpflege ...... 63 082 82 0,1 0,3 12 42 —_ 28
Sonstige .......... 22139 516 2,3 2,8 55 437 1 23
Handwerk insgesamt 751 639 7637 1,0 l 2,0 I 705 5933 188 811

_ 2, Mit ahderen wirtschaitlichen Tatigkeiten verbundene Betriebe selbstindiger Handwerker

Viele selbstdndige Handwerker iiben neben ihrer eigent-
lich handwerklichen Arbeit andere wirtschaftliche Tétig-
. keiten aus. Dabei kann die betriebliche Bindung zwischen
den verschiedenen Tétigkeiten sehr eng sein, wie es z.B.
. der Fall ist, wenn ein Elektroinstallateur gleichzeitig mit
Installationsmaterial und elektrischen Geridten handelt. Sie
kann aber auch weitgehend fehlen, so etwa, wenn der In-
haber einer Schlosserei sich zugleich als Landwirt oder
Fuhrunternehmer betdtigt. Zwischen diesen Extremen gibt
es, was die Enge der Verbindung zwischen den verschiede-
nen Tatigkeiten anbelangt, mancherlei Abstufungen, fiir die
die mehr oder weniger groBe Identitit zwischen den Be-

schéftigten in den einzelnen Teilbetrieben einen Anhalt
geben konnte. Die Handwerkszdhlung hat diese schwer zu
erfassenden Zusammenhé&nge nicht niher untersucht, sondern
sich mit der bloBen Feststellung begniigt, welche wirtschaft-
lichen Titigkeiten die selbstindigen Handwerker aulier
ihrem Handwerk noch ausiiben und ob dabei der wirtschaft-
liche Schwerpunkt im Handwerk liegt oder nicht.

Die Verbindung eines Handwerks mit anderen wirtschaft-
lichen Tatigkeiten wird hdufig dadurch nahegelegt, daB die
handwerklichen Spezialkenntnisse des Inhabers und seiner
Mitarbeiter auch fiir andere Zwecke eingesetzt werden
koénnen. Das gilt besonders fiir die Verbindung von Hand-
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werk und Handel. Der EntschluB, auf verschiedenen Gebie-

ten einen Erwerb zu suchen, diirfte hdufig auch durch das
bloBe Bediirfnis nach einer breiteren Existenzgrundlage ver-
" anlaBt worden sein. Gerade in solchen Féllen ergeben sich
Verbindungen, bei denen der wirtschaftliche Zusammenhang
zwischen den ' einzelnen Kombinationselementen weniger
eng ist. Derartige Kombinationen sind namentlich auf dem
Lande anzutreffen, wo bestimmte Kombinationstypen wie
Fleischerei mit Gaststitte, Béckerei mit Lebensmittelhandel,
Miillerei mit Landwirtschaft usw. sehr verbreitet sind. Wie
die Umsatzmeldungen der Betriebe erkennen lassen, wdren
viele Handwerksbetriebe in diinner besiedelten Gebieten
ohne eine Verbindung mit anderen Tatigkeiten iiberhaupt
nicht lebensfahig.

Von der Gesamtzahl der 744 000 Betriebe selbstandlger
Handwerker — d. h." der in die Handwerksrolle eingetrage-
nen Betriebe mit Ausnahme der handwerklichen Neben-
betriebe — sind 308000 (42 vH) mit einer anderen wirt-
schaftlichen Tétigkeit kombiniert. Weitaus an der Spitze
steht dabei die Verbindung von Handwerk und Handel, die
bei 181 000 Betrieben festgestellt wurde, das sind knapp
ein Viertel (24vH) aller Betriebe und fast drei Fiinftel
(59 vH) aller kombinierten Betriebe. Mehrfachkombinationen
(z. B. Bickerei mit Einzelhandel und Gaststdtte} sind dabei
nicht mitgezdhlt; sie wurden vielmehr in einer Sammel-
position summarisch nachgewiesen. Ebenfalls recht hdufig
- ist die Verbindung von Handwerk und Landwirtschaft, die
(ebenfalls ohne Mehrfachkombinationen) bei einem Zehntel
aller Betriebe und bei einem Viertel aller kombinierten Be-

-

Tabelle 65: Verbindung von Handwerk mit anderen

wirtschaftlichen Téatigkeiten
Betriebe darunter mit
i;sg&sam'id (o;me nicht hand-
: : i andwerkliche werklichem
Betriebe, die verbunden sind ... Nebenbetriebe) Schwerpunkt
Anzahl | vH | Anzahl | vH
migl anderen wirtschaftlichen Tadtigkeiten | 308 420 | 41,5 361546 11,8
avon:
nur mit Landwirtschaft ............ 75531 | 10,2 | 14086 | 18,6
nur mit Gaststitte .......o0veeeves 12988 1,8 564 4,3
nur mit Verkehrsgewerbe ........ .. 657 0,1 65 9,9
nur mit Handel .............c...0, 180999 | 24,3 | 16729 9,2
nur mit einer sonstigen wirtschaftlichen
Tétigkeit ...oovviiiiinriniiinnns 4480 0,6 377 8,4
mit verschiedenen Kombinationen aus
den vorgenannten Titigkeiten .... 33765 4,5 4725 | 14,0
mit keiner anderen wirtschaftlichen
TatigKeIt oo vvvenevnsrsnronsannnans 435582 | 58,5 —_ —_
Handwerk insgesamt ............c0.. 744002 | 100 | 36546 4,9

triebe vorkomimt. Erst in gréﬁérem Abstand folgen die
13000 Betriebe, die »nur mit Gaststdtte« verbunden sind.

- Kombinationen mit anderen als den genannten wirtschaft-

lichen Tatigkeiten sind im ganzen gesehen von geringer
Bedeutung. Dagegen ist die Zahl der Mehrfachkombmatmnen

(33 800) nicht unerheblich.

Die Handwerkszdhlung gibt auch Auskunft dariiber, ob der
wirtschaftliche Schwerpunkt der kombinierten Betriebe bei
der handwerklichen oder bei der nichthandwerklichen Tatig-
keit liegt.' Bei Betrieben mit handwerklichem Schwerpunkt
muBte die handwerkliche Tatigkeit die andere Titigkeit

o Tabelle 66: Verbindung, von Handwerk mit anderen wirtschaftlichen Tatigkeiten
' nach Han dwerksqruppen und gréBeren Handwerkszweigen
. Betriebe darunter
insgesamt N darunter
Handwerksgruppe (ohne hand- wécrbundgn “}’l{:f - " 3
Handwerkszweig werkliche "l"i‘c}f:;“,r‘:_’[‘;t;‘; itcrtx- nur mit nur mit nur mit
Nebenbetr.) 8 Landwirtschaft Gaststiitte Handel
' Anzahl | wvu Anzahl vH Anzahl vH Anzahl vH
Handwerk insgesamt .......ovvvseencaoans 744 002 308 420 41,5 75531 10,2 12988 1,7 180 999 24,3
Ba(lix- und Ausbauhandwerke 121 782 24 246 18,9 14 648 - 12,0 261 - * 0,2 7082 5,8
arunter: .
Hoch- und Tiefbau (101—104) .............. 30913 7191 23,3 4949 16,0 72 0,2 1327 4,3
Zimmerei (107—108) 14376 5043 35,1 4108 28,6 42 0,3 |’ 485 3,4
Dachdeckerei ..oceveenrenracresasevessaans 7391 986 13,3 679 A 7 0,1 182 2,5
StraBenbau ......iiecniieieeiiseeieaaaaane 2173 224 10,3 133 6,1 5 0,2 42 1,9
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk ...... 4381 736 16,8 384 8,8 23 0,5 268 6,1
Stukkateurhandwerk ........coveeveeccnanse ¢ 4908 544 11,1 444 9,0 8 0,2 67 1,4
Malerhandwerk .....ovveeniinencenacrsnens 46 130 7 287 15,8 3548 72,7 93 0,2 3105 6,7
Schornsteinfegerhandwerk ...ioveevevoereans 3733 49 1,3 32 0,9 —_ —_ -— —_
Mgtallverarbenende Handwerke .......co0000ee 141 810 78 166 55,1 12238 8,6 263 0,2 53 703 37,9
arunter:
Schmiede (201—202) ......convivrvevivanens 26 265 18 305 69,7 9 659 36,8 60 0,2 4403 16,8
Schlosserei (203—205) 13 262 4178 31,5 552 4,2 22 0,2 2 863 21,6
Maschinenbauerhandwerk 4243 1147 27,0 91 21 5 0,1 845 19,9
Mechanikerhandwerk (211— 13) 10 444 7895 75,6 238 2,3 21 0,2 6 646 63,6
Kraftfahrzeugreparatur ............ 15107 10 004 66,2 112 0,7 34 0,2 6 920 45,8
Landmaschinenmechaniker-Handwerk . 2979 2 456 82,4 162 5,4 4 0,1 1724 57,9
Gas- und Wasserinstallation (223—225) 17 694 6 041 34,1 536 3,0 32 0,2 4759 26,9
Elektroinstajlation .........evveeveoens 19 885 11 649 58,6 360 1,8 44 0,2 10 414 52,4
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk ....... 3 667 2890 78,8 6 0,2 4 0,1 2774 75,6
Uhrmacherhandwerk .......oovuieeinvineeees 9614 7579 78,8 59 0,6 14 0,1 7335 76,3
Hc‘:ilzverarbeitende Handwerke +.ovcvevreecnnans 82828 37584 ‘45,4 20 001 24,1 285 0,3 12 899 15,6
arunter:
Tischlerhandwerk (301—304) ........v0vuves 55 417 23225 41,9 9593 17,3 115 0,2 10 373 18,7
Stellmacherel .....coevvveivineersccacananes 13 767 8 896 64,6 7927 57,6 34 0,2 396 2,9
Bottcherei und Weinkiiferei ........ovevnvens 4211 2817 66,9 1586 37,7 112 2,7 645 15,3
Be}idexdungs- ‘Textil- und Lederhandwerke ...... 197 341 51 440 26,1 14375 7.3 180 0,1 31170 15,8
. darunter:
Herrenschneiderei «..occcvveniviniennenninne 46 782 9421 20,1 3744 8,0 60 0,1 4654 9,9
Damenschneiderei ....ccoviveeneaianncines 53915 2177 4,0 897 1,7 12 0,0 1112 21
Strickerei ...ovuveeeereeiirotaaecienns 4003 902 22,5 135 3.4 4 0,1 703 17,6
Putzmacherei ......cvvvevnsosescccnns 5621 2710 48,2 - 16 0,3 2 0,0 « 2636 46,9
Schuhmacherhandwerk ......cccvvvinas 51 005 21 848 42,8 6 702 13,1 40 0,1 11 954 23,4
Sattlerei (419—421) ......oiveiiiiienaen 12 460 6 068 48,7 1925 15,4 38 0,3 3317 - 26,6
Polsterer~- und Dekorateurhandwerk .......... 10 067 3705 36,8 227 2,3 8 0,1 3268 32,5
Ns:ihrungsmittelhandwerke .................... 115 618 68 687 59,4 12594 10,9 11 874 10,3 31225 27,0
arunter: .
Biickerhandwerk ......ooveiiinenvnonenennns 54082 37071 68,5 3058 5,7 3628 6,7 24536 45,4
Konditorenhandwerk ...oveveeevecerananenss 5399 4345 80,5 14 0,3 21355 43,6 1169 21,7
Fleischerei «ovveersueiesrroneceransscannans 42 475 16 057 37,8 3042 7,2 5631 13,3 4037 9,5
Miillerhandwerk .....evveivnrnriaroereansens 11552 9960 86,2 6132 53,1 42 0,4 1382 12,0
Handwerke fiir Gesundheits- und Korperpflege
2«s:loww chemische und Reinigungshandwerke ... 63 000 . 40431 64,2 1087 1,7 98 0,2 38 082 60,4
arunter:
Friseurhandwerk (606—608) ................. 51223 38018 74,2 1013 2,0 89 0,2 35 886 70,1
Wiischerei und Plitterei ....covviveiiennannn 4835 178 3,7 40 0,8 5 0,1 69 1,4
Glss-, Papier-, keramische und sonstige Handwerke 21 623 7 866 36,4 588 2,7 27 0,1 6 838 31,6
arunter;:
Glaserei ... ieiiiiieriieiienioteirnans 4 257 1093 25,7 V322 7,6 6 0,1 706 16,6
Fotografenhandwerk ......ccooneeeeverenans 6 141 3184 51,8 32 0,5 8' 0,1 3031 49,4




(bei Mehrfachkombinationen jede einzelne der anderen

Tatigkeiten) iiberwiegen, wobei als MaBstab die Beschiftig-

ten oder’ die geleisteten Arbeitsstunden zu gelten hatten. .
Nach den Angaben der Auskunftspflichtigen haben fast neun

Zehntel aller kombinierten Betriebe ihren Schwerpunkt im

Handwerk. Die Zahl der Betriebe mit nichthandwerklichem

' Schwerpunkt belduft sich auf 36 500, das sind 12 vH aller

kombinierten Betriebe und 4,9 vH aller erfaBten Betriebe

(ohne handwerkliche Nebenbetriebe). Relativ am hé&ufigsten

ist der nichthandwerkliche Schwerpunkt bei den Betrieben,
die mit Landwirtschaft verbunden sind. Von 100 Betrieben,
. die Handwerk und (nur) Landwirtschaft nebeneinander be-

. treiben, haben 19 ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt in der

Landwirtschaft. Bei der Kombination Handwerk-Handel

liegt in 9,2vH, bei der Kombination Handwerk-Gaststdtte

sogar nur in 4,3 vH aller Félle der wirtschaftliche Schwer-

punkt auBerhalb des Handwerks. . Co
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Selbsténdige Handwerker, die sich glelchzeltlg als Héndler -
betdtigen, sind in den meisten Handwerkszweigen ziemlich
verbreitet. Dagegen konzentrieren sich die mit einer Gast- .
stitte verbundenen Handwerksbetriebe ~hauptsdchlich auf
das Bédcker-, das Konditoren- und das Fleischerhandwerk.
Die Verbindung mit Landwirtschaft ist naturgemdB ' am

20

" YERBINDUNG YON HANDWERK
MIT ANDEREN WIRTSCHAFTLICHEN TATIGKEITENY ,

- Kombinierte Betriebe mit Schwerpunke...

. auBethalb
des Handwerks

"

/

_

’
im Handwedc

Betsiebe ohne

hdufigsten bei den ausgesprochenen Landhandwerkern an-
zutreffen, so im Mullerhandwerk, im Stellmacherhandwerk i
STAT. BUNDESAMT 60395

1
100 vH

T
80

’

1) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe,

- N ’ [l

und bei den Schmleden

VL Der Umsatz
1. Gesamtiiberblick :

Als leicht zu erfassendes Merkmal fiir die Leisfung der
Betriebe wurde auch in der Handwerkszéhlung 1956 die
Hohe des Umsatzes (einschlieBlich umsatzsteuerfreier Betrage)

erhoben. Erfragt wurde der Jahresumsatz 1955, so daB o2 ] i o : i c e
Betriebe, die erst nach dem 31, Dezember 1955 ihre Tétgikeit Besc,h,“'"s“mhl Bz [ Inenoprodukeionswer
aufgenommen - haben, keinen Umsatz zu melden hatten, .

Diese Betriebe sind im folgenden im Interesse der Vergleich- Lso

barkeit auch in den Betriebs- und Beschiftigtenzahlen nicht

enthalten. Die in den bisherigen Abschnitten genannten’ .
Gesamtzahlen von 752 000 Betrieben (einschlieflich handwerk- -
. licher Nebenbetriebe) und 3 625 000 Beschiftigten verringern
sich hierdurch auf 739 000 Betriebe mit 3 586 000 Beschiftig-
ten. Dagegen sind Betriebe, die im Laufe des Jahres 1955
gegriindet wurden, durchwieg mitgezdhlt wbrden, obwohl
hier — je nach Griindungsdatum — der Jahresumsatz 1955
nur ein unvollstdndiges Kriterium fir die tatsdchliche
Betriebsgrofie darstellt. Dieser Mangel diirfte sich lediglich

DllE ANTEILE DER HANDWERKSGRUPPEN AW GESAMTEN HANDWERK
gemessen an der Beschdftigtenzohl, am Umsatz und am Nettoproduktionswert -

in den untersten Betriebsgréfenklassen bemerkbar machen.
Die mittleren und oberen Gréfienklassen werden durch ihn |

Metall

STAT. BUNDESAMT 60-3%97

Bekleidung Nahrung Kérperpflege Sonstige -0

Holz

wohl kaum beriihrt, da fast alle Handwerksbetriebe' klein .
* anfangen und die im Jahre 1955 gegriindeten Betriebe also
auch bei Zugrundelegung eines vollen Jahresumsatzes in
einer. der untersten UmsatzgréBenklassen liegen wiirden.

Da die Z&hlung nur Betriebe erfassen konnte, die am
Stichtag der Zdhlung vorhanden waren, sind in den fiir 1955
ermittelten Umsétzen die Betriebe, nicht ‘enthalten, die zwar

N ’

nismabig germge

f

" '1955 Umsitze erzielt haben, aber vor dem 31. Mai 1956 ein-
gegangen sind. Es kann sich hierbei aber nur um verhalt-

Betrdge handeln.

_Der Gesamtumsatz (ohne 1andw1rtschaftl1chen Umsatz),
der sich unter den genannten Voraussetzungen fiir das Jahr

Tabvellé 67: Betriebe, Beschéftigte und Umsatz in den Handwerksgruppen?)

: ' o y Gesamtumsatz Umsatz je
: o . Betrieb Beschiftigte f-
Handwerksgruppe riebe ) ese ) 18t ' 1955 . BetrieP B:isgct}é;f
‘Anzahl vH 1000 , vH * Mill.DM | vH 1000 DM -

Bal .euivneirrneeniianans 119 894 16,2 1245 34,7 . 11599 24,3 96,7 9.3 |
Metall oouivrrnrennnnnnnes , 142603 19,3 790 .. .22,0 12756 267 . 89,4 16,1
HOIZ coeveeinneennrennnns 82324 11,1 311 8,7 3564 5 43,3 11,5
Bekleidung ......evveenn.s 197 322 26,7 409 . 114 3403 7.1 17,2 8,3
B eerenrenirenenes 113 944 154 488 136 13537 . 284 118,8 27,7
KOrperpflege - o vvvvevvnnnns 61 645 ¢ 8,3 , 258 7,2 1635 © 34 26,5 6,3
SONSHGE < v vvernrrornacnnen 21725 - 3,0 85 24 1230 2,6 56,6 14,5
Handwerk insgesamt ....... 739 457 100 3586 100 47 724 100 64,5 13,3

) Alle Angaben beziehen sich nur auf Betriebe, die vor dem 1. 1. 1956 errichtet wurden.
vor dem Zeitpunkt der Zahlung geschlossen wurden, . '

N
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Der Umsatz 1955

enthalt nicht die Umsiitze von Betrieben, die
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1955 ergibt, betrdgt 47,7 Mrd. DM. Davon entfdllt, wie aus
Tabelle 67 zu ersehen ist, der relativ gréBte Teil, ndmlich
13,5 Mrd. DM oder 28 vH, auf das Nahrungsmittelhandwerk,
dessen Anteil am Gesamthandwerk damit beim Umsatz dop-
pelt so hoch ist wie bei der Zahl der beschaftigten Personen
(14vH). Mit 128Mrd. DM (27 vH) folgt als zweitstdrkste
Gruppe das metallverarbeitende Handwerk. Das Bau- und
Ausbauhandwerk, das nach der Beschdftigtenzahl an erster

Stelle liegt (35 vH aller im Handwerk Beschéftigten), nimmt

beim Umsatz mit 11,6 Mrd. DM (24 vH) erst den dritten Platz
ein. Auf die iibrigen vier Gruppen entféllt vom Gesamtum-
satz des Handwerks alles in allem nur wenig mehr als ein
Fiinftel (21 vH). Eingehende Zahlenangaben nach Hand-
werkszweigen sind der Tabelle 70 zu entnehmen.

Je beschédftigte Person wurden 1955 rund 13 300 DM
umgesetzt, Von diesem Durchschnitt weichen jedoch die ein-
zelnen Gruppen und Zweige wegen ihrer unterschiedlichen
Kostenstruktur, vor allem wegen des verschieden hohen
Materialanteils, zum Teil erheblich ab. So liegt im Nah-
rungsmittelhandwerk, wo der Wert der verarbeiteten Roh-
stoffe besonders hoch ist, der Gesamtumsatz je Beschiftig-
ten (27700DM) wesentlich hoher als in allen anderen
Gruppen. Dagegen ist in den Gruppen »Bekléidung«
(8300 DM) und »Korperpflege« (6300DM) der Umsatz je
Beschiftigten besonders niedrig, da diese Gruppen sehr
arbeitsintensiv sind und — beim Bekleidungshandwerk —
das Material vielfach vom Auftraggeber gestellt wird (vgl.
auch Tabelle 69, letzte Spalte):

2. Die einzelnen Umsatzarten

Die Umsatzarten und ihre Verteilung auf die
Handwerksgruppen

Der Gesamtumsatz war von den Betrieben zu unterteilen in
1. Handwerksumsatz, getrennt nach Umsatz aus
a) Neuherstellung, Installation und Montage

b) Reparaturen
c} Dienstleistungen
2. Handelsumsatz
3. Sonstiger Umsatz, (ohne landwirtschaftlichen Umsatz).

Vom Jahresumsatz 1955 in Hoéhe von 47,7 Mrd. DM stam-
men etwa zwei Drittel, ndmlich 32,2 Mrd. DM (67 vH), aus
der Lieferung von Waren, die die meldenden Betriebe her-
gestellt, installiert oder montiert hatten (sogenannter Um-
satz aus Neuherstellung). Bei Installationen und Mon-
tagen rechnete auBer den Installationskosten auch der Wert
der installierten Gegenstdnde, soweit sie von dem melden-
den Betrieb geliefert werden, voll zum Umsatz aus Neuher-
stellung und damit zum Handwerksumsatz, nicht etwa zum
Handelsumsatz. Verglichen mit dem Umsatz aus Neuher-
stellung
(7.3 vH) verhéltnisméBig gering. Dabei ist jedoch zu beriick-
sichtigen, daB die Reparaturtdtigkeit erheblich arbeitsinten-
siver ist als die Neuproduktion. Die Reparaturen haben
daher als Verdienstquelle fiir die im Handwerk beschaftig-
ten Personen eine wesentlich gréflere Bedeutung, als es bei
dem Vergleich der Umsédtze zum Ausdruck kommt. Der Um-
satz aus Dienstleistungen, der .1,2Mrd.DM (2,5 vH)
betrdgt, hat im Rahmen des gesamten Handwerks ein ver-

ist der Reparaturumsatz mit 3,5Mrd.DM -

héltnismé&Big geringes Gewicht, da er nur in wenigen Zwei-
gen eine (dort allerdings dominierende) Rolle spielt.

Die Umsitze aus Neuherstellung, Reparaturen und Dienst-
leistungen werden unter dem Oberbegriff xHandwerks-
umsatz« zusammengefaft. Der gesamte Handwerksumsatz
betrigt demnach 36,8 Mrd. DM (77 vH des Gesamtumsatzes).
[hm stehen der Handelsumsatz (einschlieSlich Gast-
stittenumsatz, jedoch ohne Umsatz in installierten oder
montierten Erzeugnissen) mit 10,7 Mrd.DM (22 vH) gegen-
iiber sowie der »Sonstige Umsatz« (Einnahmen aus
Lohnfuhren, gutachtlicher Téatigkeit, Fleischbeschau, Vermitt-
lungstatigkeit usw.), der mit 0,25 Mrd. DM (0,5vH) nur von
untergeordneter Bedeutung ist. Da der Anteil des »Sonsti-
gen Umsatzes« auch in den einzelnen Handwerkszweigen
auBerordentlich gering ist — er betrdgt selten mehr als
1vH — kann er bei den folgenden Ausfiihrungen auBer Be-
tracht bleiben.

Von den 32,2Mrd. DM .Umsatz aus Neuherstellung
entfallen 11,0 Mrd. DM (34 vH) auf das Nahrungsmittelhand-
werk und 10,5 Mrd. DM (33 vH) auf das Bau- und Ausbau-
handwerk. Diese beiden Gruppen erbringen also allein zwei
Drittel des gesamten Umsatzes der erfaBten Betriebe aus
Neuherstellung. Das metallverarbeitende Handwerk steht
demgegeniiber, trotz seines hohen Gesamtumsatzes, mit
5,1 Mrd. DM (16 vH) in ziemlichem Abstand erst an dritter .
Stelle, da in dieser Gruppe die Reparatur- und Handels-
tatigkeit von besonderer Bedeutung ist. Das restliche Sech-
stel des Umsatzes aus Neuherstellung wird von den hier
nicht genannten vier Handwerksgruppen aufgebracht.

Vom Reparaturumsatz (3,5Mrd. DM) liegt der iiber-
wiegende Teil, ndmlich 2,2Mrd.DM (63 vH), im metallver-

Tabelle 68: Unisatz nach Umsatzarten und Handwerksgruppen?)

Vom Gesamtumsatz entfallen auf /
Gesamt-
. aes davon Umsatz aus
Betriebe Beschiiftigte umsat: .
Handwerksgruppe B Mlem | Mendwerks- | Dicnse. | Fndels- | Sonstigen
* | herstellung Reparaturen leistungen
v Anzahl 1000 Mill. DM
. ' \ Grundzahlen
b2 119 894 1245 11599 11199 10514 601 84 367 33
142 603 790 12 756 7262 5079 2180 4 5335 158
s 82 324 311 3564 2904 2744 158 1 649 11
Bekleidung ........... 197 322 409 3 403 2259 1872 386 1 1136
Nahrung ......c.c0n.n 113 944 488 13 537 11 061 11 043 —_ 18 2 446 30
Korperpflege «oovvveesen 61 645 258 1635 1299 203 13 1082 332 4
. Sonstige ........ S 211725 85 1230 833 710 120 3 393 4
Handwerk insgesamt ... 739 457 3586 | 47724 36817 | 32166 | 3458 1193 10 658 248
N . vH
Ba ...oveviinnianidn - 16,2 34,7 24,3 30,4 32,7 17,4 7,0 3,4 13,2
Metall ......ovvnnnnn 19,3 22,0 1 26,7 19,7 15,8 63,0 0,3 50,1 63,8
Holz cviovveinnnnnnns 11,1 8,7 7.5 7,9 8,5 4,6 0,1 6,1 4,6
Bekleidung ........... 26,7 11,4 7,1 6,1 5,8 11,1 0,1 10,7 3,1
Nahrung .....co00een. 15,4 13,6 28,4 30,1 34,3 — 1,6 22,9 12,0
Korperpflege .......... 8,3 7,2 3,4 3,5 0,7 0,4 90,7 3,1 1,7
SONStige +vvuveeervainn 3,0 2,4 2,6 2,3 2,2 3,5 0,2 3,7 1,6
Handwerk insgesamt ... 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1) Vgl. FuBinote Tabelle 67.
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arbeltenden Handwerk. Erst in groem Abstand folgen das
Bau- und Ausbauhandwerk mit 0,6 Mrd. DM (17 vH) und die
Gruppe der Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke mit
0,4Mrd. DM (11 vH). Im Nahrungsmittelhandwerk gibt es
naturgemdB keine Reparaturumsétze, und in den restlichen
drei Handwerksgruppen sind sie mit zusammen nur
0,3 Mrd. DM (8,5 vH} gering.

Vom Dienstleistungsumsatz (1,2 Mrd. DM) entfallen
allein 1,1 Mrd. DM (91 vH) auf die Koérperpflege- und Reini-
gungshandwerke. Weitere 84 Mill. DM (7,0 vH) werden im
Bau- und Ausbauhandwerk (Schornsteinfegerhandwerk) er-
zielt. Die verbleibenden 2,3 vH verteilen sich auf die iibrigen
fiinf Handwerksgruppen.

Beim Handelsumsatz (10,7 Mrd. DM) steht — &hnlich
wie beim Reparaturumsatz — das metallverarbeitende
Handwerk mit erheblichem Abstand an der Spitze. Diese
Handwerksgruppe setzt die Halfte (5,3 Mrd. DM) der vom
Handwerk gehandelten Waren ab, wobei allein 2,5 Mrd. DM,
also fast ein Viertel des gesamten handwerklichen Handels-
umsatzes, auf das Kraftfahrzeugreparaturhandwerk entfallen,
2,4Mrd. DM (23 vH) Handelsumsatz werden vom Nahrungs-
mittelhandwerk und weitere 1,1 Mrd. DM (11 vH) vom Be-
kleidungs-, Textil- und Lederhandwerk erzielt. In den iibri-
gen Gruppen gibt es zwar einige recht »handelsintensive«
Zweige, doch ist deren Anteil am gesamten Handelsumsatz

Die Umsatzstruktur der Handwerksgruppen und
-zweige

Be1 einem Vergleich der Umsatzstruktur der einzelnen
Handwerksgruppen und -zweige ist besonders zu beriicksich-
tigen, daB es auch innerhalb der Zweige — von Betrieb zu
Betrieb — erhebliche Abweichungen von der Gesamtstruktur
des Zweiges geben kann. Z.B. kommt es vor, dal in einem
Handwerkszweig, dessen Umsatzschwerpunkt in der Neu-
fertigung liegt, zahlreiche Betriebe mit hohem Reparatur-
anteil vorhanden sind. AuBerdem.muB nochmals betont wer-
den; daB die Hohe der Umsétze fiir sich allein gesehen kein
MaBstab dafiir ist, welche Bedeutung den einzelnen Té&tig-
keiten als Verdienstquelle fiir die beschéftigten Personen
zukommt. So kann etwa der Absatz von wenigen teueren
Gerdten oder Maschinen dem Handelsumsatz eines Betriebes
‘auch dann ein Ubergew1d}t verleihen, wenn der gré8te Teil
der in dem Betrieb entstandenen Einkommen in der Werk-
statt verdient worden ist.

Das Bau- und Ausbauhandwerk erzielt den weitaus
groBten Teil seines Umsatzes (91 vH) aus der Arbeit an
Neubauten (einschl. Wiederaufbau). Reparaturen erbringen
nur 52 vH des Gesamtumsatzes. Dienstleistungsumsitze
kommen in nennenswertem Umfang lediglich im Schorn-
steinfegerhandwerk vor, wo sie allerdings fast 100 vH des
Gesamtumsatzes ausmachen; ihr Anteil am Gesamtiumsatz

" der Gruppe betriigt dagegen nur 0,7 vH. Auch die einzelnen

des Handwerks verhdltnisméaBig gering.

; Tabelle 69: Umsatz nach Handwerksgruppen und gréferen Handwerkszweigen?)

' Vom Gesamtumsatz entfallen auf G A
.o | Gesamt- esamtumsatz je
_Handwerksgruppe Betriebe | BeSchat- umsatz | Hand- dayon Umsatz aus Handels-| S9°-
. . g 1955 werks- | Neyher- | Repa- Dienst- | umsatz | (SU8eR Betriep | Beschif-
Handwerkszweig umsatz | stejlung | ratur | leistungen Umsatz etrie tigten
‘ ' Anzaht 1000 |[Mill.DM vH 1000 DM
Handwerk insgesamt .....coveeeevinns 739 457 3586 47 724 77,2 67,4 7,3 2,5 22,3 0,5 64,5 13,3
Bag— und Ausbauhandwerke ........... 119 894 1245 11 599 96,5 90,6 5,2 0,7 3,2 0,3 96,7 9,3
arunter: [
Hoch- und Tiefbau (101-—104) ...... 30 338 697 6301 98,0 93,1 4,9 0,0 1,7 0,3 207,7 9,0
Zimmerei (107—108) .......... .. 14274 81 914 95,7 88,1 7.6 0,0 35 0,8 64,0 11,2
Dachdeckerei ... 7292 39 526 97,5 86,0 11,5 0,0 2,4 0,1 72,2 13,6
Straflenbau . ... oot 2130 70 728 99,1 93,2 5,9 0,0 0,6 0,3 341,7 10,3
Steinmetz- u. St dhauerhandwerk 4323 18 206 94,3 92,3 2,0 0,0 5,4 0,3 47,6 11,7
Stukkateurhandwerk ........cc000ues 4 800 59 496 99,4 96,4 3,0 —_ 0,5 0,1 103,4 8,4
Malerhandwerk ..........oovvvennnn 45301 212 | 1428 95,8 90,4 54 0,0 41 0.1 31,5 6,7
Schornsteinfegerhandwerk 3621 9 83 99,9 0,1 0,2 99,6 —_ 0,1 22,9 8,8
M:‘tallverarbeitende Handwerke ........ 142 603 790 12 756 56,9 39,8 17,1 0,0 41,8 1,3 89,4 16,1
arunter: .
Schmiede (201—202) ....vvuvanenres 25 980 63 595 69,5 47,6 21,9 0,0 29,4 1,1 22,9 9,5
Schlosserei (203—205) .............. 13 216 88 998 86,7 79,4 73 0,0 12,8 0,5 75,5 ! 11,4
Maschinenbauerhandwerk ........... 4202 42 541 86,6 77,4 9,2 0,0 12,7 0,7 128,8 12,9
Mechanikerhandwerk (211-—-213) ..... 11 009 30 603 25,5 3,7 21,8 0,0 73,4 1,1 54,8 20,3
Kraftfahrzeugreparatur ......o000vune 15 489 154 3948 33,6 24 31,2 0,0 63,6 2,8 254,9 25,6
Landmaschinenmechaniker-Handwerk . 3367 24 633 25,3 8,3 17,0 0,0 73,4 1,3 188,0 26,5
Gas- und Wasserinstallation (223-—225) 17 477 118 1650 88,2 81,5 6,7 0,0 11,5 0,3 94,4 14,0
Elektroinstallation .........o0vinuens 19 691 122 1519 68,7 63,8 4,9 0,0 30,9 0,4 77,1 12,4
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk 3991 13 309 19,3 7,6 11,7 0,0 80,3 0,4 77,3 24,0
Uhrmacherhandwerk ............... 9610 24 438 19,8 3.4 16,4 0,0 80,0 0,2 45,6 18,0
Ht:ilzverarbcitende Handwerke ......... 82 324 311 3564 81,5 77,0 4,5 0,0 18,2 0,3 43,3 11,5
arunter:
Tischlerhandwerk (301—304) ........ 54992 241 2926 81,6 78,6 3,0 0,0 18,2 0,2 53,2 12,1
Stellmacherei v.oovvveiveniinnennenss 13 703 21 103 84,0 66,1 17,8 0,1 15,1 0,9 75 5,0
Bottcherei und Weinkiiferei ......... 4199 8 86 46,6 40,4 5,8 0,4 51,8 1,6 20,4 11,1
Begleidungs-, Textil- u. Lederhandwerke | 197 322 409 3403 66,4 55,0 11,83 0,1 33,4 0,2 17,2 8,3
arunter: !
Herrenschneiderel ........c00vnunn. 46 733 92 671 75,8 72,0 3,8 0,0 23,9 0,3 14,4 73
Damenschneiderei 53 623 94 229 83,0 78,3 4,6 0,1 16,7 0,3 4,3 2,4
Strickerei .... «| 3976 15 137 85,7 85,0 0,7 0,0 14,2 0,1 34,5 9,3
Putzmacherei ........ 5719 15 129 49,0 43,1 5,9 0,0 50,8 0,2 22,5 8,8
Schuhmacherhandwerk 51026 75 678 43,7 5,9 37,8 0,0 56,1 0,2 13,3 9,0
. Sattlerei (419—421) ................ 12 454 27 334 67,8 60,0 7.8 0,0 32,0 0,2 26,8 12,3
Polsterer- und Dekorateurhandwerk .. 10 145 36 545 66,7 62,2 4,5 0,0 33,0 0,3 53,7 15,1
Nzhrungsmittclhandwerkc ............. 113 944 488 13 537 81,7 81,6 —_ 0,1 18,1 0,2 118,8 t21,7
arunter:
Bdckerhandwerk .......c.ocovveiinnn 52929 225 4427 72,5 72,5 — 0,0 27,4 0,1 83,6 19,6
Konditorenhandwerk ............... 5413 34 563 64,0 64,0 — 0,0 35,8 0,2 104,1 16,5
Fleischerei ............ Foeerarianes 41532 188 6679 92,8 92,8 —_ 0,0 7.0 0,2 160,8 35,5
Miillerhandwerk .......c00vvevvenans 11 963 30 1414 6'2,/4 61,3 — 1,1 36,7 0,9 118,2 47,2
Handwerke fiir Gesundheits- u. Kérper- J -
pfiege sowie chemische u. Reinigungs- <8 :
gnndwerke ........................ 61 645 258 1635 79,4 12,4 0,8 66,2 20,3 0,3 26,5 6,3
arunter; ) !
Friseurhandwerk (606—608) ......... 50 080 165 889 75,7 0,1 0,1 -75,5 24,0 0,3 17,8 5,4
Wischerei und Plitterei ............ 477 35 200 98,9 0,1 0,1 98,7 0, 0,3 41,9 5,6
Glas-, Papier-, keramische und sonstige '
glandwerke ........................ 21725 85 1230 67,7 57,7 9,8 0,2 32,0 0,3 56,6 14,5
arunter: ~
Glaserei vovvveerennas 4234 18 279 90,8 84,0 6,7 0,1 9,1 0,1 65,9 15,7
Fotografenhandwerk 6 167 17 190 51,3 50,1 0,1 1, 48,3 0,4 30,8 11,1
1) Vgl. Fuinote Tabelle 67.
1
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DIE ZUSAMMENSETZUNG DES UMSATZES NACH UMSATZARTEN

_ Yom Gesomtumsatz entfalfen auf,,.
- Neuherstellung

Dienstleistungen sonstigen
Reparaturen Handel  Umsarz 1)
Handwerk

insgesamt

Kompempilege

’

Nahru'ng

Bekleidung

Holz

Metall

0 0 40 60 80

100 vH
1) Ohne landwireschaftlichen i}msntz.

STAT. BUNDESAMT 60398

.

Zweige des Bau- und Ausbauhandwerks (mit Ausnahme des
Schornsteinfegerhandwerks) haben ihren Umsatzschwerpunkt
eindeutig in der'Neuherstellung, wenn auch hier und da der
Reparaturumsatz (z. B. 11,5 vH im Dachdeckerhandwerk)
mehr ins Gewicht fallt als im Durchschnitt der Gruppe.

~ Das metallverarbeitende Handwerk beschiftigt
sich in besonders groBem Umfang mit dem Absatz und der
Instandsetzung industrieller Erzeugnisse. Der Anteil des
Handelsumsatzes (42 vH) ist hier héher als der Umsatz aus

Neuherstellung (40 vH). Dabei besteht in dieser Gruppe der’

Umsatz aus Neuherstellung zu einem sicher nicht unerheb-

lichen Teil aus der Installation und Montage fertig bezo--

gener Erzeugnisse. Der Anteil des Reparaturumsatzes ist

ebenfalls wesentlich héher als in anderen Gruppen (17 vH).

- Eine Reihe von Zweigen der Gruppe Metall sind fast reine
Handels- 'und Reparaturhandwerke, so das Mechanikerhand-
werk, dessen Umsatz zu 95 vH aus Handels- und Reparatur-
tatigkeit stammt, wobei allein auf den Handelsumsatz 73 vH
des Gesamtumsatzes entfallen. Ahnlich liegen die Dinge im
Uhrmacherhandwerk (96/80 vH), in der Kraftfahrzeugrepara-
tur (95/64 vH), im Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk
. (92/80 vH) und im  Landmaschinenmechaniker-Handwerk
' (90/73 vH). Daneben gibt es allerdings auch eine ganze Reihe
von Zweigen, in denen der Umsatz aus Neuherstellung

(einschl. Installation und Montage bezogener Erzeugnisse) '

" eindeutig vorherrscht, so z.B. die Gas- und Wasserinstalla-
tion (82vH des Gesamtumsatzes}, das Schlosserhandwerk
(79 vH) und vor allem einige mittlere und kleinere Zweige
wie das Werkzeugmachérhandwerk (89 vH), der Zentral-
heizungs- und Liftungsbau (92 vH) und das GlockengieBSer-
handwerk (98 vH). In der Elektroinstallation “stammen
64 vH des' Umsatzes aus Neuherstellung (hier also im
wesentlichen wohl aus Installation und Montage) und 31 vH
aus dem Absatz von Handelsware. Der Anteil des Repara-
turumsatzes ist demgegeniiber mit 4,9 vH {iberraschend

gering. .., .. . - - i

Der,ﬁms_atz des holzverarbeitenden Handwerks'

" ergibt sich vorwiegend aus dem Verkauf selbsthergestellter
_und gehandelter Erzeugnisse, wobei die eigene Neulferti-
glng (77 vH) gegeniiber dem Handel (18 vH) immer noch
stark {iberwiegt.: Der Reparaturumsatz ist im ganzen gering
(45vH) und fallt nur in. wenigen Zweigen stdrker ins
Gewicht. Im Tischlefhangiwerk entspricht die Umsatzstruktur

N iy, - . '

S T 82—

alles in allem etwa dem Gruppendurchschnitt, erwartungs-
.gemdaB hat jedoch der Handelsumsatz bei den refnen Mobel-

- tischlern einen erheblich héheren Anteil am Gesamtumsatz

(26 vH) als bei den reinen Bautischlern (9,5vH). Im Stell-
macherhandwerk stammt der Umsatz hauptsédchlich aus Neu-
herstellung (66 vH) und Reparaturen (18 vH), auch spielt hier
der Handelsumsatz (15 vH) eine gewisse Rolle. In der
Bottcherei und Weinkiiferei werden mehr Handelswaren
(52 vH) als Waren eigener Fertigung (40 vH) umgesetzt.
Ausschlaggebend hierfiir ist der hohe Anteil dés Handels-
umsatzes bei den Weinkiifern (71 vH).

In der Gruppe der Bekleidungs-, Textil- und

‘Lederhandwerke liegt das Schwergewicht ebenfalls beim

Warenumsatz. Uberwiegend handelt es sich dabei um Er-
zeugnisse aus eigener Neuproduktion (55 vH), doch ist auch

' DIE BEDEUTUNG DER HANDELSTATIGKEIT
IN DEN GRUSSEREN HANDWERKSZWEIGEN

AY
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. Tabelle 70: Zahlen zur Umsatzstruktur der Handwerksgruppen und -zweige

darunter aus

darunter aus .
Gesamt- - tancte S T Gesamt- B fanste
Handwerksgruppe stz I;‘I:;x_ riiﬂ:.‘ Dll:?_st Handel . Handwerksgruppe amsatz I;f::— Rtepa- Dii?_st Handel
Handwerkszweig stelluhg stungen Handwerkszweig stellung | P87 | srungen| |
. Mill. DM vH B - Mill. DM vH
o . T 1
Handwerk insgesamt .......... 477239 | 674 7,3 2,5 22,3 308 Stellmacherei (Wagner). . 103,0 | 66,1 17,8 0,1 15,1
Ban- und Ausbauhandwerke ... [11599,1 | 90,6 | 52 | 07 | %2 | 39 Karossericbau oo 12011 668 | 2L G0 1 58
101 Maurerhandwerk?....". 24865 | 914 6,2 0,0 | A 22 311 Schirmmachechandwerk . 23| 283 |81 00 | 59.7
102 Beton- u. Stahlbetonbaw) | 340,4 | 941 | 485 | — 1,3 | 312 Holzbildhauerhandwerk . 157|873 | 19| 0o | 105
103 Maurerhandwerk m. 313 Botrcherei . 583 | 483 | 71 | 03 | 429
Beton-~ u. Stahlbetonbau. | 30059 [ 94,9 35 0,0 1,2 314 Weinkuferei .. ... .... 273 | 234 32 0.5 70.8
104 Hochbau mit Zimmerei. . 468,6 91,0 6,7 0,0 2,1 315 Bﬁrstenmachérhanci\;v‘ei‘k' 50’3 73’5 0’4 - 25’9
105 Feuerungs- und 265 | a8 | *75 55 | 316 Pinselmacherhandwerk .. 149 | 980 | o2 | —'| 718
......... A > 5
106 Backofenbau ........... 125 | 772 | 60 | — | age | 37 Robmacherhandwerk... | 389 657 | L8 |- 00 4 350
107 Zimmerei?) . ...c.even.. 580,3 | 88,7 71 0,0 | " 34 |Bekleidungs-, Textil- u. Leder- Lo
108 Zimmerei mit Tischlerei . 333,7 | 86,8 8,6 0,0 37 handwerke...... STRRISIEEEE 34026 | 550 | 11,3 0,1 33,4
109 Dachdeckerei 526,3 | 86,0 11,5 0,0 24 401 Herrenschneijderei ...... 6708 | 72,0 3.8 0,0 23,9
110 Strafienbau®) . 727,7 | 93,2 59 0,0 0,6 402 Damenschneiderei...... 229,0 | 78,3 4,6 0,1 16,7
111 Wdrme-, Kalte- und L 403 Wascheschneiderei (ohne "¢
Schallschutzbau . ....... 70,1 | 89,2 4,0 0,1 6,1 |- Korsettmacherei) ....... 58,0 | 68,3 3.4 0,0 38,3
112 Mosaik-, Platten- u . . . 404 Korsettmacherei........ 21,4 | 47,1 2,2 0,0 50,6
Fliesenlegerhandwerk . . . 406,6 | 78,1 1,3 0,0 20,5 405 Stickerei ..........0uns 34,41 72,3 1.4 0,1 26,2
113 Betonstein- und Terrazzo- 406 Strickerei..........c.... 137,2 | 85,0 0,7 0,0 14,2
herstellung «.......c... 187,3 | 89,3 0,7 — 9,7 407 Putzmacherei .......... 128,9 | 43,1 5,9 0,0 50,8
114 Steinholzlegerhandwerk . | ' 59,4 | 98,7 0,4 | >— 0,8 408 Weberhandwerk . . .. 47,8 | 876 1,6 0,1 104
115 Brunnenbau ........... 30,9 | 91,7 4,3 —_ 34 409 Seilerei (einschl. Netz . '
116 Steinmetzhandwerk ..... 175,9 | 91,7 2,0 0,0 5.9 macherei).......... 42,0 | 51,5 .| 1,6 — 46,3
117 Stembxldhauerhandwcrk. 29,7 | 95,7 2,0 _ 2,2 410 Segelmacherhandwer! 135 | 788 10,2 0,0 9,3
118 Stukkateurhandwerk 496,4 | 96,4 3,0 — 0,5 411 Kiirschnerei ......ovvns 237,0 { 64,8 7,1 0,1 27,8
119 Malerhandwerk?) ."...... 14284 | 904, 54 0,0 4,1 412 Muitzenmacherhandwerk. 20, 42,1 7,6 — 50,1
120 Ofensetzerhandwerk . 123,1 | 66,3 9,6 0,1 23,7 413 Handschubmacherhandw. 2511 935 0,6 - 5y
121 Schornstemfegerhandwerk 82,9 0,1 0,2 | 996 — 414 Schuhmacherhandwerk
(Schaftemacher) ........ ' 677,5 5,9 37,8 0,0 56,1
Metallverarbeitende Handwerke 12755,6 | 39,8 , 17,1 0,0 41,8 415 Orthopidieschuhmacher-
201 Schmiede ............. 430,2 | 43,9 22,7 0,0 32,2 handwerk. ............. 63,3 | 44,0 15,2 0,0 40,7
202 Schmiede mit Schwer- 416 Holzschuhmacherhandw. 71| 76,7 0, —_ 22,1
punkt Fahrzeugbau ..... 165,1 57,4 19,8 0,0 22,0 417 Gerberei (einschl. Leéder- N ~ -
203 Schlosserei ............ 687,0 | 759 7.7 0,0 | 159 QELEETED) 2o s mnennnnes 34.3*| 793 0,1 04 | 202
204 Schlosserei mit Schwer- N 418 Feintdschnerei ........ ' 75,4 | 92,1 1,0 0,0 6,8
punkt Stahlbau......... 289,4 [ 89,9 51 |, 00 4,7 419 Sattlerei.....covvveeun. 53,4 | 52,1 9,4+ 0,1 38,1
205 Schlosserei mit Schwer- . . 420 Autosattlerei ........... 22,71 786 | 144 0,0 6,8
punkt Waagenbau ...... 21,6 | 54,0 22,1 — 20,8 421 Sattlerei u. Polstererhdw. 258,2 | 60,0 6,8 0,0 33,0
206 Maschinenbauerhandwerk 541,3 77,4 9,2 0,0 12,7 422 Polsterer- und . , . ‘
207, Werkzeugmacher- . M Dekorateurhandwerk . . .. 5446 | 62,2 4.5 0,0 33,0
«/ handwerk........ ..... 119,1 | 89,4 3,7 0,0 6,4 .
208 Dreherhandwerk ....... 38, 86,7 5.6 .5 6,8 Nahrunggmlttelhandwerke veee. |13536,9 | 81,6 — 0,1 18,1
209 SchweiBerhandwerk. 17,9 72.1.| 19,0 iy 8,7 501 Bécke.rhandwerk ........ | 4 426,6 72,5 — 0,0 27,4
210 Muhlenbau ............ 173 | 77,3 7.4 07 | 137 | 502 Konditorenhandwerk.... | 563,2{ 640 |. — 00N 30,8
211 Fahrradmechaniker-Hdw. | 384,9 | 47 | 220 0.0 | 721 | 503 Fleischerei............. 66786 | 928 - |.00 7
212 Biiromaschinen- .- 504 Rofischlachterei ........ 71,3 | 90,7 —_ 0,0 9,0
mechaniker-Handwerk . . 185,2 1,9 22,8 0,0 74,3 505 Miillerhandwerk........ 14138 | 61,3 —_— 1,1 36,7
213 Nahmaschinenmechaniker- 506 Brauer- u. Malzethandw. 231,0 | 86,6 —_— — 12,9
Handwerl . ............ 332 20 | 136 |. 0,0 | 832 507 GroB- u. Kopfschlichter. 152,4 | 954 — 0,0 4,
214 Feinmechanikerhandwerk 109,5 73,2 8, -— 17,1 | Handwerke f. Gesundheits- u : ' -
215 Feinoptikerhandwerk.... 14,0 | 63,8 4,1 —_ 32,0 . Kdrperpflege sowie chemische ", .
216 Kraftfahrzeugreparatur.. | 3 948,2 2y 31,2 0,0 63,6 und Reinigungshandwerke ... [ 1 635 1] 124 0.8 66,2 20,3
* 217 Kraftfahrzeugelektriker- / : 601 Augenoptikerhandwerk ., 1304 | 54,2 3,6 0,1 41,6
218 Ig::gx‘zsgléhme ---------- 147,2 | 21,1 33,3 0,0 44,8 602 Bandagi;tenhandwerk oo b 36,8 4?2 5,1 0,0 49,3
n- 603 Orthopadiemechanikerhdw. 5,9 0,0 35,5
mechaniker-Handwerk .. 632,9 8,3 17,0 0,0 73,4 604 %hi,?,‘;gie.ynmum’f,f[;_w 70"3 % > i !
219 Buchsenmacherhandwerk 24,7 | 10,2 10,9 - 78,6 herst. u. -Mechanik . .. .. 18,2 | 68,1 3,8 0,0 | 281
220 Gerdteklempnerei....... 34,4 | 73,6 7,9 — 18,0 605 Zahntechnikerhandwerk . 53,0 | 96,7 1,7 0,1 |~ 1,2
221 Bauklempnerei......... 120,1 77,4 8,9 0,0 13,5 606 Friseurhandwerk
222 Kiihlerherst. u. -reparatur 16,0 | 67,7 26,9 — 5, v (Herrenfriseure)........ 119,8 0,2 0,0 65,4 33,9
223 Gas- und Wasser- 607 Friseurhandwerk - '
installation............. 127,0 | 80,7 6,0 - 12,3 (Damenfriseure) ........ 1885 | 0,1 | - 0,1 82,1 17,6
224 Gas- u. Wasserinstallation 608 Friseurhandwerk s i
m. Klempnerei......... 1034,5 78,3 7,7 0,0 13,8 (Herren- u. Damen- . . -
225 Gas- u. Wasserinstallation fEiSeUre)....vvveenneans 581,0 01 .| 00 75,5 24,1
226 %1 Zerlllga}heizungsbsu .. 488,4 | 884 4,9 0,0 6,5 609 Firberei und Chemisch- .
entralheizungs- un I INIgUNZ. o ovvevnnrends 0,2 0,0 97, 2,3
" Luftungsbau........... a3 | 019 | 55 | 00 | 27 | 610 SunEunE - imechi. 1567 | 0 s
227 Kupferschmiedehandwerk 28,3 | 84,9 9,5 0,0 5,5 Kerzenzicherei) ........ 10,9 | 43,6 — — f 564
. ggg E}Eﬁ:igi::t?at'iﬁn Landu, 1 52,% gg»g 1?:3 g’z ggsg 611 Wischerei und Plitterei . 199,8 0,1 0,1 98,7 0,8
chanikerhandw. , X 11, X A i inigung ...... —
230 Fernmeldemechanikerhdw, 14,2 75,5 3,0 —_ 19.7 612 Getfauderexmg}mg 60,7 0.0 r 99, 05
231 Elektromaschinenbau. . .. 103,3 | 59,5 | 23.6 0,1 | 16,1 |Glas~ Papier-, keramische u. ; N
232 Radio- und Fernseh- sc())r;stll‘ge kHan%weré(e RN 1 222,? g;,; 23,2 g,g 35,0
technikerhandwerk 308,6 7,6 11,7 0,0 80,3 7 ackierernanawerk .. ... > > ’ > >
233 Uhrmacherhandwerk. ... 438,0 3,4 16,4 0,0 80,0 702 Glaserei....oonvuneisen 278,9 | 84,0 6,7 0,1 9,1
234 Graveur-, Ziseleurhdw. . 358 | 874 14 0,3 | 10,8 | 703 Glasschlejferei und Glas”
235 Galvaniseur- u. Metall- . QtZerei ,.oioveriiiiaens 36,7 | 78.4 1,3 0,0 20,1
schleiferhandwerk ...... 95,4 | 86,0 6.8 0,2 6,7 | 704 Glasbliserei u. Glas- .
236 Gurtlethandwerk, Metall- . ! instrumentenherstellung . 20,0 | 84,1 0,2 — 15,7
drickerhandwerk . .. .... 64,8 | 93,7 0,6 — 56 | 705 Glas- und Porzellan- : o
237 Metallformer- und - malerhandwerk......... 12,4 | 92,9 1,2 — 5,5
MetallgieBerhandwerk . . . 34,6 | 92,9 0,4 0,2 6,3 706 Edelsteinschleiferei ..... 12,9 | 90,3 0,5 0 . 9,0
238 GlockengieBerhandwerk . | - 48| 982 0,2 , — 0,6 707 Fotogr.afenhqndwerk s 189,8 | 50,1 0,1 1,1 48,3
239 Messerschmiede. ....... 25,5 16,1 14,1 0,7 68,9 708 Buchb*nderex .......... 109,1 60,5 1,8 0,1 37,2
240 Goldschmiede, Juweliere, 709 Graphische Handwerke. . 114,4 | 84,1 0,1 0,1 15,5
Kunstemailleure. ... .... 102,6 | 23,7 8,4 0,0 | 57,7 | 710 Topferei (einschl. .
241 Silberschmiede......... -2, 86,9 36 .| — 9,1 Feinkeramik) 23,4 | 750 3.6 — 21,2
242 Gold-, Silber~ u R 711 Otge}bau ..... 13,1 88,9 8,5 _— 2y
Aluminiumschlagerhdw. . | , 88 | 74,9 56 | — | 235 | 712 Kiavier.uHarmo 21 30 28| o0 gé’ﬁ
. eigenball, .....vveuues 3 5 —_ 5
Holzverarbeitende Handwerke.. | 3 564,3 77,0 4.5 0,0 18,2 714 Met%llblasinstrumenten— ’
301 Mobeltischlerei......... 739,0 | 72,9 1,2 0,0 25,7 u. Schlagzeugbau ....... 87| 468 |- 90 —_ 44,1
302 Bautischlerei........... i 217,4 | 86,5 35 | 0,0 9,5 715 Holzblasinstrumentenbau 2,2 | 75,7 59 — 18,4
303 Bau- und Mdgheltischlerei { 1798,4 | 79,2 3,7 - 0,0 16,9 716 Zupfinstrumentenbau ... 2,91 5§25 1,9 —_ 454
304 Sonstiges Tischlerhandw. 170,9 | 87,2 3,2 0,1 8,9 717 Vergolderhandwerk ..... 10,4 | 69,5 3,4 — 27,0
305 Rolladen- u. Jalousiebau 50,9 | 924 5,2 — 24 718 Schilder- u. Lichtreklame- co- )
306 Bootsbau, Schiffbau .... 39,1 | 70,9 | 254 —_ 24 herstellerhandwerk. .. ... 325 | 93,8 1,7 — 4,2
307 Modellbau.,........... 45,4 | 95,2 0,9 f— 3,7 719 Vulkaniseurhandwerk ... 287,3 | 11,0 26‘,5 0,1 62,0
. . . \

%) Hoch- und Tiefbau, — *) Einschl. Treppenbau. — ?) Einschl. Pflasterei. — ¢) Einschl. ‘Tiincherei.

~
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der Handelsumsatz recht bedeutend (33 vH). DaB der Anteil
der Reparaturen (11 vH) im Vergleich zu anderen Gruppen
verhdltnisméBig hoch :liegt, ist hauptsichlich den hohen
Reparaturumsétzen des Schuhmacherhandwerks zuzuschrei-
ben. Im Herren- und Damenschneiderhandwerk bestehen
etwa drei Viertel .des Umsatzes aus Erzeugnissen eigener

Neufertigung (Herrenschneiderei 72 vH, Damenschneiderei .

78 vH); daneben ist auch der Handel durchaus von Gewicht
(24 bzw. 17 vH), wéhrend der Anteil des Reparaturumsatzes
bemerkenswert niedrig ist (um 4 vH). Auch in der Strickerei
stammt der Umsatz hauptsdchlich aus dem Verkauf von
eigenen Erzeugnissen (85 vH) und von Handelsware (14 vH).
Das gleiche gilt fiir die Putzmacherei (43/51 vH), die einen
besonders hohen Handelsumsatz hat, sowie fiir die Sattlerei
(60/32 vH) und das Polsterer- und Dekorateurhandwerk
(62/33 vH). Das Schuhmacherhandwerk hat dagegen einen
sehr hohen Reparaturanteil (38 vH), den héchsten von allen
Handwerkszweigen iiberhaupt. Der Anteil des Handelsum-
satzes liegt hier ebenfalls wesentlich iiber dem Durchschnitt
(56 vH), wogegen die Neufertigung nur noch von geringer
Bedeutung ist (5,9 vH]).

Im Nahrungsmittelhandwerk werden, wie nicht
anders zu erwarten, so gut wie ausschlieBlich Warenumsitze
getdtigt. Dabei entfallen vom Gesamtumsatz 82 vH auf
eigene und 18 vH auf fremde Erzeugnisse. Der Anteil der
Handelsware ist bei den Béckereien (27 vH) und besonders
bei den Konditoreien (36 vH) und im Miillerhandwerk (37 vH)
wesentlich gréBer als bei den Fleischereien (7,0 vH).

In der Gruppe der Kérperpflege- und Reinigungs-
handwerke dominieren die ausgesprochenen Dienstlei-
stungshandwerke. Von diesen haben die Farberei und
Chemischreinigung, die Wascherei und Plétterei sowie die
Gebdudereinigung fast ausschlieBlich Dienstleistungsumsitze
(98 bis 99vH), wihrend das Friseurhandwerk (76 vH) da-
neben auch betrachtliche Handelsumsétze aufweist (24 vH).
Die iibrigen Zweige der Gruppe haben dagegen fast gar
keine Dienstleistungsumsétze, sondern befassen sich — von

_ der relativ geringen Reparaturtétigkeit abgesehen — nahezu

ausschlieBlich mit dem Absatz selbst hergestellter oder bezo-
gener Waren. So entfallen z.B. im Augenoptikerhandwerk
54 vH des Gesamtumsatzes auf Waren eigener Neufertigung
und 42 vH auf Handelsware.

3. Die Betriebe nach UmsatzgriBenklassen

Allgemeine Ubersicht

Die bisherigen Zahlenangaben umfafiten aufier den Betrie-
ben selbstindiger Handwerker auch die handwerklichen
Nebenbetriebe im Sinne der §§2 und 3 der Handwerksord-
nung. Bei der. Gliederung der Betriebe nach der Hohe des
Umsatzes, die im folgenden zu behandeln ist, wurden auBer
den Betrieben, die erst nach dem 31. Dezember 1955 gegriindet
wurden und die infolgedessen 1955 keine Umsdtze hatten,
auch die handwerklichen Nebenbetriebe abgesetzt, so daB§
sich die,Zahl der Betriebe um 7 600 auf 732 000, die Zahl der
Beschdftigten um 71 000 auf 3 516 000 und der Gesamtumsatz
des Jahres 1955 um 760 Mill. DM auf 47,0 Mrd.DM ver-
ringert.

Ein summarischer Uberblick {iber die Verteilung der
Betriebe auf die verschiedenen UmsatzgroBenklassen
ergibt folgendes Bild: Bei 273 000 Betrieben, d. h. bei mehr
als einem Drittel (37 vH) der erfaBten Betriebe, liegt der
Jahresumsatz 1955 unter 10000 DM, ein weiteres  Drittel
(250 000 'oder 34vH) hat Umsdtze von 10000 bis unter
50000 DM, und bei 209000 Betrieben (29 vH) betrdgt der
Umsatz 50 000 DM und mehr. In den untersten GréBenklas-
sen fallt besonders die verhidltnismaBig hohe Zahl von Be-
trieben mit sehr geringen Umsétzen ins Auge: 99 000 Be-
triebe (14 vH) haben einen Jahresumsatz von weniger als
2000 DM und bei weiteren 105000 Betrieben liegt der Um-
satz unter 6000DM. Dabei diirften sich besonders in der
untersten Grofenklasse viele Betriebe befinden, deren In-
haber noch iiber andere Einnahmequellen verfiigen, aus der

sie einen wesentlichen Teil, vielleicht den Hauptteil ihres
Einkommens beziehen (z. B. Einkommen aus Landwirtschaft,
Bezug einer Altersrente usw.). VerhédltnismaBig hiufig dirf-
ten in der untersten GroBenklasse auch Betriebe anzutreffen
sein, die nur wéhrend eines Teils des Jahres gearbeitet

"haben, vor allem also Neugriindungen. Auf der anderen

Seite zeigt sich, daBl die Zahl der Betriebe mit besonders
hohen Umsdtzen relativ gering ist. Nur 4070 Betriebe
{0,6 vH) haben Millionenumsétze, und bei nur 8 400 Betrieben
(1,2 vH) liegt der Umsatz zwischen einer halben und einer
Million.

Die Verteilung der Umsdtze auf die einzelnen Um-
satzgroBenklassen zeigt dagegen ein véllig anderes Bild.
Auf die 273 000 Betriebe mit Umsé&tzen unter 10 000 DM ent-
fallen nur 2,1 vH des Gesamtumsatzes. Dagegen machen die
Umsédtze der 209 000 Betriebe mit Umsétzen von 50 000 DM
und mehr nicht weniger als 85 vH des Gesamtumsatzes aus,
wobei allein die 33 900 Betriebe mit Umséitzen von 250 000 DM
und mehr etwas weniger als die Hélfte (45 vH) des Gesamt-
umsatzes erbringen und noch die relativ wenigen Betriebe
mit Millionenumsétzen (4070) am Gesamtumsatz gemessen
ein recht erhebliches Gewicht haben (17 vH).

Die Verteilung der Beschidftigten auf die Um-
satzgroBenklassen 148t gegeniiber der Verteilung des Um-
satzes eine stdrkere Gewichtsverlagerung nach unten er-
kennen. So entfallen z.B. auf die Betriebe mit weniger als
6000 DM Umsatz 1,0 vH des Gesamtumsatzes, aber 7,1 vH
aller Beschiftigten., Der Umsatz je Beschiftigten ist in der

Tabelle 71: Betriebe, Beschifligte und Umsatz nach UmsatzgréBenklassen ?)

Betriebe mit eirbem Umsatz BetnebeN 2%1:;1‘; c:lrai:;l:;crkhche Beschiftigte Gcsaxixgtumsss atz
von ...
Anzahl vH Anzahl | vH Mrd. DM vH
bis unter 2000 tiiviiiiiiniiinonenan + 98 774 13,5 108 546 3,1 0,1 0,2
2 000 bis unter 6000 cioviiiiiiniinennnne, 104 766 14,3 141 583 4,0 0,4 0,8
6000 bisunter 10000 ........c0ovvviivunan. 69 421 9,5 118 482 3,4 0,5 1,1
10000 bisunter 20000 .........c00iiiiunnnn 103 351 14,1 251 780 7,2 1,5 3,2
20 000 bis unter 30 000 . 65 432 8,9 209 121 5,9 1,6 34
30 000 bis unter, 50000 .. 80 727 11,0 321 260 9,1 3,1 6,7
50 000 bis unter 100000 .. 99 661 13,6 536 314 15,3 7,1 15,1
100 000 bis unter 250000 .. 75 902 10,4 697 290 19,8 11,5 24,5
250 000 bis unter 500 000 21 425 2,9 425 014 121 3 15,6
500 000 bis unter 1 000 000 .. 8399 1,2 336 462 9,6 5,7 12,2
1000000 undmehr ....oviieiiirenenneininnannns 4070 0,6 369 994 10,5 8,1 17,2
INSgesamt ...cvvnvnnnnnsenens PR RPN 731928 100 3515846 . 100 47,0 100
davon:
¢ bisunter 10000 .........co0veiinns 272 961 37,3 368 611 10,5 1,0 21
10000 bisunter 50000 ........cccvvvvnnnen, 249 510 34,0 782 161 22,2 6,2 13,3
50000 undmehr .....oiiiiiiiiiiieiiiiiineea 209 457 28,7 2365074 67,3 39,7 84,6

— 54 —



BETRIEBE, BESCHKFTIGTE, UMNSATZ DER UMSATZ NACH UMSATZGRUSSENKLASSEN DER BETRIEBE
NACH UMSATZGRUSSENKLASSEN DER BETRIEBE Vom Gesamumeats entfallen auf Bml-lob. it einem Johresumsate
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5T W / 1 +5 STAT. BUNDESAMT 60 —400
0 . R TR R TR TR T S0 1000 C Betriebe des Hoch- und Tiefbaus) und 1415 Betriebe des
bisuater2 6 10 20 30 30 100 250 500 1000 u.meks metallverarbeitenden Handwerks (darunter 763 Betriebe der
AT, BNDESAMT GoosoeEenklassen in Tausend DM Kraftfahrzeugreparatur).” In den mittleren GroBenklassen
liegen die relativen Besetzungszahlen bei beiden Gruppen

meist geringfiigig iber dem Durchschnitt, wihrend die An-

untersten Umsatzgréfienklasse am geringsten und nimmt o510 der untersten Klassen (Umsétze bis 6 000 DM) geringer
dann von GroBenklasse zu GréBenklasse fast stdndig zu. sind als in den meisten anderen Handwerksgruppen.

Das ist zum Teil auf die hohere Kapitalintensitdt der gré-
Beren Betriebe zuriickzufiihren, hangt aber vermutlich auch
damit zusammen, da8 es in den Kleinstbetrieben relativ viele
Beschiftigte gibt, die einen erheblichen Teil ihrer Arbeits-
kraft anderen als handwerklichen Tatigkeiten widmen oder
die wegen Alters oder Invaliditdt nicht voll arbeitsfdhig

sind,

.

‘Demgegeniiber gibt es im holzverarbeitenden
Handwerk verhiltnismaBig viele Betriebe mit niedrigen
Umsiétzen., So liegt in 35500 Betrieben (43 vH) der Umsatz
unter 10000 DM. Besonders niedrig sind die Umsétze im
Stellmacherhandwerk, wo im Jahre 1955 43 von 100 Betrieben
weniger als 2 000 DM umgesetzt haben. Hier zeigt sich noch
wesentlich deutlicher als bei den BeschéftigtengréBenklassen,
daB es sich beim Stellmacherhandwerk um ein sterbendes

Die Umsatzgréfenstruktur der Handwerksgruppen Handwerk handelt.

Im Bau- und Ausbauhandwerk und im metall- Noch stirker ausgepragt als in der Gruppe Holz ist der
verarbeitenden Handwerk sind die beiden obersten kleinbetriebliche Charakter im Bekleidungs-, Textil-
GroBenklassen relativ stark besetzt. Unter den 4070 in die und Lederhandwerk, von dessen 196000 Betrieben
Handwerksrolle eingetragenen Betrieben mit Millionenum- 136000 (69 vH) einen Umsatz von weniger als 10000 DM
sitzen befinden sich allein 1 517 Baubetriebe (darunter 1138 aufzuweisen haben. Bei nahezu einem Drittel aller Betriebe

Tabelle 72: Betriebe nach der Hohe des Gesamtumsatzes 1955 (Umsatzgréfenklassen) und nach Handwerksgruppen?)

20 000 bis unter 30000| 65432 8,9 ( 14494 | 12,1
30 000 bis unter 50 000 80727 ! 11,0 14511} 12,1

Handwerke f.
Handwerk s Gesundheits- Glas-,
. insgesamt Bau- und Metall- Holz- Bekleidungs-, Nahrungs- u. Kérper- Papier-,
Betriebe mit einem Umsatz | (ohne hand- Ausbau- verarbeitende | verarbeitende Textx(ll- und mittel- pflege, keramische
von ... DM werkliche ' handwerke Handwerke Handwerke Leder- handwerke chemische u. | u. sonstige
Nebenbetriebe) . handwerke Reinigungs- | Handwerke
handwerke

Anzahl | vH | Anzahl l vH |Anzahl| vH | Anzahl| vH | Anzahl | vH | Anzahl ' vH | Anzahl | vH |-Anzahl l vH
bis unter 2000 98774 13,5 6 044 5,1 7150 5,1 | 12823! 15,7 61846 | 31,6 3082 2,7 6202 10,1 1627 7,7
2 000 bis unter 6 000| 104 766 | 14,3 12612 | 10,5 | 13992 10,1 | 14330 17,5 48 494 | 24,8 2412 2,1 (10072 164 2854 13,5
6 000 bis unter 10 000| 69 421 9,5 11 469 9,6 | 11576 8,3 8389 10,2 25 427 | 13,0 18321 1,6 8412 13,7 2316 | 10,9
10 000 bis unter 20 000| 103 351 | 14,1 19952 | 16,7 | 20760 | 14,9 | 13053 | 15,9 25563 | 13,1 5303 4,7 |15102| 24,5 3618 17,1

14828
20 416

10,7 | 7845| 9,6 10463 | 5,3 | 7115 6,3 | 8479} 13,8 | 2208 | 10,4
14,7 | 8866| 10,8 9960 | 51 | 171551 152 | 6883 11,2 | 2936} 13,8

davon:

10 000 bis unter 50 000] 249510 | 34,0 | 48957 | 40,9
50 000 und mehr ....... 209 457 | 28,7 | 40348 | 33,9

50 000 bis unter 100000f 99661 | 13,6 | 16271 | 13,6 | 24614 17,6 | 8868 10,8 8207 | 4,2 134696 30,7 | 4023 | 6,5 | 2982 14,1
100 000 bis unter 250000 75902 | 10,4 | 13928 | 11,7 | 17068 12,3 | 5453 6,7 4229 2,2 (31566| 27,9 | 1780 29 | 1878 88
250 000 bis unter 500 000} 21425 | 29 5692 | 48| 5084! 3,7 | 1526 L9 960 | 0,5 | 7216 6,4 |+ 449| 0,7 498 1 2,3
500 000 bis unter 1 000 000| 8399 | 1,2 2940 | 25 | 2288 1,6- 5881 0,7 305| 0,2 1937 1,7 1291 0,2 212 1,0

1000 000 und mehr ....... 4070 | 0,6 1517 | 1,83 | 1415} 1,0 198 ] 0,2 931 0,0 726 | 0,7 371 0,0 84] 04
Insgesamt ....... 731928 1100 119 430 1100 (139 191 {100 81939 (100 195547 (100|113 040 {100 61 568 1100 21213 100

bis unter 1000| 272961 | 37,3 | 30125 | 252 | 32718 | 23,5 | 35542 43,4 | 135767 694 | 7326 6.4 | 24686 40,2 | 6797 32,1

56 004 | 40,3 | 29 764 | 36,3 45986 | 23,5 | 29573 | 26,2 | 30464 | 49,5 | 8762 | 41,3

50 469

36,2 | 16 633 | 20,3 13794| 7,1 | 76141 | 67,4 | 6418 | 10,3 | 5654 26,6

) Vgl. Fufinote Tabelle 67.



-

Tabelle 73: Gesamtumsatz 1955 nach GroéBenklassen und Handwerksgruppen?)

Handwerke f.
. I;a;;g:;;l: ' Be- , Gesundheits- Glas-,
. ! (ohne hand-' Bau- und Metall- _ Holz- * kleidungs-, Nahrungs- * u. Korper- Papier-,

werkliche Ausbau- verarbeitende | verarbeitende | Textil- und mittel- pflege, keramische

Betnebc mit einem Umsatz Neben- handwerke Handwerke Handwerke Leder- handwerke | * chemische u. u. sonstige

-von ... DM betriebe) : ’ ! handwerke _ : Reinigungs- | Handwerke

' ; . handwerke
Mill. Mill Mill. 5 Mill. Mill. Mill, Mill. Mill.

oM | M | om | " |om | M oM | oM | " om | M | om | H | pu | H
bis unter 2000 96 0,2 "7 0,1 8 0,1 13 0,4 58 1,8 3 0,0 6 0,3 2 0,1
2000 bisuntef 6000 396 | 0.8 50| 04 54| 04 53| 1,5 179 54 9} 01 40| 24 11| 0.9
* 6 000 bis unter - 10000 540 1,1 90 0,8 90 0,7 65 1,8 196 5,9 14} 0,1- 66 4,1 18 1,5
10 000 bis unter 20 000] 1491 3,2 291 2,5 303 2,5 188 5,3 359 | 10,8 79 0,6 219 | 13,5 52 4,3
20 000 bis unter  30000{ 1603 3,4 354 3,1 365 30 193 5,5 254 7,6 176 1,3 206 | 12,6 54 4,5
30 000 bis unter 500001 3143 6,7 561 | 4,9 797 | 6,4 343 ( 9,7 382 11,5 6841 5,1 262 | 16,1 113 | 94
50 000 bis unter 100 000] 7076 | 15,1 1155 | 10,0 | 1733 14,0 620 | 17,5 567 | 17,0 | 2520| 188 272 | 16,7 209 | 17,4
100 000 bis unter 250000 11523 | 24,5 | 2172 18,9 | 2594 21,0 823 | 23,3 629 | 18,9 | 4759 | 35.5 264 | 16,2 283 | 23,5
250 000 bis unter* 5000000 7305[ 15,6 | 1974 | 17,1 1750 ¢ 14,2 518 | 14,6 3271 9,8 | 2417 18,0 152 | 9.3 168 | 14,0
500 000 bis unter 1 000 000} 5736 | 12,2 2032 17,7 1569 { 12,7 399 | 11,3 205 6,2 1296 9,7 89 5,5 147 | 12,2
1000 000 und mehr ....... 8055 | 17,2 2819 | 24,5 |' 3088 25,0 323 9,1 170 5,1 1454 10,8 .53 3,3 147 | 12,2

Insgesamt ....... 46 963 { 100 11 504 | 100 12349 | 100 3538 | 100 3327 {100 13 412 | 100 1629 | 100 1204 {100

davon: ’ ‘

bis unter 10000 1032 2,1 147 1,3 -152 1,2 131 3,7 433 ] 13,1 26 0,2 112 6,8 31 2,5
10 000 bis unter 50 000 6237 | 13,3 1206 | 10,5 1465 | 11,9 724} 20,5 995 | 29,9 939 7,0 687 [ 42,2 219} 18,2
50 000 und mehr, ....... 39695 | 84,6 | 10152 | 88,2 {10734 | 86,9 | 2683} 758 | 1898} 57,0 | 12446 92,8 830 | 51,0 954 1 79,3

1) Vgl. Fufinote Tabelle 67.

(32 vH) liegen hier die Umsédtze sogar unter 2000 DM. Be-
sonders stark verbreitet sind derartige Kleinstbetriebe in der

Damenschneiderei; zwei Drittel aller Damenschneidereien .

haben einen Umsatz von weniger als 2 000 DM.

Im Nahrungsmittelhandwerk bestimmen 'die
Bédckereien und Fleischereien mit ihren hohen Umsédtzen die
Struktur der Gruppe. Uber ein Drittel (37 vH) der Betriebe
hat Umsatze von 100 000 DM und mehr, und ein weiteres
knappes Drittel (31 vH) liegt zwischen 50 000 und 100 000 DM.
Die Betriebe mit 50 000 bis 100 000 DM sind in keiner Hand-
werksgruppe auch nur entfernt so stark vertreten wie im
Nahrungsmittelhandwerk. Dagegen sind die GréBenklassen
unter 20000 DM relativ- schwécher besetzt als in allen
anderen Handwerksgruppen. :

Bei den K6rperpf1ege- und Reinigungshand-
werken gibt es verhdltnismafig viele Betriebe mit Um-
sdtzen von 6 000 bis 30 000 DM (52 vH). Betriebe mit 50 000 DM

-und mehr sind dagegen im Verglelch zZu anderen Handwerks-
gruppen selten

Die Vertellung der Umsatze auf die .verschiedenen
Umsatzgrofenklassen weicht natiirlich auch in den einzelnen
Gruppen erheblich von der Verteilung der Betriebe ab. Die
JUmsitze der z.T. sehr zahlreichen Betriebe in den unteren
GréBenklassen haben am Gesamtumsatz gemessen nur ein
sehr geringes Gewicht. So erbringen z. B. die 61 800 Betriebe
des Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerks mit weniger
als 2 000 DM Jahresumsatz (32 vH aller Betriebe der Gruppe
»Bekleidung«) nur 1,8 vH des Gesamtumsatzes der Gruppe.
Andererseits entfdlit z. B. im Bau- und Ausbauhandwerk
und im metallverarbeitenden Handwerk auf die verhéltnis-
méBig wenigen Betriebe mit Millionenumsitzen (1,3 bzw.
1,0 vH aller Betriebe) jeweils ein Viertel des Gesamt-
umsatzes.

'

Umsatzgroﬁe und Zusammensetzung des Umsatzes

Zu recht aufschlubreichen Ergebnlssen gelangt man auch,
wenn man in den einzelnen Umsatzgré8enklassen die Zu-
sammensetzung des Umsatzes nach Umsatzarten untersucht.
Dabei zeigt sich, daB die Umsatzstruktur je nach Betriebs-
grofe von der Gesamtstruktur eines Zweiges ganz erheblich
abweichen kann. Bereits die Zahlen fiir das gesamte Hand-
werk (vgl. Tah.74) lassen die~Tendenz erkennen, daf mit
steigender UmsatzgréBe der Anteil des Reparaturumsatzes
geringer und der Anteil des Handelsumsatzes gréfer wird.

bestimmt wird. So betrdgt z.B. in der Kraftfahrzeugrepara-
tur der Anteil des Reparaturumsatzes und des Handelsum-
satzes bei den Betrieben mit weniger als 10 000 DM Umsatz
81 bzw. 11 vH, bei den Betrieben mit 50 000 DM und mehr
jedoch 26 bzw. 69 vI. Einige weitere Belsplele kénnen der
Tabelle 74 entnommen werden. -

N

In den einzelnen Handwerkszweigen kommt diese Tendenz -

noch wesentlich stdrker zum Ausdruck als im gesamten
Handwerk, wo die Umsatzstruktur der GréSenklassen auch

durch deren sehr unterschiedliche fachliche Zusammensetzung ,

- -

. i . ‘ — 56

Tabelle 74: Umsatz nach Umsatzarten und UmsatzgréBen-
- klassen in ausgewdhlten Handwerkszweigen?)

darunter Umsatz aus
; Gesamt- Neu- Dienst:
Betriebe mit einem Betﬂ;xebc ulnszastz her- Repa- lei- | Handel
Umsatz von ... DM stellung | FAtUren | siungen
Anzahl 11\)411\551 vH [
Handwerk insgesamt
bis unter 10000 [272 961 1031] 60,9 22,6 9,3 6,8
10000 bis unter 50000 (249510 | 6237 | 61,1 9,7 9,5 19,3
50000 und mehr..... 209457 | 39695 | 68,8 5,8 1,3 23,6
Insgesamt ..... 731928 } 46963 | 676 | 67 | 25 | 227
Hoch- und Tiefbau (101—104)
bis unter 10000 4626 19 722 27,1 0,1 0,4
10000 bis unter 50000 | 8029 220 | 87,7 10,7 0,0 1,4
50000 und mehr.}... 17638 6050 93,4 4,6 0,0 1,7
. Insgesamt..... 30293 | 6289] 922 | 49 | 00| 17
Kraftfahrzeugreparatur
bis unter 10000 | 1387 8 4,1 81,2 0,2 10,5
10000 bis unter 50000 | 5 197 141 4,1 64,2 0,0 25,9
50000 und mehr..... 8 165 3575 2,3 25,6 0,0 69,2
Insgesamt..... 14749 | 3724 24 27,2 0,0 67,4
Tischlerhandwerk (301—304)
bis unter 10000 | 16 317 76 | 855 10,9 0,1 3,2
10000 bis unter 50000 | 24 300 600 | 84,4 4,9 0,0 10,4
50000 und mehr..... 14127 | 2231 76,7 2,2 0,0 20 9
Insgesamt ..... 54784 2007 75 | 30 | 00 | 183
. Schuhmacherhandwerk '
bis unter 10000 | 36 083 135 6,8 82,5 0,0 10,3
10000 bis unter 50000 | 11 743 251 4,5 40,0 0,0 55,2
50000 und mehr..... 2795 285 6,6 13,7 0,0 79,6
Insgesamt..... 50 621 671 5,9 37,3 0,0 56,6
. : " Biickerhandwerk
bis unter 10000] 1218 7] 92,5 —_ 0,4 6,9
10000 bis unter 50000] 18 174 590 | 82,5 - 0,0 17,4
50000 und mehr..... 33 428 3814 70,9 —_ 0,0 29,0
» Insgesamt..... 52820 4411] 725 | — { 00 | 274
i
) Friseurhandwerk (606—608) ’
bis unter 10000 | 21 756 98 0,1 0,1 81,7 17,7
10000 bis unter 50000 | 25 613 566 0,0 0,1 77,1 22,6
50000 und mehr..... 2706 225 0,2 0,0 69,0 30,2
Insgesamt..... 50075 889 0,1 0,1 75,5 24,0

1) Vgl. FuBinote Tabelle 67. — 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. .



4. Verdnderungen gegeniiber 1949

Seit dem Emporkommen der Industrie ist das Handwerk
bekanntlich aus vielen Gebieten der gewerblichen Giiter-
erzeugung ganz oder 'teilweise verdringt worden. Manche
Handwerkszweige sind im Zuge dieser Entwicklung verkiim-

mert oder ausgestorben; andere haben sich den gednderten '

Verhéltnissen angepaBt, indem sie sich mit dem Vertrieb
und der Reparatur der nunmehr industriell hergestellten
Erzeugnisse eine neue Existenzgrundlage geschaffen haben.
Leider kann die Wirksamkeit dieser langfristigen Tenden-
zen durch einen Vergleich mit den Umsétzen der Handwerks-
zéhlung 1949 nicht voll sichtbar gemacht werden, weil im

" Jahre 1949 die Umsatzstruktur noch allzusehr durch die Roh-

stoff- und Warenknappheit der Krlegs- und Nachknegsze1t
bestimmt wurde.

Nach den vorliegenden Ergebnlssen ist “der Gesamt-
umsatz (jeweils einschl. Umsatz der handwerklichen Neben-
betriebe) von 19,9 Mrd. DM im Jahre 1949 auf 47,7 Mrd. DM
im Jahre 1955, das heifit um 27,8 Mrd. oder 139 vH gestie-
gen'). Diese betrdchtliche Umsatzsteigerung ist zum weit
iiberwiegenden Teil auf die Zunahme der abgesetzten Men-
gen (an Waren und Dienstleistungen) zuriickzufithren, wie
aus den vorhandenen preisstatistischen Unterlagen geschlos-
sen werden kann, ’ - -

bestand damals eine groBe Nachfrage nach Reparaturleistun-
gen. Das Neugeschift mit selbsthergestellten und gehandel-
ten Waren war dagegen durch den allgemeinen Rohstoff-

‘and ‘Warenmangel stark’ gehemmt Nach dem Verschwinden

1) Wahrend sich die Umsatze der Handwerkszahlung 1956 auf das Kalen-
derjahr 1955 beziehen, hat die Handwerkszdhlung 1949 die Umsiitze fur die

der Knappheitserscheinungen nahmen der Umsatz aus hand-
werklicher Neufertigung (1955 gegen 1949: -+ 158 vH)
und vor_ allem der Umsatz in Handelsware (+189vH) -
betréchtlich zu, wihrend sich beim Reparaturumsatz nur
eine vergleichsweise geringfiigige Steigerung ergab (+ 10 vH),
'die zudem durch Lohnerhéhungen und durch die Verteuerung
des Reparaturmaterials mehr 'als ausreichend erkldrt wird.
Dem Volumen nach hat sich daher die Reparaturtédtigkeit
gegeniiber 1949 sicher verringert, wenn es auch mangels
einer geeigneten Preisindexziffer nicht méglich ist, die Men-
genkomponente der Umsatzverdnderung isoliert darzustel- |
len. AuBer diesen zeitbedingterr Erscheinungen sind bei der

verschiedenartigen Entwicklung der einzelnen Umsatzarten

aber auch langfristige Tendenzen wirksam gewesen.” Das

schnelle Veralten vieler Gegenstinde durch den beschleu--
nigten technischen Fortschrit, die Verringerung des Unter-

schieds zwischen den Reparaturpreisen und den Preisen fiir

“Neuanschaffungen, der héhere Lebensstandard und — damit

zusammenhingend — der rasche Wechsel des Geschmacks

. haben sicher hdufig AnlaB gegeben, auf eine-an sich mog-

liche Reparatur zu verzichten und statt dessen eine Neuan-

. schaffung vorzunehmen.

Die Ausdehnung der Handelstatlgkelt die fiir den
Funktionswandel vieler Handwerkszweige kennzeichnend

. ' ' ' ‘ ist, wurde vor allem durch die rasche Ausbreitung techni-
D SATZARTEN 1) 1St ; " i g
vH ER UNSATZ NACH UNSATZARTEN ™, . scher Artikel geférdert, deren Vertrieb wegen ihrer zuneh-
" ' menden Kompliziertheit von den industriellen Herstellern
Handelseitigkeie hédufig dem Handwerk iibertragen wird. Entscheidend fiir die
B Einschaltung von Handwerksbetrieben in die Absatzorgani-
S Dienstleistungen
| rewua DER UNSATZ DER HANDWERKSGRUPPEN
AANANNNNNNANNANNANNNNANRY ~~ Sonstige
[ e A s ] Kieperpllege
Naheung
. Neuherstelluny
einschl, Installatfon
w Montage .
' ' Bekleidung
NN e
I
: Metal)
1949 Zunahme = T 1955
, 1955 gegen 1949 Die Breite der beiden SuBeren Siulen
STAT. BUNDESAMT 60—401 1) Obne “'Sonstigen "Umsacz. encepeiclr jeweils dem Ge = |
Bau
Die im Gesamtumsatz enthaltenen Umsatzarten haben : '
- sich gegeniiber 1049 sehr unterschiedlich entwickelt. Da es’
in der ersten Zeit nach der Wahrungsreform rioch notwendig 1949 Zunahme 1955 . g
war, die vorhandenen Gebrauchsgiiter und Produktionsmit- . 1955 gegen 1949 e reice der beiden fuferen Saulen
tel solange wie irgend moglich gebrauchsfihig zu erhalten, | STAT.BUNDESANT 60402 cntspriclt jeweils dem Gesamcumsacz

sation der Industrie ist nicht zuletzt die groSe Bedeutung
des Kundendienstes. Dabei kommt dem Handwerk zugute,
daB nach der Handwerksordnung bestimmte Leistungen (Re-
paraturen) ausschlieBlich Handwerksbetrieben vorbehalten
sind, Obgleich im Zuge dieser Entwicklung auch die Instal-

Zeit vom 1. 10. 1948 bis 30. 9. 1949 erfaBt. a

lations- und Montagetdtigkeit des Handwerks sehr an Be-

Tabelle 75: Verinderung der Umsatzstruktut 1955 gegen 194§ 3

' Vom Gesamtumsatz entfallen auf
. Gesamtumsatz | Handwerks- davon Umsatz aus - IH'an delsumsatz sonstigen

, umsatz . ! | Neuherstellung { Reparaturen leIi)sltfngt;n Umsatz
Zu-~ (+) bzw. Abnahme (—) des Umsatzes - . B

1955 gegen . ‘ .

1949 .. ittt i AR + 139,4 + 126,6 + 158,3 + 99 + 85,4’ -+ 188,6
Anteil der Umsatzarten am Gesamtumsatz ‘ : ‘ ~ :

1949 L.ttt e 100 81,5 62,5 15,8 3,2 18,5 - c .

1955 ottt i) 100 ¢ 77,2 67,4 73 2,5 © 22,3 0,5

1) Jahresumsatz 1955 und Umsatz in der Zeit vom 1. 10. 1948 bis 30. 9. 1949, ° .

.__57 o




Tabelle 76: Verdnderung der Umsédtze gegeniiber 1949 nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen?)

Zu- (+) Anteil des
Gesamtumsatz | Zunahme | Handwerks- | bzw. Ab- Handels- Zunahme Handels-
Handwerksgruppe 1955 gegen umsatz nahme(—) umsatz gegen umsatzes am
Handwerkszweig 1949 1955 gegen 1955 1949 Gesamtumsatz
1949 1956 | 1949
Mill. DM vH Mill. DM vH Mill. DM vH vH
Handwerk insgesamt ...........coeuveuse s 47 724 +\139 36 817 + 127 10 658 + 189 22,3 18,5
Ba:ix- und Ausbauhandwerke .....vvinireerninennns 11599 -+ 187 11199 -+ 187 367 -+ 167 3,2 3,4
arunter:
Hoch- und Tiefbau (101—104) ...........ccvun.. 6 301 -+ 219 6178 + 220 105 + 129 1,7 2,3
Zimmerei (107—108) .....c.coviiiiiririiiiniann 914 + 104 875 <+ 101 32 -+ 142 3,5 2,9
Dachdeckerei .....cooviiiiiiiiinnnnnrinnenns 526 + 82 513 + 81 13 + 119 24 20
Straflenbaul  .....iiiiieiiiiiiiii it 728 -+ 387 721 -+ 389 4 + 150 0,6 1,2
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk .......... 206 -+ 139 194 -+ 138 11 -+ 128 5,4 5,7
Stukkateurhandwerk ........cveneiiiiineninnne, 496 -+ 267 494 -+ 267 2 -+ 181 0,5 0,6
Malerhandwerk .. .....cocovieeiineinisnennsins 1428 + 121 1368 + 118 59 -+ 197 4,1 3,1
Schornsteinfegerhandwerk ....... 83 “+ 99 83 + 99 —_— -_ — 0,1
M(eitallverarbeitcnde Handwerke .... 12 756 -+ 148 . 7262 ~+ 112 5335 + 211 41,8 33,3
arunter:
Schmiede (201—202) ........oovvviiniinnennnnn 595 + 92 414 + 62 175 + 227 29,4 17,3
Schlosserei (203—205) .....coiivniiranoinienans 998 + 140 866 + 140 127 + 136 12,7 13,0
Maschinenbauerhandwerk ........cccvveviennen 541 ~+ 109 469 + 127 69 + 30 12,7 20,5
Mechanikerhandwerk (211—213) .......c000vvuns 603 + 102 154 + 44 443 + 130 73,4 64,3
Kraftfahrzeugreparatur .....ovveivierinronrannes 3948 + 215 1327 | -+ 96 2511 + 338 63,6 45,8
Landmaschinenmechaniker-Handwerk ............ 633 -+ 121 160 -+ 68 465 - 144 73,5 66,7
Gas- und Wasserinstallation (223—225) .......... 1650 -+ 215 1456 -+ 218 190 -+ 200 11,5 12,1
Elektroinstallation ......cocvvviiiinersrscnseanes 1519 -+ 147 1044 + 128 470 -+ 199 30,9 25,5
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk ........... 309 -+ 146 60 + 30 248 + 212 80,3 63,2
Uhrmacherhandwerk .......cccvvviueeiiiinnes. 438 + 97 87 + 16 350 + 137 80,0 66,3
I-Icélzverarbeitende Handwerke ...........ccovvnnen 3564 + 113 2904 + 92 649 + 321 18,2 9,2
arunter:
Tischlerhandwerk (301—304) ..............cc... 2926 + 134 2388 <+ 109 531 -+ 401 18,1 8,5
Stellmacherei ......co0vuuus . 103 + 40 87 + 23 16 -+ 447 15,1 3,9
Boéttcherei und Weinkiiferei . vea . 86 + 28 40 —_ 27 44 + 264 51,8 18,2
Be(lideidungs-, Textil- u. Ledethandwerke ........... 3403 -+ 56 2259 + 38 1136 -+ 108 33,4 24,9
arunter: \
Herrenschneiderei o.vvvvuninninriiriereeranoanns 671 + 42 509 + 26 160 “+ 127 23,9 14,9
Damenschneiderei .....ovvniiiieiverineeennnnns 229 + 9 190 + 1 38 + 63 16,7 11,1
Strickerei ....o.viviiiiiiiiiiiiiii i 137 -+ 170 118 + 194 19 + 78 14,2 21,4
Putzmacherei «..uveveiieionnenoernatreneeanns 129 + 32 63 — 1 65 + 92 50,8 34,9
Schuhmacherhandwerk .....oovvvieiniininenenns 678 + 24 296 — 14 380 + 86 56,1 37,3
Sattlerei (419—421) ......iiiiiiiiiiiiiiionaan 334 + 40 227 -+ 25 107 -+ 86 32,0 24,2
Polsterer- u. Dekorateurhandwerk ............... 545 -+ 190 363 -+ 159 180 -+ 276 33,0 25,4
Nz:jhrungsmittclhandwerkc ...... N 13537 + 143 11 061 -+ 132 2 446 -+ 204 18,1 14,5
arunter:
Bickerhandwerk .........voiiiiiiiiiiiiiienn, 4 427 &+ 76 3210 + 54 1213 + 183 27,4 17,0
Konditorenhandwerk 563 + 106 360 + 72 202 + 215 35,8 23,3
Fleischerei 6 679 + 264 6 199 -+ 261 469 -+ 294 7,0 '
Mullerhandwerk 1414 + 74 882 + 40 520 -+ 184 36,7 22,5
Handwerke fiir Gesundheits- u. Kérperpflege sowie
ghemische u. Reinigungshandwerke .............. 1635 “+ 122 1299 + 119 332 + 132 20,3 19,4
arunter: )

Friseurhandwerk (606—608) ..........ccc0vvuenns 889 + 125 673 -+ 121 213 + 134 24,0 23,1
Wascherei und Plitterel .....vvviiiinnraninnnes 200 -+ 180 198 + 179 -+ 166 0,8 ),
Glss-, Papier-, keramische u. sonstige Handwerke . ... 1230 + 112 833 -+ 114 393 + 106 32,0 33,0

arunter:
Glaserel vovveiiiareiiiiriertiatsottaseeriannas 279 + 87 253 + 82 25 + 143 9,1 7,0
Fotografenhandwerk ........cvvevrenrincncnnnsn , 190 + 114 | 97 -+ 69 92 -+ 194 48,3 35,1

1) Jahresumsatz 1955 und Umsatz in der Zeit vom 1. 10. 1948 bis 30. 9. 1949.

deutung gewonnen hat, sind die Handelsumsdtze in vielen
Zweigen doch erheblich kréftiger gestiegen als die Hand-
werksumsétze. SchlieBlich bewirkte auch die ‘wachsende
Nachfrage nach Giitern des gehobenen Konsums wie Gold-
und Silberwaren, Uhren, optischen Artikeln, Galanterie-
waren, Musikinstrumenten und dgl. in einer Reihe von
Handwerkszweigen ein kréftiges Ansteigen der Handels-
umsdtze.

Der Dienstleistungsumsatz ist gegeniiber 1949 um
85 vH gestiegen, also langst nicht so stark wie der Waren-
umsatz. Der Hauptgrund hierfiir diirfte sein, daB ein groBer
Teil der handwerklichen Dienstleistungen (z.B. des Friseur-
handwerks, insbesondere des Herrenfriseurhandwerks, der
Férberei und Chemischreinigung, des Schornsteinfegerhand-
werks) einen relativ starren Bedarf befriedigt,

Die unterschiedliche Entwicklung der einzelnen Umsatz-

. arten duBert sich zwangsldufig auch in einer Verschiebung

der Anteile am Gesamtumsatz. Wéhrend der Handelsumsatz
(von 18,5vH auf 22,3 vH) und der Umsatz aus Neuherstel-
lung (von 62,5 vH auf 67,4 vH) ihre Anteile erhéhten, verlor
der Reparaturumsatz betrdchtlich an Gewicht (von 15,8 vH
auf 7,3 vH), und der Anteil des Dienstleistungsumsatzes ver-
ringerte sich von 3,2 auf 2,5vH.

Wie sich der Gesamtumsatz, der Handwerksumsatz und
der Handelsumsatz in den Handwerksgruppen und
groBeren Handwerkszweigen gegeniiber 1949 ent-
wickelt haben, ist der Tabelle 76 zu entnehmen. Die Tabelle
gibt auch Auskunft dariiber, wie sich der Anteil des Han-
delsumsatzes am Gesamtumsatz in den einzelnen Gruppen
und Zweigen veréandert hat (vgl. die beiden letzten Spalten).



- VII. Léhne und Gehéilter

1. Die Lohn- und Gehaltsummen und ihre Verteilung auf die Handwerksgruppen

Ahnlich wie in der Handwerkszdhlung 1949 wurde auch in
der Z&hlung von 1956 nach den Lohn- und Gehaltsummen
gefragt. Es waren die Bruttosummen der im Jahre 1955 ge-
zahlten Loéhne und Gehélter anzugeben. Naturalbeziige
(z. B. Kost oder Logis) waren im Gegensatz zur Handwerks-
zdahlung 1949 einzubeziehen, und zwar mit den Werten, die
beim Lohnsteuerabzug zugrundegelegt werden?!). Heim-
arbeiterléhne waren gesondert anzugeben. Sie haben jedoch
nur in einigen kleineren Handwerkszweigen ein nennens-
wertes Gewicht, ihr Anteil an der gesamten Lohnsumme ist
daher &uBerst gering (0,3 vH). In den folgenden Angaben
sind sie nicht enthalten. '

Die Gesamtsumme der im Jahre 1955 gezahlten Léhne und
Gehdlter betrdgt 7,3 Mrd. DM; davon sind 6,8 Mrd. DM
(93 vH) Léhne und 0,5 Mrd. DM (7 vH) Gehélter. Diese An-
gaben beziehen sich nur auf die Betriebe selbstdndiger
Handwerker, umfassen also nicht die Lohn- und Gehalt-
summe der handwerklichen Nebenbetriebe?). Ferner sind in
ihnen die — wahrscheinlich ganz geringfiigigen — Lohn- und
Gehaltsummen nicht enthalten, die 1955 von Betrieben ge:

!) Nach den »Richtlinien fiir die Ausfiillung des Fragebogens der Hand-
werkszdhlung 1956« (abgedruckt in Heft 1 dieses Verdffentlichungsbandes,
S. 15) waren die Lohne und Gehiélter ohne Arbeitgeberanteil zur Pilichtver-
sicherung zu melden. Nicht zu beriicksichtigen waren freiwillige soziale
Aufwendungen, ferner Vergiitungen, die als Spesenersatz anzusehen sind
(wie Auslésungen und Montagegelder, Wege- und Ubernachtungsgeld,
Kleiderzulagen, Zuschldge firr eigenes Handwerkszeug und dgl.). Dagegen
enthalten die gemeldeten Bruttobetrdge alle Vergiitungen fur geleistete
Arbeit zuziiglich der Vergiitung fiir Feiertags- und Uberstunden, der Be-
zahlung von Arbeitsausfallen und Arbeitsversdumnissen, der Weihnadchts-
gratifikationen sowie der an die Lohnausgleichskasse des Baugewerbes
gezahlten Betridge, ferner Leistungs-, Schmutz- und Lastigkeitszulagen sowie
evtl, gezahlte Haushaltungszulagen (Frauen- und Kindergelder). Nicht ein-
zubeziehen war jedoch das Kindergeld fiir dritte und weitere Kinder auf
Grund. des Kindergeldgesetzes vom 13. 11. 1954. — 2) Bei den Neben-
betrieben wurden 176 Mill. DM Léhne und 34 Mill. DM Gehilter gezahlt,
d.s. 2,5 bzw. 6,0 vH der gesamten Lohn- bzw. Gehaltsumme (einschl.

Nebenbetriebe). \

1

Tabelle 77: Lohn-

‘

zahlt wurden, die im Zeitpunkt der Zdhlung nicht mehr
existierten.

Tabelle 77 gibt einen Uberblick iiber die Lohn- und Ge-
haltsummen in den Handwerksgruppen. Zum Vergleich ist
jeweils die Verteilung der Lohn- und der Gehaltsempfdnger
auf die einzelnen Gruppen angegeben.

Mehr als die Hilfte der gesamten Lohnsumme (53 vH)
entfdllt auf das Bau- und Ausbauhandwerk, das 46 vH aller
Lohnempfénger beschéftigt. Der héhere Anteil bei der Lohn-
summe erkldrt sich daraus, dafl in der Gruppe »Bau« fast
nur Ménner beschéaftigt werden, die zudem korperlich beson-
ders leistungsfdhig sein miissen. Auf das metallverarbei-
tende Handwerk kommen 21 vH der Lohnempfénger, aber
nur 18 vH der Lohnsumme, da in dieser Gruppe besonders
viele Lehrlinge vorhanden sind. In der gleichen Richtung
bewegen sich auch die Abweichungen in den Gruppen »Be-
kleidung« (6,8 vi{ der Lohnempfanger/4,5 vH der Lohnsumme)
und »Korperpflege« (7,2/49 vH), wo die Léhne unter dem
Gesamtdurchschnitt liegen. In den iibrigen Handwerksgrup-
pen entsprechen die Lohnsummen weitgehend dem Anteil an
der Zahl der Lohnempfénger.

Von der Gehaltsumme entfallen 38 vH auf das metall-
verarbeitende Handwerk, das auch die meisten Angestellten
(36 vH) auf sich vereint. Das Bau- und Ausbauhandwerk be-
schéftigt 21 vH aller handwerklichen Angestellten, zahlt aber
30 vH der Gehilter, da in dieser Gruppe viele technische
Angestellte mit verhdltnismdBig hohen Beziigen tétig sind.
Dagegen ist der Anteil des Nahrungsmittelhandwerks an
der Gesamtsumme der Gehélter (13 vH) wesentlich geringer
als an der Zahl der Gehaltsempfénger (25 vH); der Unter-
schied erkldrt sich hier durch die zahlreichen weiblichen Ver-
kaufskréfte mit geringem Einkommen.

,
/

und Gehaltsummen nach Handwerksgrup;.)en 1

Anteil der
} Beschaf- Beschiif- Beschaf- | Lohn-u. .
e Lohn- und tgte Lohnsumme tigte ‘Gehaltsumme tigte Gehalt- smll;gnh:am
Beschiftigte Gehaltsumme Lohn- u. 1955 Lohn- 1955 Gehalts- | summe Hand
Handwerksgruppe 1955 Gehalts- empfinger empfinger| am Ge- w::ll(s:
empfdnger samt-
umsatz | umsatz
1000 vH | Mill. DM vH Mill.DM vH MilLDM | vH
Bau ,.iviveniinnnnnn 1238 35,2 3751,4 51,4 43,8 3587,9 53,1 45,7 163,5 30,4 20,8 32,6 32,3
Metall .....coveen., 747 21,2 1 432,0 19,6 22,1 1227,3 18,2 20,9 204,7 38,1 35,9 11,6 17,9
Holz ....ovvvenunns 308 8,8 598,1 A 8,2 565,1 8y 85 32,9 6,1 5,3 16,9 19,6
Bekleidung .......... 397 11,3 333,8 4,6 6,7 307,3 4,5 6,8 26,5 4,9 5,8 10,0 14,1
Nahrung ........... 485 13,8 666,8 9,2 10,2 596,0 8,8 8,9 70,8 13,2 25,2 5, K
Korperpflege ........ 257 7,3 354,4 4,9 6,9 333,3 4,9 7,2 211 3,9 3,9 21,8 25,8
Sonstige .....00000. 83 2,4 156,7 2,1 21 138,4 21 2,0 18,4 3,4 3,1 13,0 17,1
Handwerk insgesamt..| 3516 100 7293,1 | 100 100 6 755,3 | 100 100 537,8 100 100 15,5 18,7

1) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. Alle Angaben bezichen sich auSerdem nur auf Betriebe, die vor dem 1, 1.1956 errichtet wurden. Die Lohn- und
Gehaltsummen 1955 enthalten nicht die Léhne und'Gehilter von Betrieben, die vor dem Zeitpunkt der Zihlung geschlossen wurden. Die Lohnsummen

umfassen nicht die Léhne von Heimarbeitern.

2. Lohne und Gehidlter als Kosten

Die Lohne und Gehélter im Vergleich zum
= Umsatz

Die Frage nach den Lohn- und Gehaltsummen sollte vor
allem Unterlagen fiir die Sozialprodukts- und Volkseinkom-
mensberechnungen liefern, doch ist das gewonnene Material
auch in anderem Zusammenhang von Interesse. Recht auf-
schlufireich ist vor allem eine Auswertung unter dem Ge-
sichtspunkt, daB die Lohn- 'und Gehaltsumme ein wichtiger
Kostenfaktor der Betriebe ist.

Um einen MaBstab fiir die Lohnabhédngigkeit des Hand-
werks und seiner einzelnen Zweige zu gewinnen, werden
im folgenden die Lohne und Gehidlter zum Umsatz in Be-
ziehung gesetzt. Der Umsatz dient hierbei als N&herungs-

gréBe fiir den Bruttoproduktionswert, d.h. fiir die Summe
der Betriebskosten (fiir Personal, Material und Waren
einschl. sonstiger Vorleistungen, Anlagen und Kapital) und
des Gewinnsl).

N i
Die Lohnquoten der einzelnen Handwerksgruppen und
-zweige werden vor allem durch den unterschiedlichen An-

!) Der Umsatz unterscheidet sich vom Bruttoproduktionswert durch den
Wert der Vorratsverdnderungen und der fir den Eigenbedarf des Betriebes
produzierten Anlagen (Umsatz :: Vorratsverinderungen -+ Wert der selbst-
erstellten Anlagen = Bruttoproduktionswert = Betriebskosten + Gewinn).
Der Wert der Vorratsverdnderungen fallt im Vergleich zim Umsatz kaum
ins Gewicht, Er betrug 1955 bei den Betrieben, die jdhrlich eine Inventur
machen, nur 0,8 vH des Umsatzes. Da der Wert der selbsterstellten Anlagen
im Vergleich zum Umsatz ebenfalls minimal ist, entspricht im Handwerk
der Umsatz weitgehend dem Bruttoproduktionswert. N
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teil familienfremder Arbeitskrifte anl der.Gesamtzahl der

Beschiftigten, in geringerem MaBe auch durch die abwei-
chende Zusammensetzung der Belegschaften nach Leistungs-
gruppen und nach dem Geschlecht bestimmt. Von erheblicher
Bedeutung ist ferner dieArt der verrichteten Tatigkeiten.
Dienstleistungen, Reparaturen und Lohnfertigung sind wegen
des geringen Materialanteils an den Gesamtkosten im allge-
meinen wesentlich lohnintensiver als die Neuproduktion fiir
eigene Rechnung, die ihrerseits wieder erheblich lohninten-
siver ist als die Handelstdtigkeil. Hohe Handelsumsétze
kénnen daher den Anteil der Lohn- und Gehaltsumme am
Gesamtumsatz sehr stark nach unten driicken. Um in der-
artigen Féllen. auch dle Lohnintensitdt der eigentlich hand-
werklichen Tatigkeit erkennen zu kénnen, empfiehlt es sich,
neben der Gesamtquote fiir alle ausgeiibten Tatigkeiten
(Lohn- und Gehaltsumme je 100 DM Gesamtumsatz) eine
Quote aus Lohnsumme und Handwerksumsatz zu berechnen.
Dabei wird unterstellt, daf die Léhne dem in der Werkstatt

- Tabelle 78: Lohn- und Gehéltsumme
nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen?)

Lohn-

Betriebe

(ohne " und Gehalt- LOhflgs;;l me
Handwerksgruppe hand- summe 1955
werkliche
Handwerkszweig Neben- . vH des . vH des
betriebe) | Mill. | Gesame- | Mill. | Hand-
umsatzes| DM | werks-
Anzahl umsatzes
. ‘ - 1
Handwerk insgesamt ...... 731928 |7 293,1 ' 155 167553 18,7
Bau- u. Ausbauhandwerke | 119430 [3751,4 1 32,6 ° |3 587,9 32,3
darunter: | .
Hoch-u. Tiefbau(101—104){ 30293 [2251,9 ; 35,8 |[2141,4 34,7
Zimmerei (107—108) ....|] 14160 199,7 - 22,1 191,5 22,2
Dachdeckerei ........... 7 281 104,2 | 19,9 100,9 19,7
Strafienbau ............. 2114 259,7 35,8 2476 | 34,5
Steinmetz- u. Steinbild- . :
hauverhandwerk ........ 4307 41,7 . 20,6 39,4 20,7
Stukkateurhandwerk . ..... 4798 2145 . 43,2 210,4. 42,6
Malerhandwerk ......... 45 268 4755 | 334 465,3 34,1
Schornsteinfegerhandwerk 3621 19,7 , 23,8 19,6 23,6
Metallverarbeitende -
Handwerke .............. 139191 [1432,0 . 11,6 {12273 17,9
darunter:

Schmiede (201—202) 25 931 517" 87 ' 48,9 11,9

Schlosserei (203—205) . 13 066 177,7 , 18,0 161,1 18,9
Maschinenbauerhandwerk ~ 4141 104,1 ' 194 90,7 19,6
Mechanikerhandwerk

(211-—213) ..ovvvnnneen 10332 27,3 | 4,7 22,7 17,1
Kraftfahrzeugreparatur. ...l 14749 278,2 7,5 200,2 18,2
Landmaschinenmechaniker-|
" Handwerk ............ ‘2930 29,8 5,0 23,9 19,2
Gas- u. Wasserinstallation ,

(223—225) ..iiiiinnnn, 17 362 258,0 15,8 235,2 16,3
Elektroinstallation ....... 19 398 213,0 14,4 191,7 19,0
Radio- u. Fernsehtechniker-| '

handwerk ............. 3596 13,6 ; 4,5 10,8 20,5
Uhrmacherhandwerk ..... 9 419 23,7 5,5 19,5 23,4

Holzverarbeitende |

Handwerke .............. 81 939 598,1 . 16,9 565,1 19,6
darunter: .

Tischlerhandwerk

(301—304) ............ 54 744 499,2 17,2 475,2 20,1
Stellmacherex ........... 13 686 10,4 10,1 10,1 11,7
Bottcherei u. Weinkiiferei. . 4177 57 6,7 5,3 13,6

Bekleidungs-, Textil- u )

Lederhandwerke ....... .. 195 547 333,8 10,0 307,3 14,1
darunter: f
Herrenschneiderei 46 403 69,8 10,6 65,9 13,3
Damenschneiderei 53 385 40,1 18,1 37,6 20,7
Strickerei ...... 3955 17,4 12,8 16,2 13,8
Putzmacherei ...... 5594 12,3 9,8 10,9 18,2
Schuhmacherhandwer! 50 621 35,2 ¢ 52 33,5 11,6

Sattlerei (419—421) .....| 12360 | 251 77.| 236 | 107

Polsterer- u. Dekorateut-
handwerk ..........i.. 9 891 51,3 9,8 47,2 13,7
Nahrungsmmelhandwerke ..| 113 040 666,8 5,0 596,0 54
darunter: . -
Bidckerhandwerk ......... 52 820 300,7 6,8 276,1 8,6
Konditorenhandwerk ..... 5255 55,6 10,2 48,5 14,1
Fleischerei .....covvus, 41 445 252,9 3,8 222,0 3,6
Mullerhandwerk ......... 11 432 34,4 25 29,6 3,6
Handwerke fitr Gesundheits-| ~ -
u. Korperpflege sowie
chemische u. Reinigungs-
handwerke .......c.0uuen. 61568 354,4 21,8 333,3 | + 25,8
darunter: '
Friseurhandwerk(606—608)| 50 075 173,3 19,5 171,8 25,5
. Wischerei u. Plitterei ... 4760 58,1 29,2 55,5 28,2
Glas-, Papier~, keramische u. -
sonstige Handwerke ....... .21 213 156,7 13,0 1384 17,1
darunter: ~ -t
Glaserel v.ovvvvecinnnnn T 4200 40,3 14,8 37,4 15,1
Fotografenhandwerk ..... 6016 |. 15,7 . 8,4 13,0 13,7

1y Vgl, FuBinote Tabelle 77.

! .

verdienten Arbeitnehmereinkommen eher entsprechen als
die gesamte Lohn- und Gehaltsumme!). .

Wie aus Tabelle 77 (vgl. die beiden letzten Spalten,
unterste Zeile) zu ersehen ist, belduft sich der Anteil der
Lohn- und Gehaltsumme am Gesamtumsatz auf 16 vHH und
der Anteil der Lohnsumme am Handwerksumsatz auf 19 vH.

Tabelle 79: Lohn- und Gehaltsumme nach UmsatzgréBen-
/ klassen!) und ausgewihlten Handwerkszweigen

Betriebe | Lohn- und Gehalt-
(ohne hand- summe 1955 Lohnsumme 1955
. o s werkliche
Betriebe mit c:m:[e)ml Neben- VH des VH des
Umsatz von ... DM [ yoiiebey | Mill | Gesame. | Mill. | Hand-
DM | ymsatzes | DM | Werks-
Anzahl umsatzes
Y
Handwerk insgesamt
bis unter 10 000] 272 961 59,2 5,7 58,8 6,1
10 000 bis unter 50 000] 249 510 838,9 13,5 830, 16,6
50 000 und mehr ..: 209 457 16 394,9 16,1 5 866,5 19,5
Insgesamt ....| 731928 |[7293,1 15,5 |6 755,3 18,7
" Hoch- und Tiefbau (101—104)
bis unter 10 000 4626 3,8 20,0 3,8 20,2
10 000 bis unter 50 000 8 029 85,0 38,5 84,5 38,9
50 000 und mehr .... 17638 |2163,2 358 2053,1 34,6
Insgesamt .... 30293 |2251,9 35,8

21414 | 347

Kraftfahrzeugreparatur

bis unter 10 000} 1387 0,2 26 0,2 3,0
10 000 bis unter 50 000 5197 11,1 '7,8 . 10,6 11,0
50 000 und mehr ....|* 8165 266,9 7,5 189,4 18,9

Insgesamt .... 14 749 278,2 75 200,2 18,

Tischlerhandwerk (301—304)
bis unter 10 000 16 317 4,2 5,5 4,1 5,6
10 000 bis unter 50 000 24 300 87,9 14,7 87,5 16,3
50 000 und mehr .... 14 127 407,1 18,2 383,6 21,8
Insgesamt ....| 54744 | 4992 | 172 4152 | 20,1
Schuhmacherhandwerk
bis unter 10 000 36 083 2,7 2,0 2,6 2,2
10 000 bis unter 50 000 11 743 16,3 6,5 16,1 14,4
50 000 und mehr .... 21795 16,2 5,7 14,8 25,5
" Insgesamt ....| 50621 35,2 5,2 33,5 11,6
. Bickerhandwerk
i bis unter 10 000 1218 0,2 2,6 0,2 2,8
10 000 bis unter 50 000 18174 . 2L1 |, 3.6 20,4 4,2
50 000 und mehr .... 33 428 279,4 7,3 255,5 9,5
Insgesamt .... 52 820 300,7 6,8 276,1 8,6
Friseurhandwerk (606 — 608) ’

bis unter 10 000 21 756 7,2 7,4 7,2 9,0
10 000 bis unter 50 000, 25613 113,5 20,1 113,0 25,9
50 000 und mehr .... 2706 52,5 23,3 51,6 33,1

Insgesamt .... 50 075 173,3 19,5
1) Vgl. FuBinote Tabelle 77.

171,8 25,5

In der Industrie®) lag 1955 der Anteil der Lohne und Ge-
hdlter am Gesamtumsatz bei 18 vH. Der auffallend geringe
Unterschied gegeniiber der entsprechenden Quote fiir das
Handwerk (16 vH}) ist in Wirklichkeit ein Resultat véllig ent-
gegengesetzt wirkender Abweichungsursachen: der gréBeren
Bedeutung der selbstdndigen Arbeit im Handwerk, wodurch
sich dessen Lohnabhdngigkeit verringert, und der héheren
Arbeitsintensitdt des Handwerks, wodurch sich die Lohn-
abhdngigkeit erhoht.

Die Lohnquoten der Handwerksgruppen und
-zweige

In Bau- und Ausbauwhandwerk, wo die familien-
fremden Arbeitskrifte ein besonders starkes Ubergewicht
haben (87 vH aller Beschaftigten) und meist schwere kérper-
liche Arbeiten zu verrichten sind, die entsprechend entlohnt
werden miissen, ist der Anteil der Lohn- und Gehalts-

1) Es sei noch darauf hingewiesen, daB die Lohnintensitit eines Hand-.
werks zwar durch die Arbeitsintensitit mitbestimmt wird, daB sie jedoch
kein MaBstab fiir diese ist, da die Lohne und Gehalter nicht das aus dem
Betrieb flieBende Arbeitseinkommen des Inhabers und der mithelfenden
Familienangehdrigen enthalten. Der Anteil dieses Einkommens ist aber in
den meisten Handwerkszweigen wegen der gfoBen Zahl der familieneigenen
Arbeitskrifte sehr hoch. — ?) Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigten, ohne
Bauindustrie sowie ohne Elektrizitits-, Gas- und Wasserwerke fiir die
offentliche Versorgung.’ :

., . i
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summe am Gesamtumsatz (33 vH) erheblich hoher als in

allen anderen Gruppen und etwa doppelt so hoch wie im
Gesamtdurchschnitt des\Handwerks. '

Wesentlich niedriger ist der Anteil der Léhne und Gehal-
ter im metallverarbeitenden Handwerk (12vH).
Zwar werden auch hier liberdurchschnittlich viele familien-
fremde Krifte beschdftigt, doch befinden sich unter diesen

" bedeutend mehr Lehrlinge als in den anderen Handwerks-
gruppen, Vor allem aber macht sich der grofe Umfang der
Handelstdtigkeit bemerkbar. Aus diesem Grunde ist auch
der Anteil der Léhne am Handwerksumsatz (18 vH) wesent-
lich hoher als die Gesamtquote von 12 vH. Die Unterschiede
zwischen den beiden Quoten sind erwartungsgemiB am

. grofiten in den Zweigen mit besonders hohen Handels-

umsdatzen wie z. B. im Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk

(Lohne und Gehilter 4,5 vH des Gesamtumsatzes,

. Lohne = 21vH des Handwerksumsatzes) oder, im Uhr-

macherhandwerk (5,5/24 vH). -

Im holzverarbeitenden Handwerk (17/20 vH) und
in dessen gréftem Zweig, dem Tischlerhandwerk (17/20 vH)
entsprechen die Lohnquoten etwa dem Gesamtdurchschnitt
des Handwerks. Die Lohnabhéngigkeit der Stellmacherei
(10/12 vH)_ ist dagegen wegen ‘der zahlreichen Einmann-
betriebe, die es in diesem Handwerk gibt, wesentlich ge-
ringer. - '

Bei den niedrigen Lohnquoten im Bekleidungs-,
Textil- und Lederhandwerk (10/14vH) macht sich
auBer dem geringen Anteil familienfremder Arbeitskrifte
der hohe Frauenanteil bemerkbar. DaB die Lohnintensitt
im Damenschneiderhandwerk (18/21 vH) sehr viel gréfer ist

als im Herrenschneiderhandwerk (1113 vH), ist wohl z. T.-

damit zu erkldren, da8 die Damenschneidereien mehr Mate-
rial verarbeiten, das von den Kunden zur Verfligung ge-
stellt wird. Co L .
8 R . N

Das' Nahrungsmittelhandwerk, das wegen der
Hochwertigkeit der von ihm verarbeiteten Stoffe besonders

Die Lohn- und Gehaltsumme ist von 3,4 Mrd. 15M im Jahre
+19491) auf 7,5Mrd.DM im Jahre 1955 gestiegen; sie hat

damit um 4,1 Mrd.DM (+ 119 vH) zugenommen?). Bei die-

sem Vergleich ist zu beriicksichtigen, daB die Handwerks-
zdhlung 1956 auch den Wert der Naturalbeziige in die Lohn-
und Gehaltsummen einbezogen hat, die Zdhlung von 1949
dagegen nicht. Trotzdem diirfte die starke Zunahme nur zu
einem sehr geringen Teil auf diesen begrifflichen Unter-
schied zurlickzufiihren sein. Die Hauptursachen sind viel-
mehr in der héheren Zahl der beschiftigten Arbeitnehmer
" (+ 33 vH) und vor allem in den Lohn- und Gehaltserhéhun-
gen, die in der Zwischenzeit stattgefunden haben, zu

suchen?). AuBerdem muB sich auch die Tatsache ausgewirkt .

haben, daB die Zahl der Lehrlinge aus Griinden, die weiter

oben dargelegt wurden, nicht im gleichen Verhaltnis: ge- .

stiegen ist wie die Zahl der sonstigén Arbeitnehmer, so daB

1956 relativ mehr voll verdienende Arbeitnehmer vorhanden

waren. " ;

Der Anteil der Lohn- und Gehaltsumme'am Umsatz er-
héhte sich in den Jahren 1949 bis 1955 von 15,7 auf 172 vH.

!) In der Handwerkszdhlung 1949 wurde die Jahressumme der Léhne und
Gehdlter fiir den Zeitraum vom 1. 10. 1948 bis 30. 9. 1949 erfaBt. Eine
Trennung nach Lobnen und Gehiltern fand nicht statt. — 2) DA die Lohn-
und Gehaltsummen in der Handwerkszdhlung 1949 fiir die handwerklichen
Nebenbetriebe nicht gesondert aufbereitet wurden, sind hier auch bei den
Lohn- und Gehaltsummen fiir 1955 die handwerklichen Nebenbetriebe ein-
bezogen worden. — %) Um iiber die GroBenordnung der Lohn- und Gehalts-
erhbhungen wenigstens eine ungefihre. Vorstellung zu vermitteln, sei be-
merkt, daB sich die durchschnittlichen Wochenverdienste der Industrie-
arbeiter nach den Ergebnissen der vierteljahrlichen Lohnstatistik von 1949
bis 1955 um 59 vH erhéht haben. . . .

i

.t s. Verdnderungen gegeniiber 1949

materialintensiv ist, hat von allen Handwerksgruppen den
geringsten Lohnanteil am Umsatz aufzuweisen (5,0/5,4 vH).

Dagegen liegt im Koérperpflege- und Reinigungs-
hapndwerk (22/26 vH) der Anteil der Lohnkosten erheblich
"iiber dem Durchschnitt, obwohl -mehr als die Hailfte aller
Beschdftigten Frauen sind. Die hohe Lohnintensivitdt ist in
* dieser Handwerksgruppe darauf zuriickzufiihren, daB haupt-
sdchlich Dienstleistungen erbracht werden. Besonders ist die
Gebdudereinigung (45/44 vH) zu erwdhnen, die die héchste

. Lohnintensitdt im gesamten Handwerk besitzt. .

Lohndbhéingigkeit und Betriebsgrofe

Die Lohnanteile am Umsatz, wie sie.in Tabelle 78 fiir die
Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweige darge-
stellt wurden, sind fiir die einzelnen 'Betriebe zum Teil
‘wenig kennzeichnend. Das gilt besonders fiir die groBe Zahl
der Klein- und Kleinstbetriebe, die ganz oder iiberwiegend
mit fdmilieneigenen Kraften arbeiten und bei denen daher

' der Anteil der Lohn- und Gehaltssumme am Umsatz ganz

erheblich unter dem Durchschnitt des jeweiligen Zweiges
liegt. So sind z. B. bei den Einmannbetrieben und damit bei
einem Drittel aller erfaBten Betriebe die Lohnquoten
nahezu gleich Null!), wihrend sie im Gesamtdurchschnitt

. bei 16 bzw. 19 vH liegen. Die geringe Lohnabhéngigkeit der
Kleinbetriebe ist einer der Griinde fiir ihre verh&ltnisméBig

hohe Krisenfestigkeit.

Die Tabelle 79 enthélt die Lohnanteile einigex\l ausge-
wihlter Handwerkszweige nach UmsatzgréBenklassen der
Betriebe. Die Zahlen lassen erkennen, daB sich Verdnde-

rungen der Lohne und Gehilter bei den einzelnen Betrieben -

je nach BetriebsgroBe in sehr unterschiedlichem MaBe aus-
" wirken. ) .

1) Sie sind nicht genau gleich Null, weil ein Betrieb, der am “ZEhlungs-

stichtag nur einen Beschaftigten hatte, im Jahre 1955 Arbeitnehmer be- °

schiftigt haben kann. Auch durfte es gelegentlich vorkommen, daB in einem
Einmannbetrieb micht der Inhaber, sondern ein Betriebsleiter im Arbeit-
nehmerverhdltnis tétig ist. '

NI

Diese Zunahme ist vor allem damit zu erkldren, daB 1955
verhdlinism&Big mehr familienfremde Arbeitskrafte vor-
handen waren als 1949, ein Umstand, der sich wahrscheinlich
noch stirker ausgewirkt hétte, wenn die Lohnabhéngigkeit
nicht gleichzeitig durch andere Ursachen verringert worden

* wiére: durch die verstirkte Mechanisierung sowie dadurch,

daB seit 1049 die Neuherstellung und die Handelstitigkeit

gegeniiber der arbeitsintensiveren Reparatur- und Dienst-

leistungstatigkeit an Bedeutung gewonnen haben. .

Tabelle 80: Lohn- und Gehaltsumme 1955 undl 19491)
RN . nach Handwerksgruppen

A Anteil der

. Zahlder Lohn- und
Lohn- und Gehaltsumme |Arbeit- | Gehaltsumme

’ . nehmer | am Gesamt-

) umsatz
Handwerksgruppe " Za () b,
1955 1949 Abnahme (—) | 1955 1949
1955 gegen1949
Mill. DM - .- vH

Bau .......iiieenn 3780 .| 1427 |+ 1651 + 61 32,6 35,3
Metall 1560 816 |+ 91) + 38 12,2 15,9
Holz ......... 606 367 |+ 65| =— 7| 17,0 220
Bekleidung .. 362 319 |+ 14| — 31 10,6 14,6
Nahrung 675 272 | + 149 + 39 8 4,9
Korperpflege 357 - 149 | 4+ 139| + 66 21,8 20,3
Sonstige ..... . 1163 78 |+ 111] + 46 13,3 13,4
Handwerk insgesamt.. | 7503 3428 |+ 119| + 33 15,7 1{ 17,2

1) In beiden Jahren einschl. handwerklicher Nebenbetriebe.



VIII. Material- und Wareneingang

1. Allgemeines, Gesamtergebnisse

Wéhrend der Umsatz die Wertstrome miBt, die in Gestalt
von Waren und Dienstleistungen aus den erfaBten Betrie-
ben in andere Unternehmen oder in die privaten und 6ffent-
lichen Haushalte flieBen, zeigt der Material- und Waren-
eingang, wie grof der Wert des Material- und Warenstroms
ist, der den erfaBiten Betrieben aus anderen Unternehmen
zuflieBt. Die Material- und Wareneinginge, die in der
Handwerkszdhlung 1956 erstmals fiir das gesamte Handwerk
erfragt wurden (und zwar ebenso wie der Umsatz fiir das
Kalenderjahr 1955), vermitteln daher GréBenvorstellungen
fiir die Bedeutung des Handwerks als Ké&ufer. Sie geben
dariiber hinaus die Médglichkeit, die Materialabhédngigkeit
des Handwerks und seiner einzelnen Gruppen und Zweige
Zu messen.

Da die Frage nach dem Material- und Wareneingalig nur
fir die Betriebe selbstdndiger Handwerker zu beantworten
war, sifid in den folgenden Angaben die handwerklichen
Nebenbetriebe, fiir die diese Angaben auch schwerlich hét-
ten gemacht werden konnen, durchweg — also auch beim
Umsatz und bei den Beschéftigten — nicht enthalten. AuBler
Betracht bleiben ferner die Betriebe, die erst 1956 gegriindet
wurden und die infolgedessen 1955 noch keine Material-

und Wareneingdnge hatten. Es handelt sich also im folgen-
den um den gleichen Kreis von 732 000 Betrieben, der auch
bei der Gliederung des Umsatzes nach GréBenklassen und
bei der Darstellung der Lohn- und Gehaltsummen zugrunde
gelegt wurde?).

Diese Betriebe bezogen im Jahre 1955 Material und
Waren im Gesamtwert von 25,5 Mrd. DM. Davon entfallen
17,4 Mrd. DM (68 vH) auf Material zur Be- oder Verarbeitung
und 8,1 Mid.DM (32vH} auf Handelsware., Da das Mate-
rial zur Be- und Verarbeitung in den Betrieben eine
groBere Wertsteigerung erfdhrt als die Handelsware, be-
trdgt demgegeniiber beim Umsatz der Anteil der Handels-
ware nur 23vH, der Anteil handwerklicher Leistungen
— Neufertigung, Reparaturen und Dienstleistungen — aber
77 vH (vgl. die beiden letzten Spalten der Tabelle 81). Diese
Erscheinung tritt besonders bei den ausgesprochenen Dienst-
leistungshandwerken auf, die nur einen geringen Material-
verbrauch haben. So entfallen im Korperpflege- und Reini-
gungshandwerk beim Umsatz 20 vH auf Handelsware, beim
Material- und Wareneingang aber 58 vH. .

1) Abschnitt VI, Ziff. 3, bzw. Abschn. VII, Ziff. 1 und 2 (jedoch micat
Ziff. 3).

Tabelle 81: Material- und Wareneingang nach Handwerksgruppen 1)

davon Anteil des
Betriebe (ohne Material- un(i 9V575aren- Handels-
, handwerkliche eingang Material umsatzes
Handwerksgruppe Nebenbetriebe) insgesamt Be- od:;e\;:arzl;]:itung Handelsware G am
esamtumsatz
Anzahl Mill. DM vH Mill.DM' |- vH Mill. DM . vH

Bau 119 430 3970 15,6 3708 93,4 262 6,6 3,2
Metall 139191 7 470 29,2 3314 44,4 4156 55,6 43,1
Holz .. 81939 1811 7,1 1331 73,5 480 26,5 18,3
Bekleidung 195 547 1856 7,3 998 53,8 . 858 46,2 34,1
Nahrung ........cco0ihnens 113 040 9 400 36,8 7565 80,5 1835 19,5 18,2
Korperpflege ..ovvvvvnnnn. 61568 413 1,6 172 41,6 241 58,4 20,4
Sonstige «...ioveioaay AN 21213 620 24 321 51,8 299 48,2 32,6
Handwerk insgesamt ....... 731928 25540 100 17 409 68,2 8131 31,8 22,7

1) Alle Angaben beziehen sich nur auf Betriebe, die vor dem 1. 1. 1956 errichtet wurden. Der Material- und Wareneingang 1955 enthiilt nicht die Material-
und Wareneinginge von Betrieben, die vor dem Zeitpunkt der Zihlung geschlossen wurden.

2. Material und Waren als Kosten

Der Material- und Wareneingang im Vergleich
zum Umsatz :

Von besonderem Interesse sind die Material- und Waren-
beziige als Kosten der Betriebe. Um die Materialabhéngig-
keit des Handwerks und seiner Gruppen und Zweige er-
kennen zu konnen, sollen im folgenden diese Beziige dem
Umsatz als dem Nagherungswert fir die Summe aller Be-
triebskosten und des Gewinns gegeniibergestellt werden,
wie dies in &hnlicher Weise mit den Lohn- und Gehalt-
summen bei der Untersuchung der Lohnabhidngigkeit ge-
schehen ist. Der Aussagewert der Zahlen wird- wesentlich
verbessert, wenn auBler der Gesamtquote des Material- und
Wareneingangs (bezogen auf den Gesamtumsatz) eine
Materialquote der handwerklichen Tatigkeit und eine
Warenquote der Handelstdtigkeit berechnet werden. Man
erhdlt dann die folgenden drei Quoten:?)

Gesamter Material- und Wareneingang in vH des
Gesamtumsatzes

!) Als Zdhler der Quoten miiBte eigentlich nicht der Material- und
Wareneingang, sondern der Material- und Wareneinsatz genommen
werden, Zwischen diesen beiden Gréfien besteht die Beziehung: Material-
und Wareneingang = Material- und Wareneinsatz * Vorratsverinderungen
bei bezogenen Materialien und Waren. Infolgedessen ist

Material- und Wareheingang

Umsatz Vorratsveridnderungen bei
- Material- und Wareneinsatz 4. bezogenen Mat, u. Waren

Umsatz Umsatz

Da der Wert der Vorratsverinderungen im Vergleich zum Jahresumsatz
duBerst gering ist, kann das zweite Glied auf der rechten Seite dieser
Gleichung vernachldssigt werden,

Eingang von Material zur Be- oder Verarbeitung in
vH des Handwerksumsatzes

Eingang von Handelsware in vH des Handelsumsatzes.

Im Jahre 1955 belief sich bei einer Gesamtquote von 54 vH
die Materialquote der handwerklichen Tétigkeit auf 48 vH
und die Warenquote der Handelstédtigkeit auf 76 vid. Der
Unterschied zwischen den beiden Teilquoten ist darauf
zurlickzufiihren, daB bei der eigentlich handwerklichen
Tatigkeit in viel groferem Umfang Arbeits- und Anlage-
kosten entstehen, wodurch der Kostenfaktor »Material«
relativ an Gewicht verliert. Dagegen sind beim Handel die
Einstandswerte der bezogenen Waren stets der Haupt-
posten der Kalkulation. Infolgedessen weichen auch die
Warenquoten der Handelstétigkeit von einem Handwerks-
zweig zum anderen nicht so sehr voneinander ab, wihrend
bei der Materialquote der handwerklichen Titigkeit die
Unterschiede von Zweig zu Zweig zum Teil sehr erheblich
sind, je nachdem, ob das Schwergewicht in der Neuproduk-
tion, in der Reparaturtatigkeit oder bei den Dienstleistungen
liegt, ob hochwertiges oder geringwertiges Material ver-
braucht wird, ob das Material erheblich oder nur gering be-
oder verarbeitet wird,

Die Materialquoten der Handwerksgruppen
und -zweige
In den einzelnen Gruppen und Zweigen interessiert aus
den soeben genannten Griinden vor allem die Material-
quote der eigentlich handwerklichen Titigkeit, auf deren
. / r

’
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Tabelle 82: Der Material- und Wareneingang nach Handwerksgruppen und grofieren Handwerkszweigen?)

i davon
E;;%?;éﬁ?g: Material- und Waren- Marerial B 1
Handwerksgruppe Nebenbetriebe) eingang 1955 insgesamt atcn:lc::rrbeii\-u:xgn Handelsware
Handwerkszweig vH des vH des vH des
Anzahl Mill. DM Gesamt- Mill. DM | Handwerks- | Mill. DM Handels-
umsatzes umsatzes umsatzes
Handwerk insgesamt ......coevivvanvecerenons 731928 25 540 54,4 17 409 48,3 8131 76,4
Ba&l- und Ausbauhandwerke .............. ..., 119 430 3970 34,5 3708 33,4 262 71,4
arunter:
Hoch- und Tiefbau (101—104) 30293 2168 34,5 2094 34,0 74 70,5
Zimmerei (107—108) .. 14 160 433 48,0 412 47,7 21 65,6
Dachdeckerei ...... 7281 253 48,3 244 47,7 10 75,8
Straflenball .......eiiiiiieiiiiineees 2114 155 21,4 152 21,2 3 74,4
Steinmetz- und Steinbildhauerhandwerk 4307 76 37,6 68 35,8 8 72,7
Stukkateurhandwerk 4798 105 21,2 104 21,0 2 65,1
Malerhandwerk .......... 45 268 377 26,5 336 24,7 41 68,9
Schornsteinfegerhandwerk ...... 3621 0 0,0 <0 0,0 0‘ .
Mgtallverarbeitcnde Handwerke ...ovevvrnennns 139 191 7470 60,5 3314 48,2 4156 78,1
arunter: v .
Schmiede (201—202) ..c..vvvenervinnunnsens 25931 335 56,7 195 47,6 140 80,0
Schlosserei (203—205) ...ccvvveninnnn 13 066 460 46,7 362 42,4 97 77,0
Maschinenbauerhandwerk ............ 4141 226 42,1 172 37,0 54 79,0
Mechanikerhandwerk (211—213) ...... 10 332 400 68,8 64 48,1 336 76,0
Kraftfahrzeugreparatr ............o.. 14 749 2613 70,2 574 52,0 2040 81,2
Landmaschinenmechaniker-Handwerk 2930 453 76,0 67 54,4 385 83,1
Gas- und Wasserinstallation (223—225) ....... 17 362 949 58,1 805 55,9 143 76,1
Elektroinstallation . .....ocvveevevernanseees 19 398 862 58,5 521 51,7 341 73,7
dio- und Fernsehtechnikerhandwerk 359 207 68,5 28 53,3 179 72,1
Uhrmacherhandwerk .....covvviiiinnnnnnnn. 9 419 262 60,3 27 32,1 235 67,1
Ht:ilzverarbeitende Handwerke .....ocvvieeievan 81939 1811 51,2 1331 46,3 480 73,9
arunter: .
‘Tischlerhandwerk (301—304) ............... 54 744 1518 52,2 . 1124 47,4 394 74,2
Stellmacherei ......ooviviriineereroanaianns 13 686 45 43,9 33 38,3 12 77,0
Bottcherei und Weinkiiferei .....cvoevennnns 4177 47 55,3 16 41,0 31 70,5
Beédeidungs-, Textil- und Lederhandwerke ...... 195 547 1856 55,8 998 45,7 858 75,7
arunter:
Herrenschneiderei .......ovvvviiienneesnnen 46 403 339 51,7 215 43,6 124 77,2
Damenschneiderei ,..... 53 385 72 32,6 45 24,5 27 71,6
,  Strickerei ... .00l 3955 73 - 53,4 59 50,1 14 73,5
Putzmacherei .......... 5594 70 55,4 26 43,3 44 66,7
Schuhmacherhandwerk ..........covviiunen, 50 621 411 61,2 106 36,6 305 80,2
Sattlerei (419—421) ......0ocviiiiiiienians 12369 201 61,5 121 55,0 80 74,8
Polsterer- u. Dekorateurhandwerk ........... 9 891 323 61,5 190 55,1 133 74,3
Nz};rungsnﬁttelhandwerke e reerereeaeaans 113 040 9 400 70,1 7565 69,1 1835 75,2
runtet:
Bickerhandwerk .............. e eieaes - 52820 2880 65,3 1941 60,7 939 77,5
Konditorenhandwerk .. .. 5 255 299 54,6 176 50,9 123 61,4
Fleischerei ............. 41 445 4933 74,2 4590 74,5 343 -~ 73,2
Miillethandwerk .......ovivieiiinniinneesn 11 432 1045 76,8 641 77,2 404 77,9
Handwerke fur Gesundheits- u. Kérperpflege sowie
ghemischc u. Reinigungshandwerke .......... 61568 413 25,3 172 13,3 241 72,5
arunter:
Friseurhandwerk (606—608) ................ 50 075 224 25,2 63 9.4 160 ~ 75,1
Wischerei und Plitterei ........ovvevenvann, 4760 22 11,2 21 10,7 1 81,1
Glgs—, Papier-, keramische u. sonstige Handwerke . 21213 620 51,5\ 321 39,8 299 76,2
arunter: .
Glaserei .....ooiiiiiiiiiiiiniirisninscens 4200 148 54,1 130 52,4 18 70,8
Fotografenhandwerk ........... Cetveaeanans 6 016 93 49,8 31 32,5 62 68,1

1) Vgl. FuBinote Tabelle 81.

unterschiedliche Hdohe auch’ die Abweichungen bei den Ge-
samtquoten des Material- und Wareneingangs in erster
Linie zuriickzufiihren sind. .

~Im Bau- und Ausbauhandwerk ist der Anteil der
Materialbeziige am Handwerksumsatz (33 vH) wesentlich

geringer als in den meisten anderen Handwerksgruppen, '

da das in groBen Mengen verarbeitete Material meist einen
geringen spezifischen Wert hat. AuBerdem ist die Gruppe
»Bau« bei weitem am lohnintensivsten im gesamten Hand-
werk. Besonders niedrig ist — vom Schornsteinfegerhand-
werk abgesehen — der Materialanteil am Handwerksumsatz
im StraBenbau (21 vH), im Stukkateurhandwerk (21 vH) und
im Malerhandwerk (25vH). Im Hoch- und Tiefbau (34 vH)
entspricht er etwa dem Durchschnitt der Gruppe, in der
Zimmerei (48 vH) und in der Dachdeckerei (48 vH) liegt er
betrachtlich dariiber.

Im metallverarbeitenden Handwerk entspricht
das Verhéltnis des Materialeingangs zum Handwerksumsatz
genau dem Gesamtdurchschnitt des Handwerks (48 vH).
Uberdurchschnittlich hohe Materialquoten sind hier vor
allem in den Zweigen anzutreffen, die in gréBerem Umfang
bezogene Teile und Aggregate montieren, einbauen oder
installieren, da bei diesen Tatigkeiten die handwerkliche
Leistung im Vergleich zum Wert der montierten, eingebau-
. ten oder installierten Gegenstdnde bisweilen sehr gering
ist, Das gilt besonders fiir die Gas- und Wasserinstallation
(56 vH), die Elektroinstallation (52vH), das Radio- und
Fernsehtechnikerhandwerk (53 vH), die Kraftfahrzeugrepa-

+
’
'

ratur (52 vH) und das Landmaschinenmechaniker-Handwerk
(54 vH). Weniger materialintensiv ist dagegen die hand-
werkliche Titigkeit der Schmieden (48 vH) und vor allem
des sehr arbeitsintensiven Uhrmacherhandwerks (32 vH).

Im holzverarbeitenden Handwerk (46vH) ent-
spricht bei den Tischlereien das Verhdltnis zwischen Mate-
rialeingang und Handwerksumsatz (47 vH) ebenfalls dem
Gesamtdurchschnitt des Handwerks. In der Stellmacherei
(38 vH) und in der Bottcherei und Weinkiiferei (41 vH), bei
denen vermutlich die Einzelfertigung eine gréBere Rolle
spielt als im Tischlerhandwerk und die infolgedessen
arbeitsintensiver sein diirften, ist der Materialanteil dagegen
wesentlich niedriger.

Die Gruppe der Bekleidungs-, Textil- und Leder-
handwerke hat, obwohl sie zum groBen Teil recht hoch-
wertige Werkstoffe verarbeitet, ebenfalls nur einen
Materialanteil am Handwerksumsatz in’ Héhe von 46 vH.
Dies diirfte zum Teil darauf beruhen, daB das Material viel-
fach vom Auftraggeber gestellt wird, wie es namentlich bei
den Damenschneidereien (25 vH), aber auch bei den Herren-
schneidereien (44vH) und in der Putzmacherei (43 vH)
hiufig der Fall ist. Eine recht niedrige Materialquote hat
auch das Schuhmacherhandwerk (37 vH), das als fast reines
Reparaturhandwerk besonders arbeitsintensiw\ ist. In den
Zweigen, die mehr in der Neuproduktion und auf eigene
Rechnung arbeiten, wie die Strickerei (50 vH), die Sattlerei
(55 vH) und das Polsterer- und Dekordteurhandwerk (55 vH),
spielen die Materialkosten eine wesentlich groBere Rolle.
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DER MATERIAL-UND WARENEINGANG UND DIE LOHN-UND GEHALTSUMME
IN VERGLEICH ZUM UMSATZ IN DEN GRUSSEREN HANDWERKSZWEIGEN
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Das Nahrungsmittelhandwerk, das besonders hoch-
wertige Stoffe verarbeitet und dessen handwerkliche Téatig-
keit fast ausschlieflich auf dem Gebiete der Neuproduktion
- fiir eigene Rechnung liegt, hat von allen Handwerksgruppen
die héchste Materialquote (69 vH). Der Materialanteil am
.Handwerksumsatz ist hier nicht viel geringer als die Waren-
quote des Handelsumsatzes (75 vH). Vor allem im Miiller-

handwerk (77 vH) und in der Fleischerei (75 v}l) ist die hand-
werkliche Tatigkeit auBerordentlich matenalabhanglg, die
Materialanteile sind in diesen beiden Zweigen die hochsten
im gesamten Handwerk. Auch im Bdckerhandwerk (61 vH)
haben die Materialkosten eine sehr erhebliche Bedeutung.
Das Konditorenhandwerk liegt dagegen mit einer Quote
von 51 vH bedeutend niedriger, da es zwar hochwertige
Stoffe verarbeitet, aber wesentlich arbeitsintensiver ist als
das Béckerhandwerk.

Das Korperpflege- und Reinigungshandwerk
hat von allen Gruppen den niedrigsten Materialanteil am
Handwerksumsatz (13 vH). Ausschlaggebend hierfiir ist das
geringe Gewicht der Materialkosten im Friseurhandwerk
(9.4 vH), in der Wascherei und Plétterei (11 vH) und in den
anderen Dienstleistungshandwerken dieser Gruppe.

Der Material- und Wareneingang
nach BetriebsgroBien

Um zu zeigen, inwieweit die Abh&ngigkeit von bezogenen
Materialien und Waren mit der BetriebsgréBe zusammen-
hdngt, sind in Tabelle 83 fiir das gesamte Handwerk und
einige ausgewdhlte Zweige die Material- und Warenein-
génge und die .dazugehorigen Beziehungszahlen zum Um-
satz nach Betnebsgrol}enklassen (UmsatzgréBenklassen)
zusammengestellt

Auch hier ist, dhnlich wie beim Verglelch der verschiede-
nen Handwerkszweige, zu erkennen, daB der »Eingang an
Handelswaren in vH des Handelsumsatzes« verhdltnismaBig
wenig differiert. DaB er bei den Betrieben mit einem-Um-
satz von iiber 50000 DM im ganzen etwas hdéher liegt als
bei den kleineren Betrieben, diirfte darauf zurlickzufiihren
sein, daB die gréBeren Betriebe hiufiger GroBartikel oder
kleinere Artikel in gréferen Mengen verkaufen, wobei die
Verteilungskosten und damit die Handelsspannen geringer,
die Anteile der Einstandswerte am Umsatz aber entsprechend
hoher sind als in den mittleren und unteren UmsatzgréBen-
klassen. So betrdgt z.B. in der Kraftfahrzeugreparatur bei
den Betrieben mit Umsétzen bis zu 10 000 DM der Anteil des
Eingangs von Handelsware am Handelsumsatz 71 vH, bei
den Betrieben mit einem Umsatz von iiber 50 000 DM jedoch

- 81 vH. Allerdings ist eine derartige Tendenz nicht in allen
Zweigen festzustellen, so daB im gesamten Handwerk die
‘Warenquote des Handelsumsatzes bei den Betrieben mit
iiber 50000 DM Umsatz (77 vH) nur wenig hoher liegt als

< in den darunter liegenden Gré8enklassen (75 vH).

Das Verhaltnis zwischen Materialeingang und Handwerks-
umsatz wird in den verschiedenen GréBenklassen vor allem
durch das unterschiedliche Gewicht der Neuproduktion und
der Reparaturtdtigkeit bestimmt. Da im allgemeinen der

' Anteil der Reparaturarbeiten um so niedrigér und der An-
teil der.Neuproduktion um so héher ist, je groBer die Be-
triebe sind, und da fiir die Neuproduktion weit mehr
Material verbraucht wird als fiir Reparaturen, hat der An-
teil des Materialeingangs am Handwerksumsatz die Tendenz,
von GroéSenklasse zu GréBenklasse zu steigen. Im Handwerk
insgesamt betrdgt er bei den Betrieben mit einem Umsatz
von weniger als 10000 DM 31vH, in der GroéBenklasse
»10 000 bis 50 000 DM« 40 vH und bei den noch gréBeren
Betrieben 50 vH. Im Bdckerhandwerk, wo es keine Repara-
turen gibt, liegt der Antell des Materialeingangs am Hand-
werksumsatz in Samtlichen GréBenklassen bei 61 vH. Eine
derartige Konstanz besteht allerdings nicht in allen Zweigen
des Nahrungsmittelhandwerks. ’

.



Tabelle 83: Material- und Wareneingang
nach BetriebsgréBenklassen (UmsatzgroBenklassen)?) und ausgewdhlten Handwerkszweigen

Eetxgebe k(lthrlxe Materjal- uncig‘%aren— ! davon
. . e andwerkliche eingang : Be-
Bemebev ;':1:' eme]x)n Umsatz Nebenbetricbe) insgesamt Mat?'learlarzl;‘;tu;g und Handelsware
Anzahl Mill. DM | V¥ des Gesamt- Mill. DM vH des Hand- Mill. DM {VH des Handels-
umsatzes werksumsatzes umsatzes
Handwerk insgesamt
bis unter 10000 ....... 272 961 + 346 33,5 293 30,6 53 75,3
10 000 bis unter 50000 ....... 249 510 2 896 46,4 1997 39,9 900 74,9
50000 und mehr ............. 209 457 22298 56,2 15119 50,2 7179 76,6
Insgesamet «.evveevenons 731928 25 540 54,4 17 409 48,3 8131 76,4
Hoch- und Tiefbau (101—104)
bis unter 10 000 . 4626 3 14,6 3 14,4 0 64,7
10 000 bis unter 50 000 8029 52 23,9 50 22,9 2 v 67,0
50 000 und mehr ..... 17 638 2114 34,9 2042 34,4 72 70,2
Insgesamt ...vv0s TN 30293 2168 34,5 2094 34,0 74 70,5 ,
Kraftfahrzeugreparatur
bis unter 10000 ....... 1387 3 39,2 2 37,2 1 70,9
10 000 bis unter 50000 ....... 5197 72 51,1 44 45,8 28 76,5
50000 und mehr ....0000nenne 8 165 2538 71,0 527 52,7 2011 81,3
Insgesamt ...veevnenese 14749 2613 70,2 574 52,0 2 040 81,2
Tischlerhandwerk (301—304) !
bis unter 10000 ....... 16 317 32 42,3 30 41,4 2 73,9
10 000 bis unter 50 000 ....... 24300 300 49,9 253 47,3 46 74,1
50000 und mehr .......c00n0ee 14127 1187 53,2 840 47,8 346 74,3
Insgesamt ......evvvves 54 744 1518 52,2 1124 474 304 74,2
/ { Schuhmacherhandwerk
bis unter 10000 ....... 36 083 52 39,1 41 343 11 81,4
10 000 bis unter 50000 ....... 11 743 153 61,0 40 36,0 113 81,4
50000 und mehr ..ovovnnnnenn 2795 206 - 72,0 25 42,5 180 79,4
IOSZESAME & ovuvnrannnns 50 621 411 61,2 106 36,6 305 80,2
Bickerhandwerk
bis unter 10000 ....... 1218 5 62,0 4 60,7 0 80,5
10 000 bis unter 50000 ....... 18 174 377 63,9 298 61,3 78 76,3
50000 und mehr ............. 33 428 2498 65,5 1639 60,6 860 77,7
. Insgesan'lt ............. 52 820 2880 65,3 1941 60,7 939 77.5
' Friseurhandwerk (606—608)
bis unter 10000 ...... 21 756 22 22,4 -9 10,8 13 76,3
10 000 bis unter 50000 ....... 25 613 139 24,5 - 41 9,5 97 75,8
50000 und mehr ............. 21706 63 28,2 13 8,6 50 73,5
Insgesamt ....coovnnunes 50 075 224 25,2 63 9,4 160 75,1
1) Vgl. Fufinote Tabelle 81. )
. / i
IX. Material- und Warenbestdnde ¥
1. Allgemeines, Gesamtergebnisse -

Auch die Material- und Warenbesténde (einschlieBlich an-
gefangener Arbeiten) wurden in der Handwerkszéhlung 1956
erstmals in allen Handwerkszweigen erhoben, und zwar
nach dem Stand von Ende 1954 und Ende 1955. Die entspre-
chenden Fragen waren jedoch nur von Betrieben zu beant-
worten, die jéhrlich eine Inventur machen; das sind weniger

Tabelle 84: Zusammensetzung der Material-
und Warenbestinde in den Handwerksgruppen?)

Vom Gesamtwert der Material- und
Warenbestinde im Jahre 1955%)
entfallen auf
Handwerksgruppe | Fertigerzeugnisse
. und halbfertige
Erzeugnisse aus | bezogene Roh-
eigener Werkstate | _Stoffe, Einbau- Handelswaren
(einschl. ange- | teile; Zubehdrteile
fangenerArbeiten)
Bau..oiviviiiinenns 66 30 4
Metall L....onnnn. 21 32 47
Holz vvvvvevvnnnn 39 41 20
Bekleidung ........ 22 28 50
Nahrungsmittel .... 33 41 26
Korperpflege ...... 7 23 - 70
Sonstige..coverneen 25 35 40
Handwerk insgesamt 36 + 33 31

1) Die Angaben beziehen sich nur auf Bctricbé, die jihrlich eine Inventur
machen (ohne handwerkliche Nebenbetriebe). — *) (Bestinde Ende 1954 + Be-
stinde Ende 1955): 2.

als die Hilfte aller Betriebe mit etwas mehr als zwei
Dritteln des Umsatzes. Die Angaben dieses Abschnitts be-
ziehen sich daher ausschlieBlich auf derartige Betriebe!?).

Die Bestinde der »Inventurbetriebe« beliefen sich Ende
1954 auf 2,8 Mrd.DM und Ende 1955 auf 3,2 Mrd.DM. Als
Durchschnitt ergibt sich somit flir 1955 ein Wert von
3,0Mrd. DM oder rund 1400DM je Beschéftigten2). Von
dem Gesamiwert entfdllt etwa je ein Drittel auf eigene Er-
zeugnisse (36 vH — einschliellich angefangener Arbeiten),
auf bezogene Rohstoffe, Einbauteile und Zubehérteile
(33 vH) und auf Handelswaren (31 vH).

Der Wert der Bestinde je Beschéftigten vermittelt bereits
einen Anhalt fir die Bedeutung der Vorratshaltung. Ebenso
wichtig ist die Kenntnis der Umschlagshédufigkeit. Die
diesbeziiglichen Untersuchungen miissen sich allerdings auf
die Vorrdte an bezogenen Waren (Rohstoffe, Einbauteile,
Zubehorteile, Handelsware) beschrdnken, beziehen sich also
nicht auf die Bestdnde an Erzeugnissen aus eigener Werk-
statt und die angefangenen Arbeiten3). Zur Ermittlung der

1) AuBer den Betrieben, die keine Jahresinventur machen, bleiben — wie
im vorhergehenden Abschnitt — die handwerklichen Nebenbetriebe und die
Betriebe, die erst 1956 gegriindet wurden, generell auBer Betracht. —
?) Natiirlich ist der Durchschnitt aus den Bestdnden am Anfang und am
Ende des Jahres, im Gegensatz etwa zu einem Jahresdurchschnitt aus
Monatszahlen, nur ein verhdltnismafig grober Naherungswert fiir den
genauen Jahresdurchschnitt. — %) Grund: Bei den bezogenen Materialien
und Waren 138t sich mit Hilfe des Material- und Wareneingangs und der
Bestandsverénderungen der Lagerabgang ermitteln, der fiir die Berechnung
der Umschlagshéufigkeit bendtigt wird. Bei den Fertig- und Halbfertiger-
zeugnissen ist der Zugang jedoch nicht bekannt. Als Abgang den Umsatz zu
nehmen, ist nicht statthaft, da dem Umsatz Fakturenpreise zugrunde liegen,
den Bestdnden aber nicht.

! . — 65— ‘ 5
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Umschlagshdufigkeit der bezogenen Materialien und Waren
wurde der Wert der Abginge vom Vorratslager nach der
Formel .
Abgang Anfangsbestand-+Material- und “Wareneingang
—Endbestand
errechnet und durch den Wert des durchschnittlichen Be-
standes dividiert. Daraus ergibt sich fiir die Gesamtheit der

t

2. Die Material- und Warenbest

Betriebe, die jahrlich eine Inventur macher_x, eine Umschlags-
héufigkeit von 9,0, d. h. die Bestinde an bezogenen
Materialien und Waren “wurden 1955 in diesen Betrieben

. neunmal umgeschlagen. Als Kehrwert der Umschlagshaufig-

keit erhdlt man die durchschnittliche Lagerdauer,
Diese betrdgt im vorliegenden Falle ein Neuntel eines
Jahres d. h. 1,3 Monate.

,
. '

nde in den HandWerksgruppen und -zwelgen,

Vorratshaltung und Betriebsgrofie

Gesamter Material- und Warenbestand

Im Bau~- und Ausbauhandwerk, wo die Werk-
stoffe meist fiir den einzelnen Auftrag (an” die Baustellen)
geliefert werden und sich die erfaBten Betriebe nur in gerin-

Tabelle 85: Kennziffern fir die Vorratshaltung'
nach Handwerksgruppen und gré8eren Handwerkszweigen?)

Material- und _ J
: ‘Warenbestinde h?&';iﬁ:gzes Durch-
1955%) (einschl. | T a0ers an be. | Schnittliche
Handwerksgruppe angefangener 8
. gerangen zogenen Mate- Lager-
Handwerkszweig Arbeiten) je rialien und
' : Beschiftigten | Waren im dauerf)
DM Jahre 1955%) Monate
Handwerk insgesamt ....... 1393 . 9,0 1,3
Bau- und Ausbauhandwerke. 1034 9,7 1,2
darunter: ' -
Hoch- u. Tiefbau (101—104) 1180 ' 10,3 1,2
Zimmerei (107—108) ..... 1564 7,6 1,6
Dachdeckerei ....cccun... 927 14,2 0,8
Straflenbau ........000... \ 670 15,4 0,8
Steinmetz- u. Steinbild-
hauerhandwerk ......... 1397 ' 8,1 1,5
Stukkateurhandwerk ...,.. 524 16,8 0,7
Malerhandwerk .......... 433 8,4 1,4
Schornsteinfegerhandwerk. . 0 . .
Metallvcxarbextende Hand- K
werke ... viiiite s 1844 6,9 1,7
darunter:
Schmiede (201—202) ..... 1397 6,7 1,8
Schlosserei (203—205) ... 1238 7,2 . 1,7
Maschinenbauerhandwerk . 1320 6,9 ,1,7
Mechanikerhandwerk
(211—213) ............ i 3 426 4,8 - 2,5
Kraftfahrzeugreparatur . ... 2301 9,0 1,3
Landmaschinenmechaniker-
:’ndwer ............. 3297 8,0 1,5
Gas-'u Wassennstullnnon
(22 225) iiiieneenn 1602 8,5 1,4
Elektroinstallation ........ 1513 6,0 2,0
Radio- u, Fernsehtechhiker- .
handwerk ............. 3990 4,2 2,9
Uhrmacherhandwerk ..... 5938 19 6,3
HolzverarbeitendeHandwerke 1701 6, 1,9
darunter: ‘
szchlerhandwcrk
(301—304) ...oounvunns 1755 6,3 1,9 -
Stellmacherei ............ 1362 4,1 2,9
Bottcherei u. Weinkiiferei. . 3515 3,1 3,9
Bekleidungs-, Textil- u. Le—
derhandwerke ...... . 2249 3,7 3,2
darunter:
Herrenschneiderei 1690 3,6 3,3
Damenschneiderei 879 2,8 4,3
Strickerei .. 1410 .59 3
Putzmacherei 1 669 4,1 2,9
Schuhmacherhandwerk 3329 2,3 5,2
Sattlerei (419—421) .. 2274 48 2,5
Polsterer- u. Dekorateu - '
handwerk ............. 2298 v 55 2,2
Nahrungsmittelhandwerke. . . 1181 25,4 0,5
darunter:
Bdckerhandwerk ......... 928 15,3 0,8
Konditorenhandwerk ..... 790 12,1 1,0
Fleischerei .....o0cuennns 831 98,4 0,1
Miillerhandwerk ......... 7 443 © 10,8 1,1
Handwerke fiir Gesundheits-
u. Kérperpflege sowie che-
mischeu.Reinigungshand-
werke ouieiinieiniinn.. 657 T 2,8 4,3
darunter: ‘
Friseurhandwerk (606—608) 525 2,7 4,4
‘Waischerei und Plitterei ... 102 7.3 1,6
Glas-, Papier-, keramische u.
sonstige Handwerke ..... 1540 6,9 1,7
darunter: '
Glaserei ,oovvevininnennns 1832 7.8 | 1,5
Fotografenhandwerk ...... 1709 37 _ 3,2

gem Umfang im Handel betédtigen, bestehen die Vorrdte im
Gegensatz zu den anderen Handwerksgruppen iiberwiegend
{zu 66 vH) aus eigenen Erzeugnissen, d.h. hier in erster
Linie aus noch nicht abgerechneten Bauleistungen. Aus den
genannten Griinden sind auch die Bestédnde je Beschéftigten
verhiltnismdBig niedrig (1 000 DM).

Das metallverarbeitende Handwerk verfiigt von
allen Handwerksgruppen iiber die hdchsten Vorrdte. Die
Bestdnde je Beschéftigten sind ebenfalls sehr betréchtlich
(1800 DM), in dieser Beziehung wird die Gruppe »Metall«
nur noch von den Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwer-
ken ibertroffen. Entscheidend hierfiir ist der umfangreiche
Handel in einer Reihe metallverarbeitender Handwerke. Die
Vorrdte je Beschiftigten liegen daher besonders in den
Zweigen mit hohem Handelsanteil erheblich iiber dem Durch-
schnitt, Sie betragen z.B. bei den »Inventurbetrieben« des

‘Uhrmacherhandwerks fast 6 000 DM; im Rundfunk- und Fern-

sehtechnikerhandwerk, im Mechanikerhandwerk und im
Landmaschinenmechaniker-Handwerk liegen sie zwischen
3000 und 4000DM. In der Gas- und Wasserinstallation
und in der Elektroinstallation, wo der Handel eine wesent-
lich geringere Bedeutung hat, ist der Wert der Bestdnde je
Beschiftigten (1 600 bzw. 1500DM) zwar niedriger, aber
immer noch erheblich héher als im Durchschnitt des gesam-
ten Handwerks, da in diesen Zweigen gréBere Vorrdte an
Einzel- und Ersatzteilen geha}ten werden miissen. Auch '

1) Die Angaben beziehen sich nur auf Betriebe, die jihrlich eine Inventur
machen (ohne handwerkl. Nebenbetriebe). — ?) (Bestinde Ende 1954 + Be-
stinde Ende 1955): 2, — 3) Eingang an Materialien u. Waren abziiglich Zu-
nahme der Bestinde an bezogenen Materialien u. Waren, dividiert durch den
duxichschmttl Wert dieser Bestinde. — ¢) Kehrwert der Umschlagshauﬁgkcxt
mal 12,

s ‘ '

DIE VORRATSHALTUNG IN DEN GRUSSEREN HANDWERKSZWEIGENY
42) Handwerl L Bureheehnisti L
Materiol - Yoranbest Lagerdouer 3)
Vo III s Millerhandwerk \\‘ |\ {
III (IAAYY|  Unrechehendwerk  PNNNNNNNNNNNNNNNY
LI IALIY 50 Emefechaikes A NNN ‘1
'II AAISY, Biccherei v Weinkiferei. NNNNNNN \\\
s vk il "N\
VSl macherhandwerk \\ \\\\\\‘
V//// Kraftfahrzeugreparatur
1 /7)) Polxmngb(uur \\\
VHAALYL]  Sarieci(419-421) \\\\
v//// Glaserei \\\}
e I i) NN\
v Fomgrafenbandwerk  NNANNNNNY
V/ /. Hezrenschneiderei NNNANNNN
vII wzmacherei  INNNNNNN
777 Gls-u.w(-zszsic:irzmlllmon NN\
WS,  Ziomerei (107-108) \\VJ
Y], Elcainsallation \\\ ‘
L/ Serickerel NA\NN
Y &Hmdrbdd- NN
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L/ Seellmachesei NANNNN]
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o T
L/ Backerhandwerk
./ Dachdeckerei *
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V. Fleischerei
| 24 Kondicorenbandwerk )
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r Stukkateurhandwerk
) Malehandwerk N\\\J N
Wascherei und Pliterei RNNNN
Schomsteinfegerhandwerk
8 6 4 2 o 2 4
Tausend DM Monxe
1)Nur Betriebe, die jllulich eine Inventur machen. —2) Einschl. angefangener Arbeiten, —
STAT. BUNDESAMT 60 —404 - 3) Nur bezogene Materialien und Waren.




kénnen die zu montierenden oder zu installierenden Gegen-
stande, selbst wenn sie nur in geringen Stiickzahlen vorritig
gehalten werden, von bedeutendem Wett sein.

Im holzverarbeitenden Handwerk liegt der Wert
" der Bestinde je Beschaftigten (1 800 DM) ebenfalls iiber dem’
allgemeinen Durchschnitt. Die’ Vorrdte bestehen in dieser
Gruppe hauptséchlich (zu 80 vH) aus Rohstoffen sowie aus’
fertigen oder halbfertigen Erzeugnissen eigener Herstéllung.

Tm Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerk
entfallen auf einen Beschiftigten Bestinde im Wert von

2200 DM. Einen besonders hohen Pro-Kopf-Wert-der Be-,*

sténde hat hier wegen seiner bedeutenden Handelslager
das Schuhmacherhandwerk éufz_l_lweisen (3300 DM). Auch im

Herrenschneiderhandwerk; in dessen Handelslagern gleich- -

falls erhebliche Werte stecken, liegt der Wert der Vorrdte
je& Beschéaftigten iiber ‘dem Durchschnitt (1 700 DM), wahrend
er im Damenschneiderhandwerk, dessen Inhaberinnen haufig
im Lohn ‘arbeiten, erheblich niedriger ist (880 DM).. .

Die Vorrite des Nahrungsm1ttelhandwerks sind,
auf die Zahl der Beschaftlgten bezogen, wegen der Ielchten
Verderblichkeit der hier produzierten und gehandelten’
Waren niedriger als in den meisten anderen Gruppen .
(1200 DM). Eine Ausnahme macht lediglich das Miillerhand-
werk, wo die Bestinde je Beschdftigien auBergewdhnlich
hoch sind {7 400 DM). -

Die Korperpflege- und Relnlgungshandwerke
haben wegen des Vorwiegens der Dienstleistungen, fiir die
keine Rohstoffe, sondern lediglich Hilfs- und Betriebsstoife
benétigt werden, eine verhdltnism#Big geringe Vorratshal-
tung, auf einen Beschiftigteén' gerechnet sogar die geringste
von allen, Gruppen (660 DM). Dabei sind diese Vorréte
liberwiegend (zu 70 vH) Handelsware. In den Dienstleistungs-
handwerken ohne gréBere Handelsumsétze wie z.B. in der
Wiischerei- und 'Pldtterei (100 DM), sind die Vorrite ' je
Beschiftigten noch wesentlich geringer. Im Gegensatz hierzu
liegen sie in den Warenhandwerken der Gruppe »Korper-
pflege« (z.B. im Augenoptiker- oder im Bandagistenhand-
werk) wesentlich uber dem Gesamtdurchschmtt des Hand-
werks,

" Die durchschnittliche Lagerdauer der bezogenen
- Materialien und Waren

Wie bereits erwéhnt wurde, schlagen die Bétriebe, die .

jahrlich eine Inventur machen, ihre Vorrdte an bezogenen

Materialien und Waren durchschnittlich neunmal im Jahr "

um, woraus sich eine durchschmtthche Lagerdauer von

1,3 Monaten ergibt, o PR

Wihrend im Bau- und Ausbauhandwerk die durdl-
schnittliche Lagerdauer (1,2Monate) etwas kiirzer ist als im
gesamten Handwerk, ist sie im metallverarbeltenden
Handwerk, dessen Zweige zum' Teil {iber gréBere Sorti-
mente (z.B. an Ersatzteilen) verfiigen, wesentlich lénger
(1,7 Monate). Vor allem die Metallhandwerke ‘mit hohen °
Handelsumsdtzen haben die eingekauften Materialien und

'Waren verhiltnisméifig lange am Lager. Die Lagerdauer be-
trigt z. B. im Uhrmacherhandwerk durchschnittlich 6,3 Monate,
im Radio- und Fernsehtedm1kerhandwerk 2,9 Monate’ und
im Mechanikerhandwerk 2,5 Monate.

«~Auch im holzverarbeitenden Handwerk ist d1e .

durchschnittliche Lagerdauer verhdltnisméBig lang (1,9 Mo-
nate). In noch hbherem MaBe gilt dies fiir das Beklei-
dungs-, Textil- und Lederhandwerk (3,2Monate),

wo die Handel treibenden Handwerker gréBere Sortimente =

— namentlich an Schuhwerk und Konfektionskleidung —
unterhalten, die sich ziemlich langsam umschlagen. .
Im Nahrungsmittelhandwerk lagern die bezogenen
Rohstoffe und Waren kiirzer als in-allen anderen’ Hand-
werksgruppen (durchschnittlich einen halben Monat). Von

diesem Durchschnitt weichen jedoch die beiden groBten

Zweige der Gruppe, das Backerhandwerk (ein Monat) und
das Fleischerhandwerk (3,7 Tage), erheblich ab.

Im Kérperpflege- und Re1nlgungshandwerk
sind dagegen die bezogenen Materialien und Handelswaren
besonders lange am Lager (4,3 Monate). MaBgebend hierfiir .

ist der langsame Umschlag der verhéltnismaBig groBen
Handelslager des Friseurhandwerks, wo die durchschnittliche .

‘Lagerdauer 4,4 Monate betragt

Vorratshaltung und Betnebsgroﬁe

Die Vorratshaltung spielt in gréBeren Betrleben eine viel
bedeutendere Rolle als in mittleren und kleineren Betrie-
ben. Diese Tendenz ist bereits bei den Zahlen fiir das ge-
samte Handwerk deutlich zu erkennen. Bei den Betrieben
mit einem Umsatz von weniger als 10 000 DM entfallen nam-

" lich auf einen Besc¢haftigten Material- und Warenbestdnde

(einschl. angefangener Arbeiten) im Werte' von 550 DM,
wihrend in den Betneben mit Umsétzen von 10000 bis
50 000 DM die entsprechende Quote. 1000 DM und in den
noch groferen Betrieben sogar 1500 DM betragt (vgl. Ta-
belle 86).

Die héhere Vorratshaltung je Beschaftlgten in den gro-
Beren Betrieben ist z. T. darauf zuriickzufithren, daB in den
oberen GréBenklassen die Neuproduktion und der Handel
gegeniiber den Reparaturen und Dienstleistungen stdrker
iiberwiegen, wodurch-nicht nur umfangreichere Bestdnde an
‘bezogenen Rohstoffen, Einbauteilen und Handelsware, son-
dern auch an Halbfertig- und Fertigerzeugnissen gehalten
werden miissen. Die Bestdnde je Beschéftigten betragen da-
her bei manchen Handwerkszweigen in den oberen GréBen-
klassen ein Vielfaches der entsprechenden ‘Werte 1n den
kleineren Betrieben. ~

Wie aus Tabelle 86 weiter zu ersehen ist, nimmt die durch-
schnittliche Lagerdauer der bézogenen Waren und Ma-
terialien mit wachsender BetriebsgréBe ab. Im gesamten
Handwerk betrdgt sie bei den Betrieben mit einem Umsatz
von weniger als 10000 DM 3,8 Monate, bei den Betrieben
mlt iber 50 000 DM Umsatz jedoch nur noch 1,2 Monate.

Tabelle 86! Materlal- und Warenbesténde,
nach BetriebsgréBenklassen (Umsatzgroﬁenklassen) 1)
* und ausgewdhlten Handwerkszweigen

Material- und

h ) Tischlerhandwerk (301—304)

Warenbestinde h'é[ijun&;fc}e’%:gs-es Durch-
T Raur s 1955%) (einschl. | T acers an be- | Schnittliche
Betricbe mit einem angefangener zoginen Mate- | Lager- °
Umsatz von ... DM Arbeiten) je rialien und daue rl‘)
: ; Beschiftigten | \aren im Jahre
DM . 1955%) Monate
Ve Handwerk insgesamt .
bis unter 10000.... 548 3,2 © 3,8
10 000 bis unter 50000 .... 1003 4,7 2,6
50 000 und mehr ......... 1505 10,1 1,2
Insgesamt ......... 1393 9,0 1,3 ,
o Hoch- und Tiefbau (101—104)
bis unter 10000 .... 268 2,2 5,5
10 000 bis unter 50 000.... 299 8,0 . 1,5
50 000 und mehr :........ 1201 10,5 1,1
Insgesamt ......... " 1180 10,3 T 1,2
Kraftfahrzeugreparatur \
bis unter 10 000 . 691 2,4 5,0
10 000 bis unter 50 000 . 1150 4,7 2,6
50 000 und mehr ......... 2396 9,3 1,3
Insgesamt ......... ' 2301 9,0

bis unter 10 000 . 707 3,6 3,3
10 000 bis unter 50 000 . 1093 . 5,9 ¢ 2,0
50 000 und mehr ......... 1992 6,5 1,8
Insgesamt ......... 1755 | 63 .. | 19
. Schuhmacherhandwerk .
bis unter 10 000..". . 605 . 32 . . 38
10 000 bis unter 50000.... 3103 . 2,2 -+ 5,5
5Q 000 und mehr ......... 6958 . 2,5 4,8
Insgesamt ......0.. 3329 2,3 5,2
- - Bickerhandwerk !

bfs unter 10000 ... 368 6,9 1,7
10 000 bis unter 50 000 ... 679 13,3 0,9
50 000 und mehr ......... 971 15,5 0,8
" Insgesamt ......... 928 153 ' 0,8

' ' Friseurhandwerk (606—608)
bis unter 10000 . 306 2,6 4,6
10 000 bis unter 50 000 . 450 2,8 4,3
50 000 und mehr ......... 849 ' 2,6 4,6
) Insgesamt ......... 525 2,7, 4,4

1)—4) Vgl. Fuinoten Tabelle 85.
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X. Ndherungsgrofien fiir

den Nettoproduktionswert

1. Methodische Grundlagen

Die Umsdtze geben iiber die tatsdchliche Leistung eines
Wirtschaftszweiges kein zutreffendes Bild, weil ihre Héhe
in sehr unterschiedlicher Weise durch den Einkaufswert der
verbrauchten Materialien und der gehandelten Waren sowie
durch den Wert der sonst in Anspruch genommenen Vor-
leistungen anderer Unternehmen!?) bestimmt wird. Da der
Wert des Material- und Wareneingangs bekannt ist, kann
er vom Umsatz abgezogen werden. Die verbleibende Gréfie
stellt, wie zundchst gezeigt werden soll, einen brauchbaren
Néherungswert fiir den »Nettoproduktionswert« dar.

Fiir den Nettoproduktionswert gilt die Definitionsgleichung:
(1) Nettoproduktionswert

= Bruttoproduktionswert

— Material- und Wareneinsatz

-— vergebene Lohnarbeiten,

die fiir die folgenden Uberlegungen noch etwas umgeformt
werden soll: . :

(2) Bruttoproduktionswert—Material-und Wareneinsatz
= Nettoproduktionswert
< vergebene Lohnarbeiten

Zwischen Umsatz und Bruttoproduktionswert bzw. zwischen
Eingang und Einsatz von Material und Waren bestehen die
Beziehungen:

(3) Umsatz = Bruttoproduktionswert

+ Verdnderung der Bestinde an Halb- und
Fertigerzeugnissen

— selbsterstellte Anlagen
(4) Material- und Wareneingang
= Material- und Wareneinsatz

+ Verdnderung der Bestinde an bezogenen
Materialien und Waren.

Durch Subtraktion der Gleichungen (3) und (4) erhdlt man

(5) Umsatz — Material- und Wareneingang
= Bruttoproduktionsweri
— Material- und Wareneinsatz
+ Verdnderung der Bestdnde aller Art
— selbsterstellte Anlagen

oder, unter Beriicksichtigung von Gleichung (2),

(6) Umsatz — Material- und Wareneingang

= Nettoproduktionswert

+ vergebene Lohnarbeiten

+ Verédnderung der Bestdnde aller Art
— selbsterstellte Anlagen

Da im Handwerk die vergebenen Lohnarbeiten, die Ver-
dnderungen der Bestinde und der Wert der selbsterstellten
Anlagen, am Umsatz gemessen, minimal sind?2), erscheint es
vertretbar, .die Differenz aus Umsaiz und Material- und
Wareneingang als Naherungswert fiir den Nettoproduktions-
wert zu verwenden. Diese Differenz soll im folgenden der
Einfachheit halber auch als »Nettoproduktionswert« be-
zeichnet werden, obwohl 51e mit ihm begrifflich nicht genau
iibereinstimmt3).

1) Sogenannte »Sonstige Vorleistungene. Dazu gehdren z. B, in Anspruck
genommene Leistungen von Post und Bahn, Dienste eines Kreditinstituts,
eines Steuerhelfers usw. — ?) Am meisten ins Gewicht fallen die Bestands-
verdnderungen, die sich 1955 bei den Betrieben, die jahrlich eine Inventur
machen, auf 0,8 vH des Umsatzes beliefen. Auch in den einzelnen Hand-
werkszweigen sind die'Bestandsverinderungen, am Umsatz gemessen, durch-
weg gering. — 3) Es sei darauf hingewiesen, daB der Nettoproduktionswert
nicht die Wertschopfung eines Wirtschaftszweiges in einem bestimmten Zeit-
raum darstellt, da er noch die sSonstigen Vorleistungen«, die Abschreibun-
gen und die indirekten Steuern enthidlt; er kann jedoch als Annaherungs-
groBe fiir den Beitrag der Handwerkszweige zum »Bruttosozialprodukt zu
Marktpreisen« angesehen werden, Fiir die Berechnung der Wertschopfung
reichen die Unterlagen der Handwerkszdhlung 1956 nicht aus.

2. Nettoproduktionswerte, Kennziffern fiir den Nettoproduktionswert

Nettoproduktionswerte

Bei eiﬂem Gesamtumsatz von 47,0Mrd. DM und einem
Material- und Wareneingang von 25,5 Mrd. DM ergibt sich
ein »Nettoproduktionswert« von 21,4 Mrd. DM. Dieser Be-

trag enthalt also mit den genannten Einschrinkungen die in

den erfafiten Betrieben entstandenen Einkommen (Léhne,
Gehilter, Gewinne) sowie die »Sonstigen Vorleistungenc,
die Abschreibungen und die indirekten Steuern.

Zum' gesamten Nettoproduktionswert hat das Bau- und
Ausbauhandwerk 7,5Mrd. DM (35vH), das metallverarbei-
tende Handwerk 4,9 Mrd. DM (23 vH) und das Nahrungsmit-
telhandwerk 4,0 Mrd. DM (19 vH) beigetragen. Die restlichen
50Mrd. DM (23 vH) entstammen den iibrigen vier Hand-
werksgruppen. Wie die Tabelle 87 erkennen liBt, verteilt

sich der Nettoproduktionswert wesentlich anders auf die .

Handwerksgruppen als der Umsatz; die Absetzung des Wer-
tes der bezogenen Rohstoffe und Waren bewirkt also eine
betréchtliche Verschiebung der Gewichte. Erheblich stirker
ist dagegen die Ahnlichkeit mit den Relationen, nach denen

. sich die Beschéftigtenzahlen auf die einzelnen Handwerks-
gruppen verteilen.

Die Nettoproduktionswerte der groBeren Handwerks-
zweige sind in Tabelle 88 zusammengestellt.

Nettoquoten

Als Nettoquote wird gewéhnlich das zahlenméiBige Ver-
hdltnis des Nettoproduktionswerts zum Bruttoproduktions-
wert (ausgedriickt in vH) bezeichnet. Die Nettoquote gibt
also an, wie hoch der Anteil derjenigen Wertdquivalente am
Bruttoproduktionswert ist, die nicht in Form von Waren

Tabelle 87: Betriebe, Beschéftigte, Umsatz und Ngttoproduktionswe'rt nach Handwerksgruppen )

Betriebe (ohne Umsatz Nettoproduk- Nettoproduktionswert
handwerkliche Beschiftigte 1955 tionswert je in vHL

Handwerksgruppe Nebenbetriebe) . 1955 Beschiftigten| " ges .

’ Anzahl | vH 1000 vH Mill. DM vH Mill. DM vH 1000 DM | Umsatzes
Ball .ovinieininniennteieenn. 119 430 16,3 | 1238294 35,2 11504,4 24,5 7534,8 35,2 6,1 65,5
Metall ooverneinnenaiianinne. 139 191 19,0 747 266 21,3 12349,2 26,3 48788 223 6,5 39,5
HolZ ovuvenninnienninanenne. 81939, | 11,2 307844 .| 88 3538,1 7.5 1727,1 8,0 5,6 48,8
Bekleidiung «vvvnvnenrnernreres 195 547 26,7 397 287 11,3 3326,7 7,1 1 470,6 6,9 3,7 44,2
NE . eeeeaaneaeaaaneaas 113 040 155 485 127 138 13 411,6 28,5 4011,4 18,7 83 29,9
KOIPErDAERE -« vneennennnnais + 61568 84 257 367 7.3 1629,3 35 1216,9 57 47 74,7
SONSLIZE «<vennvennennn 21213 29 82 661 23 1204,2 26 583,9 27 71 48,5
Handwerk insgesamt .......... 731928 | 200 3515846 | 100 469634 | 100 214236 | 100 61 45,6

1) Alle Angaben beziehen sich nur auf Betriebe, die vor dem 1. 1. 1956 errichtet wurden. Der Umsatz 1955 und der Nettoproduktionswert 1955 cnthnlten
mcht die Angabcn von Betrieben, die vor dem Zeitpunkt der Zihlung geschlossen wurden. .

[ .
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Tabelle 88: Nettoproduktionswerte und Nettoquoten nach Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweigen?)

Nettoproduktionswert Anteil des Nettoquote
Betriebe Netto- Nettopro-
l(;;l;’c‘f band ptri‘:)cxl:l:k- Handels- Hausd aus | duktions-
by aus hand- aus =~ umsatzes | . and- | Han- wert je
Handwerksgruppe wetkliche [ jnspesamt | werklicher | Handels- | WErtes aus am insge- | werks- | dels- | Beschif-
Handwerkszweig Neben- Tatigkeit | titigkeit | I190dels- | Gesamt- | saMC | tatig- | titig- | tigten
. betriebe) \ titigkeit | ymsatz Kkeit keit .
am gesam- \
ten NPW
Anzahl Mill. DM vH DM
Handwerk insgesamt .......... Ceeaereeiaanes 731928 21‘423,6 18 668,7 2507,2 11,7 22,7 45,0 51,7 23,6 6 100
Ba:il- und Ausbauhandwerke ..........c..vienn 119 430 75348 | 73969 104,9 1,4 3,2 65,5 66,6 28,6 6 100
arunter:
Hoch- und Tiefbau (101—104) ..... 30 293 4121,4 4072,0 31,5 0,8 1,7 65,5 66,0 29,9 5 900
Zimmerei (107—108) ....ocovievnrrnnconnens 14 160 468,5 450,6 10,3 2,2 3,5 51,9 52,2 32,5 5 800
Dachdeckerei 7 281 271,1 267,6 3,1 1,1 2,4 51,7 52,3 24,2 7 000
Strafienbau .. 2114 569,6 566,0 L1 0,2 0,6 78,6 78,8 25,6 8 100
Steinmetz- und Stembxldhaucrhmdwerk ..... 4307 125,9 121,7 3,6 2,8 5,5 62,4 64,0 32,1 7 300
Stukkateurhandwerk ......covcveevnnconares 4798 391,0 389,8 0,8 0,2 0,5 78,8 79,0 34,9 6 600
Malerhandwerk .,..eeevenesnineiionesncnns 45 268 1046,3 1 026,6 18,4 1,8 4,2 73,5 75,3 31,1 4900
Schomstemfegerhandwerk ..... 3621 82,8 82,7, — — _ 99,8 99,8 . 8 800
Mﬁtallverarbextendc Handwerke ........... veeo | 139191 4 878,8 3554,1 1 166, 23,9 43,1 39,5 51,8 21,9 6 500
arunter:
Schmiede (201—202) .....ovveunrinenennnes 25 931 255,9 214,6 35,0 13,7 1 29,6 43,3 52,3 20,0 4100
Schlosserei (203-—205) .....o00uns 13 066 525,2 490,9 29,2 5,6 12,8 53,3 57,5 23,1 6 100
Maschinenbauerhandwerk ........ 4141 310,0 291,9 14,4 4,6 12,8 57,9 63,0 21,0 7500
Mechanikerhandwerk (211-—213) 10332 181,2 68,8 105,7 58,3 76,0 31,2 51,8 23,9 6 900
Kraftfahrzeugreparatur ... ecevnvssoncasses 14 749 1111,3 529,6 471,7 42,4 67,4 29,8 48,0 18,8 8 400
Landmaschinenmechaniker-Handwerk ........ 2930 143,0 56,5 78,5 54,9 77,8 24,0 45,6 16,9 7700
Gas- und Wasserinstallation (223—225) ...... 17 362 684,5 635,1 45,0 6,6 11,5 41,9 44,1 23,9 5 900
Elektroinstallation ......covevneeneevincenns 19 398 612,6 485,8 121,5 19,8 31,4 41,5 48,3 2653 5 200
Radio- und Fernsehtechnikerhandwerk ....... 3596 94,8 24,5 69,1 72,9 82,2 31,5 46,7 27,9 8 300
Uhrmacherhandwerk ....ovvivereeneinacnns 9 419 172,3 56,5 115,1 66,8 80,7 39,7 67,9 32,9 7 300
H(:ilzverarbeitende Handwerke .....cooveinnnes 81939 1727,1 1546,6 169,2 9,8 18,3 48,8 53,7 26,1 5 600
arunter:
Tischlerhandwerk (301—304) 54 744 1388,4 1245,3 136,4 9,8 18,3 47,8 52,6 25,7 5 800
Stellmacherei .........c.c000en 13 686 57,6 53,2 3, 6,2 15,2 56,1 61,7 23,0 2 800
Bottcherei und Weinkiiferei 4177 37,2 22,5 13,4 35,9 52,4 44,0 57,8 30,1 4900
Beglcidungs-, Textil- und Lederhandwerke ..... 195 547 1 470,6 1187,6 275,3 18,7 34,1 44,2 54,3 24,3 3700
arunter: ,
Herrenschneiderei .....vovevvinenieneennnes 46 403 316,7 278,3 36,6 11,6 24,4 48,3 56,4 22,8 3500
Damenschneiderei 53385 ' 148,9 137,4 10,9 7,3 17,3 67,4 75,5 28,4 1 600
Strickerei ...... 3955 63,7 58,4 5,2 8,1 14,2 46,6 49,9 26,5 4300
Putzmacherei ....... 5594 56,0 34,0 21,7 38,8 52,1 44,6 56,7 33,3 4000
Schuhmacherhandwerk . 50 621 260,2 183,7 75,1 28,9 56,6 38,8 63,4 19,8 3500
Sattlerei (419—421) ......... 12 369 126,7 98,6 27,4 21,6 32,7 38,7 44,9 25,6 4700
Polsterer- und Dekorateurhand 9891 202,0 154,4 46,1 22,8 34,2 38,5 44,9 25,7 5900
Na:jhrungsmittelhandwerkc .................... 113 040 4011,4 3 375,7 605,9 15,1 18,2 29,9 30,9 24,8 8300
arunter: .
Bickerhandwerk ...........coovihinnn PR 52 820 1531,3 1255,8 271,9 17,8 274 34,7 39,3 22,5 6 800
Konditorenhandwerk .,......covvveivivienas 5 255 247,9 169,5 77,2 31,1 36,6 45,4 49,1 38,6 7 400
Fleischerei ..ovvuuvinronniersneanenns Cenees 41 445 1711,8 1574,9 125,6 7,3 7,0 25,8 25,5 26,8 9 100
Miillerhandwerk ...o.ovvvivnviinnnnieeiannns 11432 316,4 189,6 114,4 36,2 38,1 23,2 22,8 22,1 11 000
Handwerke fiilr Gesundheits- und Korperpflege
zowic chemische und Reinigungshandwerke .. 61568 1216,9 1121,4 91,4 7,5 20,4 74,7 86,7 27,5 4700
arunter: '
Friseurhandwerk (606—608) .......cvcvvvveen 50 075 665,3 609,5 53,2 8,0 24,0 74,8 90,6 24,9 4 000
Wiischerei und Plitterei o..oovevviineneeenns 4760 176,7 175,8 0,3 0,2 0,8 88,8 89,3 18,9 5 000
Glgs- Papier-, keramische u. sonsnge Handwerke | 21 213 583,9 486,4 93,7 16,0 32,6 48,5 60,2 23,8 7100
arunter: .
Glaserei «.ovoovinnenss Persareeeens 4200 125,3 117,6 7.5 5,9 9,3 45,9 47,6 29,2 7 200
Fotografenhandwerk .........cccveveveevenen 6 016 94,0 64,0 29,3 31,1 49,0 50,2 67,5 31,9 5 600

. 1) Vgl. Fufinote Tabelle 87.

\
oder Materialien von anderen Unternehmen bezogen wur-
den oder, positiv ausgedriickt, ein wie hoher vH-Satz der
Summe aus Betriebskosten und Gewinn auf die Summe aus
den Einkommen, die im Betrieb entstanden sind, den »Son-

stigen Vorleistungenc, den Abschreibungen und den indirek-'

ten Steuern entfallt.

Fiir den Bruttoproduktionswert, der den Nenner der Netto-
quote bildet, kann — wie dies bereits bei der Berechnung
des Nettoproduktionswertes selbst geschehen ist — der Um-
satz als brauchbarer N&herungswert benutzt werden. Bei
einem Nettoproduktionswert von 21,4 Mrd. DM und einem
Umsatz von 47,0 Mrd. DM ergibt sich alsdann eine Netto-
quote von 46 vH.

Bezieht man die Nettoproduktionswerte aus handwerk-
licher und aus Handelstétigkeit jeweils auf die entsprechen-
den Umsatzarten, so erhdlt man fiir die handwerkliche
Téatigkeit eine Nettoquote von 52 vH und fiir die Handels-
titigkeit eine Quote von 24 vH. Die Nettoquote der Han-
delstatigkeit wird iiblicherweise als Handelsspanne bezeich-
net; sie ist wesentlich niedriger als die Nettoquote der
handwerklichen T4tigkeit, da beim Handel keine Wertsteige-
rung durch Be- oder Verarbeitung stattfindet.’

Die Nettoquoten ergdnzen sich mit den’an fritherer Stelle
(vgl. Abschn. VIII, Ziff. 2) behandelten Material- und Waren-

s

quoten zu 100. Was iiber den Material- und Warenanteil
am Umsatz gesagt wurde, gilt daher mutatis mutandis auch
fiir die Nettoquoten.

Nettoproduktionswert je Beschiiitigten

Die Nettoquote mift das GréBenverhdltnis zwischen Netto-

. produktionswert und Bruttoproduktionswert {bzw. Umsatz).

Da der Bruttoproduktionswert (Umsatz) u.a. den Wert der
verarbeiteten Materialien und eingekauften Waren enthilt,
hingt die Nettoquote — im Gegensatz zum Nettoproduk-
tionswert selbst — davon ab, ob hoch- oder geringwertige
Materialien und Waren verarbeitet oder gehandelt werden.
Z, B. ist bei hochwertlgen Materialien die Nettoquote

- ceterius paribus niedriger, als wenn geringwertige Roh-

stoffe und Vorprodukte verarbeitet werden.

Eine Quote fiir die Nettolelstung, die nicht vom spezifischen
Wert der eingesetzten Materialien und Waren abhéngt, ist
der Nettoproduktionswert je Beschéftigten. Diese Kennziifer
ist andererseits davon abhédngig, ob die vorhandenen Be-
schiftigten voll oder nur teilweise fiir den Handwerksbetrieb
tatig sind. Fiir die Nettoquote ist dies unerheblich, da fiir
ihre Hohe die Art der Tatigkeit, nicht deren Dauer ent-
scheidend ist. '

— 69 —



3

NETTOQUOTE SOWIE NETTOPRODUKTIONSWERT JE BESCHAFTIGTEN *
IN DEN GRUSSEREN HANDWERKSZWEIGEN
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Im gesamten Handwerk entfiel 1955 auf einen Beschiftig-
ten ein Nettoproduktionswert von 6 100 DM. In der Indu-
strie!) wurde demgéegeniiber — bei anndhernd gleicher,
Nettoquote wie im Handwerk — fiir 1954 ein Nettoproduk-
tionswert je Beschdftigten von 11500DM ermittelt. Der

erhebliche Unterschied ist vor allem darauf zuriickzufiihren,

daB die Industrie weit kapitalintensiver ist und daB bei ihr
_ die Teilbeschéftigung weniger verbreitet ist.

Im Bau- und Ausbauhandwerk, dessen Nettoquote

u.a. wegen des geringen Wertes der verarbeiteten Materia- _
lien sehr hoch ist (66 vH), entspricht der Nettoproduktions-

Im Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerk
ist der Nettoproduktionswert je Beschéftiglen trotz einer
nahezu durchschnittlichen Nettoquote (44 vH) sehr gering
(3700 DM). Als Ursache kommt hier. die'— namentlich in -
der Damenschneiderei sehr verbreitete — Teilbeschiftigung
sowie der hohe Anteil der Frauenarbeit (niedrige Léhne) in
Betracht. In der Damenschneiderei entfdllt bei einer Netto-
quote von 67vH auf einen Beschiftigten nur ein Netto-
produktionswert ton 1 600 DM, das ist weniger als in allen
anderen Handwerkszweigen. ‘

Das Nahrungsmittelhandwerk, das wegen des
hohen Wertes der verarbeiteten und gehandelten Rohstoffe
und Waren von sémilichen Handwerksgruppen die niedrigste
Nettoquote hat (30 vH), liegt beim Nettoproduktionswert je
Beschéftigten (8 300 DM) an der Spitze aller Gruppen. Beson-"
ders in der Fleischerei (26 vH/9100DM) und in dem sehr
kapitalintensiven Miillerhandwerk (23 vH/11 000 DM) entfal-

len auf einen Beschiftigten hohe Nettoproduktionswerte.

wert je Beschéftigten nur dem allgemeinen Durchschnitt des ,

gesamten Handwerks (6 100DM). - , [

Umgekehrt "ist im metallverarbeitenden Hand-
werk, das wegen seiner bedeutenden Handelsumsitze eine
ziemlich geringe Nettoquiote hat (40 vH), der Nettoproduktions-
wert je Beschiftigen hoher als in fast allen anderen Hand-

. werksgruppen (6 500 DM). Vor allem die Zweige mit ‘sehr _
hohem Handelsumsatz haben hier bei niedrigen Nettoquoten -

besonders hohe Nettoproduktionswerte je Beschiftigten, so
z. B. das Radio- und Fernsehtechniker-Handwerk (32 vH/
8300 DM), die Kraftfahrzeugreparatur (30 vH/8 400 DM) und -
das Landmaschinenmechaniker-Handwerk (24 vH/7 700 DM).

Im holzverarbeitenden Handwerk (49 vH/5 600 DM)
entfd]lt in der Stellmacherei trotz einer hohen Nettoquote -
(56 vH) auf einen Beschéftigten nur ein geringer Nettopro-
duktionswert (2800 DM}, da die meisten Stellmacher auBer

ithrem Handwerk noch anderen:Erwerbsarten nachgehen.
1

1) Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigten, ohne Bauindustrie sowie ohne
Elektrizitdts-, Gas- und Wasserwerke fiir die dffentliche Versorgung.

Im Gegensatz hierzu hat das Koérperpflege- und
Reinigungshandwerk eine sehr hohe Nettoquote
(75 vH), aber, da wegen der verbreiteten Frauenarbeit das
Lohnniveau verhaltnisméBig niedrig ist, nur einen geringen
Nettoproduktionswert je Beschiftigten (4 700 DM). *

) UMSATZ UND NETTOPRODUKTIONSYERT
AUS HANDWERKLICHER UND AUS HANDELSTATIGKEIT
- NACH HANDWERKSGRUPPEN
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Vom gesamten Nettoproduktionswert in Hohe von 21,4
Mrd. DM stammen 18,7 Mrd. DM (88 vH) aus handwerklicher
Tatigkeit, d.h. aus Neuherstellung einschl. Montage und
Installation bezogene Erzeugnisse, Reparaturen und Dienst-
., leistungen; 2,5Mrd. DM (12 vH) sind dagegen’ ein Ergebnis
“ der Handelstatlgkelt der erfaBten Betriebe. Der Handwerks-
handel hat somit beim Nettoproduktlonswert einé viel ge-
ringere Bedeutung als beim Umsatz, da die gehandelten
‘Waren in den Handwerksbetrieben eine wesentlich kleinere

., Wertsteigerung erfahren als die verarbeiteten Materialien.

Es empfiehlt sich daher, die Bedeutung des Handwerkshan-

dels auBier am Umsatz ‘auch am Nettoproduktionswert zu

niessen. Sein Anteil am Gesamtwert 1st dann nur noch etwa
halb so hoch (12 vH statt 23 vH, vgl. d1e belden mittleren
Spalten der Tabelle 88).

Allerdmgs gibt es auch bei Zugrundelegung von Nétto-
produktlonswerten eine Reihe von Handwerkszwelgen, in*
denen der Handel dominiert,_ Wo die Handelsumsdtze iiber

2

\

3. Der Beitrag der handwerklichen und der Handelstétigkeit zum Nettoproduktionswert

70 vH des Gesamtumsatzes ausmachen, hat der Handel auch
beim Nettoproduktionswert noch ein Ubergewicht. Z.B. be-
tragt im Radio- und Ferpsehtechnikerhandwerk der »Anteil
des Handelsumsatzes am Gesamtumsatz« 82 vH, der »Anteil
des Nettoproduktionswertes aus Handelstdtigkeit am ge-

* samten Nettoproduktionswert« 73 vH. In &hnlicher Weise

iberwiegt der Handel im Uhrmacherhandwerk (81/67 vH),
im Landmaschinenmechaniker-Handwerk (78/55 vH) und im
Medhanikerhandwerk (76/58 vH). Wo der Handelsumsatz
kein so starkes Ubergewicht hat, liegt dagegen, am Netto-
produktionswert gemessen, der Schwerpunkt bei der hand-
werklichen Tétigkeit. Als Beispiel hierfiir seien die Kraft-
fahrzeugreparatur (67/42 vH), das Béttcher- und Weinkiifer-
handwerk (52/36 vH), die Putzmacherei (52/39 vH) und das

" Schuhmacherhandwerk (57/29 vH) genannt. In der groBen

Masse der Handwerkszweige, bei denen bereits beim Um-
satz der Anteil des Handels unter 50 vH liegt, reduziert sich
dieser, Anteil beim Ubergang auf Nettoproduktlonswerte

'melst sehr erhebhch

' ’\‘. .
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Tabelle 89: Kennz1ffern fiir die Lohn- und Materialabhéngigkeit, die Nettolelstung und die Lagerdauer

B : nach Handwerksgruppen und -zwelgen [
Ein- M Ein-
¢ Ma- | gang . 5 a- | gang
i ‘I; d&r: Lohne | terial-| an | Netto- N Co ‘L,' ogn; Lohne |terial- | * an | Netto- |.
hilter [© in ein- | Han- | pro- | purch- hilter | i ein- | Han- | pro- |puyrch-
invi| VH | gang | dels- duk- |goppig. invH | VE | gang | dels- | duk- |gchpjer.
des | . des |invH [ ware | tions- | jiche N des | des linvH| ware | tions- | jiche
Handwerksgruppe Ge- |Hand-| des |invH | wertje | yaper. Handwerksgruppe Ge. |Hand-| des |in vH | wertje | 1 ager.
Handwerkszweig .| gamt- [Werks- | Hand-| des [* Be- daver Handwerkszweig | | gamt- {Werks- |Hand-; des Be- daver
., ' um- | um- |werks-| Han-| schif- . / ., | um- | um- |werks-| Han- | schaf- ,
‘ - | satzes | satzes | um- | dels- | tigten ' satzes | Satzes | um- § dels- | tigten
| v . |satzes | um- K satzes | um-
> satzes * | satzes
vH DM | Monate vH DM | Monatel
Handwerk insgesamt ...... 15,5 | 18,7 | 48,3 { 76,4 6 100 1,3 - 209 Schwelﬁerhandwerk 20,4 | 20,4 | 30,2 | 72,7 8100 2,5
) . . 210 Miihlenbau ......... 19,0 | 20,9 | 38,1 | 84,4 6 200 2,2
Bau-' und Ausbauhandwerke | 32,6 | 32,8 | 33,4 | 71,4 6 100 1,2 211 Fahrradmcchamker— :
101 Maurerhandwerk ’ : L . . Handwerk .......... 36 | 128 | 5§52 | 77,2 | 6000 2,8
_(Hoch- und Tiefbau) 36,3 | 359t 31,8 | 69,6 | 5400 1,8 212 Biiromaschinen- * ) . '
- 102 Beton- u. Stahlbeton- N . 4 mechaniker-Handwerk 6,9 | 28,7 { 26,9 | 74,1 9 600 1,9
; bau (Hoch- u. Tiefbau) | 36,7 | 34,5 | 33,0 | 73,6 | 6600 0,7 213 Ndhmaschinen- - . :
103 Maurerhandwerk mit | . * e N , mechaniker-Handwerk 50| 29,1 | 455 | 749 | 77007 .23
Beton- u. Stahlbeton~ , o 214 Feinmechaniker- . o
. bau ....oeiiiiiiann 356 | 34,0 | 352 | 71,2 | 6400 0,8 handwerk .......... 19,6 | 20,9 | 27,9 |. 76,5 | 6900 { 2,1
104 Hochbau m, Zimmerei | 34,5 | 33,2 | 38,1 | 67,6 | 5800 1,3 215 Feinoptikerhandwerk | 14,8 | 18,7 | 36,6 | 65,1 7900 3,2
105 Feuerungs- und - o 216 Kraftfahrzeugrcpa- )
- Schornsteinbau "..... 324 | 31,8 | 30,0 | 60,7 | 9500 L,2 | ratur c..iiiiieenee. 75| 18,2 % 520 | 81,2 | 8400 1,3
106 Backofenbau ....... | 156 | 165 | 453 | 79,3 | 9700 2,1. 217 Kraftfahrzcugelek- . .
107 Zimmerei (einschl. . triker-Handwerk .... |-10,8 | 15,1 | 55,83 | 72,2 7100 1,7
Treppenbau) ...... | 2L,5 | 21,7 | 46,7 | 65,8 5 600 L,6 218 Landmaschinen-
108 Zimmerei mit - ' / mechaniker-Handwerk 50 | 19,2 | 54,4 | 831 7 700 1,5
* Tischlerei .......... 23, 23,0 | 49,6 | 70,4 6 300 1,6 219 Biichsenmacher~ , ° .
109 Dachdeckerei ....... 19,9 | 19,7 | 47,7 | 75,8 7000 0,8 handwerk .......... 4,9 | 21,8 | 43,3 | 76,0 | 7800 3,6
110 StraBenbau (einschi. . ' et 220 Geriiteklempnerei ... 12,3 | 14,5 | 48,9 | 76,9 5500 1,7
Pflasterei) vooovuvnen 358 | 34,5 | 21,2 | 744 8100 | , 0,8 221 Bauklempnerei .... % | 14,5 | 158 54 8 | 757 | 5300 1,5
111 Wirme-, Kilte- und . ' 222 Kiihlerherstellung X . -
- Schalilschutzbau ..... 254 25,1 | 39,7 | 66,9 9100 1,0 und -reparatur ...... 18,3 | 16,9 | 38,0 | 71,8 8 000‘ 2,0
112 Mosaik-, Platten- und | / ‘ : . 223 Gas- und Wasser~ ' ..
Fliesenlegerhandwerk 20,6 | 250 | 46,5 | 75,0 | 8600 [ " 1,1 installation ......... 16,7 | 17,83 | 54,2 | 76,4' 5200 1,5
113 Betonstein- un . : 224 Gas- u. Wasserinstal- . . L
Terrazzoherstellung .. | 24,6 | 26,0 | 33,7 | 76,2 | 7700 0,9 lation m. Klempnerei | 14,8 | 16,1 | 54,3 | 759 | 5600 1,6
.* 114 Steinholzlegerhand- ! ‘- 225 Gas- u. Wasserinstal~ :
-, werk ..... 26,0 | 24,4 | 40,1 | 74,6 | 10500 14 lation m. Zentralhei- .
* 115 Brunnenbau 254 { 24,3 | 25,0 | 734 9100 - 1,8 zungsbau c..ooeihan. 17,8 | 16,6 | 594 | 77,0 6 500 1,1
116 Steinmetzhandwerk .~ | 21, 21,5 | 35,7 | 684 | 7300 1,4 226 Zentralheizungs- und
117 Steinbildhauerhand- . . . Liiftungsbau ........ 17,2 | 155 | 59,0 | 77,5 7300 1,0
werk ..o 17,1 | 16,9 | 37,6 | 58,5 { 6900 1,8 227 Kupferschmiede- ' .
/' 118 Stukkateurhandwerk..¢| 43, 42,6 | 23,0 | 6551 6 600 0,7 handwerk .......... 184 | 17,9 | 429 | 75,5 6 900 1,4
119 Malerhandwerk : W 228 Elektroinstallation ... 14,4 | 19,0 | 51,7 |, 73,7 5200 2,0
. (einschl. Tiincherei) .. 33,4 | 34,1 |.24,7 | 68,9 4900 1,4 229 Elektromechaniker- . ‘. L
120 Ofensetzerhandwerk. . 12,0 | 14,6 | 50,6 | 71,9 |- 7100 1,7 handwerk .......... V14,6 | 17,9 | 43,8 { 71,6 6 300 2,1
121 Schornsteinfeger- . . vl ‘ e , 230 Fernmeldemechani- ' ‘ '
- < Thandwerk ......!1:0 | 23,8 | 236 0,0 . 8 800 kethandwerk ........ 26,7 | 27,7 ) 35,0 | 74,0 | 6600 1,3
: B . N . 231 Elektromaschinenbau 17,4 | 17,7 | 40,3 | 72,4 7 000 1,
Metallverarbeltcndc Hand- - i ' 232 Radio- und Ferngeh-
cwerke soiiiereiteas 11,6 | 17,9 | 48,2 | 78,1 6500 1,7 technikerhandwerk .. 4,5 20,5 | 53,3 | 72,1 8 300 2,9 |
' 201 Schmiede .......... 80 |.11,6 | 46,1 | 80,0 3 700 1,9 233 Uhrmacherhandwerk 55 | 234 | 32,1 | 67,1 7300 6,3
. 202 Schmiede mit Schwer- - i v 234 Graveurhandwerk, :
. punkt Fahrzeugbau.. | 10,8 | 12,7 | 51,3 { 79,9 | 5700 1,6 : . Ziseleurhandwerk ... | 23,8 | 24,1 | 16,3 | 6217} 7200 1,9
! 203 Schlosserei ......... 164 { 18,2 | 42,5 | 77,0 5800 |, 1,7 235 Galvaniseur- und -
" 204 Schlossereim. Schwer- | ° Mctallschleifcrhand- . ’ .
punkt Stahlbau ..... 21,9 203 | 429 | 779 | 6700 . 1,6 (5.3 SN 251 | 24,6 | 19,8 | 70,3 | 9500 | 1,6
205 Schlossereim. Schwer- | . 236 Gurtlerhandwerk . ‘.
+ 7, punkt Waagenbau ... | 16,6 | 20,0 | 32,9 | 72,7 | 6600 1,7 Metalldruckerhand- f -
206" Maschinenbauer- . ’ . (5 3 N 17,5 | 16,5 | 35,2 |+ 64,8 8 800 1,4
handwerk .......... 19,4 | 19,6 | 37,0 | 79,0 7500 1,7 237 Metallformer— und
;207 Werkzeugmacher- K Coq . MetallgieBerhandwerk | 20,5 | 19,5 | 40,6 | 63,0 | 7500 1,2
handwerk .......... 26,6 | 24,8 | 254 | 81,8 7300 | 1,8 238 Glockengleﬁerhand- .
“ 208 Dreherhandwerk .... 19,0 | 18,4 | 28,6 . 73,4 7 800 1,7 Vi werk .............. 18,0 | 14,8 | 53,4 | 70,5 9 400 2,7
a . . . . .
B oy \ . ) P
N .t . \ i ' . .
v RN X f—F — A~ ‘
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Fortsetzung Tabelle 89: Kennziffern fiir die Lohn- und Materialabhéngigkeit, die Nettoleistung und die Lagerdauer

nach Handwerksgruppen und -zweigen

Ein- M Ein-
gang a- | gang
&ach;? an | Netto- i’d {;“: Lohne | terial-| an | Netto-
hilter Han- | pro- | pyrch- halter] in | ein- | Han-| pro- {pyech.
. in vH dels- t?uk- schnitt- in vH E’H 3““13{ dels- | duk- |5ohniee.
ware ons- 5 es |inv. ware | tions- N
Handwerksgruppe g‘:_ in vEL | wert je LI;‘;}:_ Handwerksgruppe gf: Hand-| des |invH | wertje Ll;Cg};:‘-
Handwerkszweig samt- des Be- | dauer Handwerkszweig samt- |Werks- |[Hand- | des Be- | daver
um- Han- | schif- ’ um- | um- |werks- | Han- | schaf-
satzes dels~ | tigten satzes | satzes | um- | dels- | tigten
um- ! satzes | um-
satzes satzes
DM | Monate vH DM |[Monate
239 Messerschmiede ..... 6,7 69,2 | 6700 5,2 Nahrungsmittelhandwerke .. 5,0 54| 69,1 | 752 | 8300 0,5
240 Goldschmiede, Juwe- 501 Bickerhandwerk .... 6,8 8,6 | 60,7 | 77,5 | 6800 0,8
liere, Kunstemailleure 8,7 65,9 7100 6,0 502 Konditorenhandwerk 10,2 | 14,1 | 50,9 | 61,4 | 7400 1,0
241 Silberschmiede ...... 17,2 63,2 | 6800 2,4 503 Fleischerei ......... 3,8 361 745 | 73,2 | 9100 0,1
242 Gold-, Silber- und 504 Rofischlachterei ..... 4,8 4,8 | 66,7 | 75,1 | 11200 0,2
Aluminijumschléger- 505 Miillerhandwerk .... 2,5 36 | 772 | 77,9 | 11000 L1
handwerk .......... | 14,9 78,0 6 000 1,2 506 fm‘éﬂ- kund Miilzer- s
e we s | 1 b | 71 handwerk .......... 8,1 50 | 30,1 | 65,2 | 18 000 2,1
Holzvcrarbextcndc Hand- 16,9 729 | 5600 L9 507 GroB- und Kopf-
............. X )
301 Mbb eluschlercl 162 728 | 7400 18 schlichter .......... 0,8 0,6 | 81,0 | 30,7 | 59 400 0,1
ggg g:ﬁ?s:l;}f’ﬁﬁbd 191 74,0 6 100 18 Handwerke fiir Gesundheit§-
tischlerel ......... 17,3 747 | 5300 | 2,0 O exgrperpllege somie
304 Sonstiges Tischler- | 29 | 65001 15 gungshandwerke .... | 22,8 | 258 | 13,3 | 725 | 4700 | 43
305 Rolladen-~ u. Jalousie- ? * ’ 601 Augcnop tikerhand-
bau 150 625 | 8400 1.2 WETK viuiiiniinnsn 9,7 | 123 | 41,0 | 66,5 | 9400 4,0
306 B ootsia;l;.l. ¢ Schxﬂ’bau * 23’ 5 75’ 7| 5500 2’1 602 Bandagistenhandwerk 138 | 22,3 | 31,4 | 67,8 | 8100 3,0
307 Modellbau 295 754 | 7300 1,6 | 603 Orthopidiemechani-
308 Stelimacherei " > 4 4 kerhandwerk ........ 19,6 | 24,1 | 27,9 | 67,9 | 8400 3,4
(Wagner) . ..v.ven.. 10,1 770 | 2800 | 20 | 604 ChirumgicInstrumen-
309 Karosseriebau ...... 22,5 86.6 | 7200 1,4 ~Me§lrmn g 208 | 234 | 252 | 72,4 | 7600 2.6
310 Drechslerhandwerk .. 17,0 72,0 5500 2,0 T 208 Zahrrechrtbachand. > s > 2 ?
311 Schirmmacherhand- 605 Zahntcchmkerhand-
6.1 75.0 6 800 24 | . Werk ............l 228 | 20,2 | 224 | 56,2 6 400 2,3
312 Holsbildhascinand. " | ’ 4 | oos Behcosbundonii
werk 22,6 63,0 | 5000 21 (Herrenfriseure)...... 11,7 | 17,7 87 1 76,0 | 3300 3,3
.............. 3 ;
313 Bottcherei ....vmen.. 74 691 | 4400 | 35 [ 607 Friscurhandwerk 19 107 | 746 | 4300 52
314 Weinkiferei ........ 55 709 | 6700 | 43 amenfriseure) ...... 20 | 25,0 | 10, s s
315 Burst enmacherhand. ’ 4 3 608 Friseurhandwerk
11,6 67,2 | 4800 | 24 (Herren- und Damen-
""""""" 4 > 4 friseure) ........... | 21,3 | 27,8 91| 74,9 | 4100 4,6
316 Pmselmachcrhmd— 609 Firberei u, Chemisch
L S 124 753 | 6400 | 1,6 l:u"“‘ S g0 | 260 | 122 | 628 | 6700 | 31
......... )y A s X A
317 Korbmacherhandwerk 12,2 70,4 | 4100 2 3 610 S exfcnsxcderex (eins chl.
Bekleidungs-, Textil- und Kerzenzieherei) ..... 6,9 | 11,7 | 51,5 | 75,9 7 400 1,9
Lederhandwerke .... | 10,0 75,7 | 3700 3,2 611 Wdscherei und -
401 Herrenschneiderei ... | 10,6 77,2 | 3500 3,3 Plitterei ...o000ua0e 29,2 | 28,2 10,7 | 81,1 | 5000 1,6
402 Damenschneiderei ... | 18,1 71,6 | 1600 4,3 612 Gebiudereinigung ... | 451 | 44,4 39 | 57,2 | 4200 2,7
403 Wischeschneiderei '
(ohne Korsett~ Glas-~, Papier-, keramische u.
macherei) .......... 12,9 71,4 3500 3,4 sonstige Handwerke. . 13,0 | 17,1 | 39,8 | 76,2 7100 1,7
404 Korsettmacherei ..., 10,2 67,0 6300 4,6 701 Lackiererhandwerk .. 22, 222 | 23,5 | 753 6 800 1,1
405 Stickerei ........... 16,4 71,1 | 4100 3,2 . 702 Glaserei «..ocuvvuenn. 14,8 | 151 | 524 | 70,8 | 7200 1,5
406 Strickerei .......... 12,8 73,5 | 4300 2,0 703 Glasschleiferei und
407 Putzmacherei ....... 9,8 66,7 | 4000 2,9 Glasidtzerei «v.ovvouns 13,8 | 155 | 46,8 | 72,6 | 8100 1,2
408 Weberhandwerk ..... 14,6 74,3 | 5100 2,4 704 Glasblaserei und Glas-
409 Seilerei (einschl. instrumentenherstell. 20,1 | 21,7 | 33,6 | 74,6 | 6500 1,0
Netzmacherei) ...... , 6,3 755 | 7700 2,3 705 Glas- u. Porzellan-
410 Segelmacherhandwerk [ 12,2 60,8 8 700 1,7 malerhandwerk ..... 2511 253 | 29,8 | 60,5 | 6300 2,3
411 Kiirschnerei ........ 11,1 68,3 | 6800 2,9 706 Edelsteinschleiferei .. | 13,8 | 14,8 | 11,1 | 51,5 | 5300 8,6
412 Miitzenmachcrha 707 Fotografenhandwerk. . 84 | 13,7 | 325 | 68,1 5 600 3,2
(- 2 S 10,5 68,5 | 6000 3,8 708 Buchbinderei ....... 144 | 21,3 | 33,2 | 74,0 | 5800 2,2
413 Handschuhmacher- 709 GraphischeHandwerke | 18,2 | 18,7 | 33,0 | 659 | 7900 1,6
handwerk .......... 17,3 73,9 | 5900 2,4 710 Tépferei (einschl.
414 Schuhmacherhand- Feinkeramik) ....... 16,4 | 19,3 | 34,6 | 69,9 | 5600 2,2
werk (Schiiftemacher) 5,2 80,2 | 3500 5,2 711 Orgelbau ........... 30,4 | 28,1 | 359 | 86,5 | 5800 3,4
415 Orthopidieschuh- 712 Klavier- u. Harmo-
macherhandwerk .... | 13,0 77,8 | 5200 4,4 niumbau ....e00e... 11,6 | 185 | 323 | 70,3 | 6900 4,3
416 Holzschuhmacher- . 713 Geigenbau ........ . 6,8 | 10,1 | 40,6 | 653 | 6500 3,0
handwerk .......... 12,0 64,5 | 3400 2,5 714 Metallblasinstrumen-
417 Gerberei (einschl. ten- u. Schlagzeugbau | 14,7 | 23,1 | 352 | 71,5 6 100 2,8
Lederglitterei) ...... 10,0 78,5 | 7700 1,8 715 Holzblasinstrumenten- s
418 Feintdschnerei ...... 16,9 754 | 6300 1,3 bau .i.eiievienen 20,7 | 244 | 27,1°| 71,0 | 6000 3,1
419 Sattlerei ........... 7,0 72,3 | 4200 3,1 716 Zupfmstrumentenbau 11,3 | 18,7 | 354 | 714 6 600 2,2
420 Autosattlerei ........ 14,3 68,5 | 6200 1,6 717 Vergolderhandwerk . 16,0 | 21,1 | 32,3 | 60,4 7 000 2,3
421 Sattlerei u. Polsterer- 718 Schilder- und Licht-
handwerk .......... 7.2 75,0 | 4800 2,4 reklamehersteller-
422 Polsterer- und Deko- handwerk ........ 18,9 | 17,7 | 34,7 | 60,2 | 7700 0,8
rateurhandwerk ..... 9,8 74,3 { 5900 2,2 719 Vulkamseurhandwerk 74 | 15,5 | 41,6 | 84,1 | 11900 1,1
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XI. Die regionale Verteilung des Handwerks

1. Die Handwerksdichte und die hauptsédchlichen Typen der regionalen Verteilung

Um feststellen zu kénnen, wie sich das Handwerk lber
das Bundesgebiet verteilt, setzt man am besten die Betriebs-
und Beschéftigtenzahlen gebietsweise zur Zahl der Ein-
wohner in Beziehung und vergleicht die so berechneten
Dichteziffern miteinander. Es ergibt sich dabei zundchst, dafl
im gesamten Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin) auf
10000 Einwohner 151 in die Handwerksrolle eingetragene
Betriebe (einschlieBlich handwerklicher Nebenbetriebe)
und 728 beschéftigte Personen entfallen (»Betriebs-
dichte« bzw. »Beschéftigtendichte«). Innerhalb des Bundes-
gebietes zeigt die Handwerksdichte vor allem ein deutliches
Gefédlle von Siiden nach Norden. Die Betriebsdichte ist am
héchsten in Baden-Wiirttemberg (192) und Bayern (191), am
geringsten in Nordrhein-Westfalen (116) und Hamburg (105).
Baden-Wiirttemberg und Bayern haben auch die hochste
Beschéftigtendichte (848 bzw. 814), wahrend die geringste
Beschéftigtendichte in Nordrhein-Westfalen (651} und
Schleswig-Holstein (640) zu beobachten ist.

Einen recht brauchbaren Anhalt fiir die regionale Streuung

der einzelnen Handwerkszweige erhdlt man bereits, wenn
man die Handwerksdichte der einzelnen Lénder ermittelt und
deren Spannweite (Differenz zwischen dem hochsten und
dem niedrigsten Wert) mit dem Bundesdurchschnitt ver-
gleicht. So liegen z.B. im Uhrmacherhandwerk, das ziemlich
gleichm&Big iiber das Bundesgebiet verteilt ist, die Beschaf-
' tigtendichten der Linder zwischén 5,8 und 4,3; ihre Spann-
weite (1,5) entspricht dem 0,3-fachen des Bundesdurch-
schnitts (5,0). Dagegen schwanken in der Edelsteinschleiferei,
deren Betriebe zu 97 vH in Rheinland-Pfalz ansdssig sind,
die Beschéftigtendichten der L&nder zwischen Null und
6,0, so daB die Spannweite das 15-fache des Bundesdurch-
schnitts (0,4) betrégt. :

Die gréBeren Handwerkszweige, die wie die Bdcker, Flei-
- scher, Schuhmacher, Schneider oder Friseure mit ihren
Leistungen wichtige Bediirfnisse des tédglichen Lebens be-
friedigen, sind fast iiberall anzutreffen. Man findet sie auch
in den meisten kleineren Gemeinden; in den groBen Ge-
meinden gibt es sie in jedem Ortsteil oder sogar fast in
jeder groBeren Strafle. '

Zahlreiche weitere Zweige, die seltener auftretende Be-
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diirfnisse befriedigen oder die nur zum Teil oder iiberhaupt’

nicht unmittelbar fiir den Letztverbraucher arbeiten, sind
zwar ebenfalls ziemlich gleichmd&Big tiber das Bundesgebiet
verteilt; da sie aber weniger hdufig vorkommen, ergeben
sich hier gré8ere UngleichmdBigkeiten der Verteilung, wenn
nicht Lénder, sondern Kreise oder Gemeinden miteinander
verglichen werden. Diese Zweige sind ndmlich entweder
— wie die mehr stddtischen Handwerke der Uhrmacher,
Fotografen oder Konditoren — hauptsdchlich in groBeren
"Gemeinden und zentralen Orten ansdssig, oder sie sind
— wie die ausgesprochenen Landhandwerke der Schmiede,

\

Stellmacher oder Miiller — vorwiegend in den Landgemein-
den zu finden. Bei allen diesen Handwerken zeigt die regio-
nale Verteilung erst dann eine stdrkere GleichmadBigkeit,
wenn groBere regionale Einheiten (z.B. Regierungsbezirke
oder Linder) miteinander verglichen werden.

SchlieBlich gibt es eine Reihe von Zweigen, die auch bei
Zugrundelegung groferer Gebietseinheiten sehr ungleich-
miBig iiber das Bundesgebiet verteilt sind. Ein Teil dieser
Zweige, wie das Brauer- und Madlzerhandwerk in Siid-
deutschland oder das Segelmacherhandwerk im norddeut-

Tabelle 90: Betriebe, Beschéftigte und Wohnbevdélkerung nach Léndern

Betriebe . Beschiftigte Wohnbevolkerung?) Betriebe Beschiiftigte
Land s
1000 vH 1000 vig | Einyobnerzabl | - oy je 10 000 Einwohner
Schleswig-Holstein .......... 27,8 3,7 144 4,0 2253 4,5 123 640
Hamburg ........ 18,3 2,4 120 3,3 b 1744 3,5 105 688
Niedersachsen 87,0 11,6 439 12,1 6 481 13,0 134 677
Bremen ...... : 7,4 1,0 46 1,3 633 1,3 117 733
Nordrhein-Westfale: 170,4 22,7 958 26,4 14733 29,6 116 651
Hessen ........e0 77,0 10,2 347 9,6 4514 9,1 171 | 770
Rheinland-Pfalz . 53,8 72 227 6,3 3247 6,5 166 699
Baden-Wiirttemberg 136,0 18,1 602 16,6 7092 14,2 192 848
Bayern ........... . 173,9 23,1 741 20,4 9104 18,3 191 814
Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin) 751,6 100 3625 100 49 800 100 151 728

1) Jahresdurchschnitt 1956,
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schen Kiistengebiet, sind vor allem in bestimmten Léndern
und Landschaften anzutreffen, wo sie iiber einen gréBeren
Raum verstreut liegen. Andere Zweige dagegen, wie die
Feintédschnerei
schleiferei in und um Idar-Oberstein, konzentrieren sich
tiberwiegend auf verhaltmsmaﬁlg kleine Réume."

Die groBe Masse des Handwerks ist relativ glelchmaBlg
iber das Bundesgebiet verteilt. Das ergibt sich einfach aus
der Tatsache, daB die meisten Handwerker wegen der Not-
wendigkeit "eines persénlichen Kontakts mit ihren Kunden

“

Die Abnahme der Handwerksdlchte von Siiden nach Nor-
den ist auch bei den einzelnen Handwerksgruppen deutlich
festzustellen. Wie die Tabelle 91 =zeigt, liegt bei allen
Gruppen die Betriebsdichte in den Léndern Bayern, Baden-
Wiirttemberg, Rheinland-Pfalz und Hessen in der Regel iiber
dem Bundesdurchschnitt, in den norddeutschen Léandern aber
fast iberall darunter. Bei der Beschéftigtendichte ist das
Siid-Nord-Gefdlle etwas weniger eindeutig, weil im sid-
deutschen Raum die Betriebe im allgemeinen kleiner sind.

~ Die Zahl der Beschéftigten je Betrieb liegt ndmlich in den

vier siiddeutschen Landern zwischen 4,2 und 4,5, in den
norddeutschen Lindern (ohné Hamburg und Bremen) jedoch
zwischen 5,0 und 5,6 und in den beiden Stadtstaaten Ham-
burg und Bremen bei 6,7 bzw." 6,2. Troizdem entfallen in
Siiddeutschland wegen der wesentlich gréBeren Betriebs-
dichte fast durchweg mehr Beschiftigte auf 10 000 Einwohner
als in-den norddeutschen Landern. Lediglich in Rheinland-

_Pfalz, wo die Zahl der Beschiftigten je Betrieb (4,2) beson-

ders niedrig ist, liegt trotz einer iiberdurchschnittlichen
Betriebsdichte die Beschiftigtendichte \in den meisten Hand-
werksgruppen unter dem Bundesdurchsdxmtt

Auch bei den einzelnen Handwerkszwelgen ist die Hand-
werksdichte im siiddeutschen Raum meist gréBer als im
Norden, vor allen Dingen wenn man die beiden norddeut-

[

f

oder wegen der leichten Verderblichkeit ihrer Waren nur

- flir einen ortlich begrenzten Verbraucherkreis arbeiten

im Raume Offenbach und die Edelstein- -

konnen?). !

1) Hierin besteht einer der wesentlichen Unterschiede zwischen Handwerk

., und Industrie. Die Handwerksdichte differiert von Land zu Land bei weitem -

nicht so stark wie die Industriedichte. Z. B. betrdgt die Spannweite der
Beschéftigtendichte im Handwerk das 0,3-fache, in der Industrie jedoch das
0,8-fache des Bundesdurchschnitts. Noch starker ist der Unterschied, wenn

+ nicht die Gesamtzahlen, sondern einzelne Brandien verglichen werden. Die

" Bedarf zu befriedigen haben. Wéhren

schen Stadtstaaten mit ihren ‘besonderen Verhéltnissen auBer

»

\

,entsprechenden Zahlen belaufen sich z. B. im Nahrungsmittelhandwerk auf
0,4, in der Erndhrungsindustrie aber auf 1,8, im Fleischerhandwerk auf 0.5,
in der FIexsdlwaremddustne aber auf 2,4,

N

2 Die reglonale Vertellung der Handwerksgruppen und -zwelge

:Betracht 1aBt. Die Zweige zeigen dabei erwartungsgemaB
grofere regionale Abweichungen vom Bundesdurchschnitt als
die Gruppen, bei denen sich die unterschiedliche regionale
Streuung der Zweige teilweise ausgleicht. Um einen gewis-
sen Anhalt zu gewinnen, wie gleichmé&Big sich die einzelnen
Zweige auf die Linder verteilen, sind in Tabelle 92 neben
den Beschiftigtendichten auch die Abweichungen zwischen
dem Land mit der -jeweils hochsten und dem Land mit der
jeweils niedrigsten Beschdftigtendichte, bezogen auf den
Bundesdurchschnitt angegeben (vgl. Tabelle 92, letzte Spalte).

Von den in der Tabelle aufgefuhrten Zwelgen haben die
Bottcher und Weinkiifer eine sehrv unterschiedliche Be-
schdftigtendichte, da sie einen regional sehr ungleichen
in Baden-Wiirttem-
berg und Rheinland-Pfalz auf 10000'Einwohner 5,2 bzw.

- 3,0 Beschéftigte des Bottcher- und, Weinkiiferhandwerks

entfallen, sind es in den norddeutschen Landern nur 0,3
bis 0,6. In manchen Handwerkszweigen sind die Verschie-
denheiten unter anderem darauf zuriickzufiihren, daB die
Arbeitsteilung zwischen den Handwerksberufen nicht iiberall
gleich ist. So werden etwa die Tiincher- und Verputzer-
arbeiten in bestimmten Gegenden von den Malern, in an- °
deren aber von den Stukkateuren ausgefiihrt. Dadurch ist
vor allem bei den Stukkateuren die Beschéftigtendichte von

Tabelle 91: Betriebsdichte, Beschiftigtendichte sowie Besch'aiftigté je Betrieb nach Handwerksgrupﬁen und Léindefn.

~ ' . ekeid ' GHand;v}::kc fﬁrd -
, . Bekleidungs-. esundheits- und | Glas-, Papier-
A Handwerk | Bau-und Metall- Holz- Textil- und /| Nahrungs: | Korperpflege | keramische und
La\nd insgesamt Ausbau- |verarbeitende | verarbeitende Tederhand- mittel- sowie chemische sonstige
£ " -| handwerke ﬁandwerke Handwerke werke handwerke und Reinigungs- Handwerke
4 e . handwerke

N . ' > . Betriebe je 10 000 Einwohner

*| Schleswig-Holstein ............ 123 23 27 ~ 11 28 19 12 3
Hamburg ...covvvninnivnnnnnn, 105 17 24 8 25 11 15 5
Niedersachsen ................ [ 134 \ 23 , 26 14 35 22 .11 3
Bremen coooeeervinnnreesnnns 117 21 27 8 25 15 17 6
Nordrhein-Westfalen .......... 116 20, 22 > 11 30 18 . 11 3
HesSen “oveivreererreacanenns ‘ 171 28 33 21 44 25 15 5
Rheinland-Pfalz ............... 166 28 30 20 39 30 13 .7
Baden-Wiirttemberg ........... 192 33 < 37 24 50 27 14 [
Bayern ....oiieiiesininaniien 191 -2 36 © 22 / 57 31 13 7
Bundesgebiet (chne Ssariand und | - L ' .

Berlin) ..ovvvniennnns ceees | 151 25 29, 17 40 . 23 13 4

- o ' ) ‘ Beschiftigte je 10 000 Einwohner '
Schleswig-Holstein ............ 640 235 142 46 61 96 48 13
Hamburg ....... 688 213 178 51 70 79 75 22
Niedersachs 677 250 145 57 70 96 49 10
Bremen , . 733 253 180 44 67 ~ 94 76 19
Nordrhein 651 237 141 58 67 86 51 ' 11
Hessen ........... 770 © - 270 166 67 93 101 56 17
Rheinland-Pfalz . 699 251 145 59 © 70 107 48 19
Baden-Wurttemberg 848 285 201 . 76 98 109 54 25
Bayern 814 256 174 71 115 120 53 26
Bundesgebxet (ohne Saarland und o - . R :

Betlm) .................... 728 252 160 63 83 100 53 ; 17

- ’ Lo = Beschafngte )c Betri¢cb ' ,

« } Schleswig-Holstein ......00.... 5,1 10,0 ‘5,3 4,3 2,1 51 « 4,0 3,8
Hamburg ....oovvvenevinvnnns 6,7 12,8 7,4 6,1 2,8 7,3 5,0 4,3
Niedersachsen ....c.vvvveienns ! 5,0 10,7 - 55 | 4,1 2,0 4,4 4,5 4,0
Bremen ..., 6,2 12,2 6,8 5,5 2,6 6,5 4,6 3,3 .
Nordrhem-Westfalen .......... 5,6 11,7 6,4 5,3 2,2 4,6 4,4 4,0
Hessen ....ccovvevinnnvnncans 4,5 9,6 5,1 3,2 2,1 4,0 * 3,7 3,7
Rheinland-Pfalz ............... o 42, 9,0 4,8 3,0 1,8 3,6 3,8 2,8
Baden-Wiirttemberg ........... RIS 8,6 5,4 3,1 1,9 4,1 3,8 . 4,3
Bayern .......ciehiiiiiinnnns 4,3 10,3 4.8 3,2 2,0 3,9 4,1 - 3,9
Bundesgebiet (ohne Saarland und A . .

Berlin) ...iiiiiiiiiiinis 4,8 10,3 5,5 ‘3,8 2,1 4,3 4,2 3,9 A
. N S 74—, - RN . g



Tabelle 92: Beschaftigtendichte der Handwerksgruppen und gréBeren Handwerkszweige nach Léndern

Land zu Land sehr verschieden (z. B. 34,4 in Baden-Wiirttem-'~
berg, aber 0,2 in Schleswig-Holstein). Bei den Malern und
Glasern sowie bei den Dachdeckern und Klempnern ist die -
unterschiedliche 'Beschiftigtendichte zum Teil damit zu ef--
klaren, daB Betriebskombinationen zwischen diesen Hand-
werken 6rtlich von verschiedener Bedeutung sind. Die Er-
gebnisse werden hierdurch deshalb besonders beeinfluBlt,
weil die Zuordnung der Betriebe nach dem 'Schwerpunkt
vorgenommen werden muBte. ‘Etwas stitkere Unterschiede
zwischen den Landern ergeben sich auch bei der Beschaftlg-
tendichte der ausgesprochenen Landhandwerke, die natur-
gemdB in den mehr agrarischen Bundesldndern stdrker ver-
freten sind als in Hamburg, Bremen und Nordrhem—West-
falen. . . :

\

Aus der groBen Zahl der kleineren Handweikszweige, die °
in Tabelle 92 nicht enthalten sind, seien hier nur einige er-
wéhnt, die besonders augenféllige regionale Schwerpunkte
aufzuweisen haben (vgl. Tabelle 93). Dabei ist zu .beriick-

_ sichtigen, daffi die Orte und Gegenden,” wo diese Zweige

hauptsédchlich vorkommen, hdufig auch bedeutende Schwer-
punkte entsprechender Industriezweige , sind. In einem
groBen Teil der festgestellten Ballungsgeb1ete (z B. in der

\
.,

Beschiiftigte je 10000 Einwohner Differenz
v zwischen
Bur:)des- - . groSter und
, gebiet N . geringster
Handwerksgmp?e (ohne, | Schleswig- Nieder- Nord- Rhein-, [ Baden- Beschiftig-
Handwerks_zwelg Saarl d Holstei Hamburg| sachsen Bremen rhein- Hessen land- | Wiirttem- | Bayern | tendichte,
Y aarian Jolstein S¢f e Westfalen |. Pfalz berg bezogen auf
R .. und den Bundes-
’ t e Berlin) T PR durchschnity
Handwerk inSgesamt «............. 727,9 6398 | 6880 | 6774 732,8 6505 | .769,7 | 6985 848,5 813,6 . 0,3
Baéx- und Ausbauhandwerke PP 252,1 235,3 212,9 250,0 253,3 237,1 270,2 251,0 285,5 255,0 0,3
arunter: N R Lo . . ) '
Hoch- und Tiefbau (101—104) 14,0 - " 146,9 110,0 145,3 136,8 130,2 136,2 141,3 145,3 159,3 0,3
Zimmerei (107—108) ........... 16,5 15,6 11,9 21,8 13,3 7,9. 17,8 13,7 23,1 23,4 0,9
Dachdeckerei v..ovvveviianionn, 79 " 71,5 4,0 11,6 10,4 |. | 10,0 8,6 9,1 3,9 7 1,0
StraBenbau ....i.seiiiiiiiiana 14,3 13,6 19,6 16,2 18,3 18,8 15,2 11,6 -|© 11,2 1,2 0,9
Steinmetz- und Stembxldhauer- ' ' .
handwerk ........... e 3,6 L2 2,5 2,6 2,8 2,6 5,0 4,2 45 47 |, 08 |
StukKateurhandwerk 12,1 . 0,2 2,2 1,1 2,4 12,7 9,6 18,0 34,4 6,1 2,8
Malerhandwerk ........ 43,1 ! '35,9 40,9 41,2 56,1 42,8 65,2 41,5 44,3 35,0 0,7
Schornsteinfegerhandwerk ....... © 2,0 . 2,4 - 2,0 «2,0 2,2 1,6 1,9 1,67 1,3 . 3,0 0,9
Medtallvetarbeltende HandWerke PPN 160,3 - 14,7 177,6 . 144,6 179,6 140,8 -~ 166,1 144,6 201,3 173,7° 0,4
arunter: . )

! Schmiede (201—202) ........... 12,7 - 16,5 - 3,4 18,9 5,2 . 8,2 12,3 - 15,3 12,6 16,3 1,2
Schlosserei (203—205) ....... PN 17,8 12,4 21,8 + 13,5 23,9, 18,2 19,8 14,9 20,8 17,9 0,6
Maschinenbauerhandwerk ....... 7 8,5 9,6 .11,9 4,6 JA11 4,8 5,3 5,4 19,4 10,4 1,7
Mechanikerhandwerk (211——213) 60 (v 50 7.6 75 9,4 5,7 5,5 3,8 6,5 5,8 0,9
Kraftfahrzeugreparatur ..... e 31,3 29,3 © 33,9 29,4 36,7 26,8 36, 9 325 37,0 32,0 0,3

- Landmaschinenmechaniker- R . e < '

Handwerk ....coooevivennnn 4,9 5,1 0,1 6,2 0,3 2,9, 7 5,1 . 50 5,1 7,9 1,6
Gas- und Wasserinstallation ™
(223—225) soviiiinnniininanes 24,0 19,2 38,4 19,2 23,3 24,8 24,5 21,6, 30,0 | 20,5 0,8
Elektroinstallation .........ce0000 24;8 20,7 +=22,3 23,7 24,0 24,5 © 251 25,3" 28,7 24,4 0,3
Radio- und Fernsehtechniker- N e '
handwerk'.......covvvnuninnn 2,6 2,5 2,9 2,4 3,1 “2,5 3,1 2,0 3,1 2,5 0,4
= Uhrmacherhandwerk ........ 5,0 5,4 4,3 5,8 : 56 4,8 4,7 4,4 5,6 4,4 0,3
Hc:ilzvcrarbextende Handwerke ..... 62,9 45,7 50,9 57,0 . 44,2 58,2 66,9 59,1 76,5 + 71,1 0,5
arunter: . | !
Tischlerhandwerk (301—304) 48,8 34,0 36,2 44,7 34,6 50,0 52,2 44,5 53,4 53,3 , 0,4
Stellmacherei ..........%....... 4,2 4,4 0,3 4,4 0,3 1,4 5,9 .55 6,8 . 6,2 1,6
Bottchergx unq Weinkiiferei ..... L6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,3 1,2 3,0 5,2‘ L7 | .31
Bekleidungs-, Textil- und Leder- ) . , . . 3 ’
handwerke ...ocviiiiienninnn. 82,7 60,6 70,5 70,0 67,2 66,9 § 930 70,1 97,7 114,6 0,7
darunter: R t .
Herrenschneiderei ... 18,6 13,1 14,0 17,6 13,7 15,8 17,6 16,1 20,7 26,2 0,7
Damenschneiderei ... 19,1 11,5 14,5 14,2 14,2 15,7 17,3 15,9 21,9 31,3 1,0
Strickerel .o.vvviiviriiiieiinaan 3, 1,8 2,3 1,6 0,7 1,6 2,9 2,3 4,1 6,4 1,9 .
Putzmacherei .................. 3,0 2,1 3,1 2,6 3,5 3,6 2,2 2,5 2,8 3,1 0,5
Schuhmacherhandwerk .......... 15,2 |+ +12,0 111 14,9 10,1 12,1 17,3 16,3 19,0 18,0 0,6
Sattlerei (419—421) ............ - 55 5,3 2,7 5,8 2,6 3,8 6,6 5,3 7,0 7,0 0,8
Polsterer- und Dekorateurhandwerk 7,3 6,3 8,5 5,8 8,8 ¢ 6,9 9,5 5,9 10,0 6,5 0,6
N%hmngsmxttelhandwerke ......... T 99,7 95 7 78,6 96,1’ 93,9 85,6 100,9 106,8 108,9 120,4 0,4,
arunter: . . .
Bickerhandwerk ..............0 46,1 - 48,8 32,2 50,6 40,1 42,0 44,2 52,9 48,8 48,4 "' 0,5
Konditorenhandwerk ............ 7,0 4,5 13,8 4,0 , 10,4 ‘.83 6,0 5,8 6,8 7,2 1,4
Fleischerei o.oooveeviiiinnninnn. 38,4 33,3 28,5 , 33,0 40,5 31,5 43,8 40,6 44,2 48,2 0,5
Miillerhandwerk .............. 6,1 v 17 4 0,6 7,8 L6 | 3,1 6,5 71 6,8 9.4 1,5
Handwerke fiir Gésundheits- und ~ K ' ! . L . T !
Kérperpflege sowie chemische und . y Co . B ' |
geinigungshandwcrke ........... 52,8 47,9 75,3 49,4 | 76,0 50,8 56,0 47,8 53,8 53,1 0,5
arunter: » . ‘ . .
Friseurhandwerk (606—608) ..... 33,9 33,4 41,8 33,1 39,5 34,5 35,1 33,0 34,0 31,2 0,3
Wischerei und Plétterei ......... 7,2 6,1 13,9 6,0 17,7 5,2 8,8 4,9 8,3 8,7 1,8
Glas-, Papier-, keramische und : . !
sonstige Handwerke 17,3 13,0 22,3 10,4 18,6 11,2 R 16,7 19,1 24,8 25,7 0,8
darunter: . - . " .
Glaserei .......oonvvnnn 3,6 2,7 6,8 2,2 5,8 1,4 3,5 4,1 8,6 3,7 1,5
Fotografenhandwerk 3,5 3,2 4,1 2,8 4,5 2,2 4,3 2,6 5,1 4,7 0,8

. . ) . . 4- ' _',\‘._75__,c oo » o o -
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Lederwarenhe‘rstel.lung. im Raum Offenbach) entfallt auf das
Handwerk nur der kleinere, manchmal sogar nur ein sehr
kleiner Teil der vorhandenen Produkt10nskapaz1tat

Von den Handwerken xmit ausgesprochenen Schwer-
punkten ist das Femoptlkerhandwerk am stérksten in
Hessen vertreten, wo' es in Wetzlar eine gréBere Zahl der-
artiger Betriebe gibt.: iDie’ Silberschmiede sind besonders in

" Hanau - (Hessen) und Schwiibisch-Gmiind (Baden-Wiirttem-

berg) anzutreffen. In' Schwiébisch-Gmiind haben auch die

. Gold-, Silber- und Aluminiumschléger einen gewissen Schwer-.

punkt, auBerdem in und um Pforzheim sowie in Schwabach

* (Bayern). Von den 126 Betrieben des Pinselmacherhandwerks

sind allein 102 im Regierungsbezirk Mittelfranken des Lan-
des Bayern ansdssig, und zwar vor allém in den Landkreisen
Dinkelsbiih] und Feuchtwangen. Das Handschuhmacherhand-'
werk hat eine Reihe kleinerer Ballungspunkte, die .sich
hauptsédchlich in Baden-Wiirttemberg (in den Landkreisen

"Esslingen, Balingen und Reutlingen) und in Bayern (Erlan-

gen, Burgau Landkreis Giinzburg) befinden. Einen sehr aus-
geprigten Schwerpunkt besitzt das Feintischnerhandwerk
im Raume Offenbach (Hessen). Von den 789 Betrieben und
5700 Beschdftigten dieses Zweiges entfallen allein 426 Be- .



Tabelle 93: Ausgewdhlte Handwerkszweige mit regionalen Schwerpunkten:

Handwerkszweig Land Betriebe| Beschiiftigte Handwerkszweig Land Betriebe| Beschiftigte
Feinoptikerhandwerk Bundesgebiet!) 176 967 Brauer- und Miilzerhandwerk Bundesgebiet?) 1347 8 409
Hessen 38 376 Baden-Wiirttemberg 223 1536
Silberschmiede Bundesgebiet?) 88 274 Bayern 1074 6299
Hessen 28 114 Chirurgie-Instrumenten- Bundesgebiet?) 213 1495
Baden-Wilrttemberg 25 69 hersteliung und -Mechanik Baden-Wiirttemberg 175 1279
Gold-~, Silber- und Aluminium- | Bundesgebiet®) 129 691 Seifensiederei (einschl. Kerzen- | Bundesgebiet?) 114 512
schligerhandwerk Baden-Wiirttemberg 55 158 zieherei) Baden-Wiirttemberg 32 101
Bayern 39 448 Bayern 64 363
Pinselmacherhandwerk Bundesgebiet?) 126 1062 Edelsteinschleiferei Bundesgebiet?) 1175 2113
Bayern 111 1025 Rheinland-Pfalz 1139 1945
Handschuhmacherhandwerk Bundesgebiet!) 367 2328 Tépferei (einschl. Feinkeramik) | Bundesgebiet!) 698 2 447
Baden-Wiirttemberg 97 547 Bayern 421 1309
Bayern 128 1425 Geigenbau Bundesgebiet?) 245 533
Feintdschnerei Bundesgebiet?) 789 5712 Bayerh 108 333
Hessen 491 4478 Zupfinstrumentenbau Bundesgebiet?) 78 212
Bayern 41 150

1) Ohne Saarland und Berlin.

triebe mit 4100 Beschéftigten auf die Kreise Offenbach-Land,
Offenbach-Stadt und Dieburg. Auch die Chirurgieinstrumenten-
herstellung und -mechanik konzentriert sich sehr stark auf
einen verhédltnismé&Big kleinen Raum, denn von ihren 213 Be-
trieben haben 147 ihren Sitz im Landkreis Tuttlingen (Baden-

Wiirttemberg), davon 106 in Tuttlingen selbst. Die Edelstein-
schleiferei ist, wie bereits erwdhnt wurde, fast ausschlieB-
lich in Rheinland-Pfalz beheimatet. Von den 1 175 Edelstein-
schleifereien des Bundesgebietes befinden sich 1136 in Idar-
Oberstein und Umgebung. .

3. Verdnderungen gegeniiber 1949 und 1939

Wie bereits an fritherer Stelle (vgl. AbschnittIl, 1) dar-
gelegt wurde, hat sich von 1949 bis 1956 die Zahl der Be-
triebe um 13 vH verringert, die Zahl der Beschiftigten jedoch
um 19 vH erhoht, Diese Feststellung gilt in der Tendenz
auch fiir die einzelnen Bundesldnder, wenn das AusmabB
der Verédnderung auch von Land zu Land recht verschie-
den ist. .

Die Betriebszahlen sind gegeniiber 1949 am meisten in
Schleswig-Holstein (—23vH), Hamburg (—17vH) und
Bremen (— 16 vH) zuriickgegangen, in Niedersachsen, Nord-
rhein-Westfalen und Bayern (— 13 bis — 14 vH) entsprach
ihre Verdnderung etwa dem Bundesdurchschnitt, in Rhein-
land-Pfalz und Baden-Wiirttemberg (je —9,1 vH) war der
Riickgang weniger stark. Die Beschiftigtenzahlen haben in
Schleswig-Holstein (+ 6,4 vH) und Hamburg (+ 7,6 vH) die
relativ geringsten, in Nordrhein-Westfalen, Rheinland-Pfalz
und Baden-Wiirttemberg (+ 23 bis + 25 vH) die stdrksten
Zunahmen aufzuweisen. Dazwischen liegen Bremen, Nieder-’
sachsen, Hessen und Bayern, wo sie um 12 bis 16 vH ge-
stiegen sind.

Die unterschiedliche Entwicklung von Land zu Land ist
zum Teil auf die Binnenwanderungen zuriickzufithren, die
in der Zeit zwischen den beiden Zdhlungen stattgefunden
haben, ebenso wie auch die Verdanderungen zwischen 1939
und 1949 zu einem nicht unerheblichen Teil durch Wande-
rungsbewegungen zu erkldren sind. Besonders gilt dies fiir
Schleswig-Holstein, wo sowohl die Einwohnerzahl als auch
die Zahl der Handwerksbetriebe 1949 am hochsten iiber dem
Vorkriegsstand gelegen hatten (+ 67 bzw. -+22vH) und
danach von 1949 bis 1956 die Verdnderungen extrem nega-
tiv waren (— 15 bzw. —23 vH). "

Im allgemeinen sind in den Lé&ndern die Betriebszahlen
nach 1949 umso mehr zuriickgegangen, je mehr sie vor 1949
gestiegen waren. Eine auffdllige Ausnahme macht Hamburg,
wo die Zahl der Betriebe vor und nach 1949 erheblich ab-
genommen hat, so daf} sie 1956 um fast ein Drittel geringer
war als vor dem Kriege (— 31 vH). In fast allen anderen
Lindern liegen die Betriebszahlen 1956 — im Gegensatz zu
1949 — zwar ebenfalls unter dem Vorkriegsstand, doch ist
der Riickgang hier bei weitem nicht so stark wie in Ham-
burg (— 13 bis — 1 vH). Bayern hatte als einziges Land 1956
mehr Betriebe als 1939 aufzuweisen (+ 1,3 vH).

Vergleicht man die Verdnderungen der Beschiftigten-
zahlen gegeniiber 1939, so zeigt sich, daB Schleswig-Holstein
— trotz der vergleichsweisen schwachen Zunahme nach
1949 — im Jahre 1956 am hochsten lber dem Vorkriegs-

.

.Tabelle 94: Betriebe, Beschiftigte und Wohnbevdlkerung
1939, 1949 und 1956
' nach Lindern

Zu-(-+)bzw.Abnahme(—
a 1939 | 1949 | 1956 | 1949 | 1956 | 1956
Lan gegen | gegen | gegen
1939 | 1949 | 1939
1000 vH
Betriebe

Schleswig-Holstein .... 29 36 28 |4+ 22,3 |~ 22,9 1— 5,8
Hamburg ....ov00vvens 27 22 18 — 17,0 — 17,0 — 31,1
Niedersachsen ......... 91 101 87 |+ 11,8 — 14,2 — 4,1
Bremen ......cc0000nn 8 9 7|+ 6,0 — 158 — 10,8
Nordrhein-Westfalen ... 186 195 170 |+ 5,1 — 12,7 — 83
HeSSen ooveveirecnnens 78 90 77 |+ 156 — 144 — 1,1
Rheinland-Pfalz ....... 62 59 54— 38— 91 — 126
Baden-Wiirttemberg ... 139 150 136 [+ 73 — 9,1 — &5
Bayern .....00eneeln. 172 201 174 |+ 16,9 — 13,3 + 1,3

Bundesgebiet (chne ' I_ '
Saarland u. Berlin) .. 791 863 752 |+ 9,0 12,9'— 5,0

Beschaftigte

Schleswig-Holstein .... 97 135 144 |+ 39,2 1+ 6,4+ 48,1
Hamburg ......... 106 112 120 |14 5,3 |+ 7,6 + 13,2
Niedersachsen 303 378 439 {4 24,6 |+ 16,1 :+ 44,7
Bremen .. 33 41 46 |+ 22,4 [+ 13,5 |+ 38,9
Nordrhein-Westfalen ... 649 776 958 |+ 19,7 '+ 234 + 47,8
Hessen vooevresncennes 253 310 347 [+ 22,3 |+ 12,1 |+ 37,1
Rheinland-Pfalz ....... 187 184 227 |— 1,6 4+ 22,9 4+ 21,0
Baden-Wiirttemberg ... 422 481 602 -+ 14,1 + 25,0 -+ 42,6
Bayern .......oc.u0.un 555 640 741 |4 15,2 |+ 15,8 + 334

Bundesgebiet (ohne ‘ !
Saarland u. Berlin) ..| 2607 | ,3058 | 3625 [+ 17,2 |4 18,5 |+ 39,1

Wohnbevdlkerung?)

Schleswig-Holstein ....] 1589 | 2647 | 2253 |+ 66,6 |— 14,9 |+ 41,8
Hamburg .... 1712 1494 | 1744 |— 12,7 [+ 16,7 |+ 1,9
Niedersachsen 4540 | 6701 | 6481 |+ 47,6 |[— 3,3 |+ 428
Bremen .............. 563 522 633 |— 7,3+ 21,3 |+ 124
Nordrhein-Westfalen ... | 11935 | 12590 | 14733 |4 5,5 |4 17,0 .+ 23,5
Hessen ....ovvvennnens 3479 | 4184 | 4514 |+ 20,3 |+ 7.9 }+ 29,7
Rheinland-Pfalz ....... 2960 | 2814 | 3247 |— 4,9 |+ 154 i+ 97
Baden-Wiirttemberg ... | 5476 | 6133 | 7092 |+ 12,0 |+ 15,6 + 28,5
Bayern ......ceeevienn 7084 | 9084 | 9104 |4+ 28,2 + 0,2 .+ 28,5

Bundesgebiet (ohne ' I
Saarland u. Berlin) .. | 39338 | 46 169 | 49800 |+ 17,4 4+ 79 '+ 26,6

1) 1939: 17. Mai; 1949 und 1956: Jahresdurchschnitt.

stand liegt (+ 48 vH). Dichtauf folgen Nordrhein-Westfalen
(+ 47 vH), Niedersachsen (+ 45 vH) und Baden-Wiirttemberg
(+43vH). Die geringsten Zunahmen haben Hamburg
(+13vH) und Rheinland-Pfalz (+21vH), wahrend in
Bremen, Hessen und Bayern die Entwicklung mehr dem
Bundesdurchschnitt entspricht (+ 33 bis + 39 vH).

Bei den Verdnderungszahlen fiir die Bundesldnder ist zu
beriicksichtigen, daB auch innerhalb der L&nder regionale
Versthiebungen unterschiedlichen Ausmafies stattgefunden
haben. .
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Anhang

Betriebs- und Beschiitigtenzahlen des Handwerks

auf Grund der Arbeitsstattenzihlung 1939,
der Handwerkszéhlung 1949 und der Handwerkszéhlung 1956
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A. Betriebe

Zunahme (+) bzw. Abnahme (—) 1956 gegeniiber

Nr. der Betriebe
Systematik | . e e Brappe 1930 | 1949 | 1956 1949 | 1939 1949 | 1939
von 1956 ) . T Anzahl . ., vH
Handwerk insgesamt | 791 404 | 862 915 751 639 —~ 111 276 — 39765 | — 12,9| — &0
1 Bau— und Ausbauhandwerke ...................... 124444 | 134699 122 255 — 12444 — 218 - 92| — 18
101 bis 104 Hoch- und Tiefbau ... ..vunrivrneeenrenennennes. 34 376 36 229 30 960 ‘—, 5269 — 3416 — 145 — 99
105 + 106 Feuerungs-, Schomstem— und Backofcnbau .......... 276 458 - 158 | +4- 28 — 345 + 87
107 +- 108 ZIMETEL v v vvu e ieiainiiaes e it aeans 14 780 16 932 14 491 — 2441 — 289 — 44| — 20
. 109 Dachdeckerei ..ovovvevivniiranieiiiiiieiiininennns 7029 8513 7,402 - 111 4+ 373| — 131 + 53
110 Straflenban ... ..o reiiiii i i e 1969 2220 2189 — 31 | 4+ 220 - 14| + 11,2
111 ‘Wirme-, Kalte- und Schallschutzbau ..... Senenen 259 437 511 + 74 | + 252 | + 169 | + 973
112 bis 114 Mosaik-, Platten- und Fliesenlegerhandwerk, Bctonstem-
: . und Terrazzoherstellung, Steinholzlegerhandwerk . 2 066 3548 4 621 + 1073 + 2555 | + 30,2 + 123,7
115 Brunnenball . v..veereerenntonencsoanrensenonsosons - 304 462 325 - 137 | + 21| — \29’7 + 6,9
116 + 117 Steinmetz- und Stcmbxldhauerhandwerk ............. 4663 4565 4397 - 168 - 26| —" 37| — 57
118 Stukkateurhandwerk ...t 4332 4914 4910 - 4|+ 5718| — 01] + 133
119° Malerhandwerk . ......ooovereiiriinenanizinenanns 48 569 50073 46 164 - 3909 — 2405 | — 78} — 5
120 Ofensetzerthandwerk ............. 3068 3225 2252 - 973 | — 816 = 30,2 — 26,6
121 Schornsteinfegerhandwerk 2753 | . 3123 3733 —+ 610 + 980 + 19,5 + 35,6
2 Metallverarbeitende Handwerke ................... 120126 | 155942 145 285 — 10657 425159 | — 68| + 20,9
201 + 202 Schmiede ......c.iiiiiiiiiiiiniiiiiiiaiieenaans 32297 31236 26314 - 4922 — 5983 — 15,8 - 18,5
211 +- 216 Kraftfahrzeug- und Fahrradmechaniker-Handwerk .... | 19 708 25 598 4 5890 |) . + 29,9
+ 217 4 222 - 26 233 + 1974 + 75
212 ++ 213 Biiro- und N#hmaschinenmechaniker-Handwerk 1516 1+ 2609 + 1093 4+ 72,1
215 Feinoptikerhandwerk ..................0.00, 423 147 176 + 29 - 241 | + 19,7 | — 584
22;) l;l— 22; Klempnerei, Gas~ und Wasserinstallation ............ 18 284 21 341 21 084 — 257 + 280 — L2 + 153
+ 223 bis 22 ‘ ’ ‘ -
226 Zentratheizungs- und Liiftungsbau ........... ... ... 664 | . 1775 1289 — 486 4+ 625)| - 274 | + 94,1
228 Elektroinstallation .....covviiiiniiiiieneeiecoeann 12383 17 527 20 187 + 2660 + 7804 | + 152 + 63,0
229 bis 232 Elektro~ und Fernmeldemechanikerhandwerk, Elektro- .
’, maschinenbau, Radio- und Fernsehtechnikerhand-
m4 B2 1770 7996 6180 —~ 1816 + 4410 - 22,7 | + 249,2
233 Uhrmacherhandwerk .............. 8193 10 242 9 808 - 434 + 1615 - 4, + 19,7
237 + 238 Metallformer- und —gleBerhandwerk 249 339 352 +, 13 4+ 103 T 38| + 41,4
240 -+ 241 Gold- und Silberschmiede .......covvienriinenia, 2291 2 600 2327 - 273 -+ 36 — 10,5 + 1,6
242 ~ Gold-, Silber- und Aluminiumschlagerhandwerk ..... 85 84 129 + 45 -+ 4| + 53,6 |-+ 51,8
203 bis 210, 214, Ubnge Zweige des metallverarbeitenden Handwerks . 22 263 36 422 29232 | — 7190 | + 6969 | — 19,7 | + 31,3
1218 bis 219, 227, N
234 bis 236, 239
3 Holzverarbeitende Handwerke ..................... 100721 | 104723 83 214 - 21509 - 17507 | — 205 — 174
301 bis 305 Tischlerhandwerk, Rolladen- und Jalousiebau ........ 60 962 64276 56 086 — 8190 — 4876 — 127 — 80
306 Bootsbau, Schiffbau .........c.oiiiiiiiiiiiiiiiin., 318 378 305 — 3 - 13 = 193} — 41
307 Modellbau ....ooivniii i e, 407 714 - 706 - 8 | 4+ 299 - 51| + 735
308 + 309 Stellmacherei und Karosseriebau ................... 21342 21 001 14 671 — 6330 | — 6671 — 30,1 | —~ 3L3
310 bis 312 Drechsler- und Holzbildhauerhandwerk ............. 5256 5211 2 870 — 2341 — 2386 | — 44,9 — 454
313 + 314 Béttcherei und Weinkiiferei .......coovvveviiinn., 6 956 6 685 4233 — 2452 - 2723 — 367| — 391
315 4 316 Biirsten- und Pinselmacherhandwerk ................ 2013 2957 2045 - 912 | + 32| — 30,8 + 16
317 . Korbmacherhandwerk .........coviiiiiennennnnn 3 467 3501 2298 — 1203 — 1169 | — 344 | — 337
+y .
4 Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke ........ 241564 | 273 405 199 133 — 74272 | — 42431 272 — 17,6
401 bis 403 - Schneiderei und Wischeherstellung ................. 129943 | 148988 104 120 — 44868 | —25823 | — 30,1 — 199
404 Korsettmacherei .....cvveveiieriniiierrnenecennnns 447 433 436 + 3 - 1l + 07) — 25
4054-406-+408 Stickerei, Strickerei; Weberhandwerk ................ 3523 7478 6 401 - 19077 + 2878 — 144} + 81,7
407 -+ 412 Putzmacherei, Miitzenmacherhandwerk .............. 6 684 8 858 6231 - 2627 — 453 | ~—~ 29,7 | — 6,
409 =71 1 Y 1082 1144 811 - 333 - 271 — 29,1 - 25,0
410 Segelmacherhandwerk ................ccovieiiinnes, "101 129 108 - 21 ¢ + 7 = 163 + 6,9
411 Kiirschnerei ........... 1868 2471 2582 -+ 111 4+ 714 |-+ 45| + 382
413 Handschuhmacherhandwerk .. 76 186 367 + 181 | 4+ 291 + 97,3 | -+ 3829
414 bis 416 Schuhmacherhandwerk (emschl Orthopﬂdlcsch
. macher- und Holzschuhmacherhandwerk) 76 345 53 960 =~ 22‘385 18223 | ~ 298 — 252
417 Gerberel ..ot 748 458 - 290 -— 195 - 3881} — 29,9
418 bis 421 Feintaschnerei, Sattlerei ..........ccovveviiinaians 18 714 13334 — 5380 — 2386 — 28,7} - 152
- 422 Polsterer~- und Dekorateurhandwerk ................. 7911 10325 | + 2414 | + 1041 | + 305 | + 112
.5 Nahrungsmittelhandwerke ........0...ccaveveenennn. 120996 | 115085 | 116531 + 1446 | ~ 13465} + 1,3| — 104
501 + 502 Biacker- und Konditorenhandwerk .................. 63 791 59 349 59 751 + 402 — 4080 | + 07| — 63
503-4+504+507 Fleischerei und Rofischlachterei (einschl. Grofi- und
Kopfschlichter) ........oiiiiiiiiieiiiinenennsae 48 395 39343 43 349 + 4006 —~ 5046 | + 10,2 - 104
505 Mullerhandwerk ........c.ciiiiiiiiiiiniiniinian., 16 080 14 900 12 084 — 2816 — 3996 - 18,9 - 24,9
506 Brauer- und Malzerhandwerk ........... ... ... 1730 1493 1347 - 146 - 383 — 8 -~ 22,1
6 Handwerke fiir Gesundheits- und Kérperpflege sowie ' .
chemische und Reinigungshandwerke ............ 58 658 58 126 63 082 + 4956 | + 4424 | + 85 + 7§
601 ‘ Augenoptikerhandwerk .......... 0.0 i, 851 1476 1709 -+ 233 | + . 858 | + 158 | -+ 1008
602 bis 605 Bandagisten- und Orthopidiemechanikerhandwerk,
: Chirurgie-Instrumentenherstellung und -Mechanik, - re
. Zahntechnikerhandwerk ........iiiiiiiiiiiiiiaen 1380 2278 2699 -+ 421 | + 1319 + 185 | + 95,6
606 bis 608, | Friseurhandwerk ........c.covivieiiunnennns 46 858 46'589 51230 | + 4641 | + 4372 + 100 + 93
609 Farberei und Chemischreinigung .......... 934 1203 1048 - 155 | 4+ 114 — 129 | + 12,2
610 . Seifensiederei (einschl. Kerzenzicherei) 143 153 114 - 39 — 29| — 255| — 20,
611 Wischerei und Platterei .......c000vvunnn e 6 986 5105 4 849 - 256 — 2137 - & — 30,6
612 Gebaudereinigung ... ..o iiiii it 1506 1322 1433 + 111 — - 73] + 84 - 4
7 Glas~, Papier-, keramische und sonstige Handwerke | 15 895 20935 22139 4+ 1204 4 6244 | +- 581 + 393
701 Lackxcrcrhandwerk . 962 1205 -+ 243 . + 253 -
702 Glaserei ......0 .cooveiiiiiiena.. 4 849 4936 4292 — 644 | — 557 — 13,0 — 11§
703 bis 705 Glasschleiferei, Glasatzerei,
! mentenherstellung, Glas- und Porzellanmalerhandwerk 402 681 933 + 252 | 4 531 | 4 37,0 | + 1321
706 Edelsteinschleiferei .......cclvieneerrennnnerennennn . .32 1175 + 1143 +357L,9 | - .
707 Fotografenhandwerk (einschl. Fototechniker) ......... 4810 6334 6292 -, 42 + 1482} — 0,7 + 308
708 Buchbinderei .......coviiiiiiin it 3158 2980 2453 — 527 | = 7 - 17,7 | —~ 223
709 Graphische Handwerke .........oiiiiiaiieniniennes . 518 1666,| + 1148 . + 221,6 .
710 Tépferei (einschl. Feinkeramik) .....covvvvvnnnnnnnns 450 517 6987 { + 181 | + 248 - 350 + 551
711 bis 716 Herstellung von Musikinstrumentén ................ 992 1449 1331 - 118 | + 339 — &1} + 342
717 Vergolderhandwerk .. ....c.vuieeeerereennnernnnnnns 617 369 239 | — 130 | — 378| — 352 — 61,3
718 Schilder- und Llchtreklameherstellerhandwerk ........ . 650 655 + 5 . + 0,8 .
719 Vulkaniseurhandwerk ........... ettt 617 1507 1200 - 307 + 583 - 204 ! + 94,5
~— 78 — .
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B. Beschditigte

'

O

e . . . Beschiiftigte Zunahme () bzw. Abnahme () 1956 gegeniiber Beschiftigte -
Handwerksgruppe | " ie Betrieb
Handwerkszweig!) 1939 1949 | ,1956 1949 | 1939 1949 | 1939 )

| Anzahl % © vH 1939 1949 | 1956
3| N .
Handwerk insgesamt 2 606671 '3 057656 (3624778 | 4567122 |+ 1018107 [+ 185 |+ 391| 33| 3,5 | 438

Bau- und Ausbauhandwerke .................. 810338 | 847091 |1255675 | -+-408584 |+ 445337 [+ 482 |+ 550 65| 63 |10,3
Hoch- und Tiefbau .........cccienveiiens e 465 083 443 160 702 319 + 259159 |+ 237236 |+ 585" 4+ 51,0|13,51( 12,2 |22,7
Feuerungs-, Schornstein- und Backofenbau ....... 1363 2926 2526 —_ + 1163 |[— 13,7 | 4+ 85,3| 4,91 6,4 | 8,
Zimmerei ........... Meree e e « 54744 88 668 82284 | — 6384 |+ 27540|— 72 |4 50,3| 3,7 52 | 57
Dachdeckerel . ..covvivvrierinrnriconcscicinenn ! 24 042 39 824 39 086 —_ 738 |+ 15044 |— 1,9 |+ 62,6| 34| 47 | 53
StraBenbaul ... ...ttt ii it 43 500 28 674 71 005 + 42331 |4 27505 |4 147,6 | 4+ 63,2|22,1 | 12,9 {32,4
Warme-, Kalte- und Schallschutzbau ............. 1389 2 830 4576 | + 1746 |+ 3187+ 61,7 | +2294| 54| 6,5 | 9,0
Mosaxk- Platten- und Fliesenlegerhandwerk, Beton- . . .

stein- und Terrazzoherstellung, Stemholzlegerhand- - . . ,

Werk 4., ... g, 10782 | 17762 | 41510 | + 23748 |+ 30728 [+ 1337 | +2850| 52| 50 | 9,0
Brunnenbau ................................. 1461 2011 2497\ 4+ 486 | -+ 1036 |+ 24,21 4'70,9| 48| 44 | 7.7
Steinmetz- und Stembxldhauerhandwerk .......... 14 737 14 455 17 738 + 3283 {+ 3001 [+ 22,714+ 204 3,21 3,2 | 40
Stukkateurhandwerk ..7..... .. o ciiiiiiiiien 24 943 30073 60 066 + 29993 |+ 35123 |+ 99,7 | +140,8| 5,8] 6,1 {122
Malerhandwerk ..... e 154585 | 161264 | 214623 | 4 53359 |+ . 60038 |+ 33,1 |+ 388|'3,2| 3,2 | 4,6
‘Ofensetzerhandwerk ... 6792 7306 7745 | 4 439 |+ 953 {4~ 6,0 | + 14,0 2,2 2,3 | 3,4
Schornsteinfegerhandwer! 6917 8138 9 700 + ' 1562 [+ 2783 |4+ 19,2 |+ 40,2 25| 2,6 | 2,6

Metallverarbeitende Handwerke 429 685 633 351 798 311 4164960 |+ 368626 {+ 26,0 | + 858 3,61 41 | 55
Schmiede .............00v.nn hmiker Handiwe k gz igg 75 993 132 gz; — 12742 |— 10(2) 890 [— 16,8 | — 4,§ 2,0 24 | 24
Kraftfahrzeug- und Fahrradmec er-Handwer] +- 522 < 119, 4,3 7,2
Bitro- und N#hmaschinenmechaniker-Handwerk . . 4646 |f 137476 | “yg353 |p+ 57522 | Tsygy }+ 418 | | o2 31 } 52 | 42
Feinoptikerhandwerk . .....covvieveveeennenenienns 2435 585 967 | + 382 |— 1468 [+- 65,3 | — 60,3| 58] 4,0 | 55

, Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation ........ 66 135 96138 | 132102 | 4 35964 |+ 65967 |+ 374 |+ 99,71 36| 45 |63
Zentralheizungs- und Liiftungsbau ............. 4094 15 148 15456 | + 308 |+ 11362 [+ 20 \ +277,5] 6,2 A 8,5 {12,0
Elektroinstallation .........cqeveeicariinennenes 56 738 82445 | 123602 + 41157 {4+ 66864 |4 49,9 | +117,8| 4,6 47 | 6,1
Elektro- tind Fernmeldemechanikerhandwerk, Elek- - L . .

tromaschinenbau, Radio- und Fernsehtechniker- Cn . . i .

handwerk ......cc.ciiiiiiiierneereerceneans 9819 29717 27 693 — 2024 |+ 17874 |— , 68 | +1820| 55| 3,7 | 45
Uhrmacherhandwerk .. ...vcvevereetirinanenion. 17183 24 161 24 638 4+ 477 |4 7455 |(4- 20 |+ 434 21| 24 | 25

+ Metallformer~ und -gieBerhandwerk ............. 1016 2089 2937 +4 848 | - 1921 [+ 40,6 | +189,1| 41| 6,2 | 83
Gold- und Silberschmiede ..............ccc.00s 6 091 6 760 7101 -+ 341 |+ 1010 [4- 50 |+ 1661 2,71 2,6 | 3,1
Gold-, Silber- und Aluminiumschlagerhandwerk. . 536 N~ 297 691 4 394 |4 155 |4 132,7 | + 28,9| 6,3| 3,5 | 54

bnge Zwelge des metallverarbextenden Handwerks 110728 | 162542 | 204875 4+ 42333 |4 94147 |4+ 26,0 |+ 850 50| 45 | 7,0

. . .

Holzverarbeitende Handwerke‘ ................. 272421 | 352612 |* 313 097 | — 39515 |+ 40676 — 11,2 |-+ 14,9 2,7} 3,4.| 3,8
Tischlerhandwerk, Rolladen- und J alowebau . 197999 { 256861 | 246059 | — 10802 [+ 48060 |— 4,2 |+ 24,3| 3,2} 4,0 | 44
Bootsbau, Schiffbau .............ccvnvennn 1280 2231 3566 4+ 1335 |+ - 2286 |+ 59,8 | +178,6| 4,0|'59 |11,7
Modellbau ........cvvinnnn 2157 3476 4754 | +~ 1278 [+ 2597 |+ 36,8 | +120,4| 53 49 | 6,7
Stellmacherei und Karosseriebau .. ... . 33785 49 958 30569 | — 19389 |— 3216 |— 388 |— 95| 1,61 2,4 | 2,1
Drechsler- und Holzbildhauerhandwerk ... .. . 12 348 12 008 9013 — 2995 | — 3335 [— 24,9 |— 27,0| 23| 2,3 | 3,1
Béttcherei und Weinkiiferel .................... 11 475 13 315 7757 | — 5558 |— 3718 |— 41,7 | — 324 1,6 2,0 | 1,8
Biirsten- und Pinselmacherhandwerk ............. 5845 8531 6468 | — 2063 |+ 623 — 24,21+ 10,7| 29| 2,9 |32
Korbmacherhandwerk . . vvveevveranerersecsnns 7532 6232 4011 [ — 1321 [—, 2621 |— 25,2 |— 348( 22} 1,8 | 21

. . .. N LI Y -

Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke ... 431952 | 572722 | 412068 | — 160654 |— 19884 [— 28,71 |— 46| 18] 2,1.|'2,1
Schneiderei und Wascheherstellung ............. 224567 | 301236 196052 | — 105184 |— 28515 |— 3¢9 (— 127| 1,71 2,0 | 1,9
Korsettmacherel .z...veveercsssscerroscanonss 1259 1288 1640 | - 352 [+ 381 [+ 273 |+ 30,8 28] 3,0 | 3,8
Stickerei, Strickerei, Weberhandwerk ............. 9352 24 843 24913 | 4 70 [+ 15561 |+ 0,3 | 166,41 2,71 3,3 | 3,9
Putzmacherei, Miitzenmacherhandwerk .......... 19 882 25 781 16285 | — - 9496 ! — 3597 |— 36,8 | — 181 3,0 29 | 2,6
Seilerel ...vvnirrieiiiiiiie i 600 |, 2558 2041 | — 517 |— 559 |— 20,2 — 2L,5( 24| 22 | 25
Segelmacherhandwexk ............ Ceeiariienaas 515 |+ 649 647 | — 2 |+ 132 [— 03 |+ 256| 51| 50 | 6,0
Kurschnerei ...ovoviviiieiiiiineennons PR 8774 13 355 14227 | + 872 |+ 5453 |+ 6,5 | + 621| 471 54 | 55
Handschuhmacherhandwerk .......coociveeeens 554 891 2328 | 4 1437 [+, 1774 |4+ 161,83 | +320,2| 73| 4.8 | 6,3
Schuhmacherhandwerk (einschl. Orthopidieschuh-

macher- und Holzschuhmacherhandwerk) ...... 104 147 132 228 82705 | — 49523 |— 21442 1— 375 |— 20,6| 1,4) L7 | 15
Ly v S . 2239 2 654 1761 | — * 893 |— 478 |— 33,6 ||— 21,3| 34| 3,5 | 3.8
Feintdschnerei, Sattlerei ........ccvivevvnnennn. 33 492 44 281 32930 | — 11351 |— 562 — 256 {— 1,7| 2,1| 24 | 25
Polsterer- und Dekordteurhandwerk ............. ' ‘24 571 22958 36539 | -+ 13581 [+ 11968 4. 59,2 | -+ 48,7 2,6 29 | 35

Nahrungsmittelhandwerke ..........coo0vninas 455252 | 402900 | 496 699 + 93799 |+ 41447 |+ 23,3+ 91| 35| 35 | 43
Bicker- und Konditorenhandwerk................ 237825 | 234734 | 264300 | 4+ 29566 |+ " '26 475 +. 12,6 |+ 11,1 3,7] 40 | 4.4
Fleischerei und Rofischlachterei (einschl. Grofi- und .

Kopfschlachter) ....ccvvviierrnraneennnenanss 168 434 123 649 193 780 4+ 70131 |+ 25346 |+ 56,7 |+ 150] 3.5 3, 4,5
Miillerhandwerk ........coiiiiiiirvinieinneans 40 338 38993 30210 [ — 8783 |— 101281— 225 — 251| 25| 2,6 | 25
Brauer- und Malzerhandwcrk ......... e 8 655 5524 . 8409 + 2885 |— , 246 |+ 522 |— 28] 50 3,7 | 6,2

Handwerke fir Gesundheits- und Korperpﬂege .
sowie chemische und Reinig werke .. 162717 | 183490 | 262885 4 79395 |- 100168 |+ 43,3 | + 61,6 2,8 3,2 | 4,2
Augenoptikerhandwerk ......... oo i il 3323 5518 | 7312 | 4- 1794 |+ 3089 [+ 325 |+1200( 39 3,7 | 43
Bandagisten- und Orthopadxemechamkerhandwerk, ~ . i

Chirurgie-Instrumentenherstellung u, -Mechanik, ’ N it

Zahntechnikerhandwerk ............cco0vinens 7158 13 201 15274 | 4 2073 |+ 8116 {4+ 15,7 | + 113,43 5,24 5,8 | 5,7
Friseurhandwerk ....0....coovivviiiiiiiiiiinnn, 108775 | 125 941 | 168699 | 4 42758 |+ 59924 4 34,0 |+ 551( 2,31 2,7 | 33
Farberei und Chemischreinigung ...... .. . 8584 13072 2078Y | 4+ -7709 {4+ 12197 |4 59,0 | -+ 142,1| 92| 10,9 |19,8
Seifensiederei (einschl. Kerzenzicherei) 516 526 512 | — ' 14 |— 4 |— 2, — 0, 3,6 3, 4,5
Waischerei und Platterei 28 594 21 242 35827 | 4+ 14585 |+ 7233 |+ 68,7 |+ 253 41} 42 | 714
Gebaudereinigung ....c.covvuiiiiiiiiiiiiiaa. 5767 | - 3990 14480 | <+ 10490 |-+ 8713 |+ 262,9 | +151,1] 3, 3,0 (10,1

Glas-, Papier-, keramische und sonstige Hand- 5
werke ........oiialn A 44 306 65 490 86043 | + 20553 |4 417374 314 |+ 942} 28] 3,1 | 39

- Lackiererhandwerk ............ooiiniiiiiinn . 3093 5315 | + 2222 . + 71,8 . . 3,2 | 4,4
Glaserel ...ttt e 13 082 17714 17 955 “+ 241 |+ 4873 |+ 14 |+ 37,2) 2,7 3,6 | 4,2
Glasschleiferei, Glasitzerei, Glasblaserei, Glasin- .

strumentenherst., Glas-u. Porzellanmalerhandwerk 1582 2672 5408 | + 2736 |-+ 3826 [+ 102, +241,8] 39| 3,9 | 58
EdelSteinSChICITELEE ... v v veonnrnneerneenne . 72 2113 | + 2041 . +- 2 834,7 N 2,3 | 1,8
Fotografenhandwerk (einschl, Fototechniker) 11 218 14 326 17355 + 3029 |+ 6137 |4+ 25,1 |+ 54,7) 2,3| 2,3 | 2,8
Buchbinderei ........iiiiiiiiiiiianin. . 9 616 9728 9 944 -+ 216 L+ . 328 |+ & 4+ 341 30| 33 ! 4,1
Graphische Handwerke .............co0evenen.. . 2 600 90125 + 6525 .t 4 251,0 ' . . 50 | 55
Topferei (einschl. Feinkeramik) ................. 1909 1843 2447 —+ 604 |- 538 |4- 328 |+ 28,2| 42| 3,6 | 3,5
Herstellung von Musikinstrumenten .......... ‘. 2286 3349 4791 + 1442 |+ 2505 + 481 | +109,6] 2,3 2,3 | 3,6
Vergolderhandwerk .......cooovviiieniiiiiinn.. 1874 961 908 | — 53 {— < 966 |— &y —'51,5| 3,0] 2,6 | 3,8
Schilder- und Lichtreklameherstellerhandwerk ... . 1960 2764 | + 804 - +- 41,0 . . 3,0 | 4,2
Vulkaniseurhandwerk .............co0vuet, teene 21739 7172 7918 | + 746 | + 5179 [+ 10,4.| +189,1| 44| 48 | 6,6

!) Die Nummern der Systematik von 1956, die den hier ‘aufgefiihrten Zweigen entsprechen, kénnen aus Tabelle A (Vorspalte) entnommen werden.
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C. Weibliche Beschiftigte

Weibliche Beschiftigte Zunahme (4-) bzw. Abnahme () 1956 gegeniiber| v 100Beschiftigten
Handwerksgruppe 1939 | 1949 | 1956 1949 | 1939 1949 | 1939 | waren...Frauen
Handwerkszweig!) )
Anzahl vH 1939 | 1949 | 1956
o
; Handwerk insgesamt | 472737 | 526275 | 652716 | +4- 126441 | +179979 | + 24,0} 4+ 38,1| 18,1| 17,2 18,0
Bau- und Ausbauhandweske .. ............eer. vo..| 15050 16976 | 26667 + 9691 |+ 11617 | + 571|4 77.2| 1,91 20| 21
Hoch- und Tiefbau ........cvvviiiinrnenennnaneas 6 960 7808 11704 | + 3896 |+ 4744 | -+ 49,9| 4 68,2 1,5 1,8 1,7
Feuerungs-, Schornstein- und Backofenbau .......... © 52 135 113 | — 22 | + 61| — 16,3} 4 117,3 3,8 4,6 4,5
ZIMMETIEL St vvviteeeerransamiosessonanessanarencs 899 1585 2003 | 4 418 | + 1104 + 264+ 1228 1,6 1,8 2,4
Dachdeckerei ..oovvveviiiniirnriniiiriirenaenenes 531 856 1137 | 4 281 | + 606 | + 32,8 +114,1| 2,2 2,1 2,9
StraBenbau . ... ..t e 512 528 1213 + 685 | + 701 | + 129,7| +136,9| 1,2 1,8 1,7
Warme-, Kalte- und Schallschutzbau «.eeeoeeveenres 59 118 242 | 4 124 |+ 183 | + 1051 +310,2| 42| 42| 53
Mosmk- Platten- und Fliesenlegerhandwerk, Betonstem-

und Terrazzohcrstcllung, Steinholzlegerhandwerk . 468 790 1910 + 1120 {4 1442 | -« 141.8| + 308,1 4,3 4,4 4,6
Brunnenbau ....¢...ccieeiienarnciiirastonaenns 29 81 113 | + 32 | + 84| 4+ 395|+ 2897 20 4,0 4,5
Steinmetz- und Stcmblldhaucrhandwcrk ............. 600 499 833 + 334 | 4 233 | + 66,9]1 + 388| 4,1 3,5 4,7
Stukkateuthandwerk ........ccvveviiriiienanaanan 384 557 950 ( + 393 | + 566 | 4~ 70,6| 4 147,4 1,5 1,9 1,6
Malerhandwerk . ...coveiviiiiinteiiiiianinnens 3816 3329 5569 [ + 2240 {4+ 1753 | 4+ 673+ 459 25| 21 2,6
Ofensetzerhandwerk, . . .. 554 523 734 | + 211 + 180 | + 403+ 325| 8,2 7,2 9,5
Schomstemfegerhandwerk .............. ces 186 167 146 | — 21 | — 40 | — 126 — 21,5| 2,7 2,1 1,5

Metallverarbeitende Handwerke ...........co000nn 37 894 42 688 79254 | + 36566 | -+ 41360 | 4+ 85,7} + 109,1 8,8 6,7 9,9
Scrl;fmiede .................... ST RRTEISRe ?] ggg 1414 1% gg(z) 4+ 1006 | + 10 8?4‘1 4+ 71|+ 13?’3 3,6 1,9 lg’?
Kraftfahrzeug- und Fahrradmechaniker-Handwerk .. .. -+ + A ,3 )
Biiro- und Nahmaschinenmechaniker-Handwerk . ... . 563 } 10 040 1392 } 4+ 10034 [ 4 " gy }+ 99,91 4. 147.2| 121 [y T3 | 13,4
Feinoptikerhandwerk .........ccociiiieiininnnnn . 381 100 27| + 177 | — 104 + 1770 — 27,3| 156 | 17,1 | 28,6
Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation ............ - 4596 4614 9066 | + 4452 |+ 4470 4+ 965!+ 97,3 6, % 6,
Zentralheizungs- und Liftungsbau ................. 233 743 889 | + 146 | + 656 | +~ 19,7i+281,5| 57| 49 5,8
Elektroinstallation ........c.oveieeiveerennaanaans 6374 6397 13126 [ + 6729 |+ 6752 + 105, + 1059 11,2 7,81 10,6
Elektro- und Fernmeldemechanikerhandwerk, Elektro- )

maschinenbau, Radio- u. Fernsehtechnikerhandwerk 1385 3070 4734 4 1664 |+ 3349 4+ 54,2| 42418 14,1} 10,3 | 17,1
Uhrmacherhandwerk .......ccoviiiiiiviiinnanaans 5193 5027 7352 | 4+ 2325 [+ 2159 4+ 46,3| 4+ 41,6] 30,2 | 20,8 | 29,8
Metallformer- und -gieflerhandwerk ................ 145 157 364 | + 207 | + 219 | + 131,8| + 151,0| 14,3 7.5 | 12,4
Gold- und Silberschmiede ..........coeiinvannnns 1636 . 1444 2070 [ +- 626 | + 434 | + 434+ 26,5| 26,9 21,4 | 29,2
Gold-, Silber- und Aluminiumschligerhandwerk ..... 348 134 378 | + 244 | + 30| 4+ 182,14+ 86| 64,9 | 451 54,7
Ubrige Zweige des metallverarbeitenden Handwerks . . 6803 9548 18504 | 4+~ 8956 |+ 11701 ( + 93,8 -1 72,0 6,1 5,9 9,

Holzverarbeitende Handwerke ...........c.cc0nens 12 031 12 337 19561 | + 7224 |+ 7530 | + 5864 626] 4.4 3,5 6,2
Tischlerhandwerk, Rolladen- und Jalousiebau ........ 5185 5 648 11492 | + 5844 | 4+ 6307 | + 1035| 41216 2,6 22| 47
Bootsbau, Schiffbau , 72 67 108 | + 41 |+ 36| + 61,24 500| 56! 30| 3,0
Modellbau ..........c0vune 59 98 164 | + 66 | + 105 | + 67,3+ 178,0 2,7 2,8 34
Stellmacherei und Karosseriebau .....coovevevneeen. 878 834 1272 | + 438 | + 394 | + 52,5|+ 44,9 2,6 1,7 4,2
Drechsler- und Holzbildhauerhandwerk . 1543 1874 2376 | + 502 | + 833 | 4+ 26,8| 4 54,0 12,5| 15,6 | 26,4
Bottcherei und Weinkiiferei ........ 764 436 878 | + 442 | + 114 | 4+ 1014 + 14,9 6,7 3,31 11,3
Biirsten- und Pinselmacherhandwerk . 1927 2 654 2287 | — 367 | 4+ 360 | — 138+ 18,7| 33,0 | 3L,1| 354
Korbmacherhandwerk ...........ccovoveiiiiiat, 1603 726 984 | + 258 | — 619 | + 355|— 386 | 21,3 | 11,6 | 20,0

Bekleidungs-, Textil- und Lederhandwerke ........ 173907 | 242899 | 186657 | — 56242 | + 12750 | — 232|+ 73| 40,3 | 42,4 453
Schneiderei und Wascheherstellung ....oovvvvnnenen 122454 | 176038 | 118163 | — 57875 | — 4291 | — 329|— 3,5| 54,5 584 | 60,3
Korsettmacherel ...... ..o .ciiiiiiiiiinionennenns 933 1115 1450 | + 335 | 4+ 517 + 30,0| + 55.4| 74,17 86,6 | 884
Stickerei, Strickerei, Weberhandwerk ............... 7447 18 944 19467 | + 523 | + 12020 + 28|+ 161,4| 79,6 | 76,3 | 78,1
Putzmacherei, Miitzenmacherhandwerk ............. 18016 22 865 14410 | — 8455 | — 3606 — 370,— 20,0| 90,6 | 88,7 | 88,
0T - 718 597 557 — 40 | — 161 | — 6,7| — 224 27,6 | 23,3 273
Segelmacherhandwerk ........ccoveeininnineenen 128 134 166 | -+ 32 | + 38| -+ 2394 29,7| 24,9 20,6 | 257
Kilrschnerei . ....c.vviniineniiiniiiiiiiireeenen, 5439 7956 8838 | - 882 |4+ 3399 | + IL1]|+ 625| 62,0 596 62,1
Handschuhmacherhandwerk .........c.coiiiaenns 249 438 1219 4 781 | 4- 970 | + 178,3] + 389,6 | 44,9 | 49,2 | 524
Schuhmacherhandwerk (einschl. Orthopidieschuh-

macher- und Holzschuhmacherhandwerk) ......... 8710 7286 9419 4- 2133 | + 709 | 4+ 29,314 &1 8,4 55| 11,4
Gerberel ......ceiiiiiiii ittt 296 321 322 | 4 1|+ 260+ 03|+ 88| 13,2 12,1 183
Feintdschnerei, Sattlerei ...........ccovivviiiinnnn 5920 4 459 6434 4+ 1975 | + 514 + 4431+ 87| 17,7 10,1 | 195
Polsterer- und Dekorateurhandwerk ......ooovvveen. 3597 2746 6212 4 3466 |-+ 2615 + 1262+ 72,7 14,6 | 12,0 | 17,0

Nahrungsmittelhandwerke . ........coovvvvinnnnn.. 154242 | 120078 [ 173148 | 4 53070 | + 18906 | + 44,2+ 12,3]| 33,9 | 29,8 | 349
Bicker- und Konditorenhandwerk ........c.ovvnve.. 84 261 72 280 95419 | 4 23139 | 4- 11158 | +~ 32,0+ 13,2] 354 30,8 36,1
Fleischerei und RofBschlachterei (einschl. Grofi- und

Kopfschlachter) . ........... rtraet et 62 864 43 092 72130 | 4+ 29038 | + 9266 | + 6744 14,7| 37,3 | 34,9} 37,2
Miillethandwerk . ... . 4925 3718 4098 | 4 380 | — 827 | + 10,2]— 16,8| 12,2 9,5 13,6
Brauer- und Milzerhandwerk .........coevvvuinnnn 2192 988 1501 [ 4 513 | — 691 | + 51,9} — 31,5| 25,3 | 17,9 | 17,8

Handwerke fiir Gesundheits- und Kérperpflege . -
sowie chemische und Reinigungshandwerke .... | 68448 ] 77840 | 144949 | + 67109 | + 76501 | + 86,2} + 111,8| 42,1 | 42,4 | 55,1
Augenoptikerhandwerk ..........cvieivrnneiieenns 932 1384 2152 | + 768 |+ 1220| + 555|+130,9] 28,0 25,1 | 29,4
Bandagisten- und Orthopidiemechanikerhandwerk,

Chirurgie-Instrumentenherstellung und -Mechanik,

Zahntechnikerhandwerk ........... 1538 2755 4114 | + 1359 | 4+ 2576 + 49,3| + 1675} 21,5 20,9 | 26,9
Friseurhandwerk ........ocovvvivnainn [N 36 155 49 832 88511 | + 38679 |+ 52356 | + 77,6 - 144,8| 33,2 | 39,6 | 52,5
Farberei und Chemischreinigung 5432 7 468 14155 | + 6687 |+ 8723} + 895 +160,6| 63,3 57,1 | 68,1
Seifensiederei (einschl. Kerzenzieherei) 212 230 259 | + 29 | + 47 | + 12,6|+ 22,2| 41,1 | 43,7 | 50,6
Wiascherei und Platterei .......0..cocvivnininennn, 22 206 15 265 27743 | + 12478 |+ 5537 + 81,7| 4 24,9( 77,7 71,91 774
Gebaudereinigung . . ..o ot viii i 1973 906 8015 | 4+ 7109 | + 6042 4+ 784,7| 4 306,2| 34,2 | 22,7 55:4

Glas-, Papier-, keramische und sonstige Handwerke | 11 165 13457 | 22480 + 9023 |+ 11315} + 671+ 101,3]| 252 | 20,5 26,1
Lackiererhandwerk «.......vevseiunneeraraennnncen . 183 462 + 279 . + 1525 . . 591 87
Glaserel ....vuiiiiiiinniiienaieniaienneiieeenas 1194 1296 1710 | + 414 | + 516 | +- 31,9| + 43,2 9,1 7,3 9,5
Glasschleiferei, Glasatzerei, Glasblaserei, Glasinstru-

mentenherstellung, Glas- und Porzellanmalerhandwerk 340 453 1762 4+ 1309 |4 1422| 4 289,07 +418,2| 21,5} 17,0 | 32,6
Edelsteinschleiferei ....covvtiieiineernerenineeanss . 8 292 | + 284 . +-3 550, . . 11,1 | 13,8
Fotografenhandwerk (einschl. Fototechniker) ......... 4792 5742 8609 | 4+ 2867 |+ 3817 4+ 499|+ 79,7| 42,7 40,1 | 49,6

* Buchbinderei ..........ooiiiiiiiiii, . 3713 3278 4172 | + 894 | + 459 | 4+ 27.3| 4+ 1241 38,6 | 33,7 42,0
Graphische Handwerke . 623 2576 | + 1953 H + 313,56 . . 24,0 | 28,2
Topferei (einschl. Feinkeramik) . . 404 557 656 | + 99 | + 252 | + 17,8| + 624 21,2 30,2 | 26,8
Herstellung von Musikinstrumente; . 304 261 705 + 444 | + 401 | + 170,1| + 131,9| 13,3 7,8 | 14,7
Vergolderhandwerk ......................0. . 111 174 190 | + 16 | + 9| + 92|+ 71,2 59| 18,1 | 20,9
Schilder- und Lichtreklameherstellerhandwerk ....... . 118 337} 4+ 219 . + 185,6 . . 6,0 [ 12,2
Vulkaniseurhandwerk . .......coeviiiiieniniennenas 307 764 1009 | + 245 | + 702 | + 32,2) +228,7] 11,2 | 10,7 | 12,7

1) Die Nummern der Systematik von 1956, die den hier aufgefithrten Zweigen entsprechen, kénnen aus Tabelle A (Vorspalte) entnommen werden.
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